
1

Distribution of Anchusa officinalis in the Czech Republic 

Author of the map: Kateřina Šumberová

Map produced on: 16-01-2024

Database records used for producing the distribution map of Anchusa officinalis published in Preslia.

Coordinate system: WGS84.

The mapping symbols used in the distribution map to indicate the different attributes of the occurrence in a particular grid cell.

Attribute distinguished Symbol Attribute state

None P all records

Time P recent occurrence (at least one record since 2000)

P old occurrence (all records before 2000, or demonstrably being extirpated from all localities

after 2000, or all records undated)

Origin P native (at least one record)

× alien

Source data P a revised herbarium specimen (at least one record)

G all other

All ? only record(s) uncertain regarding identification and/or locality

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



2

Abbreviations of projects (data sources): 

ČNFD:  Czech National Phytosociological Database (managed by Department of Botany and Zoology, Faculty of Science, Masaryk
University)

DLT:  Database of the Czech Forest Classification System (managed by Forest Management Institute of the Czech Republic)

Excerpce Atlas:  Taxonomic Experts’ Records (managed by Institute of Botany, The Czech Academy of Sciences)

FK ČBS:  Records from the Floristic Summer Schools of the Czech Botanical Society (managed by Czech Botanical Society)

FLDOK:  Database of the Distribution of Vascular Plants in the Czech Republic (managed by Institute of Botany, The Czech Academy
of Sciences)

Florlit:  Floristic literature excerptions (managed by Zdeněk Kaplan)

Květena Brna:  Flora of the Brno city (managed by Zdeňka Lososová)

Květena VČ:  Flora of Eastern Bohemia (managed by Zdeněk Kaplan)

ND JčP ČBS:  Floristic Database of the South Bohemian Branch of the Czech Botanical Society (managed by South Bohemian Branch
of the Czech Botanical Society)

ND MSP ČBS:   (managed by Moravian-Silesian Branch of the Czech Botanical Society)

NDOP:  Species Occurrence Database of NCA CR (managed by Nature Conservation Agency of the Czech Republic)

Slavíkovy formuláře:  Recording Cards of Bohumil Slavík (managed by Institute of Botany, The Czech Academy of Sciences)

Slavíkův archiv:   (managed by Institute of Botany, The Czech Academy of Sciences)

The records listed below are arranged according to the grid numbers and given in their original language, usually in Czech, German
or Latin. The following header fields are used: původní jméno – original name (original identification, received as or published as);
lokalita – locality; nejbližší obec – nearest city, town or village; souřadnice – geographic coordinates; nadmořská výška – altitude;
fytochorion – phytogeographical district; datum – date; nálezce – author of the field record or collector; pramen – source; herbář –
herbarium collection; projekt – project; poznámka – comments imported into the Pladias database or added later; původnost -
geographic origin (původní - native; nepůvodní - alien); ID – record ID.

5153a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: S Čechy: Rybniště (okr. Děčín): u přejezdu železniční tratě v obci
nejbližší obec: Rybniště, okres Děčín
souřadnice: 50°53'3.80''N, 14°31'13.80''E, ± 100m
fytochorion: 47. Šluknovská pahorkatina
datum: 2007-05-26
nálezce: Č. Ondráček
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534309

5153c

původní jméno: Anchusa
lokalita: Okres Děčín: Jedlová, 1 trs na periférii hlavního nádraží; 544 m; 29. srpna 1966.
nejbližší obec: Jiřetín pod Jedlovou, okres Děčín
souřadnice: 50°50'33.70''N, 14°34'13.70''E, ± 100m
nadmořská výška: 544 m
fytochorion: 50. Lužické hory
datum: 1966-08-29
nálezce: V. Jehlík
herbář: PRA
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: 3397/3398
ID: 14524550

5249b

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



3

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Krušn. podh. vl.; S Čechy: Panenská (u Petrovic, okr. Ústí n. Labem): navážka v osadě
nejbližší obec: Petrovice, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°45'36.10''N, 13°58'33.70''E, ± 200m
nadmořská výška: 1040 m
fytochorion: 25a. Krušnohorské podhůří vlastní
datum: 2011-06-26
nálezce: Č. Ondráček
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534313

5250d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 158. Stará Bohyně: obec
nejbližší obec: Stará Bohyně, okres Děčín
souřadnice: 50°44'24.89''N, 14°8'44.88''E, ± 500m
fytochorion: 45a. Lovečkovické středohoří
datum: 1984-07-14
nálezce: Vít Grulich
pramen: Kubát K. (1986): Floristický kurs ČSBS v Děčíně 1984. - Severočes. Přír., suppl. 1986: 1-53.
projekt: FLDOK
ID: 8973922

5251a

lokalita: Děčín: štěrkovito-písčitý náplav při ústí Ploučnice do Labe S od železničního mostu, ca 0,2 km JZ od zámku
nejbližší obec: Děčín, okres Děčín
souřadnice: 50°46'40.90''N, 14°12'23.10''E
nadmořská výška: 124 m
fytochorion: 45a. Lovečkovické středohoří
datum: 2017-09-12
nálezce: David Hlisnikovský
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13648842

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Okr. Děčín: Děčín: jihovýchodní část kolejiště železniční stanice Děčín východ. 140 m n. m.
nejbližší obec: Děčín, okres Děčín
souřadnice: 50°46'24.70''N, 14°13'51.30''E, ± 150m
nadmořská výška: 140 m
fytochorion: 45a. Lovečkovické středohoří
datum: 2020-07-19
nálezce: Zdeněk Kaplan
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13966062

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Okres Děčín: Děčín, na hlavním nádraží; ca 130 m
nejbližší obec: Děčín, okres Děčín
souřadnice: 50°46'24.83''N, 14°12'4.67''E
nadmořská výška: 130 m
fytochorion: 45a. Lovečkovické středohoří
datum: 1967-07-09
nálezce: V. Jehlík
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522802

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



4

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Okres Děčín: Děčín, na hlavním nádraží; ca 130 m
nejbližší obec: Děčín, okres Děčín
souřadnice: 50°46'24.80''N, 14°12'4.50''E, ± 200m
nadmořská výška: 130 m
fytochorion: 45a. Lovečkovické středohoří
datum: 1967-07-09
nálezce: V. Jehlík
herbář: PRA
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: 3395/3396
ID: 14524549

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Flora Bohemiae septentrionalis. Žel. trať Prostř. Žleb-Prostř. Žleb nádraží.
nejbližší obec: Děčín-Prostřední Žleb, okres Děčín
souřadnice: 50°47'43.08''N, 14°13'58.19''E, ± 400m
fytochorion: 46b. Kaňon Labe
datum: 1993-05-11
nálezce:  Bauer
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534509

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 2. Děčín: ruderální plochy pod novým silničním mostem na pravém břehu Labe
nejbližší obec: Děčín, okres Děčín
souřadnice: 50°46'25.28''N, 14°12'32.28''E, ± 200m
fytochorion: 45a. Lovečkovické středohoří
datum: 2011-07-01
nálezce: Petr Bauer; Handrij Härtel; Ivana Marková; Karel Nepraš; Jiří Roth
pramen: Bauer P., Härtel H., Marková I., Nepraš K. & Roth J. (2012): Floristický kurs Severočeské pobočky České botanické
společnosti 2011 v Děčíně. – Severočes. Přír. 43: 29–44.
projekt: Florlit
poznámka: CHKO České Švýcarsko;
ID: 13910552

5251c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Dobkovice, podél jihozápadní strany kolejiště železniční trati ve stanici Dobkovice; suché ruderální trávníky
nejbližší obec: Dobkovice, okres Děčín
souřadnice: 50°42'56.56''N, 14°11'29.36''E, ± 50m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 2017-08-31
nálezce: Kateřina Šumberová
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13356465

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Děčínské Sedmihoří. Mezi Hliněnou a Borkem [lokalizace viz mapka]
nejbližší obec: Hliněná, okres Děčín
souřadnice: 50°43'34.98''N, 14°9'53.74''E, ± 400m
fytochorion: 45a. Lovečkovické středohoří
datum: 1962-08-15
nálezce:  Pouzarová
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534487

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



5

5252a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Železniční zastávka Veselé pod Rabštejnem
nejbližší obec: Veselé, okres Děčín
souřadnice: 50°47'39.89''N, 14°21'47.18''E, ± 63m
fytochorion: 45b. Českokamenická kotlina
datum: 2002-05-27
nálezce: Jaroslav Čáp
pramen: Anonymus. Pracovní záznamy. 2007.
projekt: NDOP
ID: 6523536

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Žel. zastávka Veselé p. Rabštejněm
souřadnice: 50°47'39.71''N, 14°21'48.54''E
fytochorion: 45b. Českokamenická kotlina
datum: 2002-05-27
nálezce: Jaroslav Čáp
pramen: Čáp Jaroslav (2002): CHKO Labské pískovce - Botanické soupisky na vybraných lokalitách
projekt: NDOP
ID: 11248812

5256a

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Okres Liberec: 1 ex. na rumišti na křižovatce Jablonecké a Kunratické třídy při silnici na Jablonec nad Nisou za továrnou
Textilana; ca 360 m
nejbližší obec: Liberec, okres Liberec
souřadnice: 50°45'45.03''N, 15°4'32.38''E
nadmořská výška: 360 m
fytochorion: 48b. Liberecká kotlina
datum: 1962-09-18
nálezce: V. Jehlík
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522815

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Okres Liberec: 1 ex. na rumišti na křižovatce Jablonecké a Kunratické třídy při silnici na Jablonec nad Nisou za továrnou
Textilana; ca 360 m
nejbližší obec: Liberec, okres Liberec
souřadnice: 50°45'41.46''N, 15°4'36.36''E, ± 200m
nadmořská výška: 360 m
fytochorion: 48b. Liberecká kotlina
datum: 1962-09-18
nálezce: V. Jehlík
herbář: PRA
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: 3393/3394
ID: 14524548

5257d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: /6/ Jizerské hory lesní (92a/ 5257d): Tanvald (distr. Jablonec n. Nis.): několik kvetoucích rostlin na více místech v zarostlém
nepouží kolejišti v odstavné části železn. nádraží J od nádraž.budovy.
nejbližší obec: Tanvald, okres Jablonec nad Nisou
souřadnice: 50°44'11.00''N, 15°18'15.00''E
nadmořská výška: 460 m
fytochorion: 92a. Jizerské hory lesní
datum: 2005-08-06
nálezce: J. Hadinec
pramen: Hadinec J. & Lustyk P. [eds] (2011): Additamenta ad floram Reipublicae Bohemicae. IX.. - Zpr. Čes. Bot. Společ. 46: 51-160.
projekt: FLDOK
ID: 8340636

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



6

5346d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Krušn. podh. vl. SZ Čechy: Hora Sv. Kateřiny (okr. Most): lada u parkoviště u hraničního přechodu na S okraji obce
nejbližší obec: Hora Svaté Kateřiny, okres Most
souřadnice: 50°36'34.70''N, 13°26'1.40''E, ± 200m
fytochorion: 25a. Krušnohorské podhůří vlastní
datum: 2008-09-02
nálezce: Č. Ondráček
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534306

5348c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 3. Podkruš. pán. SZ Čechy: Jeníkov (okr. Teplice): silnice na Z okraji obce
nejbližší obec: Jeníkov, okres Teplice
souřadnice: 50°37'47.05''N, 13°44'49.36''E, ± 300m
fytochorion: 3. Podkrušnohorská pánev
datum: 2004-08-17
nálezce: Č. Ondráček
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525385

5348d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Teplitz
nejbližší obec: Teplice, okres Teplice
souřadnice: 50°38'20.52''N, 13°49'42.14''E, ± 1500m
fytochorion: 3. Podkrušnohorská pánev
datum: 1934-05-25
nálezce: Alois Hilgert
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ev. č. 295403: na položce 2 rostliny a jedna scheda se dvěma lokalitami
ID: 14521061

5349b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: S Čechy: Chlumec (okr. Ústí n. Labem): v lemu silnice u tlakové plynárny Úžín; 0,9 km Z od vrchu Nedvězí (k. 283,5)
nejbližší obec: Chlumec, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°41'10.90''N, 13°57'18.10''E, ± 200m
fytochorion: 3. Podkrušnohorská pánev
datum: 1998-07-16
nálezce: Č. Ondráček
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534316

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 2. Ruderální stanoviště na Skládce stavebního odpadu k.ú. Ústí n. Lab. - Všebořice, kamenitý substrát s podílem hlinité a
jílovité složky, asi 50m JZ od štěrkové navážky cca 0,25km SV od točny trolejbusů ve Všebořicích (asi 15.8.2002 byla mikrolokalita
zničená)
nejbližší obec: Ústí nad Labem, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°41'26.00''N, 13°59'29.00''E
nadmořská výška: 230 m
fytochorion: 3. Podkrušnohorská pánev
datum: 2002-08-11
pramen: Nepraš K. (2002): Misopates orontium (L.) Rafin. v Ústí nad Labem. - Severočes. Přír. 33-34: 48.
projekt: FLDOK
ID: 7901849

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



7

5349c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Úpořiny: okraje silnice a ruderální vegetace v okolí železničního přejezdu a silnice do obce Kozlíky, asi 0,25-0,45 km SV od
železniční stanice Úpořiny
nejbližší obec: Úpořiny, okres Teplice
souřadnice: 50°36'43.17''N, 13°52'55.83''E, ± 100m
nadmořská výška: 180 m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 2021-07-16
nálezce: Petr Koutecký
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: FK Teplice 2021
ID: 14517977

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Weg – Wisterschan [= Bystřany] – Schloßberg [= Doubravská hora]
nejbližší obec: Bystřany, okres Teplice
souřadnice: 50°37'51.43''N, 13°51'30.82''E, ± 500m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1935-05-26
nálezce: Alois Hilgert
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: v PR 2 položky
ID: 14521060

původní jméno: Verbena officinalis
lokalita: in Biela Thal b Hertine [= v údolí Bíliny u Rtyně nad Bílinou]
nejbližší obec: Rtyně nad Bílinou, okres Teplice
souřadnice: 50°36'9.80''N, 13°54'17.54''E, ± 1000m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1883-06
nálezce: A. N. Fassl
herbář: OP
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: na původní rukopisné schedě A. N. Fassla je určení Verbena officinalis, později nalepen strojopisný lístek s názvem
Anchusa officinalis;
ID: 14525425

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: trávník u silnice, cca 70 m Z až ZSZ od obecního úřadu v Rtyni nad Bílinou, sekaný trávník u silnice, slunné stanoviště
nejbližší obec: Rtyně nad Bílinou, okres Teplice
souřadnice: 50°36'4.20''N, 13°54'40.30''E, ± 100m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 2011-09-20
nálezce: Pavel Zdvořák
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534312

5349d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Trmice: okraje Edisonovy ulice v úseku mezi železničním přejezdem a křižovatkou s ulicí Ke Dráze, včetně kolejiště trati u
železničního přejezdu
nejbližší obec: Trmice, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°38'45.41''N, 13°59'6.01''E, ± 275m
nadmořská výška: 149-157 m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 2021-07-15
nálezce: Jan Prančl
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516910

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



8

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Ústí nad Labem: pobřeží zátoky v jihovýchodní části jezera Milada a ruderální porosty podél cesty kolem této zátoky, asi
1,05–1,55 km Z(–ZJZ) od nádraží Trmice
nejbližší obec: Tuchomyšl, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°38'42.68''N, 13°58'7.11''E, ± 370m
nadmořská výška: 146-150 m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 2021-07-15
nálezce: Jan Prančl
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516912

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Trmice: ruderální porosty při okrajích silničky od železničního přejezdu přes Edisonovu ulici k parkovišti nad jezerem Milada
("pláž Trmice"), asi 450 m ZJZ – 970 m Z od nádraží
nejbližší obec: Trmice, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°38'46.68''N, 13°58'37.71''E, ± 275m
nadmořská výška: 155-158 m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 2021-07-15
nálezce: Jan Prančl
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516911

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Ústí nad Labem: těleso hráze odkalovací nádrže jihovýchodně od JV pobřeží jezera Milada, asi 0,7–1,05 km ZJZ od nádraží
Trmice
nejbližší obec: Tuchomyšl, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°38'41.88''N, 13°58'32.23''E, ± 200m
nadmořská výška: 151-158 m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 2021-07-15
nálezce: Jan Prančl
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516913

5350a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Ústí nad Labem, vysoký pravý břeh Bíliny těsně před vtokem do Labe, u chodníku v ulici Přístavní; ruderalizovaný fragment
suchého teplomilného trávníku
nejbližší obec: Ústí nad Labem, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°39'27.20''N, 14°2'34.60''E
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 2017-08-31
nálezce: Kateřina Šumberová
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13356434

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Ú. [= Ústí nad Labem], Setuza
nejbližší obec: Ústí nad Labem, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°39'15.54''N, 14°3'9.04''E, ± 500m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 2006-10-11
nálezce: V. Jehlík
herbář: PRA
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: v PRA 6 položek; oddělená část herbáře – Jehlíkův herbář, zatím s provizorními schedami
ID: 14520623

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



9

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Krammel [= Kramoly v Ústí nad Labem]
nejbližší obec: Ústí nad Labem, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°39'28.02''N, 14°2'56.56''E, ± 200m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1899-07
nálezce:  Schubert
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14521042

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Bad Schreckenstein [= lázně Střekov]
nejbližší obec: Ústí nad Labem-Střekov, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°39'10.01''N, 14°3'19.66''E, ± 100m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1941-06-09
nálezce:  s. coll.
herbář: herb. muz. Ústí nad Labem
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: budova bývalých lázní se stále nachází v Truhlářské ulici;
ID: 14534441

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: bei Aussig [= Ústí nad Labem] gemein
nejbližší obec: Ústí nad Labem, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°39'33.60''N, 14°2'44.12''E, ± 4000m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1876
nálezce: R. Brandeis
herbář: herb. muz. Ústí nad Labem
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534439

5350b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: [Ústí nad Labem] Kozí vrch – rumiště v lomu při úpatí
nejbližší obec: Povrly, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°40'35.70''N, 14°8'0.52''E, ± 100m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1983-09-12
nálezce: J. Štěpánová
herbář: herb. muz. Ústí nad Labem
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534437

5350c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: u křižovatky ulic Říční a Pod Tratí, u želez. mostu, cca 350 m SZ od kaple sv. Anny Samotřetí, okraj křovin u cesty, slunné
stanoviště
nejbližší obec: Ústí nad Labem-Brná, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°37'19.20''N, 14°4'32.04''E
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 2012-05-25
nálezce: Pavel Zdvořák
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534314

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



10

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Schreckenstein [= Střekov]
nejbližší obec: Ústí nad Labem-Střekov, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°38'16.55''N, 14°3'5.26''E, ± 500m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1894-06-16
nálezce:  Bruder
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534489

5351a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Leština – u cesty podél Lučního potoka, směrem k Malému Březnu. (okr. Ústí nad Labem)
nejbližší obec: Leština, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°39'48.00''N, 14°11'24.89''E, ± 300m
fytochorion: 45a. Lovečkovické středohoří
datum: 1985-07-30
nálezce: J. Štěpánová
herbář: herb. muz. Ústí nad Labem
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534438

5353a

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: B.-Leipa
nejbližší obec: Česká Lípa, okres Česká Lípa
souřadnice: 50°41'11.77''N, 14°32'12.89''E, ± 2000m
fytochorion: 53a. Českolipská kotlina
datum: 1865-06
nálezce:  s. coll.
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522789

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Auf Sandfeltern bei Schwora [= Svárov] nächst B. Leipa [= Böhmich Leipa = Česká Lípa].
nejbližší obec: Česká Lípa, okres Česká Lípa
souřadnice: 50°40'45.84''N, 14°33'8.81''E, ± 1000m
fytochorion: 53a. Českolipská kotlina
datum: 1879-06
nálezce: K. Handschke
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525382

5363c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Broumovsko, Náchod; Horní Teplice – luční porost asi 1 km SV od kostela v obci
nejbližší obec: Teplice nad Metují, okres Náchod
souřadnice: 50°36'12.00''N, 16°10'38.00''E
nadmořská výška: 520 m
fytochorion: 58b. Polická kotlina
datum: 2004-05-23
nálezce: Libor Ekrt
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ex herb. Libor Ekrt
ID: 14517224

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



11

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Horní Teplice, cesta V od obce
nejbližší obec: Horní Teplice, okres Náchod
souřadnice: 50°36'26.60''N, 16°10'21.70''E
nadmořská výška: 545 m
fytochorion: 58b. Polická kotlina
datum: 2019-06-16
nálezce: Věra Samková
herbář: HR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525308

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Okres Náchod: Teplice n. M., polní cesta z Nového Dvora do Horních Teplic na JV úpatí hřebene Nad studánkou.
nejbližší obec: Teplice nad Metují, okres Náchod
souřadnice: 50°36'24.96''N, 16°11'42.96''E
fytochorion: 58g. Broumovské stěny
datum: 2017-08-21
nálezce: Helena Faltysová
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525939

5446c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Chomutovsko Květnov
nejbližší obec: Květnov, okres Chomutov
souřadnice: 50°31'8.48''N, 13°22'18.00''E, ± 600m
fytochorion: 25a. Krušnohorské podhůří vlastní
datum: 1930
nálezce:  s. coll.
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525387

5446d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Rothenhauser Park
nejbližší obec: Červený Hrádek, okres Chomutov
souřadnice: 50°30'43.47''N, 13°26'45.78''E, ± 400m
fytochorion: 3. Podkrušnohorská pánev
datum: 1842-07
nálezce: A. Roth
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: v PR 2 položky
ID: 14521040

5447d

původní jméno: –
lokalita: Schloßberg bei Brüx in Böhmen [= Zámecký vrch = vrch Hněvín v Mostě]
nejbližší obec: Most, okres Most
souřadnice: 50°31'13.84''N, 13°37'59.35''E, ± 250m
fytochorion: 4a. Lounské středohoří
datum: 1867-08-30
nálezce: K. Knaf
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14521044

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



12

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Brüx [= Most]
nejbližší obec: Most, okres Most
souřadnice: 50°30'17.00''N, 13°36'29.00''E, ± 1000m
fytochorion: 4a. Lounské středohoří
datum: 1853
nálezce:  Conrad
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ex herb. F. Petrak; distr. phytogeogr. 4a Lounské středohoří;
ID: 14526394

5448b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Kostrlík: jde o obtížně přístupný čedičový kopec, cca 200m Z od železničního nádraží v městě Bílina okr.Teplice.
nejbližší obec: Bílina, okres Teplice
souřadnice: 50°33'16.00''N, 13°46'15.00''E
fytochorion: 3. Podkrušnohorská pánev
datum: 2004
pramen: Jaroš P. (2005): Květena vrchu Kostrlík v městě Bílina. - Severočes. Přír. 36-37: 127-129.
projekt: FLDOK
ID: 8136305

5448c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Zlatnická hora u Mostu
nejbližší obec: České Zlatníky, okres Most
souřadnice: 50°30'58.07''N, 13°42'53.04''E, ± 500m
fytochorion: 4a. Lounské středohoří
datum: 1887-07-16
nálezce: L. fil. Čelakovský
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14521052

5448d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Na Bořenu u Běliny (ve skalách)
nejbližší obec: Bílina, okres Teplice
souřadnice: 50°31'42.47''N, 13°45'48.95''E, ± 500m
fytochorion: 4a. Lounské středohoří
datum: 1887-07-13
nálezce: L. fil. Čelakovský
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14521053

5449c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: PP Štěpánská hora
nejbližší obec: Radovesice u Bíliny, okres Teplice
souřadnice: 50°32'4.24''N, 13°52'15.93''E, ± 307m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1992
nálezce: Roman Hamerský
pramen: Hamerský R. Botanický inventarizační průzkum přírodní památky Štěpánovská hora. 1993.
projekt: NDOP
ID: 6681759

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



13

5450a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Czech Republic, Kamýk (Litoměřice distr.), a margin of a field road 600 m SW of the village
nejbližší obec: Kamýk u Litoměřic, okres Litoměřice
souřadnice: 50°33'23.20''N, 14°4'9.10''E
nadmořská výška: 255 m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 2018-07-17
nálezce: Jiří Velebil
herbář: herb. J. Velebil
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: J. Velebil no 180745
ID: 14132658

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Salesel, Steinbruch
nejbližší obec: Dolní Zálezly, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°35'56.93''N, 14°2'28.99''E, ± 500m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1928-07-01
nálezce: R. Wihan; J. Wihan
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522784

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Církvice – při silnici k nádraží Sebuzín.
nejbližší obec: Církvice, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°35'27.21''N, 14°2'27.05''E, ± 500m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1964-06-03
nálezce:  Kubát
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534491

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Sebuzín, výslunná mez při silnici na Tlučeň, vých. od obce, asi 200 m n. m., hojně.
nejbližší obec: Ústí nad Labem-Sebuzín, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°35'27.02''N, 14°4'18.09''E, ± 300m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1955-06-07
nálezce: V. Grus
herbář: herb. muz. Ústí nad Labem
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534440

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 26. Obec Cirkvice.
nejbližší obec: Cirkvice, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°35'16.00''N, 14°2'26.00''E
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 2001-07-03
pramen: Machová I., Kubát K. & Škodová J. (2003): Floristický kurs Severočeské pobočky ČBS v Ústí n. L. 30.6. - 4.7.2001. - Severočes.
Přír. 35: 51-58.
projekt: FLDOK
ID: 8130984

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



14

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: České středohoří, levobřežní část labského údolí mezi Ústím nad Labem a Dolními Zálezly; lokalita č. 12: 4b. Labské
středohoří, 5450aba-Dolní Zálezly, část na levém břehu Labe
nejbližší obec: Dolní Zálezly, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°35'52.40''N, 14°3'7.80''E, ± 800m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 2011
nálezce: Karel Nepraš
pramen: Nepraš K., Kroufek R., Kubát K., Machová I. & Rottenborn J. (2011): Floristické mapování Českého středohoří I. (Ústí n. L. –
Dolní Zálezly). – Severočes. Přír. 42: 63–82.
projekt: Florlit
ID: 13864785

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: České středohoří, levobřežní část labského údolí mezi Ústím nad Labem a Dolními Zálezly; lokalita č. 13: 4b. Labské
středohoří, 5450abb-Sebuzín, část na levém břehu Labe
nejbližší obec: Dolní Zálezly, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°35'53.80''N, 14°3'55.50''E, ± 350m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 2011
nálezce: Karel Nepraš
pramen: Nepraš K., Kroufek R., Kubát K., Machová I. & Rottenborn J. (2011): Floristické mapování Českého středohoří I. (Ústí n. L. –
Dolní Zálezly). – Severočes. Přír. 42: 63–82.
projekt: Florlit
ID: 13864786

5450b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Kamaik [= Kamýk] am Weg zur Burg
nejbližší obec: Kamýk, okres Litoměřice
souřadnice: 50°33'29.02''N, 14°4'53.84''E, ± 150m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1934-05-20
nálezce: Alois Hilgert
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ev. č. 295403: na položce 2 rostliny a jedna scheda se dvěma lokalitami
ID: 14521062

5450c

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Bohemia, distr. Litoměřice, Velké Žernoseky. Č. středohoří: vrch Kalvárie
nejbližší obec: Libochovany, okres Litoměřice
souřadnice: 50°32'50.00''N, 14°2'56.00''E, ± 300m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1993-08-08
nálezce: Josef Malý
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: herb. J. Malý no 6584; coll. J. Malý (1949–2013), Velké Meziříčí; distr. phytogeogr. 4b Labské středohoří;
ID: 14526438

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Vel. Žernoseky: pískovna u Píšťan.
nejbližší obec: Píšťany, okres Litoměřice
souřadnice: 50°31'25.27''N, 14°3'53.26''E, ± 600m
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: 1968-05-05
nálezce: J. Jedlička
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534494

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



15

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: V. Žernoseky: Z břeh pískovny.
nejbližší obec: Píšťany, okres Litoměřice
souřadnice: 50°31'38.97''N, 14°3'26.38''E, ± 400m
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: 1968-05-10
nálezce: J. Jedlička
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534495

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: u0081cs_024302_805_T1.1
nejbližší obec: Malé Žernoseky, okres Litoměřice
souřadnice: 50°32'19.36''N, 14°3'11.70''E, ± 74m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 2002
nálezce: Ivana Marková
pramen: Ivana Marková. u0081cs: u0081cs. 2002.
projekt: NDOP
ID: 6095666

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Velké Žernoseky, okraj pole na JJV úpatí vrchu Strážiště
nejbližší obec: Velké Žernoseky, okres Litoměřice
souřadnice: 50°32'58.59''N, 14°4'10.01''E
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 2011
nálezce: Michal Štefánek
pramen: Štefánek Michal. Zpráva o realizaci projektu č. 111115 - Mapování ohrožených druhů plevelů na Litoměřicku. 2011.
projekt: NDOP
ID: 7290792

5450d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Terezín
nejbližší obec: Terezín, okres Litoměřice
souřadnice: 50°30'43.16''N, 14°9'17.87''E, ± 1500m
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: 1922
nálezce: J. Polívka
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522801

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Fl. de Leitm. [= Leitmeritz = Litoměřice]
nejbližší obec: Litoměřice, okres Litoměřice
souřadnice: 50°32'2.49''N, 14°7'56.51''E, ± 2500m
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: 1848
nálezce:  Schmidt
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522797

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: LTM [= Litoměřice] – u pískoviště v Teplické ul.
nejbližší obec: Litoměřice, okres Litoměřice
souřadnice: 50°32'28.51''N, 14°7'41.24''E, ± 150m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1986-06-07
nálezce: M. Šperling
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534510

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



16

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Leitmeritz Sandinsel
nejbližší obec: Litoměřice, okres Litoměřice
souřadnice: 50°31'48.15''N, 14°7'9.38''E, ± 500m
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: 1935-09-29
nálezce: Franz Mittelbach
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534493

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Mlikojeder Wiese
nejbližší obec: Mlékojedy, okres Litoměřice
souřadnice: 50°31'28.90''N, 14°7'6.37''E, ± 1000m
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: 1896-07
nálezce:  coll.?
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Nálezce na schedě neuveden, pouze iniciály, kde druhé písmeno je "K", první písmeno, které je zjednodušené a ke "K"
připojené, je hůře čitelné, mohlo by jít o "J", "L", případně též "S" mebo "H";
ID: 14534492

5451c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Elbdamm bei Stauwehr zwischen Leitmeritz u. Trzebaulitz [= mezi Litoměřizemi a Třebouticemi]
nejbližší obec: Třeboutice, okres Litoměřice
souřadnice: 50°31'37.09''N, 14°10'49.59''E, ± 500m
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: 1929-05
nálezce:  s. coll.
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: nálezce by podle písma mohl být Preis;
ID: 14525380

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Travčice u Terezína. Travčický les. (Bor na písku) Okraje lesa V směrem k Labi. 150 m.
nejbližší obec: Travčice, okres Litoměřice
souřadnice: 50°30'2.06''N, 14°12'22.58''E, ± 600m
nadmořská výška: 150 m
fytochorion: 5b. Roudnické písky
datum: 1982-06-20
nálezce: Karel Smrček
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Jméno nálezce je uvedeno na otisku razítka na rubu herbářové položky;
ID: 14534498

5451d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Polepy, na nádraží
nejbližší obec: Polepy, okres Litoměřice
souřadnice: 50°30'38.79''N, 14°16'3.53''E, ± 150m
fytochorion: 4c. Úštěcká kotlina
datum: 2009-06-13
nálezce: Jaroslav Rydlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536388

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



17

5452a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 19. Úštěk: podél žluté turistické značky ve městě
nejbližší obec: Úštěk, okres Litoměřice
souřadnice: 50°35'3.00''N, 14°20'15.00''E
fytochorion: 4c. Úštěcká kotlina
datum: 1998
nálezce: Bohumil Mandák; Rudolf Hlaváček
pramen: Kubát K., Ondráček Č. & Machová I. (1999): Floristický kurz ČBS Česká Lípa 1998. - Severočes. Přír., suppl. 11 (1999): 19-84.
projekt: FLDOK
ID: 9435007

5452d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 689. Tuhaň u Dubé, u silnice mezi obcí a Sukorady až po odbočku na Mošnice;*S Sádlo.
nejbližší obec: Tuhaň u Dubé, okres Česká Lípa
souřadnice: 50°31'49.00''N, 14°27'10.00''E
fytochorion: 51. Polomené hory
datum: 1993-07-10
nálezce: Jiří Sádlo
pramen: Hrouda L., Mandák B. & Hadinec J. (1996): Materiály k flóře Kokořínska a Mělnicka. - Příroda 7: 7-109.
projekt: FLDOK
ID: 9564571

5454c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: PR Velký a Malý Bezděz
nejbližší obec: Bezděz, okres Česká Lípa
souřadnice: 50°32'22.75''N, 14°43'13.17''E, ± 630m
fytochorion: 52. Ralsko-bezdězská tabule
datum: 1979
nálezce: Václav Petříček
pramen: Kolbek J., Petříček V. Vegetace Velkého a Malého Bezdězu a její vztah k Českému Středohoří. 1979.
projekt: NDOP
ID: 6702746

5455c

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Lehnen bei Weiß wasser.
nejbližší obec: Bělá pod Bezdězem, okres Mladá Boleslav
souřadnice: 50°30'1.00''N, 14°49'56.00''E
fytochorion: 52. Ralsko-bezdězská tabule
datum: s. d.
nálezce: C. Mell
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525216

5455d

původní jméno: Anchusa arvensis var. Arvalis
lokalita: Wüste Plätze um Mügz [= Münchengrätz = Mnichovo Hradiště]
nejbližší obec: Mnichovo Hradiště, okres Mladá Boleslav
souřadnice: 50°31'33.54''N, 14°58'24.02''E, ± 1500m
fytochorion: 55b. Střední Pojizeří
datum: s. d.
nálezce:  Sekera
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14521039

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



18

původní jméno: orig.: - ; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Mnichovo hradisko: podél silnice a cesty vedoucí z Hradiště na Klášter, asi 250m nm, podklad písek, jíl, velmi hojně,
bělokvěté formy roztroušeně
nejbližší obec: Klášter Hradiště nad Jizerou, okres Mladá Boleslav
souřadnice: 50°31'38.04''N, 14°57'31.11''E, ± 500m
fytochorion: 53c. Českodubská pahorkatina
datum: 1944-06-10
nálezce: M. Vájová
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525270

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Klášter Hradiště n.Jiz., okraje louky u železničního mostu přes Jizeru 220 m n.m., dosti hojný.
nejbližší obec: Klášter Hradiště nad Jizerou, okres Mladá Boleslav
souřadnice: 50°31'27.42''N, 14°56'49.67''E, ± 500m
nadmořská výška: 220 m
fytochorion: 53c. Českodubská pahorkatina
datum: 1941-06-11
nálezce: František Milner
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525255

5460a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Rudník; narušovaná neustálená společenstva v motokrosové dráze
souřadnice: 50°34'22.50''N, 15°44'3.97''E, ± 157m
fytochorion: 56c. Trutnovské Podkrkonoší
datum: 2014-05-27
nálezce: Klára Florová
pramen: Florová Klára (2014): Aktualizace mapovacího okrsku cz0908 - Aktualizace vrstvy mapování biotopů ČR
projekt: NDOP
poznámka: T5.5
ID: 12846255

5461a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Trautenau, nördl. Haases Fabrik rechts der Aupa. Ruderalflur.
nejbližší obec: Trutnov, okres Trutnov
souřadnice: 50°34'15.82''N, 15°53'57.67''E, ± 200m
nadmořská výška: 420 m
fytochorion: 56c. Trutnovské Podkrkonoší
datum: 1929-06-10
nálezce: Alfred Kluge
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Haaseho přádelna ležící na pravém břehu Úpy se nacházela v Dolním Starém městě;
ID: 14534430

5463a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: bezlesá část Z a SZ úbočí Hejdy
nejbližší obec: Lachov, okres Náchod
souřadnice: 50°34'34.00''N, 16°11'17.00''E
nadmořská výška: 500-580 m
fytochorion: 58b. Polická kotlina
datum: 1967
nálezce: M. Rejmánek
pramen: Rejmánek M. (1969): Vegetační a květenné poměry Ostaše a Hejdy v Polické pánvi. – Acta Mus. Reginaehradec., Hradec
Králové, ser. A: sci. natur., 9(1968): 53–80.
projekt: Květena VČ
ID: 14338593

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



19

5463c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: na suché travnaté stráni na J od Petrovic
nejbližší obec: Velké Petrovice, okres Náchod
souřadnice: 50°30'49.70''N, 16°12'22.20''E, ± 600m
fytochorion: 58b. Polická kotlina
datum: 1950
nálezce: Josef Vondřejc
pramen: Vondřejc J. (1951): Fytogeografická studie o vegetaci Broumovského výběžku. – Ms. [dipl. práce; depon. in: Kat. bot. PřF UK,
Praha]
projekt: Květena VČ
ID: 14284050

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: na železničním náspu u Radešova
nejbližší obec: Radešov, okres Náchod
souřadnice: 50°31'35.90''N, 16°12'34.50''E, ± 500m
fytochorion: 58b. Polická kotlina
datum: 1950
nálezce: Josef Vondřejc
pramen: Vondřejc J. (1951): Fytogeografická studie o vegetaci Broumovského výběžku. – Ms. [dipl. práce; depon. in: Kat. bot. PřF UK,
Praha]
projekt: Květena VČ
ID: 14284051

5546b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Chomutov,u dálnice mezi Jirkovem a Chomutovem na sídlišti Zahradní u benzinové stanice Liane
nejbližší obec: Chomutov, okres Chomutov
souřadnice: 50°29'5.00''N, 13°26'17.30''E, ± 200m
fytochorion: 3. Podkrušnohorská pánev
datum: 1997-05-25
nálezce: M. Hajný
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534307

5548a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Jánský vrch v Českém středohoří
souřadnice: 50°29'6.00''N, 13°43'50.00''E, ± 200m
fytochorion: 4a. Lounské středohoří
datum: 1972
nálezce: Václav Petříček
pramen: Fond Bohumila Slavíka
projekt: Slavíkovy formuláře
poznámka: Novák in Veselý (1954), Anonymus s.d.
ID: 8566170

5548b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Luschitz Wegrand [Lužice, okr. Chomutov]
nejbližší obec: Lužice, okres Most
souřadnice: 50°29'31.38''N, 13°45'12.98''E, ± 600m
fytochorion: 4a. Lounské středohoří
datum: 1931
nálezce:  Feiler
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: na tužkou psané schedě uveden okres Chomutov, jiná obec toho jména však vv SZ Čechách není;
ID: 14525389

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



20

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: PP Tobiášův vrch
nejbližší obec: Kozly u Loun, okres Louny
souřadnice: 50°27'26.31''N, 13°46'28.31''E, ± 101m
fytochorion: 4a. Lounské středohoří
datum: 1956
nálezce: J. Tříska
pramen: Tříska J. Vegetační poměry rez. Tobiášův vrch. Ochr. přír. XI. 1956.
projekt: NDOP
ID: 6715566

5548c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 6. 5548c, Volevčice: kolejiště a náspy žel. trati, podél polní cesty a na okrajích polí podél žel. trati mezi PP Chloumek (cca 2
km S od Volevčic) a přejezdem silnice přes trať při Z okraji obce, cca 215 m n. m., 50° 26' 20" - 27' 10" N, 13° 41' 15-35" E, 5. 7. 2007,
J. Štěpánek
nejbližší obec: Volevčice, okres Most
souřadnice: 50°26'20.00''N, 13°41'18.00''E
nadmořská výška: 215 m
fytochorion: 2a. Žatecké Poohří
datum: 2007-07-05
nálezce: J. Štěpánek
pramen: Ondráček Č. [ed.] (2009): Floristický kurz České botanické společnosti v Lounech (1. - 7. července 2007). - Severočes. Přír.
40: 1-121.
projekt: FLDOK
ID: 8169572

5548d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: NPR Oblík
nejbližší obec: Raná u Loun, okres Louny
souřadnice: 50°24'37.78''N, 13°48'23.66''E, ± 419m
fytochorion: 4a. Lounské středohoří
datum: 1998
nálezce: L. Svobodová
pramen: Svobodová L. Floristický průzkum vrchu Oblík na Lounsku. 1998.
projekt: NDOP
ID: 6717525

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: NPR Oblík
nejbližší obec: Raná u Loun, okres Louny
souřadnice: 50°24'37.78''N, 13°48'23.66''E, ± 419m
fytochorion: 4a. Lounské středohoří
datum: 1991
nálezce: Jaromíra Kuncová
pramen: Kuncová J. Botanický inventarizační průzkum SPR Oblík. 1991.
projekt: NDOP
ID: 6739193

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: NPR Raná
nejbližší obec: Raná u Loun, okres Louny
souřadnice: 50°24'13.38''N, 13°46'0.89''E, ± 274m
fytochorion: 4a. Lounské středohoří
datum: 1976
nálezce: Jaromíra Kuncová
pramen: Kuncová J. SPR Raná - botanický inventarizační průzkum. 1976.
projekt: NDOP
ID: 6682582

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



21

5550a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 842. 5550a, Úpohlavy: železniční zastávka, 180 m n. m., 5. 7. 2007, T. Vymyslický
nejbližší obec: Úpohlavy, okres Litoměřice
souřadnice: 50°28'1.00''N, 14°2'15.00''E
nadmořská výška: 180 m
fytochorion: 7a. Libochovická tabule
datum: 2007-07-05
nálezce: T. Vymyslický
pramen: Ondráček Č. [ed.] (2009): Floristický kurz České botanické společnosti v Lounech (1. - 7. července 2007). - Severočes. Přír.
40: 1-121.
projekt: FLDOK
ID: 8189381

5550b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Okres Litoměřice, Bohušovice nad Ohří, Železniční stanice Nové Kopisty, na J straně silnice, slunné stanoviště u náspu
nejbližší obec: Bohušovice nad Ohří, okres Litoměřice
souřadnice: 50°29'50.42''N, 14°7'9.73''E, ± 20m
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: 2011-06-25
nálezce: Pavel Zdvořák
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525390

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Okres Litoměřice, Bohušovice nad Ohří, Železniční stanice Nové Kopisty, na J straně silnice, slunné stanoviště u náspu
nejbližší obec: Bohušovice nad Ohří, okres Litoměřice
souřadnice: 50°29'50.42''N, 14°7'9.73''E, ± 20m
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: 2010-06-05
nálezce: Pavel Zdvořák
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525391

5550c

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Klapý-Slatina (Bez. Lovositz)
nejbližší obec: Slatina, okres Litoměřice
souřadnice: 50°25'48.30''N, 14°2'15.31''E, ± 1000m
fytochorion: 7a. Libochovická tabule
datum: 1953-06-19
nálezce: E. Knobloch
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522791

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis var. pustulata; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Hazmburk 417m jih - skály.
nejbližší obec: Klapý, okres Litoměřice
souřadnice: 50°26'2.72''N, 14°0'52.88''E
nadmořská výška: 417 m
fytochorion: 7a. Libochovická tabule
datum: 1935-07-08
nálezce: Jan Šimr
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525234

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



22

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Na trati u Libochovic.
nejbližší obec: Libochovice, okres Litoměřice
souřadnice: 50°24'22.42''N, 14°2'15.61''E, ± 1500m
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: 1930-07-20
nálezce:  Šimr
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525228

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 522. 5550c, Libochovice: J nádraží ČD, 5. 7. 2007, K. Prach
nejbližší obec: Libochovice, okres Litoměřice
souřadnice: 50°24'31.00''N, 14°3'18.00''E
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: 2007-07-05
nálezce: K. Prach
pramen: Ondráček Č. [ed.] (2009): Floristický kurz České botanické společnosti v Lounech (1. - 7. července 2007). - Severočes. Přír.
40: 1-121.
projekt: FLDOK
ID: 8182359

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 851. 5550c, Slatina pod Hazmburkem: železniční zastávka, 190 m n. m., 5. 7. 2007, T. Vymyslický
nejbližší obec: Slatina pod Hazmburk, okres Litoměřice
souřadnice: 50°25'45.00''N, 14°3'38.00''E
nadmořská výška: 190 m
fytochorion: 7a. Libochovická tabule
datum: 2007-07-05
nálezce: T. Vymyslický
pramen: Ondráček Č. [ed.] (2009): Floristický kurz České botanické společnosti v Lounech (1. - 7. července 2007). - Severočes. Přír.
40: 1-121.
projekt: FLDOK
ID: 8189615

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 841. 5650a, Dubany: žel. st. a lada v obci (u silnice k Jiřetínu), 6. 7. 2007, L. Hrouda & M. Štefánek
nejbližší obec: Dubany, okres Litoměřice
souřadnice: 50°23'60.00''N, 14°0'40.00''E
fytochorion: 7a. Libochovická tabule
datum: 2007-07-06
nálezce: M. Štefánek; L. Hrouda
pramen: Ondráček Č. [ed.] (2009): Floristický kurz České botanické společnosti v Lounech (1. - 7. července 2007). - Severočes. Přír.
40: 1-121.
projekt: FLDOK
ID: 8189364

5550d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Doksany: levý břeh Ohře J obce
nejbližší obec: Doksany, okres Litoměřice
souřadnice: 50°26'58.01''N, 14°9'36.76''E, ± 600m
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
datum: 1975-05-21
nálezce:  Kubát
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534500

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



23

5551a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Hrobce: malý zbytek otevřené písčiny na suché louce 250 m SSZ od obce
nejbližší obec: Hrobce, okres Litoměřice
souřadnice: 50°28'3.00''N, 14°13'35.00''E, ± 20m
fytochorion: 5b. Roudnické písky
datum: 2018-05-19
nálezce: Zdeněk Kaplan
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13639219

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Hrdly: narušovaná louka vedle železniční zastávky
nejbližší obec: Hrdly, okres Litoměřice
souřadnice: 50°29'7.00''N, 14°10'28.00''E, ± 20m
fytochorion: 5b. Roudnické písky
datum: 2018-05-19
nálezce: Zdeněk Kaplan
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13639299

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Stráň z Libotenic do Nučniček.
nejbližší obec: Libotenice, okres Litoměřice
souřadnice: 50°29'20.42''N, 14°13'38.43''E, ± 1000m
fytochorion: 5b. Roudnické písky
datum: 1913-07
nálezce:  s. coll.
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522777

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Bohemia septentr.: fossa sicca ad ferroviam apud pag. Oleško pr. opp. Terezín. Solo argilloso, alt. 157 m. s.m.
nejbližší obec: Oleško, okres Litoměřice
souřadnice: 50°28'41.25''N, 14°11'39.98''E, ± 1000m
fytochorion: 5b. Roudnické písky
datum: 1930-06-06
nálezce: J. Dostál
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525230

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Stráň z Libotěnic do Nučniček.
nejbližší obec: Travčice, okres Litoměřice
souřadnice: 50°29'32.50''N, 14°13'25.98''E, ± 1000m
fytochorion: 5b. Roudnické písky
datum: 1914-06
nálezce: Jan Vogl
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525275

původní jméno: –
lokalita: Hrdly, okr. Litoměřice. Ruderální plochy v areálu šlechtitelské stanice VŠÚZ Olomouc.
nejbližší obec: Hrdly, okres Litoměřice
souřadnice: 50°28'58.99''N, 14°10'41.76''E, ± 250m
nadmořská výška: 160 m
fytochorion: 5b. Roudnické písky
datum: 1989-05-26
nálezce: J. Smažík
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534631

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



24

5551b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 45. Hošťka, periferie obce v okolí nádraží;*S Sádlo.
nejbližší obec: Hošťka, okres Litoměřice
souřadnice: 50°29'26.00''N, 14°19'44.00''E
fytochorion: 7b. Podřipská tabule
datum: 1993-07-10
nálezce: Jiří Sádlo
pramen: Hrouda L., Mandák B. & Hadinec J. (1996): Materiály k flóře Kokořínska a Mělnicka. - Příroda 7: 7-109.
projekt: FLDOK
ID: 9548355

5551d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Bechlín, kraj silnice Dobříň – Bechlín při křižovatce s polní cestou cca 1,1 km Z(–ZJZ) od vrcholu Klouček (212 m)
souřadnice: 50°25'46.74''N, 14°18'58.24''E
fytochorion: 5b. Roudnické písky
datum: 2020-05-02
nálezce: Jan Prančl; Irena Havránková
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13921073

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Roudnice: u Vědomic.
nejbližší obec: Vědomice, okres Litoměřice
souřadnice: 50°26'3.23''N, 14°15'13.65''E, ± 1000m
fytochorion: 5b. Roudnické písky
datum: 1915-05-31
nálezce:  s. coll.
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: v PR 2 položky
ID: 14522793

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Meze k Hostěrazi u Roudnice
nejbližší obec: Roudnice nad Labem, okres Litoměřice
souřadnice: 50°25'11.42''N, 14°16'21.17''E, ± 750m
fytochorion: 7b. Podřipská tabule
datum: 1914-06
nálezce:  s. coll.
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522778

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Roudnice n.úLab. (Slavín).
nejbližší obec: Roudnice nad Labem, okres Litoměřice
souřadnice: 50°25'31.02''N, 14°15'42.30''E, ± 1500m
fytochorion: 5b. Roudnické písky
datum: 1916-08-20
nálezce:  Knor
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525276

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Roudnice n. L. Násep u Star. Vědomic, levý břeh Labe.
nejbližší obec: Vědomice, okres Litoměřice
souřadnice: 50°25'59.44''N, 14°14'59.27''E, ± 300m
fytochorion: 5b. Roudnické písky
datum: 1972-06-30
nálezce: J. Buriánek
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534502

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



25

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 8. Dobříň, v obci při S a SV okraji, asi 160 m n. m.;*S Trávníček.
nejbližší obec: Dobříň, okres Litoměřice
souřadnice: 50°26'22.00''N, 14°17'47.00''E
nadmořská výška: 160 m
fytochorion: 5b. Roudnické písky
datum: 1993-07-10
nálezce: Bohumil Trávníček
pramen: Hrouda L., Mandák B. & Hadinec J. (1996): Materiály k flóře Kokořínska a Mělnicka. - Příroda 7: 7-109.
projekt: FLDOK
ID: 9547104

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Stráň Na kamenici
nejbližší obec: Kyškovice, okres Litoměřice
souřadnice: 50°26'24.19''N, 14°16'27.00''E
fytochorion: 5b. Roudnické písky
datum: 2005
nálezce: Jiří Bělohoubek
pramen: Bělohoubek Jiří. Botanický inventarizační průzkum lokality Na kamenici. 2005.
projekt: NDOP
ID: 7061348

5552a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 14. Štětí: podél silnice a kraj pole u odbočky na Radouň.
nejbližší obec: Štětí, okres Litoměřice
souřadnice: 50°27'59.00''N, 14°23'57.00''E
fytochorion: 7b. Podřipská tabule
datum: 2005
nálezce: I. Machová
pramen: Kubát K. & Machová I. (2008): Floristický kurz Severočeské pobočky ČBS ve Štětí 2006,. - Severočes. Přír. 39: 73-84.
projekt: FLDOK
ID: 8139766

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 117. Štětí, na levém břehu Labe, v předpolí mostu;*S Višňák.
nejbližší obec: Štětí, okres Litoměřice
souřadnice: 50°27'21.00''N, 14°21'53.00''E
fytochorion: 7b. Podřipská tabule
datum: 1993-07-10
nálezce:  Višňák
pramen: Hrouda L., Mandák B. & Hadinec J. (1996): Materiály k flóře Kokořínska a Mělnicka. - Příroda 7: 7-109.
projekt: FLDOK
ID: 9550227

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 120. Štětí, odkaliště SEPAP Štětí;*S Pyšek, Hlaváček.
nejbližší obec: Štětí, okres Litoměřice
souřadnice: 50°27'53.00''N, 14°22'6.00''E
fytochorion: 7b. Podřipská tabule
datum: 1993-07-10
nálezce: Rudolf Hlaváček; Petr Pyšek
pramen: Hrouda L., Mandák B. & Hadinec J. (1996): Materiály k flóře Kokořínska a Mělnicka. - Příroda 7: 7-109.
projekt: FLDOK
ID: 9550303

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



26

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 133. Štětí, travnatý svah v zářezu nad železniční tratí poblíž nádraží na JV okraji města, 180 m n. m.;*S Hadinec.
nejbližší obec: Štětí, okres Litoměřice
souřadnice: 50°27'17.00''N, 14°23'46.00''E
nadmořská výška: 180 m
fytochorion: 7b. Podřipská tabule
datum: 1993-07-10
nálezce: Jiří Hadinec
pramen: Hrouda L., Mandák B. & Hadinec J. (1996): Materiály k flóře Kokořínska a Mělnicka. - Příroda 7: 7-109.
projekt: FLDOK
ID: 9550683

5552b

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Waldblösse in "Sandgraben" bei Chudolas Liboch
nejbližší obec: Chudolazy, okres Mělník
souřadnice: 50°28'27.70''N, 14°28'39.61''E, ± 1000m
fytochorion: 51. Polomené hory
datum: 1906-07-24
nálezce:  Watzel
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Sběratel nepodepsán, identifikován na základě podobnosti s jinými sběry v databázi Pladias.
ID: 14522821

5552c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Okr. Litoměřice: Předonín: suchý trávník mezi křovinami a stromy na písčině na břehu jezera v zatopené pískovně 450 m S
od obce. 159 m n. m.
nejbližší obec: Předonín, okres Litoměřice
souřadnice: 50°26'47.31''N, 14°19'56.10''E, ± 10m
nadmořská výška: 159 m
fytochorion: 5b. Roudnické písky
datum: 2021-08-07
nálezce: Zdeněk Kaplan
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14101493

původní jméno: –
lokalita: Bechlín ad Roudnice.
nejbližší obec: Bechlín, okres Litoměřice
souřadnice: 50°24'57.70''N, 14°20'12.77''E, ± 1200m
fytochorion: 7b. Podřipská tabule
datum: 1927-05
nálezce: Vladimír Krajina
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525375

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Mez u Bechlína blíže Roudnice.
nejbližší obec: Bechlín, okres Litoměřice
souřadnice: 50°24'57.70''N, 14°20'12.77''E, ± 1200m
fytochorion: 7b. Podřipská tabule
datum: s. d.
nálezce: F. A. Novák
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Herbarium F. A. Novák
ID: 14525368

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



27

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Předonín u Roudnice n. L. Poblíže silnice (u Benzinova)
nejbližší obec: Předonín, okres Litoměřice
souřadnice: 50°26'25.10''N, 14°20'40.61''E, ± 200m
fytochorion: 5b. Roudnické písky
datum: 1975-06-19
nálezce: J. Buriánek
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534501

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Horní Počaply, u Labe 1.4 km V od nádraží
nejbližší obec: Horní Počaply, okres Mělník
souřadnice: 50°25'19.57''N, 14°24'22.63''E, ± 200m
fytochorion: 7b. Podřipská tabule
datum: 2003-06-04
nálezce: Jaroslav Rydlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536418

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Hněvice,u silnice 1 km JJV od vsi
nejbližší obec: Štětí, okres Litoměřice
souřadnice: 50°26'16.40''N, 14°22'13.92''E, ± 300m
fytochorion: 7b. Podřipská tabule
datum: 2003-06-04
nálezce: Jaroslav Rydlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536419

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 38. Horní Počaply, levý břeh Labe podél elektrárny Mělník u obce;*S Kirschnerová, Rydlo.
nejbližší obec: Horní Počaply, okres Mělník
souřadnice: 50°25'17.00''N, 14°24'28.00''E
fytochorion: 7b. Podřipská tabule
datum: 1993-07-10
nálezce: Ludmila Kirschnerová; Jaroslav Rydlo
pramen: Hrouda L., Mandák B. & Hadinec J. (1996): Materiály k flóře Kokořínska a Mělnicka. - Příroda 7: 7-109.
projekt: FLDOK
ID: 9548094

5552d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: "Driesch" oberh. Geweihtenbrunn Liboch
nejbližší obec: Liběchov, okres Mělník
souřadnice: 50°24'54.23''N, 14°27'26.13''E, ± 1000m
fytochorion: 7b. Podřipská tabule
datum: 1907-08-04
nálezce:  Watzel
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Sběratel nepodepsán, identifikován na základě podobnosti s jinými sběry v databázi Pladias.
ID: 14522819

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 32. Dolní Beřkovice, u Labe mezi obcemi Dolní Beřkovice a Křivenice;*S Kirschnerová, Rydlo.
nejbližší obec: Dolní Beřkovice, okres Mělník
souřadnice: 50°24'11.00''N, 14°26'30.00''E
fytochorion: 7b. Podřipská tabule
datum: 1993-07-10
nálezce: Jaroslav Rydlo; Ludmila Kirschnerová
pramen: Hrouda L., Mandák B. & Hadinec J. (1996): Materiály k flóře Kokořínska a Mělnicka. - Příroda 7: 7-109.
projekt: FLDOK
ID: 9547840

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



28

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 57. Ješovice, silniční okraje a příkopy v obci Ješovice SZ Liběchova, 200 m n. m.;*S Hadinec.
nejbližší obec: Ješovice, okres Mělník
souřadnice: 50°25'54.00''N, 14°25'50.00''E
nadmořská výška: 200 m
fytochorion: 7b. Podřipská tabule
datum: 1993-07-10
nálezce: Jiří Hadinec
pramen: Hrouda L., Mandák B. & Hadinec J. (1996): Materiály k flóře Kokořínska a Mělnicka. - Příroda 7: 7-109.
projekt: FLDOK
ID: 9548897

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Strážnice u Mělníka
souřadnice: 50°24'31.99''N, 14°28'26.59''E, ± 10m
fytochorion: 7b. Podřipská tabule
datum: 2013-08-22
nálezce: Karel Nepraš
pramen: Nepraš Karel (2014): Aktualizace mapovacího okrsku cz3168 - Aktualizace vrstvy mapování biotopů ČR
projekt: NDOP
poznámka: T3.3D
ID: 12621559

5553d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 9./2/ Harasov: soupis taxonů v sezóně r. 1998 a 1999, druh vzácný
nejbližší obec: Harasov, okres Mělník
souřadnice: 50°25'25.00''N, 14°35'54.00''E
fytochorion: 51. Polomené hory
datum: s. d.
pramen: Mahelka V., Mandák B. & Bímová K. (2002): Synantropní flóra vybraných sídlišť v CHKO Kokořínsko. - Zpr. Čes. Bot. Společ.
37: 171-183.
projekt: FLDOK
ID: 9591174

5554b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 33. Bělá p. Bezd.-Podolí: J svahy na L břehu Bělé proti Paninu dvoru
nejbližší obec: Bělá pod Bezdězem, okres Mladá Boleslav
souřadnice: 50°29'43.91''N, 14°49'32.50''E, ± 300m
nadmořská výška: 270-300 m
fytochorion: 52. Ralsko-bezdězská tabule
datum: 1982
pramen: Petříček V. & Kolbek J. (1984): Floristická studie povodí říčky Bělé ve středním Pojizeří. - Bohem. Centr. 13: 21-81.
projekt: FLDOK
ID: 8932348

5554d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 418. Skalsko, navržená přírodní rezervace Zadní hrádek, jižní svahy s travinobylinnými xerotermními společenstv
(Festucetalia valesiacae, Brometalia);*S Petříček, Hadinec.
nejbližší obec: Skalsko, okres Mladá Boleslav
souřadnice: 50°25'48.00''N, 14°45'54.00''E
fytochorion: 12. Dolní Pojizeří
datum: 1993-07-10
nálezce: Jiří Hadinec
pramen: Hrouda L., Mandák B. & Hadinec J. (1996): Materiály k flóře Kokořínska a Mělnicka. - Příroda 7: 7-109.
projekt: FLDOK
ID: 9558246

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



29

5555a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 56. Rozvětvené postranní údolí na P břehu Bělé proti Paterovu /V od Bělé p. Bezd./
nejbližší obec: Bělá pod Bezdězem, okres Mladá Boleslav
souřadnice: 50°29'32.00''N, 14°51'5.00''E, ± 300m
nadmořská výška: 270-300 m
fytochorion: 52. Ralsko-bezdězská tabule
datum: 1982
pramen: Petříček V. & Kolbek J. (1984): Floristická studie povodí říčky Bělé ve středním Pojizeří. - Bohem. Centr. 13: 21-81.
projekt: FLDOK
ID: 8933818

5555b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Na příkopě u silnice z Bakova n. Jiz. do Debře.
nejbližší obec: Bakov nad Jizerou, okres Mladá Boleslav
souřadnice: 50°28'6.57''N, 14°55'7.23''E, ± 1000m
fytochorion: 12. Dolní Pojizeří
datum: 1943
nálezce: Čeněk Novotný
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: nálezce identifikován podle rukopisu, před letopočtem je dále zkratka "Nov.", mohlo by jít o zkratku za příjmení Novotný
spíše než listopad (November);
ID: 14534627

5555c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Jungbunzlau [= Mladá Boleslav]
nejbližší obec: Mladá Boleslav, okres Mladá Boleslav
souřadnice: 50°24'56.26''N, 14°54'27.56''E, ± 2000m
fytochorion: 12. Dolní Pojizeří
datum: 1852
nálezce:  Hippelli
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14521028

původní jméno: Anchusa arvensis
lokalita: Jungbunzlau [= Mladá Boleslav]
nejbližší obec: Mladá Boleslav, okres Mladá Boleslav
souřadnice: 50°24'56.26''N, 14°54'27.56''E, ± 2000m
fytochorion: 12. Dolní Pojizeří
datum: 1851
nálezce: Hugo Silber
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: v PR 2 položky
ID: 14521025

původní jméno: Nonnea pulla
lokalita: Jungbunzlau [= Mladá Boleslav]
nejbližší obec: Mladá Boleslav, okres Mladá Boleslav
souřadnice: 50°24'56.26''N, 14°54'27.56''E, ± 2000m
fytochorion: 12. Dolní Pojizeří
datum: 1853
nálezce: Vladimír Simmicher
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: v PR 3 položky, původní název Nonea pulla na schedách přeškrtán, ale nic jiného nenapsáno;
ID: 14521425

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



30

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: okr. Ml. Boleslav: Plošina mezi dvěma cestami na Radouči u Ml. Bol. cca 240 m n. m.
nejbližší obec: Mladá Boleslav, okres Mladá Boleslav
souřadnice: 50°26'8.52''N, 14°53'51.60''E
nadmořská výška: 240 m
fytochorion: 12. Dolní Pojizeří
datum: 1962-07-22
nálezce: Josef Veselý
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522831

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Ml. Boleslav: Měšťanská stř. (Vinice)
nejbližší obec: Mladá Boleslav, okres Mladá Boleslav
souřadnice: 50°24'39.00''N, 14°54'34.00''E, ± 1000m
fytochorion: 12. Dolní Pojizeří
datum: 1892-06
nálezce: Josef Podpěra
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ex herb. J. Podpěra; distr. phytogeogr. 12 Dolní Pojizeří;
ID: 14526453

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Při cestě ze Šafranice podél Klenice na Štěpánku u M. Boleslavi.
nejbližší obec: Mladá Boleslav, okres Mladá Boleslav
souřadnice: 50°24'33.84''N, 14°54'40.00''E, ± 400m
fytochorion: 12. Dolní Pojizeří
datum: 1952-07-21
nálezce: Čeněk Novotný
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534628

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Pod skalou pod ulicí Rybničmou v Ml. Boleslavi
nejbližší obec: Mladá Boleslav, okres Mladá Boleslav
souřadnice: 50°24'42.49''N, 14°54'30.87''E, ± 150m
fytochorion: 12. Dolní Pojizeří
datum: 1919-09-12
nálezce: J. Krauskopf
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534630

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Michalovice [zřícenina hradu] u Mladé Boleslavě
nejbližší obec: Mladá Boleslav, okres Mladá Boleslav
souřadnice: 50°26'9.78''N, 14°53'16.80''E, ± 100m
fytochorion: 12. Dolní Pojizeří
datum: 1970-08-27
nálezce: Čeněk Novotný
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536403

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Na jednom místě na plošině Radouče
nejbližší obec: Mladá Boleslav, okres Mladá Boleslav
souřadnice: 50°26'7.54''N, 14°53'54.16''E, ± 200m
fytochorion: 12. Dolní Pojizeří
datum: 1963-06-08
nálezce: Čeněk Novotný
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536402

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



31

5561c

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Dvůr Králové n. L. Hradiště-hrad.
nejbližší obec: Choustníkovo Hradiště, okres Trutnov
souřadnice: 50°25'44.30''N, 15°52'46.81''E, ± 150m
fytochorion: 57c. Královédvorská kotlina
datum: 1933-06-13
nálezce: P. Švanda
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516824

5568c

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora silesiaca: Javorník, okraj pole ca 1 km S města v prostoru tratě Písečník. S. m. ca 280 m
nejbližší obec: Javorník, okres Jeseník
souřadnice: 50°24'6.00''N, 17°0'4.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 280 m
fytochorion: 74a. Vidnavsko-osoblažská pahorkatina
datum: 1993-05-21
nálezce: Jiří Vicherek
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 74a Vidnavsko-osoblažská pahorkatina;
ID: 14526503

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: Slezsko. Javorník ve Sl., kóta 290 (Sandberg). S. m. ca 290 m
nejbližší obec: Javorník, okres Jeseník
souřadnice: 50°24'22.00''N, 17°0'50.00''E, ± 200m
nadmořská výška: 290 m
fytochorion: 74a. Vidnavsko-osoblažská pahorkatina
datum: 1957-08-10
nálezce: Jiří Vicherek
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 74a Vidnavsko-osoblažská pahorkatina;
ID: 14526502

5643c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: /7/ Lichtenstadt /Hroznětín/,
nejbližší obec: Hroznětín, okres Karlovy Vary
souřadnice: 50°18'53.95''N, 12°52'1.83''E, ± 500m
fytochorion: 24b. Sokolovská pánev
datum: s. d.
pramen: Sterneck J. (1938): 4. Die Welt der Pflanzen. - Karlsbader Bezirkslehrerverein, .
projekt: FLDOK
ID: 9155049

5645a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Klášterec nad Ohří (okr. Chomutov): spára u paty zdi na chodníku v ulici Žižkova, asi 15 m Z od křižovatky s ulicí Husova, 311
m n. m., 50°22'58.3"N, 13°11'25.6"E (WGS 84)
souřadnice: 50°22'58.30''N, 13°11'25.60''E
nadmořská výška: 311 m
fytochorion: 1. Doupovská pahorkatina
datum: 2023-09-17
nálezce: Jan Prančl
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14520558

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



32

původní jméno: Cynoglossum officinale
lokalita: Brodce: krajnice silnice na SV okraji osady. – 420 m n. m.
nejbližší obec: Brodce, okres Chomutov
souřadnice: 50°21'11.08''N, 13°13'51.07''E, ± 50m
nadmořská výška: 420 m
fytochorion: 1. Doupovská pahorkatina
datum: 1991-06-11
nálezce: Josef Lorber
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: rev. Č. Ondráček (bez data) jako Anchusa officinalis; A. Pyšek (bez data): est!;
ID: 14525384

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: SZ Čechy: Klášterec n. Ohří: průmyslová zóna Verne v místech bývalé obce Vernéřov
nejbližší obec: Klášterec nad Ohří, okres Chomutov
souřadnice: 50°23'55.30''N, 13°13'4.00''E, ± 300m
fytochorion: 1. Doupovská pahorkatina
datum: 2003-07-15
nálezce: Č. Ondráček
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534317

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 108. Kadaň: břeh Ohře J od Špičáku (L břeh Deyl, P břeh Roth)
nejbližší obec: Kadaň, okres Chomutov
souřadnice: 50°22'41.98''N, 13°14'19.96''E, ± 400m
fytochorion: 1. Doupovská pahorkatina
datum: 1977-07
nálezce: Čestmír Deyl; J. Roth
pramen: Kubát K. (1978): Floristické materiály ke květeně Kadaňska. - Severočes. Přír. 8-9: 3-78.
projekt: FLDOK
ID: 8755231

5645b

původní jméno: orig.: -; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Bohemia centralis: In declivibus apricis et rupibus vallis fluvii Ohře in ripa sinistra inter vicis Želina et Dolany (ohárecká
rula), ca 280 m s. m., ad oppidum Kadaň.
nejbližší obec: Kadaň, okres Chomutov
souřadnice: 50°22'32.58''N, 13°18'15.04''E, ± 1000m
nadmořská výška: 280 m
fytochorion: 1. Doupovská pahorkatina
datum: 1949-08-04
nálezce: Ivan Klášterský
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522795

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Kaaden [= Kadaň]: Wüste Plätze bei Atschau [= Úhošťany] z. 400 m.
nejbližší obec: Úhošťany, okres Chomutov
souřadnice: 50°21'17.92''N, 13°15'25.95''E, ± 800m
fytochorion: 1. Doupovská pahorkatina
datum: 1910-07-29
nálezce: J. Kunz
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534426

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



33

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Kaaden: Egerleiten [= Kadaň, stráně nad Ohří]
nejbližší obec: Kadaň, okres Chomutov
souřadnice: 50°22'8.61''N, 13°16'53.90''E, ± 2000m
fytochorion: 1. Doupovská pahorkatina
datum: 1901-05-28
nálezce: Anton Schmidt
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534488

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 121. Kadaň: břeh Ohře ve V části obce až k mostu (L břeh Houfek, Hrouda L., P břeh Deyl Č.)
nejbližší obec: Kadaň, okres Chomutov
souřadnice: 50°22'15.90''N, 13°16'40.00''E, ± 200m
fytochorion: 1. Doupovská pahorkatina
datum: 1977-07
nálezce:  et al.; Jindřich Houfek
pramen: Kubát K. (1978): Floristické materiály ke květeně Kadaňska. - Severočes. Přír. 8-9: 3-78.
projekt: FLDOK
ID: 8756204

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 105. Kadaň: břehy Ohře a skalky nad ní v Z části obce (L břeh)
nejbližší obec: Kadaň, okres Chomutov
souřadnice: 50°22'46.60''N, 13°15'22.40''E, ± 200m
fytochorion: 1. Doupovská pahorkatina
datum: 1977-07
nálezce:  et al.; Čestmír Deyl
pramen: Kubát K. (1978): Floristické materiály ke květeně Kadaňska. - Severočes. Přír. 8-9: 3-78.
projekt: FLDOK
ID: 8754943

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 133. Želina: od dvoru a hřbitova Z obce podél železnice k meandru Ohře
nejbližší obec: Želina, okres Chomutov
souřadnice: 50°21'43.96''N, 13°17'12.70''E, ± 400m
fytochorion: 1. Doupovská pahorkatina
datum: 1977-07
nálezce: Čestmír Deyl
pramen: Kubát K. (1978): Floristické materiály ke květeně Kadaňska. - Severočes. Přír. 8-9: 3-78.
projekt: FLDOK
ID: 8757176

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 130. Hradec: u silnice a zastávky ČSD Z obce
nejbližší obec: Hradec, okres Chomutov
souřadnice: 50°21'30.23''N, 13°18'35.94''E, ± 150m
fytochorion: 1. Doupovská pahorkatina
datum: 1977-07
nálezce: František Mladý
pramen: Kubát K. (1978): Floristické materiály ke květeně Kadaňska. - Severočes. Přír. 8-9: 3-78.
projekt: FLDOK
ID: 8756968

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 124. Kadaň: mezi jezem a ohybem Ohře a Želiny (L břeh Hrouda, P břeh Deyl)
nejbližší obec: Kadaň, okres Chomutov
souřadnice: 50°22'5.02''N, 13°16'59.07''E, ± 600m
fytochorion: 1. Doupovská pahorkatina
datum: 1977-07
nálezce: Čestmír Deyl; Lubomír Hrouda
pramen: Kubát K. (1978): Floristické materiály ke květeně Kadaňska. - Severočes. Přír. 8-9: 3-78.
projekt: FLDOK
ID: 8756576

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



34

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 202. Prahly: silnice u Sempry
nejbližší obec: Prahly, okres Chomutov
souřadnice: 50°22'31.54''N, 13°19'26.74''E, ± 300m
fytochorion: 1. Doupovská pahorkatina
datum: 1977-07
nálezce: J. Dvořák
pramen: Kubát K. (1978): Floristické materiály ke květeně Kadaňska. - Severočes. Přír. 8-9: 3-78.
projekt: FLDOK
ID: 8760751

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 2. Želina: okolí kostela sv. Vavřince na SZ okraji obce
nejbližší obec: Želina, okres Chomutov
souřadnice: 50°21'56.47''N, 13°17'2.18''E, ± 100m
nadmořská výška: 300 m
fytochorion: 1. Doupovská pahorkatina
datum: 2017-07-01
nálezce: Čestmír Ondráček;  alii
pramen: Ondráček Č. (2020): Floristický kurs Severočeské pobočky České botanické společnosti 2017 v Kadani. – Severočeskou
přírodou 51: 1–13
projekt: Florlit
ID: 14007919

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 19. Kadaň: levý břeh Ohře, okolí náhonu k MVE Želina
nejbližší obec: Kadaň, okres Chomutov
souřadnice: 50°21'56.53''N, 13°17'34.89''E, ± 100m
nadmořská výška: 280 m
fytochorion: 1. Doupovská pahorkatina
datum: 2017-07-04
nálezce: Čestmír Ondráček;  alii
pramen: Ondráček Č. (2020): Floristický kurs Severočeské pobočky České botanické společnosti 2017 v Kadani. – Severočeskou
přírodou 51: 1–30
projekt: Florlit
ID: 14007920

5646a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 1. Doup. pah. SZ Čechy: Hradec (u Kadaně): lem polní cesty 0,5 km VJV od osady Nová Víska
nejbližší obec: Nová Víska u Rokle, okres Chomutov
souřadnice: 50°21'34.03''N, 13°20'14.54''E, ± 100m
fytochorion: 1. Doupovská pahorkatina
datum: 1998-05-27
nálezce: Č. Ondráček
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525386

původní jméno: –
lokalita: zátop. oblast. Chotěnice, ostrov v řece Ohři.
nejbližší obec: Nechranice, okres Chomutov
souřadnice: 50°21'15.17''N, 13°22'27.69''E, ± 200m
fytochorion: 2a. Žatecké Poohří
datum: 1965-06-27
nálezce: Josef Lorber
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Chotěnice zanikly r. 1967 při výstavbě v. n. Nechranice;
ID: 14534499

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



35

5646b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: okr. Chomutov, Nechranice
nejbližší obec: Nechranice, okres Chomutov
souřadnice: 50°21'40.55''N, 13°25'18.21''E, ± 1000m
fytochorion: 2a. Žatecké Poohří
datum: 1961
nálezce: V. Jehlík;  alii
herbář: CHOM;LIT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525388

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: SZ Čechy, Žatecké Poohří, Číňov, suchá mez 0,8 km SZ od obce
nejbližší obec: Číňov, okres Louny
souřadnice: 50°21'55.20''N, 13°27'49.90''E, ± 500m
fytochorion: 2a. Žatecké Poohří
datum: 1989-09-01
nálezce: Č. Ondráček
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534319

5647b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: SZ Čechy: Tatinná (okr. Louny): bývalé vojenské letiště, lada podél cest v areálu
nejbližší obec: Tatinná, okres Louny
souřadnice: 50°22'8.90''N, 13°37'3.20''E, ± 500m
fytochorion: 2a. Žatecké Poohří
datum: 2003-07-03
nálezce: Č. Ondráček
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534318

5647c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Žatecké Poohří. Žatec, 1,1 km Z/ZJZ od hlavního náměstí /radnice/. Okraj levobřežního suchého trávníku na štěrkopísku,
východně od lávky přes Ohři.
nejbližší obec: Žatec, okres Louny
souřadnice: 50°19'37.90''N, 13°31'46.00''E, ± 100m
fytochorion: 2a. Žatecké Poohří
datum: 2005-06-20
nálezce: Jaromír Sládek
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534311

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: SZ Čechy: Žatec: u cesty podél žel. kolejí V od hl. nádraží ČD
nejbližší obec: Žatec, okres Louny
souřadnice: 50°20'10.40''N, 13°33'34.40''E, ± 200m
fytochorion: 2a. Žatecké Poohří
datum: 2004-05-18
nálezce: Č. Ondráček
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: vzácně
ID: 14534315

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



36

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Žatecké Poohří. Záhoří u Žatce: 0,6 km J od středu obce, polní cesta na levobřežní straně Ohře pod JZ svahem. /Libočany: 0,7
km SSV od středu obce./
nejbližší obec: Žatec-Záhoří, okres Louny
souřadnice: 50°20'31.70''N, 13°30'49.90''E, ± 500m
fytochorion: 2a. Žatecké Poohří
datum: 1984-07-23
nálezce: Jaromír Sládek
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534304

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Žatecké Poohří. Žatec, 1,5 km Z od hlavního náměstí. Na pravém břehu Ohře, na trávníku, u cesty.
nejbližší obec: Žatec, okres Louny
souřadnice: 50°19'42.30''N, 13°31'26.40''E, ± 100m
fytochorion: 2a. Žatecké Poohří
datum: 1981-06-03
nálezce: Jaromír Sládek
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534310

původní jméno: Anchusa
lokalita: Pravý břeh Ohře mezi Žatcem a Libočany.
nejbližší obec: Žatec, okres Louny
souřadnice: 50°19'44.44''N, 13°31'24.28''E, ± 500m
fytochorion: 2a. Žatecké Poohří
datum: 1980-06-28
nálezce: K. Kubát
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: poznámka na schedě: též fl. Albo;
ID: 14534506

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 185. 5647c, Dobříčany: lada v býv. vojenském prostoru až ke kótě 264,3, 3. 7. 2007, K. Kubát
nejbližší obec: Dobříčany, okres Louny
souřadnice: 50°18'36.00''N, 13°34'37.00''E
fytochorion: 2a. Žatecké Poohří
datum: 2007-07-03
nálezce: K. Kubát
pramen: Ondráček Č. [ed.] (2009): Floristický kurz České botanické společnosti v Lounech (1. - 7. července 2007). - Severočes. Přír.
40: 1-121.
projekt: FLDOK
ID: 8174275

5647d

původní jméno: orig.: - ; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Žatec. U polní cesty v údolí "V ráji".
nejbližší obec: Žatec, okres Louny
souřadnice: 50°19'55.66''N, 13°35'3.81''E
fytochorion: 2a. Žatecké Poohří
datum: 1965-06-14
nálezce: M. Pulchart
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525266

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



37

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Žatecké Poohří. Selibice, 0,6 km J/JJZ od středu vsi. U cesty podél louky, v dolní části mírného v. svahu.
nejbližší obec: Selibice, okres Louny
souřadnice: 50°20'16.60''N, 13°36'44.10''E, ± 200m
fytochorion: 2a. Žatecké Poohří
datum: 2006-06-05
nálezce: Jaromír Sládek
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534308

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Žatecké Poohří. Zálužice, 0,8 km SV od středu obce, stráňka zářezu cesty nad hranou jv. svahu terasy.
nejbližší obec: Zálužice, okres Louny
souřadnice: 50°19'39.70''N, 13°36'38.30''E, ± 500m
fytochorion: 2a. Žatecké Poohří
datum: 1984-08-17
nálezce: Jaromír Sládek
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534305

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 160. 5647d, Tvršice: pískovna na náhorní plošině nad strání nad levým břehem Ohře cca 0,7 km SV od obce, 2. 7. 2007, Č.
Ondráček
nejbližší obec: Tvršice, okres Louny
souřadnice: 50°20'45.00''N, 13°35'32.00''E
fytochorion: 2a. Žatecké Poohří
datum: 2007-07-02
nálezce: Č. Ondráček
pramen: Ondráček Č. [ed.] (2009): Floristický kurz České botanické společnosti v Lounech (1. - 7. července 2007). - Severočes. Přír.
40: 1-121.
projekt: FLDOK
ID: 8173830

5648b

původní jméno: orig.: -; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Distr. Louny: Louny, in stacione viae ferrae
nejbližší obec: Louny, okres Louny
souřadnice: 50°21'40.81''N, 13°49'23.49''E
fytochorion: 2a. Žatecké Poohří
datum: 1971-07-14
nálezce: S. Hejný
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522846

5648c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 130. 5648c, Lipenec: zarostlá niva, sekundární akátové hájky a malé meze podél toku Hasiny severně od obce, 3. 7. 2007, T.
Černý
nejbližší obec: Lipenec, okres Louny
souřadnice: 50°19'20.00''N, 13°41'55.00''E
fytochorion: 2a. Žatecké Poohří
datum: 2007-07-03
nálezce: T. Černý
pramen: Ondráček Č. [ed.] (2009): Floristický kurz České botanické společnosti v Lounech (1. - 7. července 2007). - Severočes. Přír.
40: 1-121.
projekt: FLDOK
ID: 8173083

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



38

5650a

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Břeh Oharky u Duban u Libohovic. 163 m.
nejbližší obec: Libochovice, okres Litoměřice
souřadnice: 50°23'44.26''N, 14°0'37.81''E, ± 500m
fytochorion: 7a. Libochovická tabule
datum: 1931-05-21
nálezce:  Šimr
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525227

5650b

původní jméno: Anchusa officinalis
souřadnice: 50°21'49.86''N, 14°7'28.78''E, ± 1000m
fytochorion: 7a. Libochovická tabule
datum: 1983-01-01
nálezce: Antonín Roubal
pramen: Fond Bohumila Slavíka
projekt: Slavíkovy formuláře
ID: 8568077

5650c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: u0037_122107_113_T3.4D
nejbližší obec: Jarpice, okres Kladno
souřadnice: 50°19'21.14''N, 14°4'36.73''E, ± 82m
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 2002
nálezce: Martin Košner
pramen: Martin Košner. u0037: u0037. 2002.
projekt: NDOP
ID: 3669438

5651d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 6. Vepřek: ovocný sad a zahrady JZ od obce
nejbližší obec: Vepřek, okres Mělník
souřadnice: 50°18'19.00''N, 14°19'9.00''E
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 1994
pramen: Faltys V. (1996): Floristický materiál ke květeně okolí Kralup nad Vltavou a Roudnice nad Labem. - Příroda 7: 125-142.
projekt: FLDOK
ID: 9541084

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 39. Vepřek: plevele ve chmelnici asi 1 km J od obce
nejbližší obec: Vepřek, okres Mělník
souřadnice: 50°18'2.00''N, 14°19'13.00''E
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 1994
pramen: Faltys V. (1996): Floristický materiál ke květeně okolí Kralup nad Vltavou a Roudnice nad Labem. - Příroda 7: 125-142.
projekt: FLDOK
ID: 9543123

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 2. Nová Ves: pole SV od obce
nejbližší obec: Nová Ves, okres Mělník
souřadnice: 50°19'3.00''N, 14°18'45.00''E
fytochorion: 7b. Podřipská tabule
datum: 1994
pramen: Faltys V. (1996): Floristický materiál ke květeně okolí Kralup nad Vltavou a Roudnice nad Labem. - Příroda 7: 125-142.
projekt: FLDOK
ID: 9540740

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



39

5652b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Rain U.-B. [- Unter-Beřkovic = Dolní Beřkovice]
nejbližší obec: Dolní Beřkovice, okres Mělník
souřadnice: 50°23'32.91''N, 14°27'10.41''E, ± 1000m
fytochorion: 7b. Podřipská tabule
datum: 1878-05
nálezce: Emma Wesselý
herbář: OP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525420

5652c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 18. Všestudy: čedičová protipovodňová hrázka v úseku od soustavy slepých ramen k silnici Všestudy-Dušníky 1,1-0,7 km SSZ
od obce
nejbližší obec: Všestudy, okres Mělník
souřadnice: 50°18'9.00''N, 14°20'18.00''E
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 1994
pramen: Faltys V. (1996): Floristický materiál ke květeně okolí Kralup nad Vltavou a Roudnice nad Labem. - Příroda 7: 125-142.
projekt: FLDOK
ID: 9541977

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 16. Všestudy: dvě slepá ramena JZ od čedičové protipovodňové hrázky J od ramena zv. "Dlouhá" 1,2 km SZ od obce
nejbližší obec: Všestudy, okres Mělník
souřadnice: 50°18'9.00''N, 14°20'1.00''E
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 1994
pramen: Faltys V. (1996): Floristický materiál ke květeně okolí Kralup nad Vltavou a Roudnice nad Labem. - Příroda 7: 125-142.
projekt: FLDOK
ID: 9541922

5652d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Hinter Mělník (Richtung von Kralupy) zerstreut, Strassenrand
nejbližší obec: Mělník, okres Mělník
souřadnice: 50°20'51.67''N, 14°28'32.66''E, ± 1500m
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: 1952-07-12
nálezce: E. Knobloch
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522790

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Mělník, Hořín, hráze u Vltavy, hojný.
nejbližší obec: Hořín, okres Mělník
souřadnice: 50°20'26.06''N, 14°28'11.53''E, ± 300m
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: 1940-09
nálezce:  Mikuláš
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525249

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Kozárovice, na hrázi 0.5 km VSV od vsi
nejbližší obec: Zálezlice, okres Mělník
souřadnice: 50°18'58.40''N, 14°25'43.12''E, ± 200m
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: 2004-05-19
nálezce: Jaroslav Rydlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536416

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



40

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Zelčín, u tůně na levém břehu Vltavy nezi potrubím a bývalým vrbenským přívozem, 1 km JJZ od osady
nejbližší obec: Zálezlice, okres Mělník
souřadnice: 50°19'5.29''N, 14°26'0.73''E, ± 200m
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: 2003-06-25
nálezce: Jaroslav Rydlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536420

5653a

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Okolí Mělníka: Rumiště u silnice ved. z Lhotky na Harasov.
nejbližší obec: Střemy, okres Mělník
souřadnice: 50°23'46.81''N, 14°33'16.69''E, ± 1500m
fytochorion: 51. Polomené hory
datum: 1944-06
nálezce:  Medlinová
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525273

5653c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Okr. Mělník: Kly: ruderální trávník podél polní cesty 350 m J od JV části obce. 160 m n. m.
nejbližší obec: Kly, okres Mělník
souřadnice: 50°18'13.20''N, 14°30'28.10''E
nadmořská výška: 160 m
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: 2023-05-12
nálezce: Zdeněk Kaplan
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14451247

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 278. Mělník, u silnice a železničních tratí mezi Neuberkem a okrajem obce Malý Borek;*S Kirschner.
nejbližší obec: Mělník, okres Mělník
souřadnice: 50°20'45.00''N, 14°31'11.00''E
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: 1993-07-10
nálezce: Jan Kirschner
pramen: Hrouda L., Mandák B. & Hadinec J. (1996): Materiály k flóře Kokořínska a Mělnicka. - Příroda 7: 7-109.
projekt: FLDOK
ID: 9554728

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 256. Malý Újezd, obec;*S Štěpánková.
nejbližší obec: Malý Újezd, okres Mělník
souřadnice: 50°19'58.00''N, 14°31'57.00''E
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: 1993-07-10
nálezce: Jitka Štěpánková
pramen: Hrouda L., Mandák B. & Hadinec J. (1996): Materiály k flóře Kokořínska a Mělnicka. - Příroda 7: 7-109.
projekt: FLDOK
ID: 9553857

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



41

5655a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Na louce při ústí Kojany blíže Vince [Kojana = údolí občasného Řehnického potoka, který jižně od Vince ústí zprava do Jizery]
nejbližší obec: Vinec, okres Mladá Boleslav
souřadnice: 50°23'11.51''N, 14°52'20.82''E, ± 100m
fytochorion: 12. Dolní Pojizeří
datum: 1946-05-25
nálezce: Čeněk Novotný
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534629

5657d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: U staré kůlny,LHC Jičín,Kopidlno
souřadnice: 50°19'54.00''N, 15°16'55.00''E, ± 200m
nadmořská výška: 245 m
fytochorion: 13a. Rožďalovická tabule
datum: 1965-05-26
nálezce: J. Gregor
pramen: Databáze lesnické typologie
projekt: DLT
ID: 698050

5658c

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Češov.
nejbližší obec: Češov, okres Jičín
souřadnice: 50°20'18.45''N, 15°21'50.31''E, ± 1000m
fytochorion: 14a. Bydžovská pánev
datum: s. d.
nálezce:  s. coll.
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522820

5660b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Na výšině u Velkého Vřešťova zajímavá lokalita teplomilné květeny
nejbližší obec: Velký Vřešťov, okres Trutnov
souřadnice: 50°21'30.04''N, 15°45'3.37''E, ± 2000m
nadmořská výška: 302 m
fytochorion: 15a. Jaroměřské Polabí
datum: s. d.
pramen: Netymach J. (1960): Vzácné druhy květeny na území okresu Dvůr Králové nad Labem a jejich ochrana. – Acta Mus.
Reginaehradec., Hradec Králové, ser. A: sci. natur., 2(1960): 191–198.
projekt: Květena VČ
poznámka: p. 195; na hranici kvadrantů 5560b a 5660d
ID: 14306022

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: u Velkého Vřešťova
nejbližší obec: Velký Vřešťov, okres Trutnov
souřadnice: 50°21'30.04''N, 15°45'3.37''E, ± 2000m
fytochorion: 15a. Jaroměřské Polabí
datum: s. d.
pramen: Netymach J. (1964): Květena Královédvorska. – 12 p., Museum Trutnov.
projekt: Květena VČ
poznámka: na hranici kvadrantů 5560b a 5660d
ID: 14306157

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



42

5661a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Jaroměř, poblíž železnič. mostu, při cestě
nejbližší obec: Jaroměř, okres Náchod
souřadnice: 50°21'19.15''N, 15°54'41.47''E, ± 500m
fytochorion: 15a. Jaroměřské Polabí
datum: 1985-07-31
nálezce: Josef Fiedler
herbář: HR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: v Jaroměři je v současnosti několik železničních mostů, vybrala jsem ten, který vypadá nejstarší;
ID: 14525294

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Jaroměř, u železničního mostu
nejbližší obec: Jaroměř, okres Náchod
souřadnice: 50°21'19.15''N, 15°54'41.47''E, ± 500m
fytochorion: 15a. Jaroměřské Polabí
datum: 1979
nálezce:  Antropinsová
herbář: HR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: det. B. Válek; v Jaroměři je v současnosti několik železničních mostů, vybrala jsem ten, který vypadá nejstarší;
ID: 14525293

5661c

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: U nádraží v Josefově.
nejbližší obec: Jaroměř, okres Náchod
souřadnice: 50°20'28.98''N, 15°54'37.44''E, ± 500m
fytochorion: 15a. Jaroměřské Polabí
datum: 1938-06
nálezce: Rudolf Traxler
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525260

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Na rumišti pod nádražím v Josefově [= železniční stanice Jaroměř, dříve Josefov-Jaroměř)]
nejbližší obec: Josefov, okres Náchod
souřadnice: 50°20'29.74''N, 15°54'36.58''E, ± 400m
nadmořská výška: 270 m
fytochorion: 15a. Jaroměřské Polabí
datum: 1938-06-23
nálezce: Rudolf Traxler
herbář: HR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525303

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Severovýchodní Čechy. Na výslunné straně železničního náspu v Jaroměři.
nejbližší obec: Jaroměř, okres Náchod
souřadnice: 50°20'30.38''N, 15°54'34.20''E, ± 500m
fytochorion: 15a. Jaroměřské Polabí
datum: 1938-06-27
nálezce:  Kobrle
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525949

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



43

5661d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Železniční násyp - Jaroměř.
nejbližší obec: Jaroměř, okres Náchod
souřadnice: 50°20'57.44''N, 15°55'1.05''E, ± 1000m
fytochorion: 15a. Jaroměřské Polabí
datum: 1935-09-30
nálezce:  Kobrle
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525238

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Svah želez. tratě u Jaroměře.
nejbližší obec: Jaroměř, okres Náchod
souřadnice: 50°20'43.09''N, 15°55'1.11''E, ± 1500m
fytochorion: 15a. Jaroměřské Polabí
datum: 1933-05
nálezce: Rudolf Traxler
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525259

5662c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Příloha 1.lok.1. Tuří: lok.tvoří rybník s vyvinutým litorálním pásmem a sousední lesní komplex. Inventarizace současné
květeny probíhala v letech 1998-2004.
nejbližší obec: Slavětín nad Metují, okres Náchod
souřadnice: 50°18'59.00''N, 16°3'4.00''E
nadmořská výška: 275-294 m
fytochorion: 15b. Hradecké Polabí
datum: s. d.
nálezce: M. Gerža
pramen: Gerža M. (2006): Flóra botanicky významných lokalit severozápadního podhůří Orlických hor a přilehlé části Východního
Polabí. - Acta Mus. Reginaehradec., ser. A (sci. natur.) 31: 33-62.
projekt: FLDOK
poznámka: nově nepotrvzen
ID: 8365888

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: malá lokalita na J okraji lesa "Tuří" u Bohuslavic
nejbližší obec: Rohenice, okres Náchod
souřadnice: 50°18'38.00''N, 16°3'17.00''E
nadmořská výška: 280 m
fytochorion: 15b. Hradecké Polabí
datum: 1965
nálezce: J. Žďárek
pramen: Žďárek J. (1965): Nové floristické nálezy v širším okolí Bohuslavic nad Metují. – Východočes. Bot. Zprav., Pardubice, 1965/3:
5–6.
projekt: Květena VČ
ID: 14344600

5668a

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Okr. Jeseník, Javorník ve Slezsku, nádraží.
nejbližší obec: Javorník, okres Jeseník
souřadnice: 50°23'41.27''N, 17°0'56.39''E
fytochorion: 74a. Vidnavsko-osoblažská pahorkatina
datum: 2006-05-10
nálezce:  Faltysová
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525975

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



44

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: /4/ Vindavsko-osoblažská pahorkatina (74a /5668a): Javorník (distr.Jeseník): při silnici u posledních chalup na SV konci osady
Račí údolí, ruderál.
nejbližší obec: Javorník, okres Jeseník
souřadnice: 50°22'22.00''N, 17°0'13.00''E
nadmořská výška: 320 m
fytochorion: 74a. Vidnavsko-osoblažská pahorkatina
datum: 2009-05-07
nálezce: H. Faltysová
pramen: Hadinec J. & Lustyk P. [eds] (2011): Additamenta ad floram Reipublicae Bohemicae. IX.. - Zpr. Čes. Bot. Společ. 46: 51-160.
projekt: FLDOK
ID: 8340634

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 32. (74a/5668) Javorník: polní cesta od SZ okraje remízku, 1km JV od města k podniku Oseva.
nejbližší obec: Javorník, okres Jeseník
souřadnice: 50°23'2.00''N, 17°0'7.00''E
nadmořská výška: 270 m
fytochorion: 74a. Vidnavsko-osoblažská pahorkatina
datum: 1997-06-19
nálezce: M. Sedláčková
pramen: Sedláčková M. & Lustyk P. (1999): Příspěvek ke květeně Vidnavského výběžku (SZ Slezsko). - Čas. Slez. Zem. Muz., ser. A (sci.
natur.) 48: 209-222.
projekt: FLDOK
ID: 8295932

5668c

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Moravia-Silesia, distr. Jeseník: apud viam prope pag. Petrovice, cca 420 m s. m.
nejbližší obec: Skorošice, okres Jeseník
souřadnice: 50°18'46.42''N, 17°3'25.45''E, ± 750m
nadmořská výška: 420 m
fytochorion: 73a. Rychlebská vrchovina
datum: 1954-07-12
nálezce: L. Heřmanská
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522796

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Silezia: distr. Jeseník: apud viam prope pag. Petrovice
nejbližší obec: Skorošice, okres Jeseník
souřadnice: 50°18'46.62''N, 17°3'23.61''E, ± 2000m
nadmořská výška: 420 m
fytochorion: 73a. Rychlebská vrchovina
datum: 1954-07-12
nálezce:  Heřmanská
herbář: OP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534270

5746c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Bohemia boreo-occid., distr. Louny, opp. Podbořany: in vallo ferroviae ca 400 m situ merid. a statione ferroviae in opp.
Podbořany, alt. ca 335 m s. m.
nejbližší obec: Podbořany, okres Louny
souřadnice: 50°13'14.04''N, 13°24'5.22''E, ± 50m
nadmořská výška: 335 m
fytochorion: 2b. Podbořanská kotlina
datum: 1973-06-10
nálezce: J. Štěpánek
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534505

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



45

původní jméno: Lithospermum purpuro-coeruleum
lokalita: Podersam [= Podbořany]
nejbližší obec: Podbořany, okres Louny
souřadnice: 50°13'46.51''N, 13°24'24.14''E, ± 1200m
fytochorion: 2b. Podbořanská kotlina
datum: 1909-06-20
nálezce:  s. coll.
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534503

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Podersam [= Podbořany]
nejbližší obec: Podbořany, okres Louny
souřadnice: 50°13'46.51''N, 13°24'24.14''E, ± 1200m
fytochorion: 2b. Podbořanská kotlina
datum: s. d.
nálezce:  s. coll.
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534507

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Dubový vrch u obce Vroutek na Podbořansku
nejbližší obec: Vroutek, okres Louny
souřadnice: 50°12'0.90''N, 13°21'38.40''E, ± 500m
fytochorion: 1. Doupovská pahorkatina
datum: 1973-06-02
nálezce: Petr Pyšek
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536394

5747a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 3. Měcholupy: pahorek nad mlýnem mezi obcemi Měcholupy a Holedeč (zapsali: J.Bělohoubek, Č.Ondráček, J.Švankmajer),
(čtver.map. 5747a)
nejbližší obec: Měcholupy, okres Louny
souřadnice: 50°16'23.00''N, 13°33'16.00''E
fytochorion: 2a. Žatecké Poohří
datum: 1995-07-02
pramen: Bělouhoubek J. & Švankmajer J. (2000): Floristický materiál z floristických kurzů Severočeské pobočky ČBS na Džbánu -
Měcholupy 1995, Domoušice 1999. - Severočes. Přír. 32: 45-58.
projekt: FLDOK
ID: 7889760

5748c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 50. Třeboc: pole a chmelnice mezi Lhotou pod Džbánem a obcí Třeboc, (zapsali: J.Bělohoubek, J.Brabec, J. Hadinec,
J.Švankmajer), (čtver. map.5748c)
nejbližší obec: Třeboc, okres Rakovník
souřadnice: 50°12'38.00''N, 13°44'32.00''E
fytochorion: 6. Džbán
datum: 1999-07-04
pramen: Bělouhoubek J. & Švankmajer J. (2000): Floristický materiál z floristických kurzů Severočeské pobočky ČBS na Džbánu -
Měcholupy 1995, Domoušice 1999. - Severočes. Přír. 32: 45-58.
projekt: FLDOK
ID: 7894280

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



46

5750b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: PP Hradiště
nejbližší obec: Dřínov u Zlonic, okres Kladno
souřadnice: 50°16'17.22''N, 14°5'26.89''E, ± 282m
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 1997
nálezce: Martina Molíková
pramen: Molíková M. Botan inv. PP Hradiště. 1997.
projekt: NDOP
ID: 6672008

5751a

původní jméno: –
lokalita: Bohemia sept.: In declivibus graminosis apud Velvary.
nejbližší obec: Velvary, okres Kladno
souřadnice: 50°16'53.00''N, 14°14'10.00''E, ± 3000m
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 1919-07-12
nálezce: F. A. Novák
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525369

5751b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Vedle cest u Nelahozevse.
nejbližší obec: Nelahozeves, okres Mělník
souřadnice: 50°15'39.25''N, 14°17'44.07''E, ± 1000m
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 1885-10-02
nálezce: J. E. Kabát
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14521051

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Emerichswiese im weltrusser Park.
nejbližší obec: Veltrusy, okres Mělník
souřadnice: 50°16'31.99''N, 14°19'40.96''E, ± 750m
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 1847-06-13
nálezce:  s. coll.
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522800

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Dolní Povltaví, Veltrusy; navigace na levém břehu Vltavy blíže starého mostu, ca 172 m. Pozn.: Hojně na několika místech.
nejbližší obec: Veltrusy, okres Mělník
souřadnice: 50°16'36.98''N, 14°18'38.44''E, ± 200m
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 1955-09-04
nálezce: Ladislav Palek
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525935

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



47

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Dolní Povltaví, Veltrusy; navigace na levém břehu Vltavy blíže mostu, ca 172 m. Pozn.: Hojně na několika místech.
nejbližší obec: Veltrusy, okres Mělník
souřadnice: 50°16'36.98''N, 14°18'38.44''E, ± 200m
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 1955-09-05
nálezce: Ladislav Palek
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525936

5751d

původní jméno: Anchusa
lokalita: Otvovice u Kralup, v silničním příkopu roztroušeně
nejbližší obec: Otvovice, okres Kladno
souřadnice: 50°12'43.68''N, 14°16'7.41''E, ± 1000m
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 1955-07-01
nálezce:  Knobloch
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14521423

5752a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Dřínov u Veltrus. Příkop podél silnice na Dřínovské hoře. 247 m.
nejbližší obec: Dřínov, okres Mělník
souřadnice: 50°16'16.61''N, 14°23'27.70''E, ± 200m
nadmořská výška: 247 m
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 1983-05-29
nálezce: Karel Smrček
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Jméno nálezce je uvedeno na otisku razítka na rubu herbářové položky;
ID: 14534513

5752c

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Na louce při řece u Libšic, rostla tu všade v množství.
nejbližší obec: Libčice nad Vltavou, okres Praha-západ
souřadnice: 50°12'9.00''N, 14°21'44.00''E, ± 1000m
fytochorion: 9. Dolní Povltaví
datum: 1880-06-20
nálezce:  Velenovský
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525263

5752d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Okres: Praha východ. Obec: Odolena Voda. Na travnatém příkopu severovýchodním směrem na Korycany.
nejbližší obec: Odolena Voda, okres Praha-východ
souřadnice: 50°14'25.04''N, 14°25'37.39''E, ± 750m
fytochorion: 9. Dolní Povltaví
datum: 1964-05
nálezce: V. Kameníková
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522788

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



48

5753a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Tuhaň, přírodní památka Písčina u Tuhaně (z větší části oplocená, ale dovnitř lze proniknout poškozeným plotem)
souřadnice: 50°17'44.38''N, 14°31'16.31''E, ± 75m
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: 2020-09-23
nálezce: Jan Prančl
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13973280

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis var. vulgaris; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Bohemia centralis: distr. Brandýs: in vallo viae ferreae apud viam publicam inter vicos Všetaty et Chrást, alt. cca 170m s.m.
nejbližší obec: Všetaty, okres Mělník
souřadnice: 50°16'31.91''N, 14°34'23.49''E, ± 1000m
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: 1939-07-05
nálezce: Václav Jirásek
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525248

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis var. angustifolia; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Bohemia centr., distr. Brandýs: in locis arenosis in Pinetis "Na dubu" dictis inter vicos Kozly et Tišice, alt. cca 162m s.m.
nejbližší obec: Tišice, okres Mělník
souřadnice: 50°15'48.73''N, 14°33'26.20''E, ± 500m
nadmořská výška: 162 m
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: 1939-05-27
nálezce: Václav Jirásek
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525262

původní jméno: orig.: -; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Bohemia centralis, regio Polabí: in pratis apud vicum Kozly prope opp. Neratovice solo argilloso alt. cca 162m s.m.
nejbližší obec: Tišice, okres Mělník
souřadnice: 50°15'28.86''N, 14°34'8.94''E, ± 500m
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: 1935-08-08
nálezce: Václav Jirásek
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525237

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Na příkopě při silnici u Všetat k Tišicům
nejbližší obec: Všetaty, okres Mělník
souřadnice: 50°16'46.43''N, 14°34'41.06''E, ± 1500m
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: 1967-06-14
nálezce: Čeněk Novotný
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536404

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Tuhaň: býv. písečný přesyp při SV okraji obce (naposled byl druh Jurinea cyanoides pozorován 1981 Toman in Klemm et
Jentsch, v r. 1990 a 1993 lok. hodně poškozená, od r. 1994 vyhlášená CHÚ)
nejbližší obec: Tuhaň, okres Mělník
souřadnice: 50°17'50.00''N, 14°31'12.00''E
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: 1999
pramen: Klaudisová A. (1996): Příspěvek k psamofilní flóře Mělnicka a Roudnicka. - Příroda 7: 121-124.
projekt: FLDOK
ID: 9540168

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



49

5753d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Brandýs n/L. V příkopu při okresní silnici ze St. Boleslavi směr obec Dřísy, asi 800 m od St. Boleslavi, 172 m, porůznu.
nejbližší obec: Lhota, okres Praha-východ
souřadnice: 50°13'2.55''N, 14°39'20.00''E
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: 1943-06-20
nálezce: Jaromír Němec
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525243

5754c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Okres Brandýs n/L. V příkopu při okresní silnici ze St. Boleslavi směr obec Dřísy, asi 800 m od St. Boleslavi, 172 m n. m.,
porůznu.
nejbližší obec: Stará Boleslav, okres Praha-východ
souřadnice: 50°12'11.12''N, 14°40'9.28''E, ± 300m
nadmořská výška: 172 m
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: 1943-06-20
nálezce: Jaromír Němec
herbář: HR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525309

5755c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: SPR Hrabanovská černava: rozloha 51,82 ha nachází se k. ú. Lysá n. Labem, jde o zbytek polabských slatin
nejbližší obec: Lysá n. Lab., okres Nymburk
souřadnice: 50°13'2.81''N, 14°50'4.91''E, ± 600m
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: s. d.
pramen: Husáková J., Pivničková M. & Chrtek J. (1988): Botanická inventarizace státní přírodní rezervace Hrabanovská černava. -
Bohem. Centr. 17: 39-118.
projekt: FLDOK
ID: 8930009

5757d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: /CZ 0216490/ Štítarský les: lesní komplex s přilehlými fragmenty luk podél Štítarského potoka, asi 3,5km SZ od Městce
Králové na Nymbursku, (rozsáhlé dubohabřiny, J a Z části mochnové doubrvy, u Jakubského rybníka bezkolencové luka), rozloha
106,19ha. Lokalita nevybraná kolokviem.
nejbližší obec: Městec Králové, okres Nymburk
souřadnice: 50°13'29.00''N, 15°16'1.00''E
fytochorion: 13a. Rožďalovická tabule
datum: s. d.
pramen: Pipek J. (2006): (Optimalizace sítě maloplošných zvláště chráněných území v České republice) - Středočeský kraj a Praha. -
Východočes. Sborn. Přírod. - Pr. a Stud., suppl. 2006: 130-160.
projekt: FLDOK
ID: 8104837

5758a

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Poříčí Cidliny, silniční příkop ze Žlunic do Kozojídek, 260 m.n.m. ojed.
nejbližší obec: Žlunice, okres Jičín
souřadnice: 50°17'53.40''N, 15°23'35.95''E, ± 500m
fytochorion: 14a. Bydžovská pánev
datum: 1951-06-12
nálezce: F. Klouček
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525937

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



50

5760d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: "Königgrätz" (F.P.2003: Hradec Králové - blízké i vzdálenější okolí)
nejbližší obec: Hradec Králové, okres Hradec Králové
souřadnice: 50°12'14.00''N, 15°49'43.00''E
fytochorion: 15b. Hradecké Polabí
datum: s. d.
nálezce:  Spořil
pramen: Procházka F. (2003): Rukopis P. M. Opize "Vorrätige Pflanzen" (1827-1829), zapomenutý pramen také ke květeně
Královéhradecka (a severovýchodních Čech). - Acta Mus. Reginaehradec., ser. A (sci. natur.) 29: 67-70.
projekt: FLDOK
ID: 9805172

původní jméno: Anchusa oficinalis
lokalita: Hradec Králové: v parku Hradeckém na břehu Orlice
nejbližší obec: Hradec Králové, okres Hradec Králové
souřadnice: 50°12'19.87''N, 15°49'34.40''E, ± 200m
fytochorion: 15b. Hradecké Polabí
datum: 1881
nálezce: Antonín Hansgirg
pramen: Hansgirg A. (1881): Květena okolí Hradce Králové. – 115 p., Hradec Králové.
projekt: Květena VČ
ID: 14239872

5761c

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Hradec Králové (k Malšovicům).
nejbližší obec: Hradec Králové, okres Hradec Králové
souřadnice: 50°12'19.27''N, 15°51'34.85''E, ± 1000m
fytochorion: 15b. Hradecké Polabí
datum: 1940-06-10
nálezce: V. Jílek
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516823

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Schanzen von Königgrätz [= Hradec Králové]
nejbližší obec: Hradec Králové, okres Hradec Králové
souřadnice: 50°12'31.34''N, 15°50'4.07''E, ± 400m
fytochorion: 15b. Hradecké Polabí
datum: 1859-09-24
nálezce:  Christen
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14521045

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Hradec Králové, malšovická slepá ramena Orlice, suché trávníky
nejbližší obec: Malšovice u Hradce Králové, okres Hradec Králové
souřadnice: 50°12'30.22''N, 15°51'44.41''E, ± 600m
nadmořská výška: 230 m
fytochorion: 15b. Hradecké Polabí
datum: 1992-05-21
nálezce: Věra Cejnarová
herbář: HR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525291

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



51

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Hradec Králové, u Bejkovny, u cesty, podél řeky Orlice
nejbližší obec: Hradec Králové, okres Hradec Králové
souřadnice: 50°12'31.00''N, 15°50'58.00''E
nadmořská výška: 230 m
fytochorion: 15b. Hradecké Polabí
datum: 1991-08-30
nálezce: Věra Cejnarová
herbář: HR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525296

původní jméno: Lithospermum purpuro-coeruleum
lokalita: Bejkovna u Orlice v Hradci Králové
nejbližší obec: Hradec Králové, okres Hradec Králové
souřadnice: 50°12'29.89''N, 15°51'6.73''E, ± 200m
fytochorion: 15b. Hradecké Polabí
datum: 1962-06-08
nálezce: Jana Čechová
herbář: HR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525295

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: U Hradce Králové
nejbližší obec: Hradec Králové, okres Hradec Králové
souřadnice: 50°12'25.12''N, 15°49'58.18''E, ± 2000m
fytochorion: 15b. Hradecké Polabí
datum: s. d.
nálezce:  s. coll.
herbář: HR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525304

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Hradec Králové - násep u stadionu ca 240 m n.m.
nejbližší obec: Hradec Králové, okres Hradec Králové
souřadnice: 50°12'22.00''N, 15°50'43.00''E, ± 200m
fytochorion: 15b. Hradecké Polabí
datum: 1974-05-15
nálezce:  Rybenský
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525951

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Čechy. Hradec Králové, v Pouchově
nejbližší obec: Hradec Králové, okres Hradec Králové
souřadnice: 50°13'59.00''N, 15°50'48.00''E, ± 500m
fytochorion: 15b. Hradecké Polabí
datum: 1904-06-16
nálezce: Gustav Adolf Říčan
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ex herb. G. Říčan; distr. phytogeogr. 15b Hradecké Polabí;
ID: 14526468

původní jméno: Anchusa oficinalis
lokalita: Hradec Králové: na hradbách Hradeckých
nejbližší obec: Hradec Králové, okres Hradec Králové
souřadnice: 50°12'35.80''N, 15°49'59.30''E, ± 300m
fytochorion: 15b. Hradecké Polabí
datum: 1881
nálezce: Antonín Hansgirg
pramen: Hansgirg A. (1881): Květena okolí Hradce Králové. – 115 p., Hradec Králové.
projekt: Květena VČ
ID: 14239871

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



52

5761d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Distr. Hradec Králové: Stráňka S oce Nepasice, 12 km V od Hradce. S.M: 250.
nejbližší obec: Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
souřadnice: 50°12'48.79''N, 15°57'33.37''E, ± 300m
fytochorion: 61b. Týnišťský úval
datum: 1984-06-10
nálezce: J. Hanousek
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525968

5768a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: /3/ Rychlebská vrchovina (73a /5768a): Skorošice (distr.Jeseník): Z konec obce, při silnici (červená tur.znač.) mezi lesem a
Skorošickou hájenkou.
nejbližší obec: Skorošice, okres Jeseník
souřadnice: 50°17'46.00''N, 17°2'40.00''E
nadmořská výška: 530 m
fytochorion: 73a. Rychlebská vrchovina
datum: 2007-10-09
nálezce: H. Faltysová
pramen: Hadinec J. & Lustyk P. [eds] (2011): Additamenta ad floram Reipublicae Bohemicae. IX.. - Zpr. Čes. Bot. Společ. 46: 51-160.
projekt: FLDOK
ID: 8340633

5768d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: 73a. Rychlebská vrchovina, Lipová-lázně (okr. Jeseník): železniční stanice Lipová Lázně, ruderalizovaná plocha mezi bývalou
drážní vodárnou a zarážedlem kusé koleje v JZ části železniční stanice.
nejbližší obec: Lipová-lázně, okres Jeseník
souřadnice: 50°13'40.60''N, 17°7'44.70''E
nadmořská výška: 520 m
fytochorion: 73a. Rychlebská vrchovina
datum: 2021-06-11
nálezce: Vojtěch Taraška
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516908

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora silesiaca: Hrubý Jeseník. Dolní Lipová
nejbližší obec: Dolní Lipová, okres Jeseník
souřadnice: 50°13'40.00''N, 17°8'26.00''E, ± 1500m
fytochorion: 73a. Rychlebská vrchovina
datum: 1955-06-29
nálezce: Vladimír Řehořek
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 73a. Rychlebská vrchovina;
ID: 14526466

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica. H. Jeseník [= Hrubý Jeseník]. Na výslunných mezích SZ Horní Lipové. S. m. ca 650 m
nejbližší obec: Horní Lipová, okres Jeseník
souřadnice: 50°13'38.00''N, 17°5'53.00''E, ± 1500m
nadmořská výška: 650 m
fytochorion: 73a. Rychlebská vrchovina
datum: 1955-06-23
nálezce: Jiří Vicherek
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 73b Hanušovická vrchovina;
ID: 14526499

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



53

původní jméno: orig.: Nonea pulla; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Flora Moraviae: montes Rychlebské hory. Horní Lipová: ad viam silvaticam in clivo silvoso montis /748 m/ supra pagum
Horní Lipvá adversum stationis viae ferraea, ad meridiem versus. S.M. 680 m s.m.
nejbližší obec: Lipová-lázně, okres Jeseník
souřadnice: 50°13'56.51''N, 17°5'14.88''E, ± 300m
fytochorion: 73a. Rychlebská vrchovina
datum: 1974-07-09
nálezce: B. Šula
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14526907

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Flora Moraviae: Dolní Lipová: okraj lomu a les. cesty Na Pomezí, směrem na Smrčník, vápenec. Cca S.M. 600 m.
nejbližší obec: Lipová-lázně, okres Jeseník
souřadnice: 50°14'33.35''N, 17°8'22.13''E, ± 300m
fytochorion: 73a. Rychlebská vrchovina
datum: 1966-06-22
nálezce: B. Šula
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: V OLM 2 položky.
ID: 14526919

5846a

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Vroutek u Podbořan - mez u přejezdu trati ke hřišti.
nejbližší obec: Vroutek, okres Louny
souřadnice: 50°10'46.82''N, 13°22'35.86''E, ± 200m
fytochorion: 2b. Podbořanská kotlina
datum: 1959-07-29
nálezce: A. Pyšek
herbář: PL
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536354

5848c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Rakonitz [= Rakovník]
nejbližší obec: Rakovník, okres Rakovník
souřadnice: 50°6'16.36''N, 13°43'48.48''E, ± 1000m
fytochorion: 30b. Rakovnická kotlina
datum: s. d.
nálezce:  s. coll.
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: v PR 2 položky, z nich jedna ex herbarium Nickerl; u lokality na schedách: Die Realschüler – možná sbírali studenti
reálky?
ID: 14521020

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: [Bohemia.] Rakonitz [= Rakovník]
nejbližší obec: Rakovník, okres Rakovník
souřadnice: 50°6'13.00''N, 13°43'60.00''E
fytochorion: 30b. Rakovnická kotlina
datum: s. d.
nálezce:  s. coll.
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ex herb. V. Spitzner; distr. phytogeogr. 32 Křivoklátsko; colected by "die Realschüler";
ID: 14526469

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



54

5850b

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: U cesty vedle plotu v Sakách u Kladna.
nejbližší obec: Třebichovice, okres Kladno
souřadnice: 50°11'49.04''N, 14°5'45.33''E, ± 750m
fytochorion: 7c. Slánská tabule
datum: 1939-09-03
nálezce:  Šindelář;  Švejda
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525252

5850d

původní jméno: Anchusa officinalis typica
lokalita: Kladno, an Bahndamme, nur 1 Stück eingeschleppt.
nejbližší obec: Kladno, okres Kladno
souřadnice: 50°8'57.18''N, 14°6'44.15''E, ± 1000m
fytochorion: 6. Džbán
datum: 1884-09
nálezce: A. Wildt
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14515873

5852a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Únětice: západní konec Mlýnské ulice pod schody
souřadnice: 50°9'0.95''N, 14°21'22.75''E
fytochorion: 7d. Bělohorská tabule
datum: 2023-05-07
nálezce: Jan Prančl
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14443048

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Brnky, obec Zdiby, louka u Vltavy
nejbližší obec: Zdiby, okres Praha-východ
souřadnice: 50°9'22.87''N, 14°24'10.77''E, ± 1000m
nadmořská výška: 180 m
fytochorion: 9. Dolní Povltaví
datum: 1942-06-07
nálezce: František Milner
herbář: CB;PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14517229

původní jméno: orig.: Nonea pulla; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Klecánka - u háje. Praha východ
nejbližší obec: Klecany, okres Praha-východ
souřadnice: 50°10'25.75''N, 14°24'5.76''E
fytochorion: 9. Dolní Povltaví
datum: 1961-04-25
nálezce: Alois Biel
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522835

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



55

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Roztok bei Prag.
nejbližší obec: Roztoky, okres Praha-západ
souřadnice: 50°9'46.39''N, 14°22'57.63''E, ± 1000m
fytochorion: 9. Dolní Povltaví
datum: 1884
nálezce:  Sterneck
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525261

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: u železniční tratě 600 m J od nádraží Roztoky u Prahy
nejbližší obec: Roztoky, okres Praha-západ
souřadnice: 50°9'15.43''N, 14°23'52.55''E, ± 100m
fytochorion: 9. Dolní Povltaví
datum: 2007-01-16
nálezce: Jaroslav Rydlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536393

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Podmoráň, u Vltavy u nádraží Úholičky
nejbližší obec: Roztoky, okres Praha-západ
souřadnice: 50°10'12.55''N, 14°21'8.10''E, ± 100m
fytochorion: 9. Dolní Povltaví
datum: 2003-06-10
nálezce: Jaroslav Rydlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536417

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Únětice: slepá ulice Kozí
nejbližší obec: Únětice, okres Praha-západ
souřadnice: 50°8'59.62''N, 14°21'25.00''E, ± 90m
nadmořská výška: 231 m
fytochorion: 7d. Bělohorská tabule
datum: 2017-04-21
nálezce: David Hlisnikovský
pramen: Hlisnikovský D. (2017) Terénní zápisky 2017
projekt: ND MSP ČBS
poznámka: početnost: 1 kvetoucí
ID: 13327248

5852c

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Praha. Cís. ostrov.
nejbližší obec: Praha, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°6'44.88''N, 14°24'22.82''E, ± 1200m
fytochorion: 9. Dolní Povltaví
datum: s. d.
nálezce: J. Vodička
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516821

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



56

původní jméno: Anchusa
lokalita: Troja
nejbližší obec: Praha-Troja, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°6'57.97''N, 14°24'40.79''E, ± 500m
fytochorion: 9. Dolní Povltaví
datum: 1840-08-25
nálezce:  Opiz
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14521022

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Bohemia centr.: distr. Praha (boreal.), in fruticetis ad rivulum in valle Lísek apud pag. Bohnice, cca 220 m s. m.
nejbližší obec: Praha, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°8'9.69''N, 14°23'57.62''E
nadmořská výška: 220 m
fytochorion: 9. Dolní Povltaví
datum: 1927-05
nálezce: Josef Dostál
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522806

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Bohemia centralis, Praha-Podbaba, na navigaci.
nejbližší obec: Praha, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°6'33.54''N, 14°23'42.69''E, ± 500m
fytochorion: 9. Dolní Povltaví
datum: 1947-05-17
nálezce:  Metzelová;  Ondráková
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525269

5852d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Praha, nádraží Bubny
nejbližší obec: Holešovice, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°6'7.48''N, 14°26'21.37''E, ± 350m
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 2009
nálezce: L. Hoskovec;  et al.
pramen: Hoskovec L. et al. (2009): projekt mapování výskytu invazivních druhů rostlin na nádražích Prahy [na serveru Botany.cz,
http://botany.cz/cs/trat-hostivice-kladno/]
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13193002

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Praha-Troja: trávník přiléhající k parkovišti v ulici Pod Lisem (u tramvajové zastávky Trojská)
souřadnice: 50°7'0.68''N, 14°25'58.19''E
fytochorion: 9. Dolní Povltaví
datum: 2021-07-29
nálezce: Jan Prančl
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14097007

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Praha-Troja: v dlažbě na pravém břehu Vltavy pod Trojskou lávkou
souřadnice: 50°6'53.80''N, 14°25'0.40''E
fytochorion: 9. Dolní Povltaví
datum: 2021-09-04
nálezce: Jan Prančl; Irena Prančlová
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14102884

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



57

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Praha-Bubeneč: ruderální plocha na okraji ulice Za Elektrárnou u JZ strany železničního mostu trati od Masarykova nádraží
souřadnice: 50°6'31.43''N, 14°25'58.34''E
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 2021-09-29
nálezce: Jan Prančl
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14108230

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Praha VII. "Na Maninách".
nejbližší obec: Praha-Holešovice, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°6'11.86''N, 14°27'11.70''E, ± 200m
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 1904-07-05
nálezce:  Bayer
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516904

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Střední Čechy; pobřeží Vltavy severně od Stromovky v Praze
nejbližší obec: Praha, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°6'38.52''N, 14°25'14.80''E, ± 800m
nadmořská výška: 190 m
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 1949-10-09
nálezce: A. Čábera
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ex herb. Antonín Čábera
ID: 14517269

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Stromovka
nejbližší obec: Praha, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°6'23.83''N, 14°25'9.59''E, ± 1000m
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 1969-06-08
nálezce: F. Rosický
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522803

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Sady Thomayerovy - Libeň, sušší louka u školy.
nejbližší obec: Praha, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°6'30.05''N, 14°28'12.07''E
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 1963-06-07
nálezce: J. Nezkusilová
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522787

původní jméno: orig.: -; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Bohemia centralis: Praha-Holešovice. In ruderatis portae Holešovice.
nejbližší obec: Praha, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°6'16.57''N, 14°26'42.33''E, ± 1000m
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 1956-09-19
nálezce: S. Hejný
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522843

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



58

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Bohemia centr., urbs Praga: locis ruderalibus sub ponte "libeňský most", ad ripam dextram fl. Vltava.
nejbližší obec: Praha-Libeň, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°6'11.44''N, 14°27'41.72''E, ± 100m
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 1974-08-04
nálezce: J. Štěpánek
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534504

5853c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Praha, nádraží Libeň
nejbližší obec: Vysočany, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°6'3.44''N, 14°30'4.26''E, ± 1150m
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 2009
nálezce: L. Hoskovec;  et al.
pramen: Hoskovec L. et al. (2009): projekt mapování výskytu invazivních druhů rostlin na nádražích Prahy [na serveru Botany.cz,
http://botany.cz/cs/trat-praha-kolin/]
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13172861

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: /37/ Praha 9-Hloubětín: skládka u konečné stanice tranvaje č. 5
nejbližší obec: Hloubětín, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°6'26.10''N, 14°32'55.33''E, ± 100m
fytochorion: 10a. Jenštejnská tabule
datum: 1960-08-26
pramen: Hejný S. (1971): Floristický příspěvek ke květeně Prahy. - Zpr. Čs. Bot. Společ. 6: 43-54.
projekt: FLDOK
ID: 9270379

5853d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Praha-Horní Počernice, Božanovská ulice pod Březovickou mezi dlažbou chodníku a podezdívkou plotu, (souřadnice
nepřesné), 5851c
nejbližší obec: Horní Počernice, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°6'29.31''N, 14°36'10.65''E, ± 50m
nadmořská výška: 260 m
fytochorion: 10a. Jenštejnská tabule
datum: 2000-05-25
nálezce: Michal Ducháček
herbář: HR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: na schedě je uvedeno "souřadnice nepřesné", nejde však o nepřesnost v řádu desítek či stovek metrů, ale souřadnice
50°6'19"N 14°13'21"E jsou zcela chybné a vztahují se k obci Dobrovíz u Kladna, proto dohledány souřadnice nové
ID: 14525302

5855c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 30. Bříství: travnatá stráň hřbetu "Horky" mezi obcí a kótou 242 m
nejbližší obec: Bříství, okres Nymburk
souřadnice: 50°7'38.11''N, 14°51'33.17''E, ± 800m
nadmořská výška: 220 m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1978-07
nálezce: V. Jaroš
pramen: Fér F., Hrouda L., Pokorný J. & Skalický V. (1981): Materiály ke květeně Černokostelecka a přilehlého okolí. - Vysoká škola
zemědělská v Praze 1981, Praha.
projekt: FLDOK
ID: 9138401

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



59

5856a

původní jméno: orig.: Anchusa; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Bohemia centr., Nymburk, prope stationem viae ferreae Nymburk hl. n.
nejbližší obec: Nymburk, okres Nymburk
souřadnice: 50°11'36.41''N, 15°2'44.93''E
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1993-09
nálezce: J. Chrtek
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522827

5856d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Poděbradsko: Poděbrady u dvora Sans Pareil, rovina písč. hlin. 189 m. Málo.
nejbližší obec: Poděbrady, okres Nymburk
souřadnice: 50°8'27.27''N, 15°8'35.62''E
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1943-06-06
nálezce: Josef Šachl
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525244

5857b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: NPR Kněžičky
souřadnice: 50°9'5.59''N, 15°19'8.50''E, ± 127m
fytochorion: 13a. Rožďalovická tabule
datum: 2013
nálezce: Pavel Sova
pramen: Sova Pavel (2014): Inventarizace MZCHÚ NPR Kněžičky
projekt: NDOP
ID: 11938400

5857c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Střední Polabí: louka se nachází v střed.části meandru bývalého toku Cidliny v lese 1 km VJV - 0,9 km JV - 0,3 km JV od Kanína
(okr. Nymburk), louka obklopená dubohabřinou, místy olšinou, uvnitř i sušší místa
nejbližší obec: Kanín, okres Nymburk
souřadnice: 50°7'16.64''N, 15°12'34.89''E, ± 500m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1979
pramen: Havlíčková J. & Rydlo J. (1982): Ohrožená lokalita Dactylorhiza inkarnáte ve středním Polabí. - Zpr. Čs. Bot. Společ. 17:
142-144.
projekt: FLDOK
ID: 9163078

5857d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: NPR Kněžičky
souřadnice: 50°8'57.43''N, 15°19'22.94''E, ± 383m
fytochorion: 13a. Rožďalovická tabule
datum: 2013
nálezce: Pavel Sova
pramen: Sova Pavel (2014): Inventarizace MZCHÚ NPR Kněžičky
projekt: NDOP
ID: 11940562

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



60

5858a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: NPP Kopičácký rybník
souřadnice: 50°9'46.78''N, 15°19'55.00''E, ± 32m
fytochorion: 13a. Rožďalovická tabule
datum: 2013
nálezce: Pavel Sova
pramen: Sova Pavel (2014): Inventarizace MZCHÚ NPP Kopičácký rybník
projekt: NDOP
ID: 11938402

5858b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 3. Stráně mezi V břehem Chlumeckého rybníka a silnicí Chlumec - Nepolisy
nejbližší obec: Chlumec n. C., okres Hradec Králové
souřadnice: 50°10'16.90''N, 15°27'32.40''E, ± 300m
nadmořská výška: 228 m
fytochorion: 14a. Bydžovská pánev
datum: 1978
pramen: Klimeš L. (1979): Příspěvek k floristickému průzkumu území mezi Chlumcem n. C. a Novým Bydžovem. - Zpr. Čs. Bot.
Společ. 14: 70-76.
projekt: FLDOK
ID: 9182450

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Kolem Chlumce
nejbližší obec: Chlumec nad Cidlinou, okres Hradec Králové
souřadnice: 50°9'15.85''N, 15°27'36.94''E
fytochorion: 14a. Bydžovská pánev
datum: s. d.
pramen: Pospíchal E. (1881): Flora des Flussgebietes der Cidlina und Mrlina. – Arch. Naturwiss. Landesdurchforsch. Böhmen, Prag,
4/5: 1–103.
projekt: Květena VČ
poznámka: Na hranicích s fytochorionem 13a
ID: 14229516

5858c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: NPR Kněžičky
souřadnice: 50°8'46.87''N, 15°20'40.48''E, ± 197m
fytochorion: 13a. Rožďalovická tabule
datum: 2013
nálezce: Pavel Sova
pramen: Sova Pavel (2014): Inventarizace MZCHÚ NPR Kněžičky
projekt: NDOP
ID: 11940563

5859d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: [Syrovátka], stráň asi 0,5 km jihozápadně od obce Syrovátka, expozice k J, fragmenty asociace Ononido spinosae-Cirsietum
acaulis
nejbližší obec: Dobřenice, okres Hradec Králové
souřadnice: 50°8'36.00''N, 15°39'13.00''E
nadmořská výška: 266 m
fytochorion: 15b. Hradecké Polabí
datum: 1969-07-31
nálezce: J. Fiedler
pramen: not.
projekt: Květena VČ
poznámka: Na hranicích fytochorionů 15b a 14a; Výpisky z deníčků J. Fiedlera (depon. in M. Duchoslav). Nepřesná lokalizace, v
poznámce k jiných druhům z lokality se uvádí publikováno pod názvem "Osičky".
ID: 14285971

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



61

5860b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: ž. násep, Březhrad, s, 230 mnm
nejbližší obec: Hradec Králové, okres Hradec Králové
souřadnice: 50°10'54.56''N, 15°47'43.40''E, ± 500m
nadmořská výška: 230 m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 1977-07-13
nálezce: L. Klimeš
herbář: PRA
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: 3147/3148
ID: 14524543

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: okr. Pardubice: Pohřebačka
nejbližší obec: Pohřebačka, okres Pardubice
souřadnice: 50°9'34.93''N, 15°46'57.75''E, ± 500m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 1941-06-08
nálezce: Bohumil Válek
herbář: HR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525306

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Pardubice: Opatovice-Pohřebačka, nádraží.
nejbližší obec: Opatovice nad Labem, okres Pardubice
souřadnice: 50°9'56.15''N, 15°47'19.81''E
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 2016-05-11
nálezce: Helena Faltysová
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525945

5860c

lokalita: Stéblová: při cestě na V břehu písníku Hrádek
nejbližší obec: Stéblová, okres Pardubice
souřadnice: 50°6'6.66''N, 15°43'31.88''E
nadmořská výška: 221 m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 2021-09-30
nálezce: Aleš Zvára
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14110317

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Distr. Pardubice: Výslunná stráň u silnice 2 km J obce Staré Ždánice, 10 km SZ od Pardubic. S.M: 230.
nejbližší obec: Staré Ždánice, okres Pardubice
souřadnice: 50°6'21.05''N, 15°42'55.14''E
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 1985-06-09
nálezce: J. Hanousek
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525971

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



62

5860d

původní jméno: Lycopsis arvensis
lokalita: Stéblová, okres Pardubice, železniční stanice
nejbližší obec: Stéblová, okres Pardubice
souřadnice: 50°6'15.35''N, 15°45'27.90''E, ± 100m
nadmořská výška: 222 m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 1978-07-27
nálezce: Jan Hadač
herbář: HR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: rev. Belicová jako Anchusa officinalis, ale pouze napsala na schedu správný název bez svého podpisu – informace
získána z databáze Demus v HR, lze identifikovat i rukopis;
ID: 14525312

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Stéblová, železniční stanice, okres Pardubice
nejbližší obec: Stéblová, okres Pardubice
souřadnice: 50°6'15.35''N, 15°45'27.90''E, ± 100m
nadmořská výška: 222 m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 1976-07
nálezce: Jan Hadač
herbář: HR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525310

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Opatovice n. Labem.
nejbližší obec: Opatovice nad Labem, okres Pardubice
souřadnice: 50°8'55.97''N, 15°47'19.52''E, ± 1000m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 1977-06-08
nálezce:  Kohl
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525963

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Dříteč okres Pardubice, severně od vsi.
nejbližší obec: Dříteč, okres Pardubice
souřadnice: 50°6'56.90''N, 15°48'39.47''E, ± 500m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 1951
nálezce: Jan Hadač
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525946

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Stéblová, železniční zastávka
nejbližší obec: Stéblová, okres Pardubice
souřadnice: 50°6'12.84''N, 15°45'26.32''E
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 2009-09-11
nálezce: Helena Faltysová
pramen: Faltysová Helena. terénní šetření. 2009.
projekt: NDOP
ID: 6901239

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



63

5861a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Nový Hradec Králové, PP Na Plachtě, 1,5 km SSV od kostela v obci, podél cesty za hmyzím hotelem
nejbližší obec: Nový Hradec Králové, okres Hradec Králové
souřadnice: 50°11'24.00''N, 15°51'37.00''E
nadmořská výška: 240 m
fytochorion: 15b. Hradecké Polabí
datum: 2018-05-18
nálezce: Věra Samková
herbář: HR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525307

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Nový Hradec Králové, Plachta, JV okraj města, rumiště
nejbližší obec: Hradec Králové, okres Hradec Králové
souřadnice: 50°11'17.63''N, 15°51'38.24''E, ± 400m
nadmořská výška: 230 m
fytochorion: 15b. Hradecké Polabí
datum: 1994-07-07
nálezce: Věra Cejnarová
herbář: HR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525292

5861b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Bělečko
nejbližší obec: Bělečko, okres Pardubice
souřadnice: 50°9'10.23''N, 15°57'15.12''E, ± 1000m
fytochorion: 61c. Chvojenská plošina
datum: s. d.
nálezce:  s. coll.
herbář: HR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525305

5861c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Újezd, okraj lesa SV obce a pastviny
nejbližší obec: Újezd u Sezemic, okres Pardubice
souřadnice: 50°6'59.66''N, 15°52'21.85''E
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 1986-07-22
nálezce: Vladimír Faltys
pramen: Vladimír Faltys RNDr. terenní šetření. 1986.
projekt: NDOP
ID: 7222285

5862d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Země Česká východní: Čestice n. Orlicí. Suchá mez.
nejbližší obec: Čestice, okres Rychnov nad Kněžnou
souřadnice: 50°7'30.67''N, 16°8'35.26''E, ± 500m
fytochorion: 61b. Týnišťský úval
datum: 1935-06-19
nálezce:  Souček
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516826

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



64

5863b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Okr. Rychnov nad Kněžnou: Rychnov nad Kněžnou: malý zbytek květnatého trávníku mezi cestou a polem 1,4 km VJV od V
okraje města, 370–400 m SZ od osady Končiny. 406–407 m n. m.
nejbližší obec: Rychnov nad Kněžnou, okres Rychnov nad Kněžnou
souřadnice: 50°9'41.07''N, 16°18'40.82''E, ± 15m
nadmořská výška: 406-407 m
fytochorion: 60. Orlické opuky
datum: 2021-08-18
nálezce: Zdeněk Kaplan
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14102103

5863c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Častolovice, v kolejišti na nádraží
nejbližší obec: Častolovice, okres Rychnov nad Kněžnou
souřadnice: 50°7'42.42''N, 16°10'25.10''E, ± 200m
fytochorion: 61b. Týnišťský úval
datum: 2009-05-10
nálezce: Jaroslav Rydlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536389

5863d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Na železniční trati mezi Vamberkem a Peklem.
nejbližší obec: Vamberk, okres Rychnov nad Kněžnou
souřadnice: 50°7'20.77''N, 16°17'35.13''E, ± 750m
fytochorion: 60. Orlické opuky
datum: 1926
nálezce:  s. coll.
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522810

5868a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Flora von Mähren. Goldenstein [= Kolštejn, dnes Branná]. Eisenbahndamm.
nejbližší obec: Branná, okres Šumperk
souřadnice: 50°9'4.99''N, 17°0'51.89''E, ± 600m
fytochorion: 73b. Hanušovická vrchovina
datum: 1932-05-20
nálezce:  Engelmann
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Původní název Kolštejn zachován u místního hradu a zámku, obec se však jmenuje Branná;
ID: 14525364

5869a

původní jméno: orig.: Lithospermum purpureo-coeruleum, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Jeseníky: Dol. Domašov u Jeseníku: louky v údolí Keprnického potoka. cca 550 m n. m.
nejbližší obec: Bělá pod Pradědem, okres Jeseník
souřadnice: 50°10'41.08''N, 17°11'35.94''E, ± 1200m
nadmořská výška: 550 m
fytochorion: 73a. Rychlebská vrchovina
datum: 1955-07-13
nálezce: L. Pokluda
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516816

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



65

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Morava-Hrubý Jeseník: na kulturní louce na stráni u Filipovic-650 m
nejbližší obec: Bělá pod Pradědem, okres Jeseník
souřadnice: 50°9'34.15''N, 17°10'17.21''E, ± 750m
fytochorion: 97. Hrubý Jeseník
datum: 1953-06-19
nálezce: Josef Šourek;  Horák
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522816

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Hrubý Jeseník: Filipovice. Kulturní louka na stráni asi 650 m n/m.
nejbližší obec: Bělá pod Pradědem, okres Jeseník
souřadnice: 50°9'31.71''N, 17°10'35.56''E, ± 500m
fytochorion: 73a. Rychlebská vrchovina
datum: 1953-06-19
nálezce: V. Horák
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525958

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: H. Jeseník. Na výslunné mezi Z Dolního Domašova. S. m. ca 520 m
nejbližší obec: Bělá pod Pradědem, okres Jeseník
souřadnice: 50°11'15.00''N, 17°11'15.00''E, ± 1000m
nadmořská výška: 520 m
fytochorion: 73a. Rychlebská vrchovina
datum: 1955-06-20
nálezce: Jiří Vicherek
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 97 Hrubý Jeseník;
ID: 14526500

5945b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: k0164_112420_53_T3.5B
nejbližší obec: Čichořice, okres Karlovy Vary
souřadnice: 50°5'52.66''N, 13°16'21.90''E, ± 202m
fytochorion: 28e. Žlutická pahorkatina
datum: 2003-10
nálezce: Radek Fišer
pramen: Radek Fišer. k0164: k0164. 2003.
projekt: NDOP
ID: 3565158

5945d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Rabštejn n/Střelou.
nejbližší obec: Rabštejn nad Střelou, okres Plzeň-sever
souřadnice: 50°2'31.65''N, 13°17'26.89''E, ± 1000m
fytochorion: 28e. Žlutická pahorkatina
datum: 1946-08-20
nálezce: R. Mikyška
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522780

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



66

5948d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: /37/ Křivoklátsko: Dlouhá hora, zales.skalnaté svahy mezi Čertovou a Kněžskou skálou, u obce Týřovice
nejbližší obec: Týřovice, okres Rakovník
souřadnice: 50°0'5.71''N, 13°48'2.30''E, ± 500m
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: s. d.
pramen: Kolbek J. & Petříček V. (1985): Flóra a vegetace širšího okolí Čertovy a Kněžské skály na Křivoklátsku. - Bohem. Centr. 14:
109-160.
projekt: FLDOK
ID: 8952471

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: /38/ Křivoklátsko: Kněžská skála s okolím, území od rokle Z od skály až po hranu údolí Tyterského potoka bezlesé skály,
křoviny a přileh. louky, u obce Nezabudice
nejbližší obec: Nezabudice, okres Rakovník
souřadnice: 50°0'13.22''N, 13°48'50.67''E, ± 300m
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: s. d.
pramen: Kolbek J. & Petříček V. (1985): Flóra a vegetace širšího okolí Čertovy a Kněžské skály na Křivoklátsku. - Bohem. Centr. 14:
109-160.
projekt: FLDOK
ID: 8952699

5949b

původní jméno: orig.: -; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Bohemia centralis: In valle rivi Klíčava, inter casa venatorea "Klíčava" et altera "Sv. Markéta" haud procul ab oppido Zbečno.
nejbližší obec: Zbečno, okres Rakovník
souřadnice: 50°3'59.10''N, 13°55'56.32''E, ± 500m
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: 1947-06-04
nálezce: I. Klášterský; J. Trkal
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522794

5949c

původní jméno: Anchusa
lokalita: stráň 0.5 km JZ od Račic nad Berounkou
nejbližší obec: Račice, okres Rakovník
souřadnice: 50°1'6.29''N, 13°54'49.89''E, ± 250m
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: 1989-07-22
nálezce: Jana Pyšková
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536405

5949d

původní jméno: orig.: -; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Dřevíč; podél cesty (blíže krmiště [?]) Stará Mýť
nejbližší obec: Sýkořice, okres Rakovník
souřadnice: 50°1'19.87''N, 13°58'3.25''E
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: 1951-06-16
nálezce:  s. coll.
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522844

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



67

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Stř. Čechy, Žloukovice, 0,7 km SZS od žel. mostu, pravý břeh Berounky
nejbližší obec: Nižbor, okres Beroun
souřadnice: 50°1'15.83''N, 13°57'13.91''E, ± 1000m
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: 1974-07-19
nálezce: D. Blažková
herbář: PRA
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: 3139, 3140
ID: 14524539

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: U cesty k rekreačnímu středisku SONP ve Žloukovicích, cca 500 m od želez. mostu. Křivoklát - Polesí Pustá Seč. Poloha: 225
m n.m.
nejbližší obec: Nižbor, okres Beroun
souřadnice: 50°0'55.04''N, 13°57'28.01''E, ± 500m
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: 1974-08-04
nálezce: Jitka Havlíčková
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525219

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Křivoklát, v křovině při louce na sev. břehu Berounky, 300 m vých. od vtoku Stříbrňáku, několik exem.
nejbližší obec: Sýkořice, okres Rakovník
souřadnice: 50°1'33.37''N, 13°55'44.22''E, ± 300m
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: 1941-07-01
nálezce: J. Netušil
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525257

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Zbečno: PB Berounky, trávník u mostu
nejbližší obec: Zbečno, okres Rakovník
souřadnice: 50°2'22.65''N, 13°55'8.43''E, ± 100m
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: 1987-08-27
nálezce: J. Kostková
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536406

5950c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Okr. Beroun: Nižbor: svah náspu železniční trati nad silnicí V od obce, 820–900 m V od kostela Povýšení sv. Kříže. 229 m n.
m.
nejbližší obec: Nižbor, okres Beroun
souřadnice: 50°0'0.90''N, 14°0'45.90''E, ± 40m
nadmořská výška: 229 m
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: 2021-05-15
nálezce: Zdeněk Kaplan
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14088509

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



68

původní jméno: orig.: Nonea pulla; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Okres Beroun. Na pokraji nově vysázené lesní kultury, severním směrem od Holého vrchu.
nejbližší obec: Nižbor, okres Beroun
souřadnice: 50°1'5.41''N, 14°0'46.99''E
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: 1964
nálezce: Růžena Zykánová
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522848

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: tab. 2. CHKO Křivoklátsko: PR Vůznice (S obce Nižbor)
nejbližší obec: Nižbor, okres Beroun
souřadnice: 50°1'34.00''N, 14°0'1.00''E
nadmořská výška: 315 m
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: 1982
pramen: Kučera T. & Pyšek P. (1997): Rostlinné druhy cizího původu v rezervacích CHKO Křivoklátsko. - Příroda 11: 155-169.
projekt: FLDOK
ID: 9571725

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Nižbor, pata náspu železniční trati u silnice za obcí směrem na Hýskov
souřadnice: 50°0'6.00''N, 14°0'37.00''E, ± 250m
nadmořská výška: 220 m
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: 1999-06-15
nálezce: J. Dostálek
pramen: Kolbek J. et al. (2001): Vegetace Chráněné krajinné oblasti a Biosférické rezervace Křivoklátsko. 2. Společenstva skal, strání,
sutí, primitivních půd, vřesovišť, termofilních lemů a synantropní vegetace. - 364 p., ed. Academia, Praha.
projekt: ČNFD
ID: 2446500

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: a0499_124102_42_T5.5
nejbližší obec: Chyňava, okres Beroun
souřadnice: 50°1'58.19''N, 14°4'49.48''E, ± 82m
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: 2004
nálezce: Michal Štefánek
pramen: Michal Štefánek. a0499: a0499. 2004.
projekt: NDOP
ID: 3740732

5951b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: /112/ Hostivice: u silnice proti mlékarně
nejbližší obec: Hostivice, okres Praha-západ
souřadnice: 50°4'52.36''N, 14°15'17.38''E, ± 50m
fytochorion: 7d. Bělohorská tabule
datum: 1960-07-03
pramen: Hejný S. (1971): Floristický příspěvek ke květeně Prahy. - Zpr. Čs. Bot. Společ. 6: 43-54.
projekt: FLDOK
ID: 9270516

5952a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Schulzenfelder [?] Prag
nejbližší obec: Praha, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°4'51.01''N, 14°24'37.51''E, ± 5000m
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: s. d.
nálezce:  Neumann
herbář: MJ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14446410

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



69

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Prag – Kaiserwieße [=Císařská louka]
nejbližší obec: Praha, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°3'30.65''N, 14°24'46.54''E, ± 600m
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 1857-06
nálezce:  Hennevogl
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: v PR 2 položky
ID: 14521030

původní jméno: Anchusa
lokalita: Slichov [= Zlíchov].
nejbližší obec: Praha-Hlubočepy, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°3'2.72''N, 14°24'19.59''E, ± 600m
fytochorion: 8. Český kras
datum: 1851-08-24
nálezce:  Opiz
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14521021

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Kaiserwieße [= Císařská louka]
nejbližší obec: Praha, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°3'30.65''N, 14°24'46.54''E, ± 600m
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 1840-06
nálezce:  Opiz
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14521019

původní jméno: Anchusa
lokalita: Kaiserwieße [= Císařská louka]
nejbližší obec: Praha, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°3'30.65''N, 14°24'46.54''E, ± 600m
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 1840-06-07
nálezce:  Opiz
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14521023

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Smichow
nejbližší obec: Praha-Smíchov, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°4'28.01''N, 14°24'5.44''E, ± 1000m
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: s. d.
nálezce: V. Paul
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14521024

původní jméno: Anchusa officinalis var. arvalis
lokalita: Felder um Prag
nejbližší obec: Praha, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°4'50.06''N, 14°23'54.70''E, ± 5000m
fytochorion: 9. Dolní Povltaví
datum: s. d.
nálezce: I. F. Tausch
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Tausch – Herbarium florae Bohemicae, exs. nr. 1042
ID: 14521043

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



70

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Wiesen um Prag
nejbližší obec: Praha, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°4'50.06''N, 14°23'54.70''E, ± 5000m
fytochorion: 9. Dolní Povltaví
datum: s. d.
nálezce: I. F. Tausch
herbář: PR;PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Tausch – Herbarium florae Bohemicae, exs. nr. 1041
ID: 14521056

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Kaiserwieße [= Císařská louka]
nejbližší obec: Praha, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°3'30.65''N, 14°24'46.54''E, ± 600m
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 1848-06
nálezce:  s. coll.
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: letopočet špatněčitelný, mohlo by jít i o 1878 nebo 1818;
ID: 14525372

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Císařská louka
nejbližší obec: Praha-Smíchov, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°3'32.00''N, 14°24'50.00''E
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 1877-06
nálezce: L. Čelakovský
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 10b Pražská kotlina;
ID: 14526398

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Břevnov rejdiště
nejbližší obec: Praha-Břevnov, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°4'42.86''N, 14°21'33.92''E, ± 600m
fytochorion: 7d. Bělohorská tabule
datum: 1904-04-29
nálezce:  Kindl
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534624

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Kaiserwieße [= Císařská louka] bei Smichow
nejbližší obec: Praha, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°3'30.65''N, 14°24'46.54''E, ± 1000m
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 1890-07-30
nálezce:  s. coll.
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534429

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



71

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Kaiserwieße [= Císařská louka]
nejbližší obec: Praha, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°3'30.65''N, 14°24'46.54''E, ± 600m
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 1886-06
nálezce:  s. coll.
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534428

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Kaiserwieße [= Císařská louka]
nejbližší obec: Praha, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°3'30.65''N, 14°24'46.54''E, ± 600m
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 1870-06-13
nálezce:  s. coll.
herbář: herb. muz. Ústí nad Labem
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534443

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Auf Wiesen bei Prag
nejbližší obec: Praha, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°4'50.10''N, 14°23'54.70''E, ± 5000m
fytochorion: 9. Dolní Povltaví
datum: 1854-06-05
nálezce: A. Roth
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534490

původní jméno: Nonea pulla
lokalita: při okraji cesty podél silnice v ulici vedoucí od p. Bečváře ku statku Šmukýřka
nejbližší obec: Praha, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°3'52.02''N, 14°22'15.44''E, ± 300m
fytochorion: 9. Dolní Povltaví
datum: 1971-09-05
nálezce: Karel Kopecký
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536421

5952b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: "Nová pevnina" na Maninách u Prahy
nejbližší obec: Praha-Karlín, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°5'53.39''N, 14°27'27.44''E, ± 500m
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 1926-07-07
nálezce: J. Soukup
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14521055

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Prag – Hetzinsel [= ostrov Štvanice]
nejbližší obec: Praha, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°5'45.24''N, 14°26'24.51''E, ± 500m
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 1857-09
nálezce:  Hennevogl
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14521031

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



72

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Hetzinsel [= ostrov Štvanice] b. Prag
nejbližší obec: Praha, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°5'45.24''N, 14°26'24.51''E, ± 500m
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 1855-08
nálezce: F. Bozděch
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14521034

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Auf der Hetzinsel [= ostrov Štvanice] b. Prag
nejbližší obec: Praha, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°5'45.24''N, 14°26'24.51''E, ± 500m
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 1825
nálezce:  Knaf
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14521032

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Bohemia: Vršovice: rumiště
nejbližší obec: Praha, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°4'9.95''N, 14°27'11.16''E, ± 1500m
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 1962-07-20
nálezce: M. Lhotská
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522799

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Prag, St. Prokop
nejbližší obec: Praha, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°5'2.76''N, 14°27'1.99''E
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 1913-06-07
nálezce: Erna Liebaldt
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522823

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Hetzinsel bei Prag [= ostrov Štvanice]
nejbližší obec: Praha, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°5'45.24''N, 14°26'24.51''E, ± 500m
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 1854-06
nálezce:  Nickerl
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525374

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Praha-Podolí, pobřeží
nejbližší obec: Praha, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°3'14.95''N, 14°25'3.70''E, ± 1000m
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 2000-05-04
nálezce: Jaroslav Rydlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536408

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



73

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Praha-Vršovice: obvod železniční stanice Praha-Eden + severozápadní část bývalého seřaďovacího nádraží Praha-Vršovice
nejbližší obec: Praha-Vršovice, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°3'55.45''N, 14°28'45.27''E, ± 900m
nadmořská výška: 224 m
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 2023-06-26
nálezce: David Hlisnikovský; Bohumil Trávníček; Jiří Velebil
pramen: Hlisnikovský D. (2023) Terénní zápisky 2023
projekt: ND MSP ČBS
poznámka: 2023: výběrový soupis planě rostoucích (zdivočelých) druhů
ID: 14512541

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: /109/ Praha 7-Holešovice: bubenské nábřeží, svah navigace proti jatkám
nejbližší obec: Holešovice, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°5'53.40''N, 14°26'50.10''E, ± 250m
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 1945-06-10
pramen: Hejný S. (1971): Floristický příspěvek ke květeně Prahy. - Zpr. Čs. Bot. Společ. 6: 43-54.
projekt: FLDOK
ID: 9270511

5952c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Praha, nádraží Braník
nejbližší obec: Braník, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°1'40.74''N, 14°24'25.04''E, ± 260m
fytochorion: 8. Český kras
datum: 2009
nálezce: L. Hoskovec;  et al.
pramen: Hoskovec L. et al. (2009): projekt mapování výskytu invazivních druhů rostlin na nádražích Prahy [na serveru Botany.cz,
http://botany.cz/cs/trat-praha-vrane-nad-vltavou/]
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13210426

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Praha-Hodkovičky: ruderální plocha mezi křižovatkou ulic Modřanská–Pikovická a východní opěrou železničního mostu přes
Modřanskou ulici
souřadnice: 50°1'34.47''N, 14°24'15.89''E
fytochorion: 8. Český kras
datum: 2023-06-30
nálezce: Jan Prančl
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14452027

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Kuchelbad
nejbližší obec: Praha-Velká Chuchle, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°1'4.46''N, 14°23'20.39''E, ± 1200m
fytochorion: 8. Český kras
datum: 1858-06
nálezce:  Příbram
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ex Herbarium Nickerl
ID: 14521035

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



74

původní jméno: orig.: Anchusa; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Střední Čechy, Praha-Braník, ruderální a opuštěná místa v okolí nádraží Praha-Braník
nejbližší obec: Praha, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°1'39.62''N, 14°24'23.40''E
fytochorion: 8. Český kras
datum: 1993-10
nálezce: J. Chrtek
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: v PR 3 položky
ID: 14522828

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: k Chuchli
nejbližší obec: Praha, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°2'23.58''N, 14°22'59.80''E
fytochorion: 8. Český kras
datum: 1969-05-11
nálezce: J. Holub
herbář: PRA
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: 3155/3156 (schedu psala pí R. Pálková)
ID: 14524546

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Modřany (u nádraží)
nejbližší obec: Praha-Modřany, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°0'13.50''N, 14°24'10.40''E, ± 150m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1946-06-02
nálezce: J. Švec
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534625

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Praha-Hodkovičky, u Vltavy
nejbližší obec: Praha, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°1'26.22''N, 14°23'51.58''E, ± 1000m
fytochorion: 8. Český kras
datum: 2000-06-08
nálezce: Jaroslav Rydlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536409

5952d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Praha, nádraží Krč
nejbližší obec: Krč, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°2'2.65''N, 14°26'45.51''E, ± 650m
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 2009
nálezce: L. Hoskovec;  et al.
pramen: Hoskovec L. et al. (2009): projekt mapování výskytu invazivních druhů rostlin na nádražích Prahy [na serveru Botany.cz,
http://botany.cz/cs/trat-praha-vrane-nad-vltavou/]
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13210587

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



75

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Praha-Modřany, městské trávníky (nějakou dobu neposekané) na parkovišti před obchodním domem Prior, cca 80 m SSZ od
tramvajové zastávky Poliklinika Modřany
souřadnice: 50°0'19.50''N, 14°25'7.75''E
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 2019-05-22
nálezce: Jan Prančl
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13781399

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Praha-Modřany, Sofijské náměstí
souřadnice: 50°0'19.25''N, 14°25'4.52''E
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 2019-07-29
nálezce: Jan Prančl
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13798637

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Praha-Modřany, tramvajový násep u zastávky Sídliště Modřany
souřadnice: 50°0'18.26''N, 14°26'2.53''E
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 2019-07-29
nálezce: Jan Prančl
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13798638

lokalita: Praha-Modřany, ulice Jordana Jovkova
souřadnice: 50°0'23.53''N, 14°25'17.53''E, ± 160m
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 2019
nálezce: M. Ouška; V. Oušková; Z. Pernicová; J. Soukupová
pramen: Oušková V. (2019): Kvetoucí Praha 12. ÚMČ Praha 12, dostupné na
https://www.praha12.cz/assets/File.ashx?id_org=80112&id_dokumenty=74657
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13896473

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Praha-Krč, v kolejišti a přilehlém areálu nádraží Krč
souřadnice: 50°2'2.92''N, 14°26'45.57''E, ± 220m
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 2020-04-29
nálezce: Jan Prančl
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13919953

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Okr. Hlavní město Praha: Praha-Krč: kolejiště železniční stanice Praha-Krč. 219 m n. m.
nejbližší obec: Praha-Krč, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°2'1.90''N, 14°26'42.10''E, ± 300m
nadmořská výška: 219 m
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 2020-07-19
nálezce: Zdeněk Kaplan
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13966068

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



76

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Praha-Modřany: JZ okraj suché louky Na Hupech, cca 100 m ZSZ od křižovatky ulic Na Hupech a Na Cimbále
souřadnice: 50°0'8.63''N, 14°25'10.54''E
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 2021-07-03
nálezce: Jan Prančl
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14093619

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Praha-Modřany: ulice Generála Šišky, narušená místa v trávníku u tramvajové zastávky Sídliště Modřany, asi 170 m VJV od
křižovatky s ulicí Mladenovova
souřadnice: 50°0'18.50''N, 14°26'0.60''E
nadmořská výška: 282 m
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 2023-06-12
nálezce: Jan Prančl
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14451993

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Modřany, Praha jih. lokalita 1. břidlicový úvoz
nejbližší obec: Praha, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°0'16.74''N, 14°25'29.19''E, ± 1500m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1955-06-04
nálezce:  Brabcová
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522818

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Krč
nejbližší obec: Praha-Krč, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°2'10.40''N, 14°26'43.69''E, ± 1000m
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 1870-06-04
nálezce:  s. coll.
herbář: herb. muz. Ústí nad Labem
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534442

5953a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Praha-Štěrboholy, trávník při přechodu v ulici Ústřední, u křižovatky s ulicí Violková
souřadnice: 50°4'28.54''N, 14°33'42.18''E
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 2020-09-24
nálezce: Jan Prančl
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13973374

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Praha-Dolní Počernice: úzká travnatá plocha na kraji ulice V Ráji při zahradě domu čp. 997, osetá luční směsí neznámé
provenience, cca 290 m SV–VSV od nádraží
souřadnice: 50°5'21.90''N, 14°34'22.90''E
nadmořská výška: 224 m
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 2021-08-22
nálezce: Jan Prančl; Irena Prančlová
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14099730

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



77

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Praha-Štěrboholy: západní, opuštěná a zarůstající část areálu cihelny, asi 500 m ZSZ od mostu ulice Nedokončená přes
Štěrboholskou radiálu
souřadnice: 50°4'47.00''N, 14°32'46.00''E
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 2022-08-18
nálezce: Jan Prančl
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14172106

5953b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Praha-Dubeč: ulice Ke Křížkám, v trávníku u autobusové zastávky Winklerova
souřadnice: 50°3'54.84''N, 14°35'45.81''E
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 2022-09-24
nálezce: Jan Prančl; Irena Prančlová
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14186963

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Bohemica centr. Praga. Ad agrorum margines prope pag. Běchovic.
nejbližší obec: Praha, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°4'56.78''N, 14°36'54.09''E, ± 1500m
nadmořská výška: 230 m
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 1881-06-29
nálezce: J. Freyn
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516825

5953c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Praha-Horní Měcholupy: v trávníku u parkoviště prodejny Lidl, asi 220 m JV od křižovatky ulic Hornoměcholupská,
Plukovníka Mráze a Řepčická
souřadnice: 50°2'50.13''N, 14°32'42.65''E
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 2023-07-01
nálezce: Jan Prančl; Irena Prančlová
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14452035

5953d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Mýto
nejbližší obec: Nedvězí u Říčan, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°0'52.86''N, 14°39'19.62''E
fytochorion: 64a. Průhonická plošina
datum: 2001
nálezce: Pavel Špryňar
pramen: Špryňar Pavel et Marek Milan. Květena pražských chráněných území. 2001.
projekt: NDOP
ID: 6789753

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



78

5956a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: PR Stráně u splavu
nejbližší obec: Vrbčany, okres Kolín
souřadnice: 50°3'33.00''N, 15°0'6.76''E, ± 373m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1979
nálezce: Jarmila Jiráková
pramen: Jiráková J. Zpráva o SPR Stráně u splavu. 1979.
projekt: NDOP
ID: 6723585

5957a

původní jméno: orig.: -; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Bohemia centralis. Inter segetes prope vicum Ovčáry, haud procul oppidum Kostelec nad Labem. - Alt. ca. 172 m. s. m.
nejbližší obec: Ovčáry, okres Kolín
souřadnice: 50°3'46.96''N, 15°14'24.34''E, ± 1500m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1945-08-19
nálezce: Miloš Štolba
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522851

5957c

původní jméno: orig.: Anchusa; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Bohemia centralis, distr. Kolín, prope stationem viae ferreae Kolín-Zálabí.
nejbližší obec: Kolín, okres Kolín
souřadnice: 50°2'14.60''N, 15°12'36.29''E
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1993-09
nálezce: J. Chrtek
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: v PR 2 položky
ID: 14522826

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis var. micrantha; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Kolín: na písčinách za Labským předměstím
nejbližší obec: Kolín, okres Kolín
souřadnice: 50°1'52.90''N, 15°12'42.43''E, ± 500m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1912-06-23
nálezce: L. F. Čelakovský
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522781

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Kolín Böhmen
nejbližší obec: Kolín, okres Kolín
souřadnice: 50°1'41.68''N, 15°12'4.57''E, ± 2000m
fytochorion: 65. Kutnohorská pahorkatina
datum: 1854
nálezce:  Weselský
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522822

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



79

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Kolín: stráň nad obcí Zálabí.
nejbližší obec: Kolín, okres Kolín
souřadnice: 50°2'3.84''N, 15°12'51.54''E, ± 500m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1972-05-05
nálezce: F. Černohous
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525966

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: železniční zastávka Kolín dílny
nejbližší obec: Kolín, okres Kolín
souřadnice: 50°0'42.37''N, 15°14'1.82''E, ± 100m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 2008-05-10
nálezce: Jaroslav Rydlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536391

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Kolín, u železniční tratě poblíž zastávky Kolín-Zálabí
nejbližší obec: Kolín, okres Kolín
souřadnice: 50°2'14.60''N, 15°12'36.29''E, ± 100m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 2007-08-08
nálezce: Jan Rydlo; Jaroslav Rydlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536392

5957d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 24. Kolínsko: Starý Kolín, v obci
nejbližší obec: Starý Kolín, okres Kolín
souřadnice: 50°0'37.80''N, 15°17'42.60''E, ± 700m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1984
pramen: Rydlo J. (1987): Zpráva o flóristických exkurzích do území východně od Kolína. - Muz. a Součas., ser. natur. 2: 39-54.
projekt: FLDOK
ID: 8998606

5958a

původní jméno: orig.: -; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Bohemia orientalis, districtus Nový Bydžov, in arenosis ad Svárava prope vicum Labská Chrčice.
nejbližší obec: Labské Chrčice, okres Pardubice
souřadnice: 50°3'20.82''N, 15°23'27.90''E, ± 750m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 1943-05
nálezce: Miloš Deyl
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522849

5958b

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



80

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: CZE: Pardubice, Kladruby n. L.: Okraj pole Z od Kladrub, JZ od "Na Sklepích". 15c, 219 m s.m., coor: N 50°03'25", E 15°27'57".
quadr.:5958b.
nejbližší obec: Kladruby nad Labem, okres Pardubice
souřadnice: 50°3'25.00''N, 15°27'57.00''E
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 2015-05-22
nálezce: Lenka Šafářová
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525973

5958c

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Střední Čechy: pokraje písčitých borů u Bernardova v Železných horách.
nejbližší obec: Bernardov, okres Kutná Hora
souřadnice: 50°0'49.83''N, 15°23'58.99''E, ± 1500m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1915-06-19
nálezce: Eduard Hejný
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525250

5958d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: B.22. Morašice: při kótě 246 S obce
nejbližší obec: Morašice, okres Pardubice
souřadnice: 50°0'28.42''N, 15°29'7.17''E, ± 400m
fytochorion: 69a. Železnohorské podhůří
datum: 1972
nálezce: Robert Neuhäusl; Zdena Neuhäuslová
pramen: Hadač E., Jirásek J. & Bureš P. (1994): Květena Železných hor. - Luděk Šorm, Pardubice, Nasavrky.
projekt: FLDOK
ID: 9069976

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: B.4. Osada Stará pila J Řečan: remízek u osady a silnice ke Zdechovicím
nejbližší obec: Řečany, okres Pardubice
souřadnice: 50°1'35.42''N, 15°28'53.35''E, ± 400m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 1969
nálezce: Jan Hadač
pramen: Hadač E., Jirásek J. & Bureš P. (1994): Květena Železných hor. - Luděk Šorm, Pardubice, Nasavrky.
projekt: FLDOK
ID: 9069380

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Řečany nad Labem (PA), 150 m ZSZ od mostu přes Labe, J břeh Labe, na svahu hráze
souřadnice: 50°2'41.00''N, 15°28'34.00''E, ± 250m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 1997-07-23
nálezce: T. Černý
pramen: Černý T. (1999): Nivní louky jihovýchodního Polabí (srovnání po dvaceti letech). - Ms. [Dipl. pr.; depon. in: PřF UK, Praha.]
projekt: ČNFD
ID: 3027286

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



81

5959a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Semínská brána [možná osada Semínská Vrata, na Z okraji Semína]
nejbližší obec: Semín, okres Pardubice
souřadnice: 50°3'14.50''N, 15°30'10.07''E, ± 500m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: s. d.
pramen: Hadač J. et Hadač E. (1948): Květena Pardubicka. – 232 p., Pardubice.
projekt: Květena VČ
poznámka: na hranicích kvadrantů 5959a, 5958b, 5959c a 5958d
ID: 14491361

5959b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Česká republika, distr. Pardubice, Buňkov, louka na východním břehu v suché levé části
nejbližší obec: Přelouč, okres Pardubice
souřadnice: 50°3'23.00''N, 15°35'39.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 215 m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 2004-06-06
nálezce: A. Papoušková
herbář: OL
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: rybník Buňkov u Přelouče
ID: 14258003

5959c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Břehy okres Pardubice, při silnici k Přelouči mezi vsí a mostem přes struhu
nejbližší obec: Břehy, okres Pardubice
souřadnice: 50°2'55.70''N, 15°34'35.83''E, ± 100m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 1977-06
nálezce: Jan Hadač
herbář: HR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525311

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Přeloučsko: Silniční banket u Přelouče. Asi 210 m n/m.
nejbližší obec: Přelouč, okres Pardubice
souřadnice: 50°2'18.25''N, 15°33'26.54''E, ± 1500m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 1957-08-18
nálezce: V. Horák
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525957

5959d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Valy nad Labem, v obci, u silničního mostu přes Struhu
nejbližší obec: Valy nad Labem, okres Pardubice
souřadnice: 50°1'50.00''N, 15°37'11.00''E
nadmořská výška: 210 m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 2010-05-11
nálezce: Tereza Tejklová
herbář: HR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525299

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



82

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Okr. Pardubice: Valy u přelouče, žel. zastávka u trati do Pardubic.
nejbližší obec: Valy, okres Pardubice
souřadnice: 50°1'53.21''N, 15°36'50.47''E, ± 100m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 2002-07-29
nálezce:  Faltysová
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525974

původní jméno: orig.: Nonea pulla; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Čechoslovakia: Bohemia orientalis, okr. Pardubice, Valy u Přelouče: zastávka ČSD.
nejbližší obec: Valy, okres Pardubice
souřadnice: 50°1'53.21''N, 15°36'50.47''E, ± 100m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 1982-07-08
nálezce: Helena Nováková
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525931

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Čechy SV: Polabí: Valy: hráz železnice na východ od vsi, expozice jih.
nejbližší obec: Valy, okres Pardubice
souřadnice: 50°1'52.27''N, 15°37'33.35''E
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 1943
nálezce: Jan Hadač
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525950

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Polabí: Valy u Přelouče, břeh Labe u mostu
nejbližší obec: Valy, okres Pardubice
souřadnice: 50°1'58.18''N, 15°36'59.68''E, ± 200m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 1983-09-15
nálezce: Vladimír Faltys
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536399

5960a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Bohdaneč, okres Pardubice, na náměstí při chodníku
nejbližší obec: Lázně Bohdaneč, okres Pardubice
souřadnice: 50°4'22.80''N, 15°40'50.27''E, ± 100m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 1980-08-04
nálezce: Jan Hadač
herbář: HR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525314

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Louka u Bohdánče.
nejbližší obec: Lázně Bohdaneč, okres Pardubice
souřadnice: 50°4'58.16''N, 15°40'58.62''E, ± 1500m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 1926-06-09
nálezce:  s. coll.
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525956

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



83

5960b

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Čechy východní-Pardubice: na palouku na vrcholu Kunětické Hory-305 m
nejbližší obec: Ráby, okres Pardubice
souřadnice: 50°4'48.58''N, 15°48'44.95''E, ± 300m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 1942-06-13
nálezce: Josef Šourek
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522817

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Ráby, Kunětická hora, SV od hradu, nad studnou; travnaté svahy
nejbližší obec: Ráby, okres Pardubice
souřadnice: 50°4'50.00''N, 15°48'51.00''E
nadmořská výška: 280 m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 2007-05-14
nálezce: Věra Samková
herbář: HR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525297

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Kunětická hora, východní svah směrem na Kunětice, suchá louka
nejbližší obec: Ráby, okres Pardubice
souřadnice: 50°4'49.00''N, 15°48'55.00''E
nadmořská výška: 270 m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 1970-09-14
nálezce: Bohuslav Mocek
herbář: HR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: souřadnice z databáze Demus v HR;
ID: 14525298

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: CZ: Pardubice, Kunětice: Ráby, Podhůří, okraj místní komunikace na JV úpatí Kunětické hory. alt.: 246 m s.m. quadr. 5960b.
Coor.: N 50°4'47.05'' E 15°49'.922'' (WGS-84) fyt.: 15c
nejbližší obec: Ráby, okres Pardubice
souřadnice: 50°4'47.05''N, 15°48'60.00''E
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 2020-10-28
nálezce: Helena Faltysová
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525943

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Ráby: Jižní svahy pod hradem, vypasená třešňovka (koně) nad silničkou. fyt. okr. 15C, 260 m s.m., coor: N 50°04'43", E
15°48'48" (WGS-84), quadr.: 5960b.
nejbližší obec: Ráby, okres Pardubice
souřadnice: 50°4'43.00''N, 15°48'48.00''E
nadmořská výška: 260 m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 2010-07-28
nálezce: Lenka Šafářová
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: V MP 2 položky
ID: 14525938

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



84

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Stéblová okres Pardubice: Železniční stanice.
nejbližší obec: Stéblová, okres Pardubice
souřadnice: 50°5'34.59''N, 15°45'9.01''E
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 1976-06
nálezce: Jan Hadač
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525953

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Stéblová, železniční stanice - okres Pardubice.
nejbližší obec: Stéblová, okres Pardubice
souřadnice: 50°5'34.59''N, 15°45'9.01''E
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 1974-08
nálezce: Jan Hadač
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525967

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Stéblová, okres Pardubice, stanice dráhy, na náspu, exp. V.
nejbližší obec: Stéblová, okres Pardubice
souřadnice: 50°5'34.59''N, 15°45'9.01''E
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 1968-06-30
nálezce: Jan Hadač
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525947

5960c

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: CZ: Pardubice, Rosice nad Labem: Rosice n.L., nádraží. alt: 218 m s.m., quadr. 5960. Coor: N 50°2'43.393'' E 15°44'33.387''
(WGS- fyt.: 15c.
nejbližší obec: Rosice nad Labem, okres Pardubice
souřadnice: 50°2'43.39''N, 15°44'33.39''E
nadmořská výška: 218 m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 2020-11-21
nálezce: Helena Faltysová
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525941

5960d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Pardubice, rumiště na průseku ulice Rokycanovy a Pichlovy
nejbližší obec: Pardubice, okres Pardubice
souřadnice: 50°1'38.14''N, 15°46'29.78''E, ± 30m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 1980-07-30
nálezce: Jan Hadač
herbář: HR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525315

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



85

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Pardubice, při levém břehu Chrudimky na rumišti za tenisovým hřištěm na ušlapané cestičce
nejbližší obec: Pardubice, okres Pardubice
souřadnice: 50°1'44.07''N, 15°47'2.74''E, ± 100m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 1979-07-18
nálezce: Jan Hadač
herbář: HR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525313

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Pardubice, Pod Vinicí, mezi hřištěm AFK a Tenisem
nejbližší obec: Pardubice, okres Pardubice
souřadnice: 50°1'44.27''N, 15°46'57.11''E, ± 100m
nadmořská výška: 220 m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 1979-07-30
nálezce: Jan Hadač
herbář: HR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525316

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: CZ: Pardubice, Pardubice: Pardubice, ruderál za domem hudby. alt.: 519 m s.m., quadr. 5960d. Coor.: N 50°2'18.861'' E
15°46'26.052'' (WGS- fyt.: 15c.
nejbližší obec: Pardubice, okres Pardubice
souřadnice: 50°2'18.86''N, 15°46'26.05''E
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 2020-11-21
nálezce: Helena Faltysová
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525942

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Pardubice: Pardubice, dvůr střediska AOPK v Jiráskově ulici.
nejbližší obec: Pardubice, okres Pardubice
souřadnice: 50°1'54.72''N, 15°46'51.82''E
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 2019-06-17
nálezce: Helena Faltysová
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525944

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Pardubice: Tyršovy sady. Plevel v trávě pod hradební zdí.
nejbližší obec: Pardubice, okres Pardubice
souřadnice: 50°2'28.85''N, 15°46'31.63''E, ± 200m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 1972-06-07
nálezce: V. Horák
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525964

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



86

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Pardubice: Tyršovy sady. Plevel v trávě, pod hradební zdí.
nejbližší obec: Pardubice, okres Pardubice
souřadnice: 50°2'28.85''N, 15°46'31.63''E, ± 200m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 1972-08-31
nálezce: V. Horák
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: V MP 2 položky
ID: 14525965

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Pardubice: hráz železniční u Familií.
nejbližší obec: Pardubice, okres Pardubice
souřadnice: 50°1'52.13''N, 15°48'12.30''E, ± 500m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 1885-06
nálezce: Jaroslav Košťál
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534427

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Pardubice – zámek; park na valech
nejbližší obec: Pardubice, okres Pardubice
souřadnice: 50°2'26.40''N, 15°46'37.94''E, ± 150m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 1984-05-28
nálezce: Vladimír Faltys
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536400

5961a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Stráňka u rybníka Labská blíž Holic.
nejbližší obec: Sezemice, okres Pardubice
souřadnice: 50°4'35.90''N, 15°52'18.50''E, ± 400m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 1938
nálezce: Jan Hadač; Emil Hadač
pramen: Hadač J. et Hadač E. (1939): Příspěvek ke květeně východních Čech. – Věda Přír., Praha, 19: 279–280.
projekt: Květena VČ
ID: 14270511

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: u rybníku Labská [rybník mezi Sezemicemi a Chotčí]
nejbližší obec: Sezemice, okres Pardubice
souřadnice: 50°4'35.90''N, 15°52'18.50''E, ± 400m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: s. d.
pramen: Hadač J. et Hadač E. (1948): Květena Pardubicka. – 232 p., Pardubice.
projekt: Květena VČ
ID: 14491359

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: u silnice Choteč - Časy
nejbližší obec: Choteč, okres Pardubice
souřadnice: 50°4'38.44''N, 15°53'36.82''E, ± 500m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: s. d.
pramen: Hadač J. et Hadač E. (1948): Květena Pardubicka. – 232 p., Pardubice.
projekt: Květena VČ
ID: 14491358

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



87

5961c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Černá za Bory
nejbližší obec: Černá za Bory, okres Pardubice
souřadnice: 50°1'27.38''N, 15°49'58.99''E, ± 500m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: s. d.
nálezce: Václav Vodák
pramen: Hadač J. et Hadač E. (1948): Květena Pardubicka. – 232 p., Pardubice.
projekt: Květena VČ
poznámka: na hranicích kvadrantů 5961c a 5960d
ID: 14491344

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Hostovice
nejbližší obec: Hostovice, okres Pardubice
souřadnice: 50°0'10.93''N, 15°52'0.58''E, ± 500m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: s. d.
nálezce: Václav Vodák
pramen: Hadač J. et Hadač E. (1948): Květena Pardubicka. – 232 p., Pardubice.
projekt: Květena VČ
poznámka: na hranicích kvadrantů 5961c a 6061a
ID: 14491345

5961d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Dašice: Na mezi u Platenic.
nejbližší obec: Dašice, okres Pardubice
souřadnice: 50°1'8.96''N, 15°56'44.71''E, ± 500m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 1894-05
nálezce: K. Tocl
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525226

5963c

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Bohemia orient., Choceň (S): silniční okraje mezi obcemi Plchovice a Bošín. Jedn. expl., kvadr. 5963/c.
nejbližší obec: Bošín, okres Ústí nad Orlicí
souřadnice: 50°2'22.48''N, 16°11'35.87''E, ± 500m
fytochorion: 61b. Týnišťský úval
datum: 1978-07-08
nálezce: V. Faltys
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: V MP 2 položky
ID: 14525970

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: na západně exponovaném svahu nad silnicí mezi Bošínem a Plchovicemi sev. Choceň
nejbližší obec: Bošín, okres Ústí nad Orlicí
souřadnice: 50°2'23.94''N, 16°11'38.27''E, ± 600m
fytochorion: 61b. Týnišťský úval
datum: 1973-06-14
nálezce: Vladimír Faltys
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ex herb. V. Faltys
ID: 14536398

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



88

5964b

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Bohemia orient., Žamberk, Dlouhoňovice, pole.
nejbližší obec: Dlouhoňovice, okres Ústí nad Orlicí
souřadnice: 50°4'3.22''N, 16°26'1.76''E, ± 1000m
fytochorion: 63a. Žambersko
datum: 1962-06
nálezce: J. Janeček
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525969

5971a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 189. Široká Niva: lesíky a louky mezi obcemi Krásov a Široká Niva
nejbližší obec: Široká Niva, okres Bruntál
souřadnice: 50°4'26.00''N, 17°30'1.00''E
fytochorion: 75. Jesenické podhůří
datum: 1989-07-15
nálezce: Jan Kirschner
pramen: Hradílek Z., Sedláčková M., Skalický V. & Trávníček B. (1999): Materiály ke květeně Nízkého Jeseníku a přilehlých území.
Floristický kurz ČSBS v Bruntále (1989) [8.-15. 7. 1989]. - Sdružení pro ochranu přírody střední Moravy, Olomouc : 1-110.
projekt: FLDOK
ID: 9465494

5972a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 70. /O/ Úvalno: zřícenina hradu Cvilín 2,5 km S obce a okolí
nejbližší obec: Úvalno, okres Bruntál
souřadnice: 50°4'8.00''N, 17°43'42.00''E
fytochorion: 74b. Opavská pahorkatina
datum: s. d.
nálezce: Emanuel Opravil
pramen: Hradílek Z., Sedláčková M., Skalický V. & Trávníček B. (1999): Materiály ke květeně Nízkého Jeseníku a přilehlých území.
Floristický kurz ČSBS v Bruntále (1989) [8.-15. 7. 1989]. - Sdružení pro ochranu přírody střední Moravy, Olomouc : 1-110.
projekt: FLDOK
ID: 9459024

6042a

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Marienbad. Bahnhof
nejbližší obec: Mariánské Lázně, okres Cheb
souřadnice: 49°57'24.80''N, 12°41'40.43''E
fytochorion: 27. Tachovská brázda
datum: 1923-06-30
nálezce: Jenny Wihan
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522785

6045b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 179. Strážiště: okraj pole na východoseverovýchodním okraji vsi
nejbližší obec: Strážiště, okres Plzeň-sever
souřadnice: 49°59'31.90''N, 13°19'51.40''E, ± 10m
nadmořská výška: 456 m
fytochorion: 28e. Žlutická pahorkatina
datum: 2019-07-08
nálezce: Zdeněk Kaplan
pramen: Danihelka J., Volfová E., Pecháčková S., Matějková I. & Pivoňková L. [eds] (2021): Výsledky floristického kurzu České
botanické společnosti v Plasích 7.–13. července 2019. – Sborn. Západočes. Muz. Plzeň, Přír. 126: 5–82.
projekt: FK ČBS
ID: 14075499

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



89

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 161. Strážiště: lesní lem 680–690 m S od kostela ve vsi
nejbližší obec: Strážiště, okres Plzeň-sever
souřadnice: 49°59'46.20''N, 13°19'45.40''E, ± 80m
nadmořská výška: 485 m
fytochorion: 28e. Žlutická pahorkatina
datum: 2019-07-10
nálezce: Lenka Pivoňková
pramen: Danihelka J., Volfová E., Pecháčková S., Matějková I. & Pivoňková L. [eds] (2021): Výsledky floristického kurzu České
botanické společnosti v Plasích 7.–13. července 2019. – Sborn. Západočes. Muz. Plzeň, Přír. 126: 5–82.
projekt: FK ČBS
ID: 14078239

6045d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 239. Hvozd: louka a ruderalizovaná místa mezi silnicí a rybníčky na jihovýchodním okraji osady Osojno, asi 1,5 km VSV od
kaple sv. Jana Křtitele ve Hvozdu
nejbližší obec: Hvozd, okres Plzeň-sever
souřadnice: 49°56'32.40''N, 13°17'1.20''E, ± 100m
nadmořská výška: 500-510 m
fytochorion: 28e. Žlutická pahorkatina
datum: 2019-07-10
nálezce: Jan Štěpánek; Ivana Kinská
pramen: Danihelka J., Volfová E., Pecháčková S., Matějková I. & Pivoňková L. [eds] (2021): Výsledky floristického kurzu České
botanické společnosti v Plasích 7.–13. července 2019. – Sborn. Západočes. Muz. Plzeň, Přír. 126: 5–82.
projekt: FK ČBS
ID: 14084996

6046a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 247. Strážiště: ruderální výhřevná mez nad cestou odbočující severně ze silničky 0,5 km V–VSV od vsi
nejbližší obec: Strážiště, okres Plzeň-sever
souřadnice: 49°59'36.10''N, 13°20'15.80''E, ± 10m
nadmořská výška: 461 m
fytochorion: 28e. Žlutická pahorkatina
datum: 2019-07-08
nálezce: Zdeněk Kaplan
pramen: Danihelka J., Volfová E., Pecháčková S., Matějková I. & Pivoňková L. [eds] (2021): Výsledky floristického kurzu České
botanické společnosti v Plasích 7.–13. července 2019. – Sborn. Západočes. Muz. Plzeň, Přír. 126: 5–82.
projekt: FK ČBS
ID: 14075442

6046c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 502. Plasy: ve městě podél Hutní ulice asi 0,75–1,3 km ZSZ od kostela Nanebevzetí Panny Marie
nejbližší obec: Plasy, okres Plzeň-sever
souřadnice: 49°56'29.06''N, 13°22'43.77''E, ± 300m
nadmořská výška: 330-335 m
fytochorion: 31a. Plzeňská pahorkatina vlastní
datum: 2019-07-12
nálezce: Michal Štefánek
pramen: Danihelka J., Volfová E., Pecháčková S., Matějková I. & Pivoňková L. [eds] (2021): Výsledky floristického kurzu České
botanické společnosti v Plasích 7.–13. července 2019. – Sborn. Západočes. Muz. Plzeň, Přír. 126: 5–82.
projekt: FK ČBS
ID: 14071943

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



90

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 529. Plasy: osada Lomany, v osadě
nejbližší obec: Plasy, okres Plzeň-sever
souřadnice: 49°55'44.60''N, 13°19'59.30''E, ± 180m
nadmořská výška: 372-384 m
fytochorion: 31a. Plzeňská pahorkatina vlastní
datum: 2019-07-10
nálezce: Jan Prančl
pramen: Danihelka J., Volfová E., Pecháčková S., Matějková I. & Pivoňková L. [eds] (2021): Výsledky floristického kurzu České
botanické společnosti v Plasích 7.–13. července 2019. – Sborn. Západočes. Muz. Plzeň, Přír. 126: 5–82.
projekt: FK ČBS
ID: 14080192

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 538. Nebřeziny: podél silnice Plasy–Nebřeziny na jihovýchodním svahu vrchu Špitál, mezi odbočkou horizontální polní cesty
(cyklostezka na Babinu) a severním okrajem Nebřezin, silniční příkopy, okraje křovin
nejbližší obec: Nebřeziny, okres Plzeň-sever
souřadnice: 49°55'33.00''N, 13°24'36.00''E, ± 93m
nadmořská výška: 340-380 m
fytochorion: 31a. Plzeňská pahorkatina vlastní
datum: 2019-07-11
nálezce: Jan Štěpánek
pramen: Danihelka J., Volfová E., Pecháčková S., Matějková I. & Pivoňková L. [eds] (2021): Výsledky floristického kurzu České
botanické společnosti v Plasích 7.–13. července 2019. – Sborn. Západočes. Muz. Plzeň, Přír. 126: 5–82.
projekt: FK ČBS
ID: 14085037

6046d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Distr. Plzeň, frutices secus viam in nem. Doubrava, ripa sicca, 305m, cop.
nejbližší obec: Obora, okres Plzeň-sever
souřadnice: 49°54'36.28''N, 13°26'57.22''E, ± 500m
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: 1941-07-17
nálezce:  Schneider
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525256

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Nebřežiny: V údolí řeky "Střely" pod Nebřežinským mlýnem na levém břehu v louce i při břehu velmi hojný.
nejbližší obec: Plasy, okres Plzeň-sever
souřadnice: 49°55'11.94''N, 13°25'8.86''E, ± 200m
fytochorion: 31a. Plzeňská pahorkatina vlastní
datum: 1936-06-14
nálezce: Antonín Sobota
herbář: PL
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536363

6047b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Západní Čechy, 1. Chříč: zjištěné druhy v obci (paty zdí, lemy plotů, zahrádky, smetiště a rumiště).
nejbližší obec: Chříč, okres Plzeň-sever
souřadnice: 49°58'19.00''N, 13°38'34.00''E
nadmořská výška: 380 m
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: 1985
nálezce: A. Pyšek; P. Pyšek
pramen: Pyšek A. & Pyšek P. (1988): Standörtliche Differenzierung der Flora der westbömischen Dörfer. - Folia Mus. Rer. Natur.
Bohem. Occid., ser. bot. 28: 1-52.
projekt: FLDOK
ID: 8262959

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



91

6047c

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Dolní Hradiště, okr. Plzeň sever, 330 m n.m.: Křovinatý porost podél cesty z chatové zástavby k východnímu okraji Dolního
Hradiště severně od prostoru V Týništích /ca. 300 m východně od kostela/.
nejbližší obec: Dolní Hradiště, okres Plzeň-sever
souřadnice: 49°54'48.61''N, 13°29'59.39''E, ± 200m
nadmořská výška: 330 m
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: 1994-07-08
nálezce: Jaroslav Kail
herbář: PL
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Pozn. sběratele: Hlinitopísčitá půda s kameny na sklanatém podkladu, suchá a výhřevná. V křovinách Prunus spinosa a
Rosa canina spolu se Salvia nemorosa, Potentilla ascendens, Phleum phleoide aj.
ID: 14536342

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 780. Dolní Hradiště: levý břeh řeky Střely mezi Dolním Hradištěm a Borkem
nejbližší obec: Dolní Hradiště, okres Plzeň-sever
souřadnice: 49°54'53.90''N, 13°30'32.60''E
nadmořská výška: 285 m
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: 2019-07-08
nálezce: David Hlisnikovský
pramen: Danihelka J., Volfová E., Pecháčková S., Matějková I. & Pivoňková L. [eds] (2021): Výsledky floristického kurzu České
botanické společnosti v Plasích 7.–13. července 2019. – Sborn. Západočes. Muz. Plzeň, Přír. 126: 5–82.
projekt: FK ČBS
ID: 14073055

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 784. Liblín: okraje polí a ruderalizovaných akátin v zákrutu Berounky 720 m JJZ až 825 m ZJZ od kostela v městysi
nejbližší obec: Liblín, okres Rokycany
souřadnice: 49°54'43.60''N, 13°32'12.30''E, ± 165m
nadmořská výška: 300-304 m
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: 2019-07-11
nálezce: Jan Prančl
pramen: Danihelka J., Volfová E., Pecháčková S., Matějková I. & Pivoňková L. [eds] (2021): Výsledky floristického kurzu České
botanické společnosti v Plasích 7.–13. července 2019. – Sborn. Západočes. Muz. Plzeň, Přír. 126: 5–82.
projekt: FK ČBS
ID: 14081296

6048a

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Křivoklátsko-rokycanská hornatina, okres Rokycany, poříčí Berounky, obec Zvíkovec; travnatý okraj polní cesty svažující se
SSZ směrem od dvora Hamouz k pravému břehu Berounky, asi 1,4 km Z od středu obce, c. 290 m n.m. Pozn.: Rouztroušeně statné
exempláře, lokálně se Salvia pratensis.
nejbližší obec: Zvíkovec, okres Rokycany
souřadnice: 49°57'23.26''N, 13°40'7.26''E, ± 200m
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: 1980-06-17
nálezce: Ladislav Palek
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: v MP 3 položky
ID: 14525932

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



92

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Poříčí Berounky, obec Zvíkovec; travnatý okraj u silnice při levém břehu Berounky blízko za mostem směrem ke Kočkovu
mlýnu, ca 260 m n.m. Pozn.: Dosti hojně ve spol. Geranium columbinum.
nejbližší obec: Zvíkovec, okres Rokycany
souřadnice: 49°57'40.12''N, 13°41'53.99''E, ± 200m
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: 1974-05-21
nálezce: Ladislav Palek
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: V MP 2 položky
ID: 14525933

6048b

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Loc.: Distr. Rakovník: Týřovice: in loco edito nemoroso supra vallem fluminis Berounka, quo loco ruina arcis pristina Týřov
posita est, trans flumen ad austro-austro-orient. a pago. Satis copiose in clivo petroso frutiocosoque aprico sub ruina, ad flumen.
nejbližší obec: Týřovice, okres Rakovník
souřadnice: 49°58'25.58''N, 13°47'24.78''E, ± 100m
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: 2008-05-11
nálezce: Milan Marek
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516820

původní jméno: –
lokalita: In declivibus et rupestribus in ripa sinistra fluvii Mže inter vico Týřovice et Nezabudice.
nejbližší obec: Hracholusky, okres Rakovník
souřadnice: 49°59'58.46''N, 13°47'40.94''E, ± 1000m
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: 1943-05-07
nálezce: Ivan Klášterský
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: v PR 2 položky
ID: 14521047

původní jméno: –
lokalita: Ad vicum Skryje supra fluvium Mže.
nejbližší obec: Skryje, okres Rakovník
souřadnice: 49°58'20.50''N, 13°45'56.58''E, ± 600m
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: 1943
nálezce: J. Hofman
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: v PR 2 položky
ID: 14521426

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Skryje od cihelny k Berounce.
nejbližší obec: Skryje, okres Rakovník
souřadnice: 49°58'12.93''N, 13°46'8.88''E, ± 1500m
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: 1931-07-06
nálezce: F. Černý
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525229

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



93

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Křivoklátsko-rokycanská hornatina, okres Rakovník, okolí hradu Týřova nad pravým břehem Berounky; vyhlídková plošinka
u kóty 350 m, asi 0,4 km SSV od Týřova. Pozn.: Lokálně několik statných trsů.
nejbližší obec: Karlova Ves, okres Rakovník
souřadnice: 49°58'24.54''N, 13°47'24.24''E, ± 500m
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: 1973-06-19
nálezce: Ladislav Palek
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: V MP 4 položky
ID: 14525934

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Skryje - od cihelny k řece.
nejbližší obec: Skryje, okres Rakovník
souřadnice: 49°58'6.03''N, 13°45'56.04''E, ± 1000m
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: 1931-07-06
nálezce: F. Černý
herbář: PL
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536345

6048c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Z Čechy: Mlečice (okr. Rokycany): stráň mezi nivou Mlečického potoka a lesem cca 1 km V od obce
nejbližší obec: Mlečice, okres Rokycany
souřadnice: 49°55'14.10''N, 13°42'36.60''E, ± 500m
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: 2009-05-25
nálezce: Č. Ondráček
herbář: CHOM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534320

6049a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 84. Křivoklátsko: Karlov: okraj pole nedaleko Z okraje části Na Placandě
nejbližší obec: Karlov, okres Rakovník
souřadnice: 49°58'43.01''N, 13°52'59.69''E, ± 100m
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: 1981
pramen: Husáková J. (1997): Příspěvek k synantropní květeně Křivoklátska. - Zpr. Čes. Bot. Společ. 32: 63-73.
projekt: FLDOK
ID: 9315390

6049b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 104. Otročiněves: údolí Habrového potoka 0,7 km V od obce
nejbližší obec: Otročiněves, okres Beroun
souřadnice: 49°58'50.00''N, 13°59'12.70''E, ± 300m
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: s. d.
pramen: Kolbek J. (1986): Příspěvek ke květeně Chráněné krajinné oblasti Křivoklátsko. - Bohem. Centr. 15: 29-52.
projekt: FLDOK
ID: 8943413

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



94

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: tab. 2. CHKO Křivoklátsko: PR Červený kříž /SZ Nový Jáchymov/
nejbližší obec: Nový Jáchymov, okres Rakovník
souřadnice: 49°59'26.00''N, 13°55'49.00''E
nadmořská výška: 420 m
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: 1982
pramen: Kučera T. & Pyšek P. (1997): Rostlinné druhy cizího původu v rezervacích CHKO Křivoklátsko. - Příroda 11: 155-169.
projekt: FLDOK
ID: 9571850

6049d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: U Zdic
nejbližší obec: Zdice, okres Beroun
souřadnice: 49°54'30.05''N, 13°58'43.82''E, ± 2500m
fytochorion: 8. Český kras
datum: 1913-06
nálezce: S. Trapl
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14521057

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Zdice: areál železničního nádraží Zdice
nejbližší obec: Zdice, okres Beroun
souřadnice: 49°54'28.23''N, 13°58'46.65''E, ± 900m
nadmořská výška: 258 m
fytochorion: 8. Český kras
datum: 2023-07-25
nálezce: David Hlisnikovský; Bohumil Trávníček
pramen: Hlisnikovský D. (2023) Terénní zápisky 2023
projekt: ND MSP ČBS
poznámka: 2023: výběrový soupis planě rostoucích (zdivočelých) druhů
ID: 14514942

6050a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 30. Beroun: zčásti zamokřené trávníky před budovou železničního nádraží, 8. 7. 2001, J. Štěpánek.
nejbližší obec: Beroun, okres Beroun
souřadnice: 49°57'25.00''N, 14°4'33.00''E
fytochorion: 8. Český kras
datum: 2001-07-08
nálezce: J. Štěpánek
pramen: Špryňar P. [ed.] (2007): Výsledky floristického kursu České botanické společnosti v Berouně (8.-13. července 2001). - Zpr.
Čes. Bot. Společ., Příl. 42: 61-107.
projekt: FLDOK
ID: 8407364

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: býv. keltské oppidum Stradonice
nejbližší obec: Stradonice u Nižboru, okres Beroun
souřadnice: 49°59'46.17''N, 14°0'18.98''E
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: 2010-03-27
nálezce: Jana Trešlová
pramen: Trešlová Jana. Floristický výzkum na vrchu Hradiště. 2010.
projekt: NDOP
ID: 7792655

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



95

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Beroun: podél cesty od autobusového nádraží po levém břehu Berounky k ubytovně u dálnice D5 (E50)
nejbližší obec: Beroun, okres Beroun
souřadnice: 49°57'51.82''N, 14°4'47.98''E
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: 2001-07-11
nálezce: Pavel Špryňar
pramen: Grulich V., Špryňar P. [eds.]. Výsledky floristického kurzu ČBS v Berouně (2001) a Slavkově u Brna (2006). 2007.
projekt: NDOP
ID: 6881358

6050b

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Ad ripam rivuli Kačák prope pag. Hostím non procul oppidi Beroun, alt. 220m s.m., solo argilloso - calcareo.
nejbližší obec: Beroun, okres Beroun
souřadnice: 49°57'12.55''N, 14°7'52.92''E, ± 200m
nadmořská výška: 220 m
fytochorion: 8. Český kras
datum: 1936-05-23
nálezce: J. Dostál
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525253

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Beroun. Stráňka u lávky pro pěší podél železničního mostu směr Nižbor. 320 m.
nejbližší obec: Beroun, okres Beroun
souřadnice: 49°57'39.03''N, 14°5'16.55''E, ± 150m
nadmořská výška: 320 m
fytochorion: 8. Český kras
datum: 1978-06-24
nálezce: Karel Smrček
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Jméno nálezce je uvedeno na otisku razítka na rubu herbářové položky;
ID: 14534511

6050c

původní jméno: –
lokalita: Solo calc. ad Kosov prope vicum Jarov haud procul oppidum Beroun. Alt. ca 443 m s. m.
nejbližší obec: Jarov, okres Beroun
souřadnice: 49°56'36.80''N, 14°3'6.42''E, ± 600m
nadmořská výška: 443 m
fytochorion: 8. Český kras
datum: 1943-06-02
nálezce: Miloš Štolba
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: směsná položka s Nonea pulla
ID: 14521049

původní jméno: –
lokalita: Bohemia centralis: In rupibus calcareis prope vicum Králův Dvůr.
nejbližší obec: Králův Dvůr, okres Beroun
souřadnice: 49°56'20.99''N, 14°3'6.86''E, ± 1000m
fytochorion: 8. Český kras
datum: 1938-08
nálezce: Miloš Deyl
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14521054

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



96

6050d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: železniční násep nedaleko Srbska (směrem na Beroun)
nejbližší obec: Srbsko, okres Beroun
souřadnice: 49°56'22.66''N, 14°7'50.35''E, ± 1000m
fytochorion: 8. Český kras
datum: 1978-06-04
nálezce: Miroslav Šrůtek
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536397

6051b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Lokalita 26, Kosoř, Na Pískách, opuštěná pískovna
nejbližší obec: Kosoř, okres Praha-západ
souřadnice: 49°58'30.00''N, 14°19'45.04''E, ± 1m
fytochorion: 8. Český kras
datum: 1999
nálezce: Petr Šíma
pramen: Šíma Petr. Bohemia Centralis 28: Květena východní části Českého krasu. AOPK Praha a Střední Čechy, 2007. ISBN
978-80-87051-08-5.
projekt: NDOP
poznámka: Datum nálezu: 01.01.1999 - 31.12.2001
ID: 6909726

6051c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Karlštejn - Poučník (okr. Beroun): trávníky a křoviny mezi železniční tratí a příjezdovou cestou k hotelu, 214 m n. m.,
49°55'45.98"N, 14°11'6.01"E
nejbližší obec: Karlštejn, okres Beroun
souřadnice: 49°55'45.98''N, 14°11'6.01''E, ± 250m
nadmořská výška: 214 m
fytochorion: 8. Český kras
datum: 2023-06-23
nálezce: Michal Vávra
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14446472

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Carolotýni [= Karlštejn]
nejbližší obec: Karlštejn, okres Beroun
souřadnice: 49°56'19.37''N, 14°11'17.33''E, ± 1200m
fytochorion: 8. Český kras
datum: s. d.
nálezce:  Ruda
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14521029

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Řevnice, pravý břeh Berounky, pod nádražím, okr. Praha-západ
nejbližší obec: Řevnice, okres Praha-západ
souřadnice: 49°55'3.23''N, 14°14'15.77''E
fytochorion: 8. Český kras
datum: 1964-08-10
nálezce: B. Prokešová
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522786

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



97

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Budňany u Prahy.
nejbližší obec: Karlštejn, okres Beroun
souřadnice: 49°56'11.13''N, 14°10'60.00''E
fytochorion: 8. Český kras
datum: 1943-05-16
nálezce: A. Příhoda
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525241

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Poučník, železniční nádraží Karlštejn; Karlštejn, k. ú. Poučník, železniční nádraží Karlštejn, kolejiště a blízké okolí západně od
nádražní budovy.
souřadnice: 49°55'55.14''N, 14°10'24.05''E, ± 100m
fytochorion: 8. Český kras
datum: 2013-05-23
nálezce: Pavel Špryňar
pramen: Špryňar Pavel, Palice Zdeněk, Soldán Zdeněk (2014): Za mechorosty, lišejníky a cévnatými rostlinami z Karlštejna do Srbska
- Český kras (Beroun), XL
projekt: NDOP
poznámka: trasa botanické exkurze České botanické společnosti, lokalita 1
ID: 12065784

6051d

původní jméno: Anchusa italica
lokalita: vom Bahnhofe in Dobřichowitz
nejbližší obec: Dobřichovice, okres Praha-západ
souřadnice: 49°55'37.96''N, 14°17'15.85''E, ± 300m
fytochorion: 8. Český kras
datum: 1895-08-16
nálezce:  coll.?
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ev. č. 295394; v PR je ještě jeden sběr ze stejného data a lokality, který skutečně náleží druhu Anchusa italica
ID: 14521059

původní jméno: –
lokalita: Střední Čechy, Všenory, 0,8 km S od železniční stanice, při ústí potoka Klučku do Berounky
nejbližší obec: Všenory, okres Praha-západ
souřadnice: 49°56'24.08''N, 14°18'30.62''E, ± 300m
fytochorion: 8. Český kras
datum: 1973-08-11
nálezce: D. Blažková
herbář: PRA
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: 3143/3144
ID: 14524541

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Při cestě u Dobřichovického přívozu. Na mezi. Naplavenina. Asi 210 m. n. m.
nejbližší obec: Dobřichovice, okres Praha-západ
souřadnice: 49°55'39.80''N, 14°16'58.26''E, ± 500m
nadmořská výška: 210 m
fytochorion: 8. Český kras
datum: 1942-06
nálezce: Jiří Barta
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525247

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



98

6052a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Praha, nádraží Komořany
nejbližší obec: Komořany, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 49°59'27.59''N, 14°24'15.85''E, ± 90m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 2009
nálezce: L. Hoskovec;  et al.
pramen: Hoskovec L. et al. (2009): projekt mapování výskytu invazivních druhů rostlin na nádražích Prahy [na serveru Botany.cz,
http://botany.cz/cs/trat-praha-vrane-nad-vltavou/]
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13210536

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Praha, nádraží Zbraslav
nejbližší obec: Zbraslav, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 49°58'10.82''N, 14°23'58.66''E, ± 220m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 2009
nálezce: L. Hoskovec;  et al.
pramen: Hoskovec L. et al. (2009): projekt mapování výskytu invazivních druhů rostlin na nádražích Prahy [na serveru Botany.cz,
http://botany.cz/cs/trat-praha-vrane-nad-vltavou/]
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13210705

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Praha, nákladové nádraží Modřany
nejbližší obec: Modřany, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 49°59'50.26''N, 14°24'15.11''E, ± 275m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 2009
nálezce: L. Hoskovec;  et al.
pramen: Hoskovec L. et al. (2009): projekt mapování výskytu invazivních druhů rostlin na nádražích Prahy [na serveru Botany.cz,
http://botany.cz/cs/trat-praha-vrane-nad-vltavou/]
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13210782

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Praha-Zbraslav: PP Krňák, na kraji cesty na levém břehu Vltavy asi 460 m SV od kostela sv. Jakuba Staršího
souřadnice: 49°58'52.42''N, 14°23'50.49''E
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 2023-05-28
nálezce: Jan Prančl
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14445620

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Radotín.
nejbližší obec: Praha-Radotín, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 49°58'52.80''N, 14°21'42.71''E, ± 500m
fytochorion: 8. Český kras
datum: 1906
nálezce:  Bayer
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516905

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



99

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Praha-Modřany: na kraji cyklostezky vedoucí souběžně s železniční tratí Praha–Vrané nad Vltavou, asi 370 m S od železniční
zastávky Praha-Komořany
souřadnice: 49°59'39.80''N, 14°24'16.20''E
nadmořská výška: 195 m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 2023-09-18
nálezce: Jan Prančl
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14520573

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Praha západ. Lahovice - prutník
nejbližší obec: Praha, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 49°59'32.08''N, 14°23'47.40''E, ± 1000m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1961-05
nálezce: Marie Vaidlová
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522832

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Závisť
nejbližší obec: Praha, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 49°58'30.77''N, 14°24'6.63''E, ± 750m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1882-06-04
nálezce: K. Vandas
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522813

původní jméno: orig.: Pilát lékařský; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: podél levého břehu řeky Vltavy u Zbraslavi
nejbližší obec: Praha, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 49°58'16.24''N, 14°23'49.64''E, ± 750m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: s. d.
nálezce:  s. coll.
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: datace sběru: 5. srpna
ID: 14522830

původní jméno: –
lokalita: Böhmen, gegenüber Jarov an Rainen
nejbližší obec: Jarov, okres Praha-západ
souřadnice: 49°57'10.77''N, 14°23'42.00''E, ± 800m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1918-05-30
nálezce:  Beck
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525379

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Zbraslav u Prahy. Levý břeh Vltavy.
nejbližší obec: Praha-Zbraslav, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 49°58'8.42''N, 14°23'49.95''E, ± 600m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1972-07-01
nálezce: Karel Smrček
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Jméno nálezce je uvedeno na otisku razítka na rubu herbářové položky;
ID: 14534514

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



100

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Radotín (louka u Berounky)
nejbližší obec: Praha-Radotín, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 49°58'59.92''N, 14°22'3.53''E, ± 1200m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1947-07-13
nálezce: J. Švec
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534626

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Praha-Radotín: levý břeh Berounky 1.4 km V od nádraží
nejbližší obec: Praha, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 49°59'11.64''N, 14°22'59.74''E, ± 150m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 2005-06-27
nálezce: Jaroslav Rydlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536414

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Praha-Zbraslav: louky na pravém břehu Vltavy mezi ústím Jarovského a Károvského údolí
nejbližší obec: Praha, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 49°57'4.57''N, 14°23'36.86''E, ± 500m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1999-06-21
nálezce: Jaroslav Rydlo; Pavel Špryňar
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536413

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Zbraslav u Prahy: navigace Vltavy
nejbližší obec: Praha, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 49°58'30.74''N, 14°23'50.08''E, ± 1000m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1985-10-12
nálezce: J. Sádlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536401

6052b

lokalita: Praha-Cholupice, rumiště podél cesty (žlutá turistická značka) v prodloužení ulice K Dýmači, 240 m SSZ – 500 m SSV od
autobusové zastávky Cholupické náměstí
souřadnice: 49°59'30.24''N, 14°26'55.44''E, ± 185m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 2019-08-26
nálezce: Jan Prančl
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13821171

6052c

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



101

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Okr. Praha-západ: Jarov: suché trávníky na náspu silnice nad nedávno vytvořenou cyklostezkou na pravém břehu Vltavy 70
m Z až 250 m J od železniční zastávky Dolní Břežany-Jarov, při úpatí skal PP Zvolská homole
nejbližší obec: Jarov, okres Praha-západ
souřadnice: 49°56'45.40''N, 14°23'46.90''E, ± 140m
nadmořská výška: 192-195 m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 2020-05-22
nálezce: Zdeněk Kaplan
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13949910

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Zvole (okr. Praha-západ): v trávníku u paty křovin u chodníku na severním okraji Hlavní ulice, asi 340 m Z(–ZSZ) od kostela
sv. Markéty, 354 m n. m., 49°56'6.3"N, 14°24'46.7"E (WGS 84)
souřadnice: 49°56'6.30''N, 14°24'46.70''E
nadmořská výška: 354 m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 2023-09-24
nálezce: Jan Prančl
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522741

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Károv.
nejbližší obec: Ohrobec, okres Praha-západ
souřadnice: 49°56'49.46''N, 14°24'23.97''E, ± 500m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1912-05-10
nálezce: J. Klika
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525225

6052d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Zahořanský důl
nejbližší obec: Zahořany, okres Praha-západ
souřadnice: 49°54'6.69''N, 14°27'11.97''E, ± 800m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1905-05
nálezce: S. Trapl
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14521058

původní jméno: –
lokalita: Zahořanská rokle
nejbližší obec: Zahořany, okres Praha-západ
souřadnice: 49°54'6.69''N, 14°27'11.97''E, ± 800m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1927-05
nálezce: Vladimír Krajina
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: det. K. Sutorý 1988 jako Anchusa officinalis;
ID: 14525365

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



102

6053d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Posázaví: rumiště - Kamenice
nejbližší obec: Kamenice, okres Praha-východ
souřadnice: 49°54'8.00''N, 14°35'14.00''E, ± 1000m
fytochorion: 64b. Jevanská plošina
datum: 1960-09
nálezce: M. Lhotská
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522814

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Na rumišti v Kamenici
nejbližší obec: Kamenice, okres Praha-východ
souřadnice: 49°54'8.00''N, 14°35'14.00''E
fytochorion: 64b. Jevanská plošina
datum: s. d.
pramen: Lhotská M. (1968): Příspěvek ke květeně dolního Posázaví II.. - Preslia 40: 319-325.
projekt: FLDOK
ID: 7875961

6054a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Strančice (okr. Praha-východ): v trávníku na okraji panelové cesty asi 90 m Z od mostu ulice Rudé armády přes železniční
trať Praha–Benešov, 411 m n. m., 49°57'6.7"N, 14°39'59.6"E (WGS 84)
souřadnice: 49°57'6.70''N, 14°39'59.60''E
nadmořská výška: 411 m
fytochorion: 64b. Jevanská plošina
datum: 2022-10-04
nálezce: Jan Prančl
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14192226

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Strančice: vlečka do průmyslového areálu 850 m zsz. od železniční stanice Strančice
nejbližší obec: Strančice, okres Praha-východ
souřadnice: 49°57'8.26''N, 14°40'1.37''E, ± 900m
nadmořská výška: 407 m
fytochorion: 64b. Jevanská plošina
datum: 2023-06-27
nálezce: David Hlisnikovský; Bohumil Trávníček; Jiří Velebil
pramen: Hlisnikovský D. (2023) Terénní zápisky 2023
projekt: ND MSP ČBS
poznámka: 2023: výběrový soupis planě rostoucích (zdivočelých) druhů
ID: 14512898

6057b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Nové Dvory, lesy.
nejbližší obec: Nové Dvory, okres Kutná Hora
souřadnice: 49°58'10.66''N, 15°19'39.44''E, ± 500m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1883-08-22
nálezce:  Částka
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Herbarium J. Bubela
ID: 14525373

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



103

6057d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Perštejnec; Linie keřů mezi loukou a polem, nesouvislé keřové patro.
souřadnice: 49°55'43.30''N, 15°17'19.99''E, ± 51m
fytochorion: 65. Kutnohorská pahorkatina
datum: 2014-05-23
nálezce: Lenka Šafářová
pramen: Šafářová Lenka (2014): Aktualizace mapovacího okrsku cz0798 - Aktualizace vrstvy mapování biotopů ČR
projekt: NDOP
poznámka: K3
ID: 12947195

6061a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Úhřetická Lhota , obec
nejbližší obec: Úhřetická Lhota, okres Pardubice
souřadnice: 49°59'20.67''N, 15°52'23.01''E
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 2008-09-11
nálezce: Helena Faltysová
pramen: Faltysová Helena. Vlastní terénní nálezy. 2008.
projekt: NDOP
ID: 6768804

6062b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Zámrsk, u cesty ke hřbitovu a kolem hřbitova
souřadnice: 49°59'34.14''N, 16°8'2.68''E
fytochorion: 62. Litomyšlská pánev
datum: 2014-04-02
nálezce: Helena Faltysová
pramen: Faltysová Helena (2014): terénní průzkum
projekt: NDOP
ID: 11918378

6063a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Choceň, Hrádníky SV nádraží,
souřadnice: 49°59'58.42''N, 16°14'36.15''E
fytochorion: 63c. Střední Poorličí
datum: 1978
nálezce: Vladimír Faltys
pramen: Faltys Vladimír (2015): Vlastní nálezy
projekt: NDOP
ID: 12158446

6063d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Hortus regiae academiae pro agricultura Tábor – Bohemia. Colui in horto meo: Sloupnice, Boh. or.
nejbližší obec: Sloupnice, okres Svitavy
souřadnice: 49°55'21.65''N, 16°18'15.75''E
fytochorion: 62. Litomyšlská pánev
datum: 1907-08-28
nálezce: Bohumil Fleischer
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ex herb. F. Petrak; distr. phytogeogr. 62 Litomyšlská pánev; pěstovaný, nepůjde do mapy;
původnost: pěstovaný
ID: 14526408

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



104

6070b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 6. Bruntál, rumiště, pusté plochy a plochy po demolicích
nejbližší obec: Bruntál, okres Bruntál
souřadnice: 49°59'20.21''N, 17°27'50.21''E, ± 2000m
nadmořská výška: 547 m
fytochorion: 75. Jesenické podhůří
datum: s. d.
pramen: Opravil E. (1961): Rumištní květena měst Bruntálu a Šternberka. - Přírod. Čas. Slez. 22: 282-287.
projekt: FLDOK
ID: 8707439

6073c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Opava-Kateřinky: in terreno instituti veterinarii districtus
nejbližší obec: Opava, okres Opava
souřadnice: 49°56'51.31''N, 17°54'7.48''E, ± 75m
fytochorion: 74b. Opavská pahorkatina
datum: 1980-06-26
nálezce: E. Opravil
herbář: OP
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: v OP 2 položky
ID: 14525424

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Opava, park zemědělské školy, u plotu
nejbližší obec: Opava, okres Opava
souřadnice: 49°55'48.35''N, 17°52'50.72''E, ± 150m
fytochorion: 74b. Opavská pahorkatina
datum: 1958-06-23
nálezce: J. Vondřejc
herbář: OP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525423

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Umgebung von Troppau [= Opava]
nejbližší obec: Opava, okres Opava
souřadnice: 49°56'4.55''N, 17°54'21.79''E, ± 5000m
fytochorion: 74b. Opavská pahorkatina
datum: 1884-07
nálezce:  Bartelmus
herbář: OP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525419

6076c

lokalita: Bohumín, železniční nádraží
nejbližší obec: Bohumín, okres Karviná
souřadnice: 49°54'2.00''N, 18°21'34.00''E
fytochorion: 83. Ostravská pánev
datum: 2017
nálezce: David Hlisnikovský
pramen: Hlisnikovský D. (2018): Ferroviatická flóra Moravskoslezského kraje. – Ms. – Diplomová práce. [Depon. in: Česká zemědělská
univerzita v Praze, Fakulta životního prostředí, Katedra ekologie, Praha].
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: 1 ex.
ID: 13705391

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



105

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Nádraží Bohumín
nejbližší obec: Bohumín, okres Karviná
souřadnice: 49°54'2.29''N, 18°21'35.61''E, ± 500m
fytochorion: 83. Ostravská pánev
datum: 1959
pramen: Kilian Z. (1960): Květena železničních tratí Ostravska. - Přírod. Čas. Slez. 21: 124-125.
projekt: FLDOK
ID: 8710544

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Bohumín, hutnický odval, krátký svah k odkališti
souřadnice: 49°54'15.00''N, 18°21'23.00''E
fytochorion: 83. Ostravská pánev
datum: 1991
nálezce: V. Sobotková
pramen: Sobotková V. (1993): Rostlinná společenstva třídy Artemisietea vulgaris na hutnickém odvalu v Bohumíně. - Acta Fac. Rer.
Natur. Univ. Ostrav., Ostrava, 135, Biol.-Ekol., 1: 3-14.
projekt: ČNFD
ID: 1979517

6143b

původní jméno: Cynoglossum officinale
lokalita: Schwanberg [= Krasíkov] bei Kokaschitz [= Kokašice]
nejbližší obec: Kokašice, okres Tachov
souřadnice: 49°52'36.77''N, 12°55'51.11''E, ± 500m
fytochorion: 28f. Svojšínská pahorkatina
datum: 1930-06-16
nálezce:  s. coll.
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525377

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Bohemia occid. Opp. Tachov: pag. Krasíkov, sub ruinas
nejbližší obec: Kokašice, okres Tachov
souřadnice: 49°52'38.80''N, 12°55'51.10''E, ± 300m
nadmořská výška: 600 m
fytochorion: 28f. Svojšínská pahorkatina
datum: 1973-08-06
nálezce: Jiří Duda
herbář: OP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534265

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 784. Kokašice: vrcholová část ve zříceninách Krasíkova
nejbližší obec: Kokašice, okres Tachov
souřadnice: 49°52'37.22''N, 12°55'55.55''E, ± 100m
fytochorion: 28f. Svojšínská pahorkatina
datum: 1979-07-15
nálezce: Anna Skalická; Vladimír Skalický
pramen: Šedo I. (1983): Floristický kurs ČSBS v Toužimi r. 1979. - Sborník Západočeského muzea v Plzni, Příroda 47: 3-84.
projekt: FLDOK
ID: 9200889

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: PP Krasíkov
souřadnice: 49°52'36.32''N, 12°55'49.51''E, ± 317m
fytochorion: 28f. Svojšínská pahorkatina
datum: 2006
nálezce: Jan Košnar
pramen: Jiří Koptík a kol. (2006): Zpráva u inventarizačního průzkumu PP Krasíkov
projekt: NDOP
ID: 13148725

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



106

6147a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: střední Berounka, pravý břeh nad Libštejnským revírem
souřadnice: 49°53'38.00''N, 13°32'21.00''E
nadmořská výška: 277 m
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: 1962-07-07
nálezce: J. Sofron
pramen: Sofron J. (1964): Dřeviny a jejich porosty na střední Berounce. - Ms. [Dipl. pr.; depon. in: Kat. bot. PřF UK, Praha.]
projekt: ČNFD
ID: 2286726

6147c

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Na trati Radnice-Chrást u Plzně blíže Sedlecka.
nejbližší obec: Bušovice, okres Rokycany
souřadnice: 49°48'25.48''N, 13°31'46.89''E, ± 500m
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: 1934-07-25
nálezce: Eduard Hejný
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525223

6147d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Březina, sev. mez polní cesty ke Stupnu 200 m od silnice do Radnic. 480 m n.m. Okr. Rokycany, záp. Čechy.
nejbližší obec: Březina, okres Rokycany
souřadnice: 49°49'33.21''N, 13°35'41.39''E, ± 500m
nadmořská výška: 480 m
fytochorion: 31a. Plzeňská pahorkatina vlastní
datum: 1943-08-22
nálezce: Vladimír Krabovský
herbář: PL
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536339

6148a

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Chotětín 400 m, v ohybu silnice ze Švabína do Chotětína (pod rybníkem).
nejbližší obec: Zbiroh, okres Rokycany
souřadnice: 49°51'9.59''N, 13°44'40.68''E, ± 500m
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: 1940-05-30
nálezce: J. Pešek
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525246

6149d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 1997-2010 (H 2010) Seznam taxonů na lok. PP Na horách: se nachází v k.ú.Křešín (okr.Příbram), rozloha 4,76ha se rozkláda
na hřbítku a přilehlém J a JV orient. pozvol.svahu údolí drob.levobřež. pítoku Litavky. (středleží ve čtver.494807/135709/91).
nejbližší obec: Křešín, okres Příbram
souřadnice: 49°48'7.00''N, 13°57'9.00''E
nadmořská výška: 420-455 m
fytochorion: 35c. Příbramské Podbrdsko
datum: 2010
nálezce:  Hlaváček
pramen: Hlaváček R. & Karlík P. (2010): Příspěvek k poznání flóry a vegetace PP Na horách a poznámky k teplomilné květeně
Podbrdska. - Bohem. Centr. 30: 193-250.
projekt: FLDOK
ID: 8262798

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



107

6151c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Voznice: štěrkovitá plocha při výjezdu z dálnice D4 ve směru do obce Voznice
nejbližší obec: Voznice, okres Příbram
souřadnice: 49°49'10.57''N, 14°13'19.33''E, ± 9m
nadmořská výška: 386 m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 2023-07-25
nálezce: David Hlisnikovský; Bohumil Trávníček
pramen: Hlisnikovský D. (2023) Terénní zápisky 2023
projekt: ND MSP ČBS
ID: 14515072

6151d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Malá Hraštice, v kolejišti na nádraží
nejbližší obec: Malá Hraštice, okres Příbram
souřadnice: 49°48'34.12''N, 14°16'8.06''E, ± 100m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 2008-05-22
nálezce: Jan Rydlo; Jaroslav Rydlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536390

6152a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Štěchovice: suchý kosený ruderalizovaný trávník 200 m SSZ od kostela Sv. Jana Nepomuckého
nejbližší obec: Štěchovice, okres Praha-západ
souřadnice: 49°51'5.90''N, 14°24'32.40''E, ± 50m
nadmořská výška: 204 m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 2018-06-30
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13762419

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Štěchovice: suchý kosený ruderalizovaný trávník nad pravým břehem Kocáby cca 200 m SSZ od kostela Sv. Jana
Nepomuckého
nejbližší obec: Štěchovice, okres Praha-západ
souřadnice: 49°51'6.89''N, 14°24'32.21''E, ± 20m
nadmořská výška: 204 m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 2021-07-18
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14097933

6152b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Štěchovice: pravý břeh Vltavy asi 500 m pod přehradou
souřadnice: 49°51'6.30''N, 14°25'0.70''E, ± 100m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1975-05-22
nálezce: Miloslav Kovanda
pramen: Fond Bohumila Slavíka
projekt: Slavíkovy formuláře
ID: 8597959

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



108

6152c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Štěchovice: suchý trávník na jižním svahu návrší s kostelem Sv. Jana Nepomuckého
nejbližší obec: Štěchovice, okres Praha-západ
souřadnice: 49°50'57.31''N, 14°24'33.56''E, ± 50m
nadmořská výška: 210 m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 2019-04-20
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13782078

původní jméno: –
lokalita: Bohemia centralis: in rupibus ad vicum Štěchovice
nejbližší obec: Štěchovice, okres Praha-západ
souřadnice: 49°50'56.93''N, 14°24'6.36''E, ± 2000m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1941-06
nálezce: Miloš Deyl
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14521048

6153b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Na úpatí břidlicových skal na P břehu Sázavy ve Zbořeném Kostelci
nejbližší obec: Zbořený Kostelec, okres Benešov
souřadnice: 49°51'14.00''N, 14°35'28.00''E
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: s. d.
pramen: Lhotská M. (1968): Příspěvek ke květeně dolního Posázaví II.. - Preslia 40: 319-325.
projekt: FLDOK
ID: 7875960

6153d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Týnice n./S.
nejbližší obec: Týnec nad Sázavou, okres Benešov
souřadnice: 49°50'4.39''N, 14°35'18.99''E, ± 1500m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: s. d.
nálezce:  s. coll.
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525224

6154c

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Břeh Sázavy u Pořiče u Benešova.
nejbližší obec: Poříčí nad Sázavou, okres Benešov
souřadnice: 49°50'24.73''N, 14°40'31.53''E, ± 500m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1912
nálezce: E. Baudyš
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Podivně datováno "25. VX. 1912". Pravděpodobně se jedná o sběr z 25. září, kdy Baudyš pořídil více sběrů v okolních
obcích.
ID: 14522782

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



109

6155a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 534. Dojetřice: příkopy silnice k Choraticům, přilehlé pole a skládka města Sázavy ca 500 m Z obce
nejbližší obec: Dojetřice, okres Benešov
souřadnice: 49°52'5.77''N, 14°51'57.80''E, ± 300m
nadmořská výška: 400-420 m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1978-07
nálezce: Václav Zelený
pramen: Fér F., Hrouda L., Pokorný J. & Skalický V. (1981): Materiály ke květeně Černokostelecka a přilehlého okolí. - Vysoká škola
zemědělská v Praze 1981, Praha.
projekt: FLDOK
ID: 9152174

6159a

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Okres Chrudim: Třemošnice, nádraží.
nejbližší obec: Třemošnice, okres Chrudim
souřadnice: 49°52'19.55''N, 15°34'35.36''E
fytochorion: 65. Kutnohorská pahorkatina
datum: 2017-04-25
nálezce: Helena Faltysová
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525940

6159d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Čechy: Železné hory: Seč u Chrudimky.
nejbližší obec: Seč, okres Chrudim
souřadnice: 49°49'40.94''N, 15°38'49.73''E, ± 500m
fytochorion: 69b. Sečská vrchovina
datum: 1941-07-20
nálezce: Jan Hadač; Emil Hadač
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525948

6160b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: K.12. Svídnice (Zitko 1887, Zitko ap. Čelakovský 1888a, Šulc 1906, Hadač E.1942,1972, Horák 1964, Neuhäuslovi R.a Z.1974,
Skalický ap Procházka 1977, Jirásek J.1993)
nejbližší obec: Svídnice, okres Chrudim
souřadnice: 49°53'9.16''N, 15°48'46.64''E, ± 1500m
fytochorion: 69a. Železnohorské podhůří
datum: s. d.
pramen: Hadač E., Jirásek J. & Bureš P. (1994): Květena Železných hor. - Luděk Šorm, Pardubice, Nasavrky.
projekt: FLDOK
ID: 9078086

6162b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: O.1. Dolany (Kroulík 1938, Hadač E.1944, Pulchart 1944, Slavík ap. Procházka 1977)
nejbližší obec: Dolany, okres Chrudim
souřadnice: 49°51'17.00''N, 16°6'1.00''E, ± 200m
fytochorion: 69a. Železnohorské podhůří
datum: s. d.
pramen: Hadač E., Jirásek J. & Bureš P. (1994): Květena Železných hor. - Luděk Šorm, Pardubice, Nasavrky.
projekt: FLDOK
ID: 9084691

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



110

6175b

lokalita: Vrbice, železniční nádraží
nejbližší obec: Bohumín, okres Karviná
souřadnice: 49°52'53.00''N, 18°19'20.00''E
fytochorion: 83. Ostravská pánev
datum: 2016
nálezce: David Hlisnikovský
pramen: Hlisnikovský D. (2018): Ferroviatická flóra Moravskoslezského kraje. – Ms. – Diplomová práce. [Depon. in: Česká zemědělská
univerzita v Praze, Fakulta životního prostředí, Katedra ekologie, Praha].
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13705392

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Velmi hojně na zarostlém posunovacím nádraží ve Vrbici u Nového Bohumína
nejbližší obec: Bohumín, okres Karviná
souřadnice: 49°53'11.39''N, 18°19'48.50''E, ± 1000m
fytochorion: 83. Ostravská pánev
datum: 1966-06-23
nálezce:  Kilián
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14517261

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Okres Ostrava - na náspech podjezdu tratě Ostrava-Bohumín na Hlučínské ul. v Ostravě-Přívoze - v r. 1940 na tomto místě
tvořil značné porosty, dnes (10.9.51) zbývají ojedinělé trsy, je zatlačován plevelí.
nejbližší obec: Ostrava, okres Ostrava-město
souřadnice: 49°51'20.33''N, 18°16'22.20''E
fytochorion: 83. Ostravská pánev
datum: 1951-09-10
nálezce: K. Kousal
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525285

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: O.-Hrušov: na železničním náspu.
nejbližší obec: Ostrava, okres Ostrava-město
souřadnice: 49°51'55.55''N, 18°17'35.09''E, ± 500m
fytochorion: 83. Ostravská pánev
datum: 1975-06-03
nálezce: Zdeněk Kilián
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525954

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Na železničním náspu ve Vrbici u Bohumína
nejbližší obec: Vrbice, okres Karviná
souřadnice: 49°52'51.40''N, 18°19'20.60''E, ± 300m
fytochorion: 83. Ostravská pánev
datum: 1959-06-10
nálezce: Zdeněk Kilián
herbář: OP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534269

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



111

6175c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Vrbenský ryb. u Svinova, hráz na již. str.
nejbližší obec: Svinov, okres Ostrava-město
souřadnice: 49°48'7.18''N, 18°12'13.59''E, ± 200m
fytochorion: 83. Ostravská pánev
datum: 1955-06-19
nálezce: Zdeněk Kilián
herbář: OP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534268

6175d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Na rudišti ve Vítkovicích
nejbližší obec: Ostrava-Vítkovice, okres Ostrava-město
souřadnice: 49°49'14.00''N, 18°15'37.00''E, ± 500m
fytochorion: 83. Ostravská pánev
datum: 1960-06
nálezce: Zdeněk Kilián
herbář: OP
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: pozn. na schedě: kvetla bíle;
ID: 14525428

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Sl. Ostrava, na pustém travn. místě
nejbližší obec: Ostrava, okres Ostrava-město
souřadnice: 49°50'17.00''N, 18°18'36.10''E, ± 3000m
fytochorion: 83. Ostravská pánev
datum: 1956-06-22
nálezce: Zdeněk Kilián
herbář: OP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534264

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Mariánské Hory: Železniční (převážně nákladová) nádraží a trať v úseku od 49°50'52"N, 18°15'34"E (křížení s R56) po
49°49'31"N, 18°12'43"E (Ostrava-Svinov). V polích 6175cbc, 6175cbd, 6175cbb, 6175daa.
nejbližší obec: Mariánské Hory, okres Ostrava-město
souřadnice: 49°50'33.00''N, 18°14'56.00''E, ± 900m
nadmořská výška: 207 m
fytochorion: 83. Ostravská pánev
datum: 2013
nálezce: David Hlisnikovský
pramen: Hlisnikovský D. (2015) Ferroviatická flóra okresu Ostrava-město, , Ms. – Bakalářská práce. [Depon. in: Knihovna Katedry
biologie a ekologie, Přírodovědecká fakulta, Os
projekt: ND MSP ČBS
ID: 10158610

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Vítkovice, Vítkovické železárny KG
nejbližší obec: Vítkovice, okres Ostrava-město
souřadnice: 49°48'57.30''N, 18°16'49.70''E, ± 1000m
fytochorion: 83. Ostravská pánev
datum: 1959
nálezce: Zdeněk Kilián
pramen: Kilián Z. & Krkavec F. (1961): Floristický obraz rudišť na Ostravsku. – Přírodověd. Čas. Slez. 22: 255–264.
projekt: FLDOK
poznámka: Přesné datum nálezu neuvedeno, nálezy pocházejí z let 1959–1960.
ID: 8707000

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



112

6176a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Pudlov: rozsáhlá plocha s několika skládkami zemin a jiných inertních odpadů s nezapojeným rumem, 750 m JJV od kaple sv.
Isidora rolníka v Pudlově
nejbližší obec: Pudlov, okres Karviná
souřadnice: 49°53'18.22''N, 18°20'4.84''E, ± 90m
nadmořská výška: 200 m
fytochorion: 83. Ostravská pánev
datum: 2017-08-14
nálezce: David Hlisnikovský
pramen: not.
projekt: ND MSP ČBS
poznámka: početnost: řídce vtroušena
ID: 13556931

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Pudlov: rozsáhlá plocha zaniklého kolejiště s několika skládkami zemin a jiných inertních odpadů s nezapojeným rumem,
750 m JJV od kaple sv. Isidora rolníka v Pudlově
nejbližší obec: Pudlov, okres Karviná
souřadnice: 49°53'18.22''N, 18°20'4.84''E, ± 90m
nadmořská výška: 200 m
fytochorion: 83. Ostravská pánev
datum: 2020-07-22
nálezce: David Hlisnikovský; Bohumil Trávníček
pramen: Hlisnikovský D. (2020) Terénní zápisky 2020
projekt: ND MSP ČBS
ID: 14026012

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Bohumín: železniční stanice Bohumín
nejbližší obec: Bohumín, okres Karviná
souřadnice: 49°53'54.57''N, 18°21'20.01''E, ± 9m
nadmořská výška: 200 m
fytochorion: 83. Ostravská pánev
datum: 2021-08-16
nálezce: David Hlisnikovský; Josef Kutlvašr
pramen: Hlisnikovský D. (2021) Terénní zápisky 2021
projekt: ND MSP ČBS
ID: 14116793

6176c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Dolní Suchá: pole při sv. části Pežgovského lesa
nejbližší obec: Šumbark, okres Karviná
souřadnice: 49°48'33.38''N, 18°24'48.72''E, ± 400m
fytochorion: 83. Ostravská pánev
datum: 1984-07-03
nálezce: Marie Sedláčková
pramen: FAS 26/4
projekt: Slavíkův archiv
poznámka: herbNJM
ID: 13597909

6176d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Havířov-Suchá: na železničním náspu asi 200 m od Dolu Dukla směrem na východ ca 260 m n. m.
nejbližší obec: Havířov, okres Karviná
souřadnice: 49°48'39.41''N, 18°26'35.76''E
nadmořská výška: 260 m
fytochorion: 83. Ostravská pánev
datum: 1973-05-29
nálezce: Emil Burša
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522837

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



113

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Havířov: železniční násep poblíž Dolu Dukla.
nejbližší obec: Havířov, okres Karviná
souřadnice: 49°48'39.00''N, 18°26'35.75''E
fytochorion: 83. Ostravská pánev
datum: 1975-06-15
nálezce: E. Burša
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525955

6245a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Pleschnitz, Trommelburg [= hrad Buben]
nejbližší obec: Plešnice, okres Plzeň-sever
souřadnice: 49°46'48.14''N, 13°11'26.52''E, ± 150m
fytochorion: 28f. Svojšínská pahorkatina
datum: 1922-06-30
nálezce:  s. coll.
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525378

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis b) angustifolia; K. Šumberová 2022: Anchusa officinalis;
lokalita: Touškov: Dle pokraje listnatého lesa pod Nemelkou (nad Dobronicí)
nejbližší obec: Město Touškov, okres Plzeň-sever
souřadnice: 49°46'54.00''N, 13°13'12.00''E, ± 1000m
fytochorion: 31a. Plzeňská pahorkatina vlastní
datum: 1927-06-12
nálezce: František Maloch
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 31a Plzeňská pahorkatina vlastni;
ID: 14526430

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Plzeňsko-Buben: L. bř. Radbuzy, keřnatá lesní stráň nad Bubnem.
nejbližší obec: Újezd nade Mží, okres Plzeň-sever
souřadnice: 49°46'56.94''N, 13°11'27.98''E, ± 250m
fytochorion: 28f. Svojšínská pahorkatina
datum: 1936-06-21
nálezce: V. Mencl
herbář: PL
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536360

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Buben; Plešnice: zřícenina hradu Buben na ostrožně nad řekou Mží 1, 25 km SV od kostela v obci,
souřadnice: 49°46'48.18''N, 13°11'26.23''E
fytochorion: 28f. Svojšínská pahorkatina
datum: 2008-06-06
nálezce: Milan Marek
pramen: Marek Milan (2013): Terénní šetření 2005 - 2013 - Květena  hradů, zámků a zřícenin, včetně okolí do cca 100 m.
projekt: NDOP
ID: 11992713

6245b

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



114

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Plzeňská pahorkatina vlastní, Plzeň město, Malesice - při silnici západně od obce, 318 m s.m. Coor. (WGS-84): N49°46',
E13°16', quadr.: 6245bc.
nejbližší obec: Malesice, okres Plzeň-město
souřadnice: 49°46'19.45''N, 13°17'4.73''E, ± 700m
nadmořská výška: 318 m
fytochorion: 31a. Plzeňská pahorkatina vlastní
datum: 2004-08-16
nálezce: J. Nesvadbová; J. Sofron
herbář: PL
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Na schedě uvedeny chybné souřadnice.
ID: 14536343

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Plzeňská pahorkatina: Plzeň - Radčice: travnaté porosty mezi vrstevnicovými mezemi nad radčickým hřbitovem, 340 m n.m.
nejbližší obec: Radčice, okres Plzeň-město
souřadnice: 49°46'5.98''N, 13°19'42.24''E, ± 200m
nadmořská výška: 340 m
fytochorion: 31a. Plzeňská pahorkatina vlastní
datum: 1993-07-15
nálezce: J. Nesvadbová
herbář: PL
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536346

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Silniční úklon za Malesicemi.
nejbližší obec: Malesice, okres Plzeň-město
souřadnice: 49°46'24.46''N, 13°17'56.43''E, ± 1500m
fytochorion: 31a. Plzeňská pahorkatina vlastní
datum: 1909-06-09
nálezce: F. Maloch
herbář: PL
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536355

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: U silnice v Křimicích.
nejbližší obec: Plzeň, okres Plzeň-město
souřadnice: 49°45'4.92''N, 13°18'15.50''E, ± 1000m
fytochorion: 31a. Plzeňská pahorkatina vlastní
datum: 1896-06-10
nálezce: F. Maloch
herbář: PL
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536352

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 30. Malesice: (floristický výzkum), pole navazující Z na nivu Košetického (Čermínského) potoka ca 2,2km SZ od obce,
(6245ba)
nejbližší obec: Malesice, okres Plzeň-sever
souřadnice: 49°46'48.00''N, 13°16'28.00''E
nadmořská výška: 323 m
fytochorion: 31a. Plzeňská pahorkatina vlastní
datum: 2003-05-14
pramen: Nesvadbová J. & Sofron J. (2006): Vegetace a flóra katastrů obcí Malesice a Dolní Vlkýš (Plzeň-město). - Erica 13: 17-35.
projekt: FLDOK
ID: 7946617

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



115

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 43. Malesice: (floristický výzkum), pole S od silnice Malesice - Město Touškov ca 1km SZ od obce, (6245ba)
nejbližší obec: Malesice, okres Plzeň-město
souřadnice: 49°46'23.00''N, 13°17'1.00''E
nadmořská výška: 323 m
fytochorion: 31a. Plzeňská pahorkatina vlastní
datum: 2003-05-14
pramen: Nesvadbová J. & Sofron J. (2006): Vegetace a flóra katastrů obcí Malesice a Dolní Vlkýš (Plzeň-město). - Erica 13: 17-35.
projekt: FLDOK
ID: 7946867

6245d

původní jméno: orig.: Sofron J.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Bohemia occidentalis: Vejprnice: obec: u viaduktu, levý břeh Vejprnického potoka.
nejbližší obec: Vejprnice, okres Plzeň-sever
souřadnice: 49°43'43.98''N, 13°16'35.12''E, ± 300m
fytochorion: 31a. Plzeňská pahorkatina vlastní
datum: 1982-07-13
nálezce: J. Kadlecová
herbář: PL
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536349

6246a

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Rumiště na Lochotíně.
nejbližší obec: Plzeň, okres Plzeň-město
souřadnice: 49°45'35.71''N, 13°22'12.57''E, ± 1000m
fytochorion: 31a. Plzeňská pahorkatina vlastní
datum: 1944-06
nálezce: R. Mikyška
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522779

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Čechy západní, Plzeň: Travnatá stráň na pravém břehu Berounky v Doubravce u sv. Jiří. Roztr.
nejbližší obec: Plzeň, okres Plzeň-město
souřadnice: 49°45'51.13''N, 13°24'50.18''E
fytochorion: 31a. Plzeňská pahorkatina vlastní
datum: 1960-06-18
nálezce: M. Hostička
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525962

původní jméno: orig.: Anchusa angustifolia; K. Šumberová 2022: Anchusa officinalis;
lokalita: Plzeň: suchoparná stráň u sv. Jiří
nejbližší obec: Plzeň, okres Plzeň-město
souřadnice: 49°45'49.00''N, 13°24'48.00''E, ± 300m
fytochorion: 31a. Plzeňská pahorkatina vlastní
datum: 1926-06-04
nálezce: František Maloch
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 31a Plzeňská pahorkatina vlastní;
ID: 14526433

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



116

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis b) angustifolia; K. Šumberová 2022: Anchusa officinalis;
lokalita: Plzeň: trávnatá stráň nad Mží u sv. Jiří
nejbližší obec: Plzeň, okres Plzeň-město
souřadnice: 49°45'49.00''N, 13°24'48.00''E, ± 300m
fytochorion: 31a. Plzeňská pahorkatina vlastní
datum: 1902-06-07
nálezce: František Maloch
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 31a Plzeňská pahorkatina vlastní;
ID: 14526432

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Travnatá stráň nad Mží u sv. Jiří.
nejbližší obec: Plzeň, okres Plzeň-město
souřadnice: 49°45'48.88''N, 13°24'52.85''E, ± 250m
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: 1902-06-01
nálezce: F. Maloch
herbář: PL
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Směsný sběr - druhý sběr z 19.06.1896, oba sběry vymapovány zvlášť. Pozn. sběratele: "Kv. fial.".
ID: 14536357

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Navážka silnice na Saském předměstí v Plzni.
nejbližší obec: Plzeň, okres Plzeň-město
souřadnice: 49°45'14.37''N, 13°22'52.74''E, ± 1000m
fytochorion: 31a. Plzeňská pahorkatina vlastní
datum: 1897-06-13
nálezce: F. Maloch
herbář: PL
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536356

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Travnatá stráň nad Mží u sv. Jiří.
nejbližší obec: Plzeň, okres Plzeň-město
souřadnice: 49°45'48.88''N, 13°24'52.85''E, ± 250m
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: 1896-06-19
nálezce: F. Maloch
herbář: PL
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Směsný sběr - druhý sběr z 01.06.1902, oba sběry vymapovány zvlášť. Pozn. sběratele: "Kv. bílý".
ID: 14536358

6246b

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Plzeňská pahorkatina: Plzeň - Doubravka: křovinaté a travnaté stráně nad pravým břehem Berounky Z Chlumu /kóta 416/.
310–335 m n.m.
nejbližší obec: Doubravka, okres Plzeň-město
souřadnice: 49°45'56.46''N, 13°25'11.84''E, ± 300m
nadmořská výška: 310-335 m
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: 1993-06-29
nálezce: J. Sofron
herbář: PL
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536348

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



117

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Plzeňsko: Chrást, stráň v obci nad levým břehem Klabavy, hojně.
nejbližší obec: Chrást, okres Plzeň-město
souřadnice: 49°47'36.95''N, 13°29'30.32''E, ± 1500m
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: 1983-06-02
nálezce: J. Sofron
herbář: PL
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536350

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Plzeň – cca 2 km SV od železniční zastávky Doubravka
nejbližší obec: Plzeň, okres Plzeň-město
souřadnice: 49°46'13.76''N, 13°26'14.84''E, ± 800m
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: 1985-07-22
nálezce: Petr Pyšek
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536396

6246c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Plzeň: trávník na svahu v ul. Nádražní
nejbližší obec: Plzeň, okres Plzeň-město
souřadnice: 49°44'40.13''N, 13°23'14.01''E, ± 20m
nadmořská výška: 315 m
fytochorion: 31a. Plzeňská pahorkatina vlastní
datum: 2022-05-19
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14159503

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Česká republika: Plzeň: v trávníku u zastávky trolejbusu před budovou soudu, 100 m severně od nádraží. 317 m s.m.
(WGS84) 49°44'40.414''N, 13°23'15.325''E.
nejbližší obec: Plzeň, okres Plzeň-město
souřadnice: 49°44'40.41''N, 13°23'15.32''E
nadmořská výška: 317 m
fytochorion: 31a. Plzeňská pahorkatina vlastní
datum: 2022-05-13
nálezce: Sylvie Pecháčková
herbář: PL
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536337

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Plzeňsko-Hradiště: Pravý břeh Úhlavy mezi vodotečí v Bručné a okres. silnicí Hradištskou. Skalnatá suchá stráň.
nejbližší obec: Plzeň, okres Plzeň-město
souřadnice: 49°42'46.99''N, 13°24'1.87''E, ± 300m
fytochorion: 31a. Plzeňská pahorkatina vlastní
datum: 1932-05-28
nálezce: V. Mencl
herbář: PL
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536362

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



118

6246d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Plzeňská pahorkatina: Plzeň - Koterov: zarostlé údolíčko poblíž Dolejší borovice, 1,5 km V obce Z orientovaná travnatá stráň.
nejbližší obec: Koterov, okres Plzeň-město
souřadnice: 49°42'53.35''N, 13°26'46.91''E, ± 300m
fytochorion: 31a. Plzeňská pahorkatina vlastní
datum: 1993-05-29
nálezce: J. Sofron
herbář: PL
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536347

6247a

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Česká republika: Křivoklátsko, Nová Huť (u Dýšiny): horní hrana protipovodňového valu u S okraje N. Hutě (1 trs). ca 305 m
s.m.
nejbližší obec: Dýšina, okres Plzeň-město
souřadnice: 49°47'5.72''N, 13°30'38.68''E, ± 500m
nadmořská výška: 305 m
fytochorion: 32. Křivoklátsko
datum: 2020-06-09
nálezce: Jaromír Sofron
herbář: PL
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536340

6247d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 45. Rokycany: město a břehové porosty řeky Klabavy
nejbližší obec: Rokycany, okres Rokycany
souřadnice: 49°44'23.86''N, 13°35'33.64''E, ± 1200m
fytochorion: 31a. Plzeňská pahorkatina vlastní
datum: 2003-07-07
nálezce: Z. Chocholoušková
pramen: Chvojková E., Pivoňková L., Sladký J., Nesvadbová J. & Sofron J. [eds] 2012. Výsledky floristického kurzu v Rokycanech 6.–11.
července 2003. – Zprávy České botanické společnosti 47, příloha 2012/1: 103–164. [pp. 103–153]
projekt: FK ČBS
ID: 8834656

6249d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 1057) Obecnice, nádrž octárna v lese Z obce, hráz a lesík na jejím okraji
nejbližší obec: Obecnice, okres Příbram
souřadnice: 49°43'1.95''N, 13°55'37.48''E, ± 300m
fytochorion: 87. Brdy
datum: 1985
nálezce:  Smrček
pramen: Hrouda L. & Skalický V. (1988): Floristický materiál ke květeně Příbramska I. - Vlastiv. Sborn. Podbrdska, přírod. číslo (živá
příroda) 27 (1984): 115-194.
projekt: FLDOK
ID: 8919041

6250b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 1053) Holšiny u Rosovic, kóta Kamení J obce
nejbližší obec: Holšiny, okres Příbram
souřadnice: 49°45'11.83''N, 14°5'36.02''E, ± 100m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1985
nálezce:  Smrček
pramen: Hrouda L. & Skalický V. (1988): Floristický materiál ke květeně Příbramska I. - Vlastiv. Sborn. Podbrdska, přírod. číslo (živá
příroda) 27 (1984): 115-194.
projekt: FLDOK
ID: 8918726

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



119

6250c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 98) Trhové Dušníky, navážky a suché stráňky poblíž autobusové zastávky u hlavní silnice na V okraji obce
nejbližší obec: Trhové Dušníky, okres Příbram
souřadnice: 49°42'38.34''N, 14°0'57.47''E, ± 100m
nadmořská výška: 450-470 m
fytochorion: 35c. Příbramské Podbrdsko
datum: 1985-06-05
nálezce: Jan Štěpánek
pramen: Hrouda L. & Skalický V. (1988): Floristický materiál ke květeně Příbramska I. - Vlastiv. Sborn. Podbrdska, přírod. číslo (živá
příroda) 27 (1984): 115-194.
projekt: FLDOK
ID: 8898124

6251a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 516) Dolní Svaté Pole, polní cesta k Pařezitému rybníku V obce
nejbližší obec: Dolní Svaté Pole, okres Příbram
souřadnice: 49°45'31.00''N, 14°10'36.50''E, ± 250m
nadmořská výška: 370-390 m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1985-07-05
nálezce: Karel Kubát
pramen: Hrouda L. & Skalický V. (1988): Floristický materiál ke květeně Příbramska I. - Vlastiv. Sborn. Podbrdska, přírod. číslo (živá
příroda) 27 (1984): 115-194.
projekt: FLDOK
ID: 8907818

6251d

původní jméno: –
lokalita: Ad flumen Vltava. Prope vicum Hubenov haud procul oppidum Příbram. Alt. ca 255 m s. m.
nejbližší obec: Hubenov, okres Příbram
souřadnice: 49°43'17.52''N, 14°18'35.83''E, ± 800m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1943-08-12
nálezce: Miloš Štolba
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14521046

6252a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: /15/ Krámy: Z od obce na mezi
nejbližší obec: Krámy, okres Příbram
souřadnice: 49°47'51.30''N, 14°20'37.90''E, ± 200m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1974
pramen: Plocek A. (1975): Příspěvek ke květeně území mezi Kocábou a Vltavou ve středních Čechách. - Zpr. Čs. Bot. Společ. 10:
44-47.
projekt: FLDOK
ID: 9247696

6252c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 607) Hrazany, ostroh se zříceninou hradu Ostromeč 1,5 km SSV obce
nejbližší obec: Hrazany, okres Příbram
souřadnice: 49°44'30.10''N, 14°24'19.90''E, ± 400m
nadmořská výška: 350-380 m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1985-07-05
nálezce: Vladimír Skalický
pramen: Hrouda L. & Skalický V. (1988): Floristický materiál ke květeně Příbramska I. - Vlastiv. Sborn. Podbrdska, přírod. číslo (živá
příroda) 27 (1984): 115-194.
projekt: FLDOK
ID: 8909614

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



120

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Radíč; Poslední zbytek suchého trávníku na mělké půdě kolem výchozu matečné horniny.
souřadnice: 49°43'45.34''N, 14°23'57.41''E, ± 63m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 2014-08-02
nálezce: Pavel Daněk
pramen: Daněk Pavel (2014): Aktualizace mapovacího okrsku cz0178 - Aktualizace vrstvy mapování biotopů ČR
projekt: NDOP
poznámka: T3.5B
ID: 12641542

6255b

původní jméno: orig.: Pilát lékařský; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Suchá stráň obrácená k jihu, u polní cesty jižně od vsi Libež okr. Benešov u Prahy.
nejbližší obec: Libež, okres Benešov
souřadnice: 49°44'59.39''N, 14°55'17.35''E
fytochorion: 42b. Táborsko-vlašimská pahorkatina
datum: 1963-06-24
nálezce: Stanislava Povolná
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522829

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: U cesty z Všechlap do Brtnice, loučka po P straně
nejbližší obec: Všechlapy, okres Benešov
souřadnice: 49°46'48.00''N, 14°54'54.00''E
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: s. d.
nálezce: T. Burian
pramen: Pešout P. (1992): Příspěvek k poznání rostlinstva Vlašimska III. - Sborn. Vlastiv. Pr. z Podblanicka 32: 31-43.
projekt: FLDOK
ID: 9813437

6257a

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Bohdaneč
nejbližší obec: Bohdaneč, okres Kutná Hora
souřadnice: 49°46'36.00''N, 15°13'16.00''E, ± 1000m
fytochorion: 66. Hornosázavská pahorkatina
datum: 1913
nálezce: Josef Novák
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ex herb. J. S. Novák; distr. phytogeogr. 66 Hornosázavská pahorkatina; Nonea pulla admixta;
ID: 14526442

6257d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Českomoravská vysočina; keřnatá stráň poblíže vápencového lomu u Ledče
nejbližší obec: Ledeč nad Sázavou, okres Havlíčkův Brod
souřadnice: 49°42'2.66''N, 15°15'56.54''E, ± 300m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1958-06-22
nálezce: A. Čábera
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14517256

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



121

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Českomoravská vysočina; výslunná stráň u vápencového lomu pobíže žel. nádraží v Ledči nad Sázavou
nejbližší obec: Ledeč nad Sázavou, okres Havlíčkův Brod
souřadnice: 49°42'2.66''N, 15°15'56.54''E, ± 300m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1958-06-22
nálezce: A. Čábera
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14517257

6260b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: U.5. Kameničky
nejbližší obec: Kameničky, okres Chrudim
souřadnice: 49°47'55.86''N, 15°47'20.38''E, ± 1000m
fytochorion: 69b. Sečská vrchovina
datum: 1972
nálezce: Robert Neuhäusl; Zdena Neuhäuslová
pramen: Hadač E., Jirásek J. & Bureš P. (1994): Květena Železných hor. - Luděk Šorm, Pardubice, Nasavrky.
projekt: FLDOK
ID: 9092571

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: U.6. Trhová Kamenice (Hansgirg ap. Čelakovský 1882,1883, Částka ap. Čelakovský 1884, Kalenský ap. Čelakovský 1889, Šulc
1906, Zitko 1887, Hadač E.a J.1942, Vejdělková 1969, Neuhäuslovi 1974, Faltys 1983-84, Bureš 199
nejbližší obec: Trhová Kamenice, okres Chrudim
souřadnice: 49°47'12.46''N, 15°48'57.90''E, ± 1500m
fytochorion: 69b. Sečská vrchovina
datum: s. d.
pramen: Hadač E., Jirásek J. & Bureš P. (1994): Květena Železných hor. - Luděk Šorm, Pardubice, Nasavrky.
projekt: FLDOK
ID: 9092666

6260d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Chotěboř: na Sokolohradě
nejbližší obec: Horní Studenec, okres Havlíčkův Brod
souřadnice: 49°42'53.00''N, 15°47'59.00''E, ± 800m
fytochorion: 69b. Sečská vrchovina
datum: 1910-06-10
nálezce: Josef Vitoušek
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 69b Sečská vrchovina;
ID: 14526504

6261a

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Bohemia orientalis: prope pagum Hlinsko.
nejbližší obec: Hlinsko, okres Chrudim
souřadnice: 49°45'38.37''N, 15°54'38.34''E, ± 2000m
fytochorion: 69b. Sečská vrchovina
datum: s. d.
nálezce: E. Kalenský
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525961

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



122

6264b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Bahndamm bei Zwittau
nejbližší obec: Svitavy, okres Svitavy
souřadnice: 49°45'18.76''N, 16°28'42.09''E, ± 2000m
fytochorion: 63g. Opatovské rozvodí
datum: s. d.
nálezce: Peter Schreiber
pramen: Schreiber P. (1916): Beiträge zur Flora des Zwittauer Gebiets. – Zeitschrift des Mährischen Landesmuseums 15: 67–95.
projekt: Květena VČ
poznámka: na hranicích fytochorionů 63g a 63h; na hranicích kvadrantů 6264b a 6264d
ID: 14324446

6269d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 7. Šternberk, v řečišti a na březích potoka Sitka a jeho přítoků
nejbližší obec: Šternberk, okres Olomouc
souřadnice: 49°43'34.90''N, 17°17'46.50''E, ± 1200m
nadmořská výška: 291 m
fytochorion: 72. Zábřežsko-uničovský úval
datum: s. d.
pramen: Opravil E. (1961): Rumištní květena měst Bruntálu a Šternberka. - Přírod. Čas. Slez. 22: 282-287.
projekt: FLDOK
ID: 8707491

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 3. Šternberk, na zdích a zídkách
nejbližší obec: Šternberk, okres Olomouc
souřadnice: 49°43'34.92''N, 17°17'46.53''E, ± 1500m
nadmořská výška: 291 m
fytochorion: 72. Zábřežsko-uničovský úval
datum: s. d.
pramen: Opravil E. (1961): Rumištní květena měst Bruntálu a Šternberka. - Přírod. Čas. Slez. 22: 282-287.
projekt: FLDOK
ID: 8707206

6274d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Na železn. náspu v Jistebníku
nejbližší obec: Jistebník, okres Nový Jičín
souřadnice: 49°44'56.20''N, 18°9'4.00''E, ± 500m
fytochorion: 83. Ostravská pánev
datum: 1960-06
nálezce: Zdeněk Kilián
herbář: OP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534267

6275b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Na haldě VŽKG u sídliště Šídlovec. Hrabová
nejbližší obec: Ostrava-Hrabová, okres Ostrava-město
souřadnice: 49°47'18.17''N, 18°16'32.15''E, ± 500m
fytochorion: 83. Ostravská pánev
datum: 1962-05-30
nálezce: Zdeněk Kilián
herbář: OP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525427

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



123

6276b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Havířov - Suchá: ojediněle na železničním náspu.
nejbližší obec: Havířov, okres Karviná
souřadnice: 49°47'25.80''N, 18°27'31.30''E, ± 1500m
fytochorion: 83. Ostravská pánev
datum: 1972-05-31
nálezce: E. Burša
herbář: OP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534273

6277d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: /1/ Třinec: Železárny VŘSR v Třinci
nejbližší obec: Třinec, okres Frýdek-Místek
souřadnice: 49°42'22.64''N, 18°38'2.63''E, ± 700m
fytochorion: 84a. Beskydské podhůří
datum: 1961
nálezce: Zdeněk Kilián
pramen: Kilian Z. & Krkavec F. (1962): Druhý příspěvek k poznání květeny rudišť na Ostravsku. - Přírod. Čas. Slez. 23: 45-50.
projekt: FLDOK
ID: 8720218

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: rudiště Třineckých železáren Velké říjnové socialistické revoluce v Třinci: 49°42'22"N, 18°38'05"E ± 500 m
nejbližší obec: Třinec, okres Frýdek-Místek
souřadnice: 49°42'22.00''N, 18°38'5.00''E, ± 500m
fytochorion: 84a. Beskydské podhůří
datum: 1961
nálezce: Zdeněk Kilián
pramen: Kilián Z. & Krkavec F. (1962): Druhý příspěvek k poznání květeny rudišť na Ostravsku. - Přírodověd. Čas. Slez., Opava, 23(1):
45-50.
projekt: Florlit
ID: 14123797

6344d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: /10/ Plzeňská pahorkatina vlastní: Hradec u Stoda (31a/6344d): svahové xerotermní stráně (lada) cca 300m Z od středu
obce, nad L břehem Touškovského potoka mezi býv.lomem a železnič.tratí.
nejbližší obec: Hradec u Stoda, okres Plzeň-jih
souřadnice: 49°38'11.00''N, 13°6'52.00''E
fytochorion: 31a. Plzeňská pahorkatina vlastní
datum: 2009-06-24
nálezce:  et al.; J. Sladký
pramen: Sladký J. (2010): Za teplomilnou květenou do okolí Hradce u Stoda. - Calluna 15: 3-4.
projekt: FLDOK
ID: 8348000

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 982. Hradec: J svahy strání Mlýnského vrchu u železnice 600 m V od železniční stanice
nejbližší obec: Hradec, okres Plzeň-jih
souřadnice: 49°38'12.51''N, 13°7'56.65''E, ± 100m
fytochorion: 31a. Plzeňská pahorkatina vlastní
datum: 1977
nálezce: Vladimír Skalický
pramen: Šedo I. (1980): Výsledky floristického kursu ČSBS v Tachově (1966) a v Horšovském Týně (1971). - Sborník Západočeského
muzea v Plzni, Příroda 35: 3-95.
projekt: FLDOK
ID: 9222658

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



124

6346a

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Plzeňsko - Litice: Při polní cestě od okres. silnice (nádraží - obec) k dřev. přejezdu dráhy za nádražím. Vlevo v pískové jámě.
nejbližší obec: Plzeň, okres Plzeň-město
souřadnice: 49°41'50.02''N, 13°20'3.71''E, ± 600m
fytochorion: 31a. Plzeňská pahorkatina vlastní
datum: 1936-05-24
nálezce: V. Mencl
herbář: PL
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: V PL 3 položky.
ID: 14536361

6348c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Kolvín
souřadnice: 49°37'57.66''N, 13°42'42.43''E, ± 64m
fytochorion: 87. Brdy
datum: 2011-09-20
nálezce: Pavel Sova
pramen: Sova Pavel (2012): Aktualizace mapovacího okrsku cz2348 - Aktualizace vrstvy mapování biotopů ČR
projekt: NDOP
poznámka: T1.1
ID: 10467185

6349b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Láz: menší kaz východně Lázu
nejbližší obec: Láz, okres Příbram
souřadnice: 49°39'8.83''N, 13°55'29.39''E, ± 400m
fytochorion: 35c. Příbramské Podbrdsko
datum: 1958-06-08
nálezce: Josef Hartl
projekt: ND JčP ČBS
poznámka: roztroušeně. et V. Skalický.
ID: 8527186

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: /6/ 6349: Příbram: mezi plotem a chodníkem v ul.Husova, ca 0,8km SSV od náměstí J.A.Alise na Březových Horách.
nejbližší obec: Příbram, okres Příbram
souřadnice: 49°41'23.00''N, 13°59'33.00''E
nadmořská výška: 520-540 m
fytochorion: 35c. Příbramské Podbrdsko
datum: 2006-05-23
nálezce: R. Hlaváček
pramen: Nesvadbová J. [ed.] (2010): Příspěvek k Fytokartografickým syntézám. - Calluna 15: 9-12.
herbář: HOMP
projekt: FLDOK
ID: 8348629

6350a

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Příbram: Pičínská silnice.
nejbližší obec: Příbram, okres Příbram
souřadnice: 49°41'57.49''N, 14°1'43.41''E, ± 1000m
fytochorion: 35c. Příbramské Podbrdsko
datum: 1897
nálezce:  s. coll.
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525233

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



125

6350b

původní jméno: orig.: Rohlena, J.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Mez, pole. Dubence u Příb.
nejbližší obec: Dubenec, okres Příbram
souřadnice: 49°41'47.98''N, 14°4'54.15''E, ± 1000m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1919-05-18
nálezce: J. Vácha
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525952

6350c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: a0486_222106_6_K3
nejbližší obec: Lešetice, okres Příbram
souřadnice: 49°38'32.82''N, 14°1'8.87''E, ± 28m
fytochorion: 35c. Příbramské Podbrdsko
datum: 2004-09
nálezce: Jiřina Kolbabová
pramen: Jiřina Kolbabová. a0486: a0486. 2004.
projekt: NDOP
ID: 4201541

6350d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Stráň u Smolotel
nejbližší obec: Smolotely, okres Příbram
souřadnice: 49°37'12.47''N, 14°8'14.88''E, ± 1500m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1926-05-22
nálezce: Jaroslav Veselý
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525371

6351a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Obory: jižně orientovaná xerotermní rozvolněná louka, 2,34 km ZJZ od obecního úřadu Obory
nejbližší obec: Obory, okres Příbram
souřadnice: 49°40'52.78''N, 14°11'13.37''E, ± 10m
nadmořská výška: 412 m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 2018-05-03
nálezce: Jan Doležal; Jaroslav Zámečník
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13644606

6351b

původní jméno: orig.: -; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Bohemia centralis, distr. Sedlčany: in collibus ad vicum Líchovy.
nejbližší obec: Dublovice, okres Příbram
souřadnice: 49°40'34.61''N, 14°19'9.85''E, ± 1000m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1969-07-05
nálezce: Miloš Deyl
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: v PR 2 položky
ID: 14522792

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



126

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: U Zvírotic, ke Zrůbku, u Vltavy
nejbližší obec: Dublovice, okres Příbram
souřadnice: 49°41'48.17''N, 14°17'35.74''E, ± 2000m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1969-07-05
nálezce: Josef Šachl
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: dosti hojně
ID: 14536411

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 699) Zvírotice, skály J kóty 342 m na pravém břehu Vltavy
nejbližší obec: Zvírotice, okres Příbram
souřadnice: 49°41'48.63''N, 14°18'11.20''E, ± 500m
nadmořská výška: 300 m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1985-07-05
nálezce: Vladimír Skalický
pramen: Hrouda L. & Skalický V. (1988): Floristický materiál ke květeně Příbramska I. - Vlastiv. Sborn. Podbrdska, přírod. číslo (živá
příroda) 27 (1984): 115-194.
projekt: FLDOK
ID: 8912035

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 714) Hojšín, návrší, 0,5 km VJV obce
nejbližší obec: Hojšín, okres Příbram
souřadnice: 49°39'12.72''N, 14°16'35.73''E, ± 100m
nadmořská výška: 350-370 m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1985-07-05
nálezce: Vladimír Skalický
pramen: Hrouda L. & Skalický V. (1988): Floristický materiál ke květeně Příbramska I. - Vlastiv. Sborn. Podbrdska, přírod. číslo (živá
příroda) 27 (1984): 115-194.
projekt: FLDOK
ID: 8912233

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Vestec (okr. Příbram), u rozcestí hl silnic
souřadnice: 49°40'32.00''N, 14°15'5.00''E, ± 20m
nadmořská výška: 345 m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 2005-06-02
nálezce: Z. Otýpková
projekt: ČNFD
ID: 2832638

6351c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Solenice, přístaviště
nejbližší obec: Solenice, okres Příbram
souřadnice: 49°36'45.56''N, 14°11'22.49''E, ± 300m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1986-08-09
nálezce: Petr Pyšek
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536395

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



127

původní jméno: Echium vulgare
lokalita: 1.5 km za Zduchovicemi směrem na Žebrákov
nejbližší obec: Zduchovice, okres Příbram
souřadnice: 49°37'35.74''N, 14°13'13.35''E, ± 500m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1986-08-11
nálezce:  Solnická
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536407

6357a

lokalita: Budeč, příkré skály nad pravým břehem Želivky, na J okraji bývalé obce
nejbližší obec: Hněvkovice, okres Havlíčkův Brod
souřadnice: 49°39'57.30''N, 15°12'55.00''E
nadmořská výška: 390 m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1996-08-01
nálezce: Luděk Čech
herbář: herb. L. Čech
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14517594

6357b

lokalita: Ledeč nad Sázavou, ruderální stráňka na pravém břehu Sázavy JV od bývalého hotelu, cca 300 m V od kostela ve městě
nejbližší obec: Ledeč nad Sázavou, okres Havlíčkův Brod
souřadnice: 49°41'42.10''N, 15°17'2.20''E
nadmořská výška: 355 m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 2017-07-14
nálezce: Luděk Čech
herbář: MJ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14517597

lokalita: Ledeč nad Sázavou, štěrbiny a terásky skal pod hradem k Sázavě
nejbližší obec: Ledeč nad Sázavou, okres Havlíčkův Brod
souřadnice: 49°41'47.20''N, 15°16'52.10''E
nadmořská výška: 355 m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1994-08-31
nálezce: Luděk Čech
herbář: herb. L. Čech
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14517592

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Východočeský kraj, o. Havlíčkův Brod, Ledeč n.S. - J svah pod hradem.
nejbližší obec: Ledeč nad Sázavou, okres Havlíčkův Brod
souřadnice: 49°41'47.09''N, 15°16'50.29''E, ± 100m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1984-06-05
nálezce: J. Krátká; V. Faltys
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525972

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 225 Ledeč nad Sázavou, skalky pod hradem, 360 m, 1. 7. 1997 M. Štech
souřadnice: 49°41'38.00''N, 15°16'60.00''E
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: s. d.
nálezce: Milan Štech
pramen: Čech L. [ed.] (2003): Výsledky floristického kursu České botanické společnosti ve Světlé nad Sázavou (30. 6.-4. 7. 1997). -
Zpr. Čes. Bot. Společ., suppl. 2003/2: 42-88.
projekt: FLDOK
ID: 9629034

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



128

6358a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Světlá nad Sázavou, železniční trať do Ledče nad Sázavou, 600 m SSV od kostela; zářez železniční trati
nejbližší obec: Světlá nad Sázavou, okres Havlíčkův Brod
souřadnice: 49°40'21.14''N, 15°24'28.07''E, ± 30m
nadmořská výška: 405 m
fytochorion: 66. Hornosázavská pahorkatina
datum: 1995-07-27
nálezce: Luděk Čech
herbář: MJ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14446408

6368a

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Litovel: Meze nad Cholinou.
nejbližší obec: Litovel, okres Olomouc
souřadnice: 49°39'25.21''N, 17°3'16.29''E, ± 1000m
fytochorion: 21a. Hanácká pahorkatina
datum: 1930-06
nálezce: J. Otruba
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14526921

6368b

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: U Rozvadovic.
nejbližší obec: Litovel, okres Olomouc
souřadnice: 49°40'41.79''N, 17°5'31.07''E, ± 1000m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1877-06
nálezce:  Úlehla
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525278

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Náklo. Zahrada.
nejbližší obec: Náklo, okres Olomouc
souřadnice: 49°39'30.55''N, 17°7'53.09''E, ± 1000m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1911-06-05
nálezce: Josef Vrbka
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14526918

6369d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Flora moravica, trávník před klášterem Hradisko, Olomouc
nejbližší obec: Olomouc, okres Olomouc
souřadnice: 49°36'19.00''N, 17°15'53.00''E, ± 200m
nadmořská výška: 215 m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1999-05-29
nálezce: L. Filipová
herbář: OL
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14258007

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



129

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Květena Moravy. [Olomouc]: meze u kláštěra Hradištského u Olomouce
nejbližší obec: Olomouc, okres Olomouc
souřadnice: 49°36'39.00''N, 17°16'28.00''E, ± 500m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1888-06-02
nálezce: Václav Spitzner
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ex herb. V. Spitzner; distr. phytogeogr. 21b Hornomoravský úval;
ID: 14526482

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Olomouc: Pole u Černovíra.
nejbližší obec: Olomouc, okres Olomouc
souřadnice: 49°37'10.05''N, 17°15'34.90''E, ± 1000m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1919-06-11
nálezce: J. Otruba
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14526922

6373d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Suchdol nad Odrou: na nádražním terénu.
nejbližší obec: Suchdol nad Odrou, okres Nový Jičín
souřadnice: 49°38'34.20''N, 17°56'18.80''E, ± 100m
fytochorion: 76a. Moravská brána vlastní
datum: 1976-06-25
nálezce: Zdeněk Kilián
herbář: OP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534266

6377b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Na rudišti v Třinci na rudě Makroklaz [?] z Krivojrogu SSSR.
nejbližší obec: Třinec, okres Frýdek-Místek
souřadnice: 49°41'55.00''N, 18°38'36.00''E, ± 200m
fytochorion: 84a. Beskydské podhůří
datum: 1960-06
nálezce: Zdeněk Kilián
herbář: OP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525426

6442b

původní jméno: orig.: Šandová: Nonea pulla; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Bohemia occidentalis: Tasnovice - u zdi kostela.
nejbližší obec: Horšovský Týn, okres Domažlice
souřadnice: 49°33'58.33''N, 12°49'27.89''E
fytochorion: 31a. Plzeňská pahorkatina vlastní
datum: 1971-06-03
nálezce:  Krotká;  Hůrka
herbář: PL
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536496

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



130

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Štítary: vrch sv. Vavřince 0,5 km V od obce, xerotermní stráně se skalkami ovsíkové louky
nejbližší obec: Štítary, okres Domažlice
souřadnice: 49°33'56.55''N, 12°49'24.38''E, ± 200m
nadmořská výška: 420-467 m
fytochorion: 31a. Plzeňská pahorkatina vlastní
datum: 2010-07-08
nálezce: L. Lippl; M. Štech
pramen: Chvojková E., Sladký J., Bureš J., Pivoňková L., Danihelka J., Sova P., Nesvadbová J. & Sofron J. [eds] 2012. Výsledky
floristického kurzu v Domažlicích 4.–10. července 2010. – Zprávy České botanické společnosti 47, příloha 2012/1: 1–94. [pp. 1–76]
projekt: FK ČBS
ID: 9901613

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 163. Tasnovice: stráně na V svazích s kostelíkem sv. Vavřince Z od obce
nejbližší obec: Tasnovice, okres Domažlice
souřadnice: 49°33'59.10''N, 12°49'38.90''E, ± 200m
fytochorion: 31a. Plzeňská pahorkatina vlastní
datum: 1976
nálezce: Z. Paterová; Vladimír Skalický
pramen: Šedo I. (1980): Výsledky floristického kursu ČSBS v Tachově (1966) a v Horšovském Týně (1971). - Sborník Západočeského
muzea v Plzni, Příroda 35: 3-95.
projekt: FLDOK
ID: 9206969

6446c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: /769/ Horšice: okraj na P břehu potoka J od obce
nejbližší obec: Horšice, okres Plzeň-jih
souřadnice: 49°31'41.00''N, 13°23'35.00''E
fytochorion: 31a. Plzeňská pahorkatina vlastní
datum: 1973-08-24
pramen: Vacek V. (1995): Materiál ke květeně Přešticka. - Sborník Západočeského muzea v Plzni, Příroda 91: 5-131.
projekt: FLDOK
ID: 9652273

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: /768/ Okraj louky u polní cesty JJV od Horšic
nejbližší obec: Horšice, okres Plzeň-jih
souřadnice: 49°31'43.00''N, 13°23'30.00''E
fytochorion: 31a. Plzeňská pahorkatina vlastní
datum: 1971-06-23
pramen: Vacek V. (1995): Materiál ke květeně Přešticka. - Sborník Západočeského muzea v Plzni, Příroda 91: 5-131.
projekt: FLDOK
ID: 9652272

6447a

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Stráň mezi Žďárem a Smederovem.
nejbližší obec: Ždírec, okres Plzeň-jih
souřadnice: 49°33'30.54''N, 13°34'52.71''E, ± 300m
fytochorion: 31a. Plzeňská pahorkatina vlastní
datum: 1967-06-09
nálezce: K. Homan
herbář: PL
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536351

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



131

6447c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: p0189_221303_888_S1.2
nejbližší obec: Měcholupy u Blovic, okres Plzeň-jih
souřadnice: 49°31'19.31''N, 13°31'10.24''E, ± 40m
fytochorion: 34. Plánický hřeben
datum: 2004
nálezce: Eva Chvojková
pramen: Eva Chvojková. p0189: p0189. 2004.
projekt: NDOP
ID: 4182296

6447d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Vrčeň: výslunné písčité meze na JV úpatí návrší (kóta 467,9) nad V břehem Úslavy, S od obce
nejbližší obec: Vrčeň, okres Plzeň-jih
souřadnice: 49°30'51.13''N, 13°37'3.35''E
nadmořská výška: 440 m
fytochorion: 34. Plánický hřeben
datum: 2007-08-14
nálezce: Pavel Leischner; Radim Paulič
projekt: ND JčP ČBS
ID: 8529602

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: /22/ Vrčeň u Nepomuku: stráně na P břehu Úslavy SZ obce J kóty 462
nejbližší obec: Vrčeň u Nepomuku, okres Plzeň-jih
souřadnice: 49°30'48.00''N, 13°36'35.00''E
fytochorion: 34. Plánický hřeben
datum: s. d.
pramen: Skalický V. & Vaněček J. et al. (1980): Příspěvek ke květeně Blatenska a přilehlých území III. - Sborník Západočeského muzea
v Plzni, Příroda 36: 3-133.
projekt: FLDOK
ID: 9538598

6448d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Bohemia merid., distr. Blatná: apud viam publicam inter pagos Újezdec eb Tisov, copiose.
nejbližší obec: Bělčice, okres Strakonice
souřadnice: 49°30'12.57''N, 13°49'26.77''E, ± 500m
fytochorion: 36a. Blatensko
datum: 1958-09-01
nálezce: V. Skalický
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525217

6450b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: a0463_222118_45_T5.5
nejbližší obec: Bohostice, okres Příbram
souřadnice: 49°35'33.04''N, 14°9'3.10''E, ± 81m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 2004
nálezce: Jiřina Kolbabová
pramen: Jiřina Kolbabová. a0463: a0463. 2004.
projekt: NDOP
ID: 4208024

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



132

6450c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Ad viam prope Mirovice
nejbližší obec: Mirovice, okres Písek
souřadnice: 49°30'58.10''N, 14°2'5.74''E, ± 2000m
fytochorion: 35d. Březnické Podbrdsko
datum: 1904-07-26
nálezce: J. Homolka
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ex Herbarium B. Fleischer
ID: 14521037

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Ad viam prope Mirovice.
nejbližší obec: Mirovice, okres Písek
souřadnice: 49°30'55.40''N, 14°2'4.97''E, ± 1000m
fytochorion: 35d. Březnické Podbrdsko
datum: 1904-07-26
nálezce: J. Homolka
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525231

6450d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Bohemia - distr. Příbram: in saxosis supra sin. ripam Vltava adversus Radava. Cca 360m s.m.
nejbližší obec: Kožlí, okres Písek
souřadnice: 49°31'53.93''N, 14°8'50.92''E
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1955-06-12
nálezce:  s. coll.
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525220

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Silnice poblíž Vorlíka.
nejbližší obec: Orlík nad Vltavou, okres Písek
souřadnice: 49°30'33.02''N, 14°9'51.95''E, ± 2000m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1897-07
nálezce:  Domin
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525232

6451a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: a0463_222118_179_K3
nejbližší obec: Orlické Zlákovice, okres Příbram
souřadnice: 49°35'34.55''N, 14°11'22.99''E, ± 53m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 2004
nálezce: Jiřina Kolbabová
pramen: Jiřina Kolbabová. a0463: a0463. 2004.
projekt: NDOP
ID: 4208229

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



133

6451b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 878) Krašovice, při silnici mezi obcí a Radašovým mlýnem, v údolí Brziny
nejbližší obec: Krašovice, okres Příbram
souřadnice: 49°34'52.60''N, 14°19'0.90''E, ± 300m
nadmořská výška: 400-460 m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1985-07-05
nálezce: Lubomír Hrouda
pramen: Hrouda L. & Skalický V. (1988): Floristický materiál ke květeně Příbramska I. - Vlastiv. Sborn. Podbrdska, přírod. číslo (živá
příroda) 27 (1984): 115-194.
projekt: FLDOK
ID: 8915475

6451c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Voltýřov: suchá louka na okraji mladého boru asi 0.6 km V od kóty 441 (Žíkov)
nejbližší obec: Klučenice, okres Příbram
souřadnice: 49°32'24.00''N, 14°11'14.00''E, ± 200m
nadmořská výška: 405 m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1985-07-18
nálezce: Rudolf Hlaváček
herbář: HOMP
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ev. č. C-3729
ID: 14519735

6452a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 10. Skoupý u Týnčan: bezlesé křovinaté pahorky s vystupujícimi skalkami při J okraji lesa na vrchu Křemenice (kóta 578) S od
osady, pastviny, pole
nejbližší obec: Skoupý u Týnčan, okres Příbram
souřadnice: 49°34'59.40''N, 14°20'46.40''E, ± 300m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1964
pramen: Chán V., Čeřovský J. & Slaba R. (1997): Příspěvek ke květeně vápenců u Petrovic blíže Sedlčan a její srovnání s květenou
Předšumavských vápenců. - Zpr. Čes. Bot. Společ. 32: 25-40.
projekt: FLDOK
ID: 9313787

6453c

původní jméno: Nonella pulla
lokalita: Světlý les v Ounúzu 700 m.
nejbližší obec: Ounuz, okres Tábor
souřadnice: 49°32'15.94''N, 14°30'23.90''E, ± 1000m
fytochorion: 43a. Čertovo břemeno
datum: 1958-07-15
nálezce:  Rivola
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: na strojopisné schedě je nálezce uveden pouze zkratkou "Ri";
ID: 14521421

6453d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Borotín; stráně u hradu VJV obce
nejbližší obec: Borotín, okres Tábor
souřadnice: 49°29'59.68''N, 14°37'45.84''E, ± 200m
fytochorion: 42b. Táborsko-vlašimská pahorkatina
datum: 1978-06-03
nálezce: J. Kaisler
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14517243

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



134

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Borotín: Borotín: zřícenina Starého Zámku, travnaté svahy
nejbližší obec: Borotín, okres Tábor
souřadnice: 49°30'0.40''N, 14°37'46.27''E, ± 50m
fytochorion: 42b. Táborsko-vlašimská pahorkatina
datum: 1988
nálezce:  Čejka
projekt: ND JčP ČBS
ID: 8473480

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 551. Borotín: zřícenina Starého Zámku, travnaté svahy, 540 m n. m. - Čejka (42b; 6553b).
nejbližší obec: Borotín, okres Tábor
souřadnice: 49°29'58.60''N, 14°37'45.30''E, ± 100m
fytochorion: 42b. Táborsko-vlašimská pahorkatina
datum: s. d.
nálezce:  Čejka
pramen: Štech M. [ed.], Chán V., Skalický V. & Žíla V. (2005): Výsledky floristického kurzu ČSBS v Táboře 1988 (2.-9. 7. 1988).. - Zpr.
Čes. Bot. Společ., suppl. 2005/2: 3-70.
projekt: FLDOK
poznámka: ruderál
ID: 9839178

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Borotín; Borotín: zříceniny stejnojmenného hradu na ostrožně nad rybníkem 1,2 km JV od kostela v obci,
souřadnice: 49°30'0.40''N, 14°37'46.30''E, ± 100m
fytochorion: 42b. Táborsko-vlašimská pahorkatina
datum: 2010-07-08
nálezce: Milan Marek
pramen: Marek Milan (2013): Terénní šetření 2005 - 2013 - Květena  hradů, zámků a zřícenin, včetně okolí do cca 100 m.
projekt: NDOP
ID: 12007771

6458c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: /45/ Síťový atlas okresu Havličkův Brod: kvadrant 6458/c - území J od obce Humpolec.
nejbližší obec: Humpolec, okres Pelhřimov
souřadnice: 49°31'28.62''N, 15°22'23.65''E, ± 2500m
fytochorion: 67. Českomoravská vrchovina
datum: s. d.
pramen: Faltys V. (1990): Přehled květeny vyšších rostlin okresu Havličkův Brod. - Havlíčkobrodsko, Vlastiv. Sborn. 2: 34-78.
projekt: FLDOK
ID: 7992606

6459b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 16. Mírovka: vrchol kóty Vysoká, ca 2,2 km JJV od obce, 570-587 m n. m., 5. 7. 2005, V. Faltys.
nejbližší obec: Mírovka, okres Havlíčkův Brod
souřadnice: 49°33'39.00''N, 15°37'58.00''E
nadmořská výška: 570-587 m
fytochorion: 67. Českomoravská vrchovina
datum: 2005-07-05
nálezce: V. Faltys
pramen: Čech L., Dvořáčková K. & Juřička J. [ed.] (2006): Výsledky floristického kurzu České botanické společnosti v Jihlavě
(2.-8.července 2005). - Zpr. Čes. Bot. Společ., Příl. 41: 1-73.
projekt: FLDOK
ID: 8415520

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



135

6462b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Nové Město na Moravě, na železničním náspu u zuberské silnice (do Zubří) nedaleko nádraží ve městě
nejbližší obec: Nové Město na Moravě, okres Žďár nad Sázavou
souřadnice: 49°34'3.24''N, 16°5'11.45''E, ± 100m
nadmořská výška: 620 m
fytochorion: 91. Žďárské vrchy
datum: 1977-08-27
nálezce: Miroslav Smejkal
herbář: MJ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14446413

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Nové Město na Moravě, na železničním náspu (u Bezděkova) nedaleko nádraží ve městě
nejbližší obec: Nové Město na Moravě, okres Žďár nad Sázavou
souřadnice: 49°34'7.87''N, 16°5'26.77''E, ± 150m
nadmořská výška: 620 m
fytochorion: 91. Žďárské vrchy
datum: 1973-07-30
nálezce: Miroslav Smejkal
herbář: MJ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14446414

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Moravia occident., Nové Město na Moravě: in aggere viae ferreae loco "U Bezděkova" dicto haud procul a statione viae
ferreae Nové Město na Moravě, ca 620 m s. m.
nejbližší obec: Nové Město na Moravě, okres Žďár nad Sázavou
souřadnice: 49°34'9.55''N, 16°5'20.01''E, ± 400m
nadmořská výška: 620 m
fytochorion: 91. Žďárské vrchy
datum: 1982-07-16
nálezce: M. Smejkal
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516858

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: Moravia occident., Nové Město na Moravě: in aggere viae ferreae loco U Bezděkova dicto haud procul a
statione viae ferreae Nové Městě na Moravě. S. m. cca 620 m
nejbližší obec: Nové Město na Moravě, okres Žďár nad Sázavou
souřadnice: 49°34'7.00''N, 16°5'23.00''E, ± 300m
nadmořská výška: 620 m
fytochorion: 91. Žďárské vrchy
datum: 1982-07-16
nálezce: Miroslav Smejkal
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 91 Žďárské vrchy;
ID: 14526479

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: Moravia occident., Nové Město na Moravě: na železničním náspu u zuberské silnice nedaleko nádraží v
Novém Městě na Moravě. S. m. cca 620 m
nejbližší obec: Nové Město na Moravě, okres Žďár nad Sázavou
souřadnice: 49°34'2.00''N, 16°5'5.00''E, ± 300m
nadmořská výška: 620 m
fytochorion: 91. Žďárské vrchy
datum: 1977-08-27
nálezce: Miroslav Smejkal
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 91 Žďárské vrchy;
ID: 14526475

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



136

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: Moravia occident., Nové Město na Moravě: in aggere viae ferratae loco U Bezděkova dicto ad oppidum Nové
Městě na Moravě. S. m. cca 615 m
nejbližší obec: Nové Město na Moravě, okres Žďár nad Sázavou
souřadnice: 49°34'7.00''N, 16°5'23.00''E, ± 300m
nadmořská výška: 615 m
fytochorion: 91. Žďárské vrchy
datum: 1973-07-30
nálezce: Miroslav Smejkal
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 91 Žďárské vrchy;
ID: 14526480

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: distr. Žďár nad Sázavou: in aggere viae ferratae loco U Bezděkova dicto prope oppidum Nové Městě na
Moravě. S. m. cca 625 m
nejbližší obec: Nové Město na Moravě, okres Žďár nad Sázavou
souřadnice: 49°34'7.00''N, 16°5'23.00''E, ± 300m
nadmořská výška: 625 m
fytochorion: 91. Žďárské vrchy
datum: 1967-07-31
nálezce: Miroslav Smejkal
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 91 Žďárské vrchy;
ID: 14526478

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: Nové Město na Moravě: na železničním náspu u Bezděkova mlýna nedaleko Nov. Města. S. m. cca 620 m
nejbližší obec: Nové Město na Moravě, okres Žďár nad Sázavou
souřadnice: 49°34'7.00''N, 16°5'23.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 620 m
fytochorion: 91. Žďárské vrchy
datum: 1958-07-19
nálezce: Miroslav Smejkal
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 91 Žďárské vrchy;
ID: 14526481

6465c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: b0242_241403_9_X7
nejbližší obec: Kunštát na Moravě, okres Blansko
souřadnice: 49°30'46.80''N, 16°30'21.74''E, ± 57m
fytochorion: 67. Českomoravská vrchovina
datum: 2004-06
nálezce: Radim Hédl
pramen: Radim Hédl. b0242: b0242. 2004.
projekt: NDOP
ID: 4530011

6467a

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Konice: u plotu zahrady kolem hospodářské školy, kulm. břidlice, asi 430m n.m.: ojediněle.
nejbližší obec: Konice, okres Prostějov
souřadnice: 49°35'34.25''N, 16°53'12.17''E, ± 200m
fytochorion: 71b. Drahanská plošina
datum: 1942-06-22
nálezce: Jaroslav Němec
herbář: PRC;OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525290

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



137

6468d

původní jméno: orig.: Anchusa; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Studenec. distr. Olomouc
nejbližší obec: Čelechovice na Hané, okres Prostějov
souřadnice: 49°31'1.13''N, 17°6'26.09''E, ± 750m
fytochorion: 21a. Hanácká pahorkatina
datum: 1973-06-10
nálezce: F. Weber
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522838

6469a

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Olomouc: Na poli u Hněvotína. 250m.
nejbližší obec: Hněvotín, okres Olomouc
souřadnice: 49°34'21.81''N, 17°10'48.89''E, ± 1500m
nadmořská výška: 250 m
fytochorion: 21a. Hanácká pahorkatina
datum: 1940-07-17
nálezce: J. Otruba
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525284

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Olomouc: Meze u Hvěvotína.
nejbližší obec: Olomouc, okres Olomouc
souřadnice: 49°34'17.00''N, 17°10'39.87''E, ± 1000m
fytochorion: 21a. Hanácká pahorkatina
datum: 1921-06
nálezce: J. Otruba
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14526920

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Olomouc, podél železnice do Senice na Hané mezi botanickou zahradou Univerzity Palackého a železniční stanicí Olomouc –
Nová Ulice
nejbližší obec: Olomouc-město, okres Olomouc
souřadnice: 49°35'11.00''N, 17°14'46.10''E, ± 100m
nadmořská výška: 220 m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 2015-07-13
nálezce: Martin Dančák
pramen: Dančák M., Tkáčiková J., Grulich V., Hlisnikovský D., Hoffmann A., Chrtek J., Lepší M., Lustyk P., Petřík P., Prančl J. & Štěpánek
J. (2021): Výsledky floristického kurzu České botanické společnosti v Litovli (12.–18. července 2015). – Zpr. Čes. Bot. Společ. 56:
249–300.
projekt: FK ČBS
ID: 13473975

6469b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Olmütz
nejbližší obec: Olomouc, okres Olomouc
souřadnice: 49°35'29.56''N, 17°16'41.34''E, ± 4000m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1937-10-05
nálezce: O. Leneček
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525367

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



138

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Olomouc - Nová Ulice, in loco inculto secundum viam ferream iuxta saepem horti botanici universitatis, 209 m s.m.
nejbližší obec: Olomouc, okres Olomouc
souřadnice: 49°35'9.41''N, 17°14'58.72''E, ± 200m
fytochorion: 21a. Hanácká pahorkatina
datum: 2006-05-30
nálezce: T. Homola
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14526914

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Území Hornomoravského úvalu, Olomouc, jižní a střední část města Olomouce. Ruderály, rumiště, pustá místa, trávníky,
břehy Bystřice a Moravy.
souřadnice: 49°34'28.72''N, 17°17'23.68''E, ± 2500m
datum: 1974
nálezce:  Deyl
pramen: Fond Bohumila Slavíka
projekt: Slavíkovy formuláře
ID: 8640676

6469d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Grygov, ruderální plochy podél kolejiště, jižně od železničního nádraží
nejbližší obec: Grygov, okres Olomouc
souřadnice: 49°31'43.57''N, 17°18'27.18''E, ± 150m
nadmořská výška: 200 m
fytochorion: 21a. Hanácká pahorkatina
datum: 2021-05-24
nálezce: Radim J. Vašut
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14093134

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Grygov: Chrást, okr. Olomouc, ČR
nejbližší obec: Grygov, okres Olomouc
souřadnice: 49°31'41.00''N, 17°19'34.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 240 m
fytochorion: 21a. Hanácká pahorkatina
datum: 1997-05
nálezce: J. Hadam
herbář: OL
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: zřejmě kopec Chrast JV od Grygova s PP Cigánské zmoly
ID: 14258005

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Flora moravica, Grygov, z., ojediněle
nejbližší obec: Grygov, okres Olomouc
souřadnice: 49°31'54.00''N, 17°18'12.00''E, ± 1000m
nadmořská výška: 206 m
fytochorion: 21a. Hanácká pahorkatina
datum: 1956
nálezce: V. Resner
herbář: OL
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14258010

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



139

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Olmütz: Bahndamm b. Grügau.
nejbližší obec: Grygov, okres Olomouc
souřadnice: 49°32'11.41''N, 17°18'14.57''E, ± 1000m
fytochorion: 21a. Hanácká pahorkatina
datum: 1932-06
nálezce: H. Laus
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525286

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Grygov, distr. Olomouc, ad limitem arvensem secundum viam quae ad localitatem protectam "U Strejčkova lomu" transit,
sub sole, ca 230 m s.m.
nejbližší obec: Grygov, okres Olomouc
souřadnice: 49°31'22.78''N, 17°19'25.59''E, ± 400m
fytochorion: 21a. Hanácká pahorkatina
datum: 1990-05-18
nálezce: T. Homola
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14526916

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Grygov: ruderální trávník při vlakové stanici Grygov
nejbližší obec: Grygov, okres Olomouc
souřadnice: 49°32'4.14''N, 17°18'19.15''E, ± 9m
nadmořská výška: 208 m
fytochorion: 21a. Hanácká pahorkatina
datum: 2017-10-14
nálezce: Václav Dvořák
herbář: OLM
projekt: ND MSP ČBS
ID: 13557896

6471c

původní jméno: Nonea pulla
lokalita: Násep u železniční trati v Oseku n. B. u studánky u mostu
nejbližší obec: Osek nad Bečvou, okres Přerov
souřadnice: 49°30'56.00''N, 17°30'43.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 235 m
fytochorion: 76a. Moravská brána vlastní
datum: 1987-07-13
nálezce: Lada Důjková
herbář: OL
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: rukou psaná scheda, nálezkyně píše "k" a "h" v několika variantách a tak, že jsou vzájemně zaměnitelná, takže lze přečíst
příjmení i jako "Důjhová" – takové příjmení se však v ČR nevyskytuje, naopak "Důjková" je vzácné příjmení s nevětší koncentrací
výskytu do Olomouckého a Moravskoslezského kraje;
ID: 14257943

6471d

původní jméno: Anchusa officinalis var. angustifolia
lokalita: Leipnik i. M. [= Lipník nad Bečvou]: Uferschotter an der Bečva.
nejbližší obec: Lipník nad Bečvou, okres Přerov
souřadnice: 49°31'21.88''N, 17°35'31.79''E, ± 1500m
fytochorion: 76a. Moravská brána vlastní
datum: 1912-06
nálezce: Franz Petrak
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Flora Bohemiae et Moraviae exsiccata, F. Petrak, Mähr-Weißkirchen, Lfg. XII, Nr. 1149;
ID: 14521041

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



140

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis var. angustifolia; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Leipnik i. M. [= Lipník na Moravě] Uferschotter an der Bečva.
nejbližší obec: Lipník nad Bečvou, okres Přerov
souřadnice: 49°31'15.08''N, 17°35'31.33''E, ± 1500m
fytochorion: 76a. Moravská brána vlastní
datum: 1912-06
nálezce: F. Petrak
herbář: PRC;OLM
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: F. Petrak: Flora Bohemiae et Moraviae exsiccata, no. 1149.
ID: 14525282

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica. Mähr.-Weisskirchen: Sandheiden an der Bečva bei Jesernik
nejbližší obec: Jezernice, okres Přerov
souřadnice: 49°32'24.00''N, 17°37'54.00''E, ± 1000m
nadmořská výška: 250 m
fytochorion: 76a. Moravská brána vlastní
datum: 1924-08
nálezce: Franz Petrak
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 76a Moravská brána vlastní;
ID: 14526449

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: M. Weisskirchen: Sandige Wiesen an der Bečwa bei Leipnik
nejbližší obec: Lipník nad Bečvou, okres Přerov
souřadnice: 49°31'3.00''N, 17°35'9.00''E, ± 1000m
fytochorion: 76a. Moravská brána vlastní
datum: 1920-06
nálezce: Franz Petrak
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ex herb. F. Petrak; distr. phytogeogr. 76a Moravská brána vlastní;
ID: 14526448

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis var. angustifolia; K. Šumberová 2022: Anchusa officinalis;
lokalita: Leipnik i. M.: Uferschotter an der Bečwa
nejbližší obec: Lipník nad Bečvou, okres Přerov
souřadnice: 49°31'50.00''N, 17°37'50.00''E, ± 500m
fytochorion: 76a. Moravská brána vlastní
datum: 1912-06
nálezce: Franz Petrak
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: 2 sheets (see BRNU 157522); distr. phytogeogr. 76a Moravská brána vlastní;
ID: 14526450

6472c

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: ČESKOSLOVENSKO: Morava, Hranice na Moravě, v obci.
nejbližší obec: Hranice, okres Přerov
souřadnice: 49°32'52.67''N, 17°44'4.89''E, ± 1500m
fytochorion: 76a. Moravská brána vlastní
datum: 1988-08-10
nálezce: Karel Sutorý
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516893

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



141

6473c

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Hustopeče nad Bečvou, u silnice k Val. Meziříčí, c. 275 m, roztroušen.
nejbližší obec: Hustopeče nad Bečvou, okres Přerov
souřadnice: 49°31'23.51''N, 17°53'14.23''E, ± 2000m
nadmořská výška: 275 m
fytochorion: 76a. Moravská brána vlastní
datum: 1942-08-05
nálezce: V. Pospíšil
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516847

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Hustopeče nad Bečvou, u silnice k Valaš. Meziříčí, c. 275 m , roztroušen.
nejbližší obec: Hustopeče nad Bečvou, okres Přerov
souřadnice: 49°31'25.93''N, 17°53'11.54''E, ± 1200m
fytochorion: 76a. Moravská brána vlastní
datum: 1942-08-05
nálezce: Valentin Pospíšil
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525287

6475c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Dolní smetisko /Pod Horečkami/ Jediné náleziště / dnes zrušené./
nejbližší obec: Frenštát pod Radhoštěm, okres Nový Jičín
souřadnice: 49°32'39.10''N, 18°11'51.60''E, ± 2000m
fytochorion: 84a. Beskydské podhůří
datum: 1955-07-03
nálezce:  Kajdoš
herbář: OP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534271

6542d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Záhon u Baarova pomníku na Výhledech.
nejbližší obec: Klenčí pod Čerchovem, okres Domažlice
souřadnice: 49°24'43.71''N, 12°48'15.62''E
fytochorion: 26. Český les
datum: 1935-08-06
nálezce: L. Kresl
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525242

6544c

původní jméno: orig.: Nonea pulla; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Okres Domažlice, osada Pláně: Okraj silnice v osadě.
nejbližší obec: Zahořany, okres Domažlice
souřadnice: 49°24'59.48''N, 13°2'39.64''E, ± 400m
fytochorion: 33. Branžovský hvozd
datum: 1966-07
nálezce: J. Šimek
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525218

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



142

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Bohemia occidentalis: Němčice: v obci.
nejbližší obec: Němčice, okres Domažlice
souřadnice: 49°25'25.42''N, 13°4'28.80''E, ± 1000m
fytochorion: 33. Branžovský hvozd
datum: 1968-07-01
nálezce: V. Vacek
herbář: PL
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536353

6545d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: nalezen v Boru [u Klatov]
nejbližší obec: Klatovy, okres Klatovy
souřadnice: 49°25'3.44''N, 13°16'6.52''E, ± 600m
fytochorion: 31a. Plzeňská pahorkatina vlastní
datum: s. d.
nálezce:  Prunar
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: herb. Punar Klatovy (správně má být Prunar, otisk skládaného razítka, z něhož vypadlo "r")
ID: 14525370

6546d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Česká republika: Kvasetice: travnatá mez nad silniční komunikací mezi tvrzí Kratice a Újezdem u Plánice, ca 1,3 km SZ od
kapličky v obci. ca 564 m s.m.
nejbližší obec: Plánice, okres Klatovy
souřadnice: 49°24'23.53''N, 13°28'52.00''E
nadmořská výška: 564 m
fytochorion: 34. Plánický hřeben
datum: 2019-05-30
nálezce: Ivona Matějková
herbář: PL
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: V PL 2 položky.
ID: 14536341

6547b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Nepomuk: travnatý svah nad parkovištěm před budovou železničního nádraží Nepomuk
nejbližší obec: Nepomuk, okres Plzeň-jih
souřadnice: 49°29'50.99''N, 13°36'29.00''E, ± 20m
nadmořská výška: 438 m
fytochorion: 34. Plánický hřeben
datum: 2021-05-29
nálezce: Radim Paulič; František Zima; Pavla Vachová
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: několik rostlin
ID: 14089668

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Nepomuk, okr. Plzeň-jih: V příkopu u cesty u Knárovky.
nejbližší obec: Klášter, okres Plzeň-jih
souřadnice: 49°29'32.64''N, 13°35'9.47''E, ± 200m
fytochorion: 34. Plánický hřeben
datum: 1984-06-10
nálezce: Miroslav Benetka
herbář: PL
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536338

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



143

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 80. Dvorce: u nádraží v Nepomuku
nejbližší obec: Dvorce, okres Plzeň-jih
souřadnice: 49°29'51.00''N, 13°36'30.00''E
fytochorion: 34. Plánický hřeben
datum: 1973-06-30
pramen: Skalický V. & Vaněček J. et al. (1980): Příspěvek ke květeně Blatenska a přilehlých území III. - Sborník Západočeského muzea
v Plzni, Příroda 36: 3-133.
projekt: FLDOK
ID: 9535898

6547d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Kvášňovice: na hrázi ryb. Jámský JV od obce
nejbližší obec: Kvášňovice, okres Klatovy
souřadnice: 49°24'25.90''N, 13°39'4.70''E
nadmořská výška: 525 m
fytochorion: 36a. Blatensko
datum: 2010-06-19
nálezce: Jan Bureš; Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9992635

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: /57/ Němčice u Plánice: kóta Na lískovicích, 1 km S obce
nejbližší obec: Němčice u Plánice, okres Plzeň-jih
souřadnice: 49°25'28.52''N, 13°37'23.64''E, ± 2500m
fytochorion: 31a. Plzeňská pahorkatina vlastní
datum: s. d.
pramen: Čížek K. & Král M. (1974): Příspěvek ke květeně Plánického hřebene a přilehlého území III. - Zpr. Čs. Bot. Společ. 9: 95-114.
projekt: FLDOK
ID: 9248729

6548c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita:  Chanovice: suchý trávník v obci
nejbližší obec: Chanovice, okres Klatovy
souřadnice: 49°24'20.06''N, 13°43'17.14''E, ± 100m
nadmořská výška: 550 m
fytochorion: 36a. Blatensko
datum: 2012-06-05
nálezce: Eva Legátová; Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: vzácně
ID: 9991851

6549a

původní jméno: orig.: -; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Distr. Blatná: in silvis prope stationem viae ferreae Závišín ad vicum Bělčice.
nejbližší obec: Bělčice, okres Strakonice
souřadnice: 49°28'37.30''N, 13°51'59.77''E, ± 300m
fytochorion: 36a. Blatensko
datum: 1971-07-09
nálezce: Miloš Deyl
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: v PR 2 položky
ID: 14522824

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



144

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: /52/ Závišín: keřnaté stráně JV Lopatárny
nejbližší obec: Závišín, okres Strakonice
souřadnice: 49°28'27.70''N, 13°52'18.00''E, ± 100m
fytochorion: 36a. Blatensko
datum: s. d.
nálezce:  Kučera
pramen: Skalický V. & Vaněček J. et al. (1980): Příspěvek ke květeně Blatenska a přilehlých území III. - Sborník Západočeského muzea
v Plzni, Příroda 36: 3-133.
projekt: FLDOK
ID: 9538652

6549c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Blatná - při polní cestě k osadě Řečice
nejbližší obec: Blatná, okres Strakonice
souřadnice: 49°25'55.53''N, 13°51'51.34''E, ± 200m
fytochorion: 36a. Blatensko
datum: s. d.
nálezce: František Machovec
pramen: Machovec F. (1967): Příspěvek k rozšíření některých synantropních rostlin na Blatensku. – Zpr. Čs. Bot. Společ., Praha, 2:
50-53.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13337528

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Blatná - severně od města při silnici k Bezdědovicům
nejbližší obec: Blatná, okres Strakonice
souřadnice: 49°26'19.00''N, 13°52'35.56''E, ± 200m
fytochorion: 36a. Blatensko
datum: s. d.
nálezce: František Machovec
pramen: Machovec F. (1967): Příspěvek k rozšíření některých synantropních rostlin na Blatensku. – Zpr. Čs. Bot. Společ., Praha, 2:
50-53.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13337530

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Blatná - při polní cestě západně od města
nejbližší obec: Blatná, okres Strakonice
souřadnice: 49°25'45.62''N, 13°51'45.78''E, ± 200m
fytochorion: 36a. Blatensko
datum: s. d.
nálezce: František Machovec
pramen: Machovec F. (1967): Příspěvek k rozšíření některých synantropních rostlin na Blatensku. – Zpr. Čs. Bot. Společ., Praha, 2:
50-53.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13337529

původní jméno: orig.: -; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Bohemia australis, distr. Blatná: in silva ad casam Lapáč prope oppidum Blatná.
nejbližší obec: Blatná, okres Strakonice
souřadnice: 49°24'47.56''N, 13°54'19.19''E, ± 300m
fytochorion: 36a. Blatensko
datum: 1970-06-18
nálezce: Miloš Deyl
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522825

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



145

6550c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Radobytce: příkop silnice západně od hřbitova VJV od osady
nejbližší obec: Radobytce, okres Písek
souřadnice: 49°24'41.99''N, 14°2'18.33''E, ± 50m
nadmořská výška: 440 m
fytochorion: 35d. Březnické Podbrdsko
datum: 2020-05-17
nálezce: Radim Paulič; Pavel Kúr
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ojediněle
ID: 13958461

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Mirotice; polní kaz na levém břehu Lomnice ZJZ od dvora Karlov VSV od obce
nejbližší obec: Mirotice, okres Písek
souřadnice: 49°25'57.37''N, 14°4'21.70''E, ± 300m
fytochorion: 35d. Březnické Podbrdsko
datum: 1972-09-26
nálezce: R. Slaba
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: exs. no 1724 B9639/1
ID: 14517233

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Písek, Radobytce: stráňka u cesty mezi Radobytcemi a Cerhonicemi
nejbližší obec: Mirotice, okres Písek
souřadnice: 49°24'48.21''N, 14°2'20.28''E, ± 600m
fytochorion: 35d. Březnické Podbrdsko
datum: 1959-08-05
nálezce:  Chán
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: hojně
ID: 14517248

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Mirotic.
nejbližší obec: Mirotice, okres Písek
souřadnice: 49°25'47.30''N, 14°2'7.53''E, ± 1000m
fytochorion: 35d. Březnické Podbrdsko
datum: s. d.
nálezce:  s. coll.
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525960

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: /32/ Mirotice: pahorek v polích SZ obce
nejbližší obec: Mirotice, okres Písek
souřadnice: 49°26'5.00''N, 14°1'39.00''E, ± 400m
fytochorion: 35d. Březnické Podbrdsko
datum: s. d.
nálezce: Václav Chán; Vladimír Skalický
pramen: Chán V., Hejný S., Moravec J., Slaba R. & Štěpán J. (1971): Příspěvek ke květeně východního Podbrdska. - Sborn. Jihočes.
Muz. České Budějovice - Přír. Vědy 11: 69-108.
projekt: FLDOK
ID: 8858594

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



146

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: /33/ Radobytce u Cerhonic: stráňka u cesty vedoucí do Cerhonic VSV osady
nejbližší obec: Radobytce u Cerhonic, okres Písek
souřadnice: 49°24'49.50''N, 14°2'29.20''E, ± 200m
fytochorion: 35d. Březnické Podbrdsko
datum: s. d.
nálezce: Václav Chán
pramen: Chán V., Hejný S., Moravec J., Slaba R. & Štěpán J. (1971): Příspěvek ke květeně východního Podbrdska. - Sborn. Jihočes.
Muz. České Budějovice - Přír. Vědy 11: 69-108.
projekt: FLDOK
ID: 8858596

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: /31/ Smetanova Lhota: pastvina na L břehu Lomnice SZ kóty 394 JZ obce
nejbližší obec: Smetanova Lhota, okres Písek
souřadnice: 49°26'6.15''N, 14°4'1.41''E, ± 500m
fytochorion: 35d. Březnické Podbrdsko
datum: s. d.
nálezce: R. Slaba
pramen: Chán V., Hejný S., Moravec J., Slaba R. & Štěpán J. (1971): Příspěvek ke květeně východního Podbrdska. - Sborn. Jihočes.
Muz. České Budějovice - Přír. Vědy 11: 69-108.
projekt: FLDOK
ID: 8858589

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: /42/ Mirotice: pahorky SZ města nad Hořejším mlýnem
nejbližší obec: Mirotice, okres Písek
souřadnice: 49°26'5.00''N, 14°1'39.00''E
fytochorion: 35d. Březnické Podbrdsko
datum: s. d.
pramen: Skalický V. & Vaněček J. et al. (1980): Příspěvek ke květeně Blatenska a přilehlých území III. - Sborník Západočeského muzea
v Plzni, Příroda 36: 3-133.
projekt: FLDOK
ID: 9538633

6551c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Dědovice: mýtina v lesnatém svahu nad levým břehem Otavy SV od vsi
nejbližší obec: Dědovice, okres Písek
souřadnice: 49°24'15.10''N, 14°10'35.50''E
nadmořská výška: 390 m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 2013-06-21
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: velmi hojně
ID: 9991852

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Písek: Zvíkovské Podhradí – okraje polí za vsí
nejbližší obec: Zvíkovské Podhradí, okres Písek
souřadnice: 49°25'35.66''N, 14°12'2.02''E, ± 1000m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1967-06-20
nálezce: M. Rivola
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14517262

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



147

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Hrad Zvíkov; u cesty pod hradem
nejbližší obec: Zvíkovské Podhradí, okres Písek
souřadnice: 49°26'19.24''N, 14°11'31.87''E, ± 300m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1961-05-31
nálezce: R. Kurka
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14517231

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Bohemia: distr. Písek, in valle fluminis Vltava sub confluo cum fl. Otava, loco apricoso.
nejbližší obec: Jickovice, okres Písek
souřadnice: 49°26'33.00''N, 14°11'48.93''E, ± 1000m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1955-07-25
nálezce:  Klásková;  Pouzar
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525221

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Vltavské stráně mezi Zvíkovem a Červenou.
nejbližší obec: Zvíkovské Podhradí, okres Písek
souřadnice: 49°25'16.71''N, 14°13'39.93''E, ± 2500m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1924-07
nálezce:  Rohlena
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525376

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Štědronín-Plazy: při cestě nad stráněmi Otavy V od Štědronína - Plazy
nejbližší obec: Štědronín-Plazy, okres Písek
souřadnice: 49°25'17.90''N, 14°11'15.30''E, ± 500m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1959-06-16
nálezce: Jaroslav Moravec
pramen: Moravec J. (1972): Floristické údaje z terénního průzkumu jižních a jihozápadních Čech. (Kartotéka z let 1945–1972). – Ms.,
depon. R. Paulič, Strakonice [opis].
projekt: ND JčP ČBS
ID: 9971996

6553d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Jižní Čechy; Tábor, cesta "Na ptáku" asi 400 m n.m. Syenit.
nejbližší obec: Tábor, okres Tábor
souřadnice: 49°24'59.94''N, 14°39'31.66''E, ± 200m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1938-07-20
nálezce: A. Z. Hnízdo
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525254

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: /36/ Tábor: stráň pod nemocnicí v Z části města
nejbližší obec: Tábor, okres Tábor
souřadnice: 49°24'55.08''N, 14°39'7.13''E, ± 300m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: s. d.
pramen: Kaisler J. (1974): Materiály ke květeně Táborska II.. - Sborn. Jihočes. Muz. České Budějovice - Přír. Vědy 14: 191-202.
projekt: FLDOK
ID: 8878170

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



148

6559c

lokalita: Jihlava, rumiště u dálničního přivaděče, 750 m ZSZ od nádraží Jihlava-město
nejbližší obec: Jihlava, okres Jihlava
souřadnice: 49°24'21.00''N, 15°34'16.50''E
nadmořská výška: 486 m
fytochorion: 67. Českomoravská vrchovina
datum: 1995-08-22
nálezce: Luděk Čech
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14517593

6559d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Jihlava, nad zahrádkářskou kolonií nad želez. tratí Jihlava-Brno, 500 m JV od hlav. nádraží; na horním okraji svahu u cesty
nejbližší obec: Jihlava, okres Jihlava
souřadnice: 49°24'42.65''N, 15°36'17.37''E, ± 100m
nadmořská výška: 520 m
fytochorion: 67. Českomoravská vrchovina
datum: 1992-06-05
nálezce: J. Zlámalík
herbář: MJ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14446409

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Moravia occident., distr. Jihlava: locis vastis coloniae in colle Královský vršek in oppido Jihlava, ca 500 m s. m.
nejbližší obec: Jihlava, okres Jihlava
souřadnice: 49°24'32.06''N, 15°35'16.13''E, ± 500m
nadmořská výška: 500 m
fytochorion: 67. Českomoravská vrchovina
datum: 1985-08-10
nálezce: M. Smejkal
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516857

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: Moravia occident., distr. Jihlava: locis vastis coloniae in colle Královský vršek in oppido Jihlava. S. m. ca 500
m
nejbližší obec: Jihlava, okres Jihlava
souřadnice: 49°24'24.00''N, 15°35'12.00''E, ± 300m
nadmořská výška: 500 m
fytochorion: 67. Českomoravská vrchovina
datum: 1985-08-10
nálezce: Miroslav Smejkal
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 67. Českomoravská vrchovina;
ID: 14526477

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Údolí řeky Jihlavy mezi Jihlavou a Helenínem, L údolní svah, exp. k J, v úseku od hlavního nádraží v Jihlavě po železniční most
přes řeku Jihlavu pod Helenínem a P údolní svah, S exp., mezi Panským mlýnem a Helenínem
nejbližší obec: Jihlava, okres Jihlava
souřadnice: 49°24'17.14''N, 15°36'40.20''E, ± 1500m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1993
pramen: Zlámalík J. (1993): Příspěvek k poznání současného stavu květeny říčního údolí u Jihlavy-Helenína. - Vlastiv. Sborník
Vysočiny, sect. sci. natur. 11: 221-250.
projekt: FLDOK
ID: 9349371

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



149

6563c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Strážnice
nejbližší obec: Strážek, okres Žďár nad Sázavou
souřadnice: 49°25'55.86''N, 16°11'19.42''E, ± 44m
fytochorion: 67. Českomoravská vrchovina
datum: 2002-07-21
nálezce: Jaroslav Čáp
pramen: Anonymus. Pracovní záznamy. 2007.
projekt: NDOP
ID: 6486803

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Kociánky
nejbližší obec: Strážek, okres Žďár nad Sázavou
souřadnice: 49°25'43.34''N, 16°10'53.46''E, ± 1312m
fytochorion: 67. Českomoravská vrchovina
datum: 1981
nálezce: Jaroslav Čáp
pramen: Anonymus. Pracovní záznamy. 2007.
projekt: NDOP
poznámka: Datum nálezu: 01.01.1981 - 31.12.2003
ID: 6561155

6563d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Drahonín (12 km J od Bystřice nad Pernštejnem), 250 m JZ od kóty 494 m, cca 1 km JJZ od návsi v obci
nejbližší obec: Drahonín, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°24'16.81''N, 16°16'33.39''E, ± 100m
fytochorion: 67. Českomoravská vrchovina
datum: 2006-07-20
nálezce: Luděk Čech
herbář: MJ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14446419

6566a

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Němčice u Blanska.
nejbližší obec: Němčice, okres Blansko
souřadnice: 49°26'59.88''N, 16°43'4.63''E, ± 2000m
fytochorion: 71b. Drahanská plošina
datum: s. d.
nálezce: E. Formánek
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516839

6568b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Flora moravica, okolí Prostějova
nejbližší obec: Prostějov, okres Prostějov
souřadnice: 49°28'18.00''N, 17°6'39.00''E, ± 2000m
nadmořská výška: 222 m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1900
nálezce: B. Goldmann
herbář: OL
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14258011

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



150

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: 21a. Hanácká pahorkatina (6568b): Loc.: Prostějov (distr. Prostějov), okraj betonového opevnění u výtoku Hloučely z
Pivovarského rybníku asi 700 m SSV od budovy hlavního vlakového nádraží - 215 m n.m. 49°28'42.126''N, 17°7'52.366''E.
nejbližší obec: Prostějov, okres Prostějov
souřadnice: 49°28'42.13''N, 17°7'52.37''E
fytochorion: 21a. Hanácká pahorkatina
datum: 2017-07-23
nálezce: Josef Komárek
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14526910

6570a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Wiesen an d. Bečva. Roketnic [= Rokytnice]
nejbližší obec: Rokytnice, okres Přerov
souřadnice: 49°27'24.93''N, 17°22'38.16''E, ± 1500m
fytochorion: 21a. Hanácká pahorkatina
datum: 1890
nálezce:  Burghauser
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14515867

původní jméno: orig.: Achusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Brodek, distr. Přerov, ad locum incultum in parte boreale stationis ferriviae, 205 m s.m. 49°28'55''N, 17°20'50''E.
nejbližší obec: Brodek u Přerova, okres Přerov
souřadnice: 49°28'55.00''N, 17°20'50.00''E
fytochorion: 21a. Hanácká pahorkatina
datum: 2009-07-29
nálezce: T. Homola
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14526912

6570b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Předmostí
nejbližší obec: Přerov-Předmostí, okres Přerov
souřadnice: 49°28'0.28''N, 17°26'15.51''E, ± 1000m
fytochorion: 21a. Hanácká pahorkatina
datum: s. d.
nálezce: Ferdinand Hradil
herbář: OP
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: letopočet na schedě neuveden, pouze měsíc – červen;
ID: 14525421

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Flora Moraviae-centralis: Vinary - Sobišky, okr. Přerov /lesní mýtina/.
nejbližší obec: Přerov, okres Přerov
souřadnice: 49°29'50.31''N, 17°26'38.21''E, ± 500m
fytochorion: 76a. Moravská brána vlastní
datum: 1927-07-09
nálezce: K. Pavlík
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14526923

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



151

6570d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Přerov, železniční uzel Přerov, od železniční stanice směrem k obci Lověšice, slunné stanoviště, zarostlá plocha mezi
kolejemi
nejbližší obec: Přerov, okres Přerov
souřadnice: 49°26'23.29''N, 17°27'3.55''E, ± 1000m
fytochorion: 21a. Hanácká pahorkatina
datum: 2003-10-18
nálezce: Jana Jelínková
herbář: ZMT
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: originální souřadnice (49°14'50.000"N, 15°54'55.000"E) nesedí, změněno
ID: 14524745

6573d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Flora moravica: Bystřička, prostory železniční zastávky
nejbližší obec: Bystřička, okres Vsetín
souřadnice: 49°25'3.00''N, 17°57'32.00''E, ± 200m
nadmořská výška: 310 m
fytochorion: 80a. Vsetínská kotlina
datum: 1999-06-05
nálezce: S. Zatloukal
herbář: OL
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14258008

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Flora moravica: Bystřička, v areálu železniční stanice
nejbližší obec: Bystřička, okres Vsetín
souřadnice: 49°25'3.00''N, 17°57'32.00''E, ± 300m
nadmořská výška: 310 m
fytochorion: 80a. Vsetínská kotlina
datum: 1994-08-05
nálezce: M. Dančák
herbář: OL
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14258004

6645b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Klatovy – úvoz JV Zaječího vrchu
nejbližší obec: Klatovy, okres Klatovy
souřadnice: 49°23'18.12''N, 13°19'14.90''E, ± 1000m
fytochorion: 31a. Plzeňská pahorkatina vlastní
datum: 1967-07-24
nálezce: S. Kučera
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14517237

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Klatovy: Na kraji pískové jámy pod Hůrkou nedaleko hřbitova.
nejbližší obec: Klatovy, okres Klatovy
souřadnice: 49°23'41.86''N, 13°16'3.08''E, ± 400m
fytochorion: 31a. Plzeňská pahorkatina vlastní
datum: 1935-06-18
nálezce:  Zikan
herbář: PL
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536359

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



152

6646b

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Roztroušeně na mezích i polích v okolí Plánice u Klatov v Čechách.
nejbližší obec: Plánice, okres Klatovy
souřadnice: 49°23'21.89''N, 13°28'24.97''E, ± 1500m
fytochorion: 34. Plánický hřeben
datum: 1935-08-15
nálezce: F. Hrobař
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522811

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Roztroušeně na mezích i polích v okolí Plánice (Klatovsko).
nejbližší obec: Plánice, okres Klatovy
souřadnice: 49°23'22.64''N, 13°28'13.86''E, ± 1000m
fytochorion: 34. Plánický hřeben
datum: 1935-08-16
nálezce: F. Hrobař
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525235

6646c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: /20/ Podolí u Běšin: v obci.(čtverec sít.map.6646c)
nejbližší obec: Podolí u Běšin, okres Klatovy
souřadnice: 49°18'7.00''N, 13°20'48.00''E
fytochorion: 34. Plánický hřeben
datum: s. d.
pramen: Čížek K. & Král M. (2005): Pěstované a zavlečené rostliny na Plánickém hřebenu a v kontaktních územích. - Calluna 10: 4-10.
projekt: FLDOK
ID: 7958276

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: /58/ Podolí u Běšin: v obci
nejbližší obec: Podolí u Běšin, okres Klatovy
souřadnice: 49°18'7.00''N, 13°20'48.00''E, ± 200m
fytochorion: 34. Plánický hřeben
datum: s. d.
pramen: Čížek K. & Král M. (1974): Příspěvek ke květeně Plánického hřebene a přilehlého území III. - Zpr. Čs. Bot. Společ. 9: 95-114.
projekt: FLDOK
ID: 9248732

6646d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Kolinec: podél polní cesty na jižním svahu Kolinecké hůrky (kóta 617) 1 km SZ od obce
nejbližší obec: Kolinec, okres Klatovy
souřadnice: 49°18'18.55''N, 13°25'34.66''E, ± 50m
nadmořská výška: 580 m
fytochorion: 34. Plánický hřeben
datum: 2019-04-11
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13782077

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 4. Zavlekov: polní cesta (místy podmáčená) od mlýna Bradlava do Zavlekova
nejbližší obec: Zavlekov, okres Klatovy
souřadnice: 49°20'38.01''N, 13°28'45.09''E, ± 1000m
fytochorion: 36b. Horažďovicko
datum: 1992-06-20
pramen: Čížek K. (1993): Exkurse západočeské pobočky ČSBS na Plánický hřeben. - Zpravodaj Západočes. Poboč. Čes. Bot. Společ.
31: 3-5.
projekt: FLDOK
ID: 8862844

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



153

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 5. Zavlekov: v obci
nejbližší obec: Zavlekov, okres Klatovy
souřadnice: 49°20'13.96''N, 13°29'21.09''E, ± 300m
fytochorion: 36b. Horažďovicko
datum: 1992-06-20
pramen: Čížek K. (1993): Exkurse západočeské pobočky ČSBS na Plánický hřeben. - Zpravodaj Západočes. Poboč. Čes. Bot. Společ.
31: 3-5.
projekt: FLDOK
ID: 8862899

6647a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: /53/ Žďár u Velenov: silniční příkopy u dvora Hrušov
nejbližší obec: Žďár u Velenov, okres Klatovy
souřadnice: 49°22'55.00''N, 13°33'19.00''E
fytochorion: 36b. Horažďovicko
datum: s. d.
pramen: Skalický V. & Vaněček J. et al. (1980): Příspěvek ke květeně Blatenska a přilehlých území III. - Sborník Západočeského muzea
v Plzni, Příroda 36: 3-133.
projekt: FLDOK
ID: 9538653

6647b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Strážovice: polní kaz s lesíkem 500 m S od osady
nejbližší obec: Strážovice, okres Klatovy
souřadnice: 49°23'16.00''N, 13°35'52.30''E, ± 100m
nadmořská výška: 537 m
fytochorion: 36b. Horažďovicko
datum: 2017-08-12
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13484136

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Pačejov: železniční nádraží Pačejov
nejbližší obec: Pačejov, okres Klatovy
souřadnice: 49°23'33.70''N, 13°37'6.20''E
nadmořská výška: 527 m
fytochorion: 36b. Horažďovicko
datum: 2007-06-23
nálezce: Pavel Leischner; Radim Paulič
projekt: ND JčP ČBS
ID: 8529603

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 487. Pačejov: rybník Velký Blýskota S obce Pačejov
nejbližší obec: Pačejov, okres Klatovy
souřadnice: 49°22'53.00''N, 13°38'2.00''E
fytochorion: 36b. Horažďovicko
datum: 1973-08-24
pramen: Skalický V. & Vaněček J. et al. (1980): Příspěvek ke květeně Blatenska a přilehlých území III. - Sborník Západočeského muzea
v Plzni, Příroda 36: 3-133.
projekt: FLDOK
ID: 9538001

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



154

6647c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Loc.: Middle Europe, Czech Republic, S Bohemia, Nalžovské Hory (W of Horažďovice), NE vicinity of the village, on a field balk
nejbližší obec: Nalžovské Hory, okres Klatovy
souřadnice: 49°20'7.28''N, 13°33'48.36''E
fytochorion: 36b. Horažďovicko
datum: 1971-08-13
nálezce: Z. Kropáč
herbář: PRA
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: 3153/3154
ID: 14524545

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 453a. Nalžovské Hory: rybník Novec, olšiny nad ním
nejbližší obec: Nalžovské Hory, okres Klatovy
souřadnice: 49°20'25.00''N, 13°32'23.00''E
fytochorion: 36b. Horažďovicko
datum: 1973-08-24
pramen: Skalický V. & Vaněček J. et al. (1980): Příspěvek ke květeně Blatenska a přilehlých území III. - Sborník Západočeského muzea
v Plzni, Příroda 36: 3-133.
projekt: FLDOK
ID: 9537755

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 458a. Nalžovské Hory: rybník Zmrzlíkovec 750 m V zámku v obci, pole a polní kazy S-SV rybníka
nejbližší obec: Nalžovské Hory, okres Klatovy
souřadnice: 49°19'55.00''N, 13°33'33.00''E
fytochorion: 36b. Horažďovicko
datum: 1973-08-24
pramen: Skalický V. & Vaněček J. et al. (1980): Příspěvek ke květeně Blatenska a přilehlých území III. - Sborník Západočeského muzea
v Plzni, Příroda 36: 3-133.
projekt: FLDOK
ID: 9537779

6647d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Hliněný Újezd: okraje borového lesíka na návrší (kóta 507) v polích 0,7 km ZJZ od vsi
nejbližší obec: Hliněný Újezd, okres Klatovy
souřadnice: 49°18'15.90''N, 13°38'4.80''E
nadmořská výška: 500-507 m
fytochorion: 37b. Sušicko-horažďovické vápence
datum: 2012-09-17
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9992643

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Černíč: travnaté stráňky podél silnice 200 m JV od osady
nejbližší obec: Černíč, okres Klatovy
souřadnice: 49°18'40.10''N, 13°35'32.90''E
nadmořská výška: 455 m
fytochorion: 36b. Horažďovicko
datum: 2016-08-04
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13235500

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



155

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Malé Hydčice: v osadě
nejbližší obec: Malé Hydčice, okres Klatovy
souřadnice: 49°18'7.60''N, 13°39'45.30''E
nadmořská výška: 435 m
fytochorion: 37b. Sušicko-horažďovické vápence
datum: 2016-05-15
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13235505

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Břežany: meze nad silnicí směr Malý Bor 0,2 km VJV od obce
nejbližší obec: Břežany, okres Klatovy
souřadnice: 49°20'42.40''N, 13°37'21.00''E, ± 50m
nadmořská výška: 480 m
fytochorion: 36b. Horažďovicko
datum: 2018-08-30
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13762413

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Smrkovec: u cesty ke Konětopskému rybníku západně od osady
nejbližší obec: Smrkovec, okres Klatovy
souřadnice: 49°20'34.80''N, 13°35'30.10''E, ± 50m
nadmořská výška: 472 m
fytochorion: 36b. Horažďovicko
datum: 2018-08-30
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: 2 exempláře
ID: 13762414

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Hradešice: trávník na jižním svahu kopečka s kostelem na severním okraji obce
nejbližší obec: Hradešice, okres Klatovy
souřadnice: 49°19'31.30''N, 13°35'53.60''E, ± 20m
nadmořská výška: 492 m
fytochorion: 36b. Horažďovicko
datum: 2022-07-01
nálezce: Radim Paulič; Štěpánka Čížková
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14159502

původní jméno: orig.: Anchusa angustifolia; K. Šumberová 2022: Anchusa officinalis;
lokalita: Plánice: Luční úklon proti jihu u Smrkovce
nejbližší obec: Smrkovec, okres Klatovy
souřadnice: 49°20'33.00''N, 13°35'48.00''E, ± 1000m
fytochorion: 36b. Horažďovicko
datum: 1916-06-11
nálezce: František Maloch
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 36b Horažďovicko;
ID: 14526434

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



156

6648a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: /10/ Újezd u Chanovic: velký polní kaz JZ obce
nejbližší obec: Újezd u Chanovic, okres Klatovy
souřadnice: 49°23'54.00''N, 13°41'35.00''E
fytochorion: 36a. Blatensko
datum: s. d.
pramen: Skalický V. & Vaněček J. et al. (1980): Příspěvek ke květeně Blatenska a přilehlých území III. - Sborník Západočeského muzea
v Plzni, Příroda 36: 3-133.
projekt: FLDOK
ID: 9538557

6648b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Komušín: malé travnaté návrší u silnice nad J břehem rybníčka 500 m jižně od osady
nejbližší obec: Komušín, okres Klatovy
souřadnice: 49°21'9.80''N, 13°45'44.60''E
nadmořská výška: 455 m
fytochorion: 36b. Horažďovicko
datum: 2012-06-05
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: vzácně
ID: 9991850

6648c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Střelské Hoštice: okraj pole při J úpatí "Zádušního lesa" SZ od obce
nejbližší obec: Střelské Hoštice, okres Strakonice
souřadnice: 49°18'39.70''N, 13°44'37.80''E
nadmořská výška: 435 m
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 2011-05-24
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ojediněle
ID: 9992638

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Horažďovice: okraj pole na J svahu vápencového návrší "Na hrádku" (kóta 449) nad silnicí směr Střelské Hoštice, VJV od
města
nejbližší obec: Horažďovice, okres Klatovy
souřadnice: 49°18'47.94''N, 13°43'51.82''E, ± 100m
nadmořská výška: 420-440 m
fytochorion: 37b. Sušicko-horažďovické vápence
datum: 2011-05-24
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9992637

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: železniční nádraží v Horažďovicích
nejbližší obec: Horažďovice, okres Klatovy
souřadnice: 49°19'16.20''N, 13°42'37.80''E
nadmořská výška: 422 m
fytochorion: 36b. Horažďovicko
datum: 2016-05-20
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13235504

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



157

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Velké Hydčice: u železniční trati 0,4 km SV od obce
nejbližší obec: Velké Hydčice, okres Klatovy
souřadnice: 49°18'20.40''N, 13°40'18.00''E
nadmořská výška: 430 m
fytochorion: 37b. Sušicko-horažďovické vápence
datum: 2016-05-15
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: 3 rostliny
ID: 13235508

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Svaté Pole u Horažďovic: mez polní cesty 100 m JZ od osady
nejbližší obec: Svaté Pole, okres Klatovy
souřadnice: 49°18'3.50''N, 13°42'56.40''E, ± 50m
nadmořská výška: 492 m
fytochorion: 37b. Sušicko-horažďovické vápence
datum: 2018-05-27
nálezce: Radim Paulič
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13762417

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Svaté Pole u Horažďovic: ruderál při ZJZ úpatí lesa na návrší (kóta 531) západně od osady
nejbližší obec: Svaté Pole, okres Klatovy
souřadnice: 49°18'6.70''N, 13°42'33.10''E, ± 50m
nadmořská výška: 475 m
fytochorion: 37b. Sušicko-horažďovické vápence
datum: 2018-05-27
nálezce: Radim Paulič
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13762418

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Horažďovice: na okraji kolejiště v západním cípu železniční stanice Horažďovice-předměstí
nejbližší obec: Horažďovice, okres Klatovy
souřadnice: 49°19'55.97''N, 13°44'8.02''E, ± 20m
nadmořská výška: 430 m
fytochorion: 36b. Horažďovicko
datum: 2019-05-08
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13782080

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Horažďovice: svah náspu železniční trati u podjezdu silnice pod tratí na SZ úpatí Křížského vrchu (kóta 459) S od města
nejbližší obec: Horažďovice, okres Klatovy
souřadnice: 49°20'5.78''N, 13°42'51.29''E, ± 20m
nadmořská výška: 443 m
fytochorion: 36b. Horažďovicko
datum: 2019-05-08
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13782081

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



158

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Horažďovice: okraj polní cesty v louce na pravém břehu Otavy 400 m severně od dvora Prácheň
nejbližší obec: Horažďovice, okres Klatovy
souřadnice: 49°19'13.68''N, 13°41'10.05''E, ± 50m
nadmořská výška: 422 m
fytochorion: 37b. Sušicko-horažďovické vápence
datum: 2019-05-17
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13782082

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Horažďovice – Gloriet (Chrást)
nejbližší obec: Horažďovice, okres Klatovy
souřadnice: 49°20'6.52''N, 13°40'8.75''E, ± 600m
fytochorion: 36b. Horažďovicko
datum: 1979-06-17
nálezce: J. Vaněček
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: exs. no 1724
ID: 14517264

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Horažďovice – svahy Lorety
nejbližší obec: Horažďovice, okres Klatovy
souřadnice: 49°19'47.47''N, 13°42'5.56''E, ± 600m
fytochorion: 37b. Sušicko-horažďovické vápence
datum: 1962-06-17
nálezce: J. Vaněček
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: exs. no 1724
ID: 14517266

původní jméno: orig.: - ; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Bohemia merid.: distr. Horažďovice: in rupibus calcareis apud viam ferream sub arcem Prácheň, 430 m s.m.
nejbližší obec: Velké Hydčice, okres Klatovy
souřadnice: 49°18'56.67''N, 13°40'47.89''E
nadmořská výška: 430 m
fytochorion: 37b. Sušicko-horažďovické vápence
datum: 1944-07-08
nálezce: J. Dostál
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525271

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Horažďovice.
nejbližší obec: Horažďovice, okres Klatovy
souřadnice: 49°19'35.10''N, 13°42'58.80''E, ± 1500m
fytochorion: 36b. Horažďovicko
datum: s. d.
nálezce:  Jechl
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525240

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



159

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Horažďovice v Čechách
nejbližší obec: Horažďovice, okres Klatovy
souřadnice: 49°19'14.45''N, 13°42'32.72''E, ± 2000m
fytochorion: 36b. Horažďovicko
datum: 1882-07
nálezce:  Celerin
herbář: OP
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Z herbáře Jana Bubely na Vsetíně (Morava);
ID: 14525418

původní jméno: –
lokalita: Horažďovice předměstí, zářez železniční tratě u silničního mostu 0.75 km ZJZ od nádraží
nejbližší obec: Velké Hydčice, okres Klatovy
souřadnice: 49°19'5.24''N, 13°42'3.20''E, ± 50m
fytochorion: 36b. Horažďovicko
datum: 2004-07-08
nálezce: Jaroslav Rydlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536415

6648d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Hlupín: trávník u silnice ve vsi
nejbližší obec: Hlupín, okres Strakonice
souřadnice: 49°20'4.30''N, 13°48'20.40''E
nadmořská výška: 460 m
fytochorion: 36b. Horažďovicko
datum: 2012-06-15
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: řídce
ID: 9992642

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Horažďovicko – Střelské Hoštice, kazy S obce
nejbližší obec: Střelské Hoštice, okres Strakonice
souřadnice: 49°18'17.01''N, 13°45'29.01''E, ± 1000m
fytochorion: 36b. Horažďovicko
datum: 1968-08-06
nálezce: J. Vaněček
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14517263

6649a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Čekanice - východně od obce na mezi mezi polem a loukou
nejbližší obec: Čekanice, okres Strakonice
souřadnice: 49°22'28.52''N, 13°53'15.12''E, ± 200m
fytochorion: 36a. Blatensko
datum: s. d.
nálezce: František Machovec
pramen: Machovec F. (1967): Příspěvek k rozšíření některých synantropních rostlin na Blatensku. – Zpr. Čs. Bot. Společ., Praha, 2:
50-53.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13337531

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



160

6649c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Černíkov: u silnice nedaleko autobusové zastávky ve vsi
nejbližší obec: Černíkov, okres Strakonice
souřadnice: 49°18'10.80''N, 13°53'41.50''E
nadmořská výška: 445 m
fytochorion: 37f. Strakonické vápence
datum: 2015-05-12
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9989768

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Radomyšl: stráňka v poli JV od borového lesíka 0,6 km JZ od dvora Kaletice
nejbližší obec: Radomyšl, okres Strakonice
souřadnice: 49°18'17.90''N, 13°54'33.10''E
nadmořská výška: 428 m
fytochorion: 37f. Strakonické vápence
datum: 2015-06-25
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10038986

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Hubenov: rumiště mezi silnicí a božími muky 100 m J od osady
nejbližší obec: Hubenov, okres Strakonice
souřadnice: 49°18'4.20''N, 13°52'30.20''E
nadmořská výška: 472 m
fytochorion: 37f. Strakonické vápence
datum: 2015-06-04
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ojediněle
ID: 9990870

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Černíkov: výslunné trávníky na návrší (kóta 488,1) 0,6 km Z od osady
nejbližší obec: Černíkov, okres Strakonice
souřadnice: 49°18'4.60''N, 13°53'10.20''E
nadmořská výška: 470-485 m
fytochorion: 37f. Strakonické vápence
datum: 2013-06-13
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10021831

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Chrášťovice: v obci
nejbližší obec: Chrášťovice, okres Strakonice
souřadnice: 49°19'57.20''N, 13°54'1.37''E, ± 100m
nadmořská výška: 510-530 m
fytochorion: 36a. Blatensko
datum: 2012-08-28
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9992646

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



161

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Třebohostice: suchopár nad SZ okrajem areálu Zemědělského družstva Třebohostice
nejbližší obec: Třebohostice, okres Strakonice
souřadnice: 49°19'44.80''N, 13°51'27.80''E
nadmořská výška: 490 m
fytochorion: 36a. Blatensko
datum: 2015-09-13
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10155710

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Chrášťovice: na návsi, trávníky pod stromy
nejbližší obec: Chrášťovice, okres Strakonice
souřadnice: 49°20'1.98''N, 13°53'44.56''E, ± 50m
nadmořská výška: 525 m
fytochorion: 36a. Blatensko
datum: 2019-04-14
nálezce: Radim Paulič; Pavel Kúr
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13782079

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Chrášťovice: stráňka nad silnicí při západním okraji obce
nejbližší obec: Chrášťovice, okres Strakonice
souřadnice: 49°20'1.17''N, 13°53'36.31''E, ± 50m
nadmořská výška: 521 m
fytochorion: 36a. Blatensko
datum: 2019-06-05
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13822109

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Chrášťovice: jižní úpatí borového lesíka na jižním okraji obce
nejbližší obec: Chrášťovice, okres Strakonice
souřadnice: 49°19'50.63''N, 13°53'50.26''E, ± 50m
nadmořská výška: 493 m
fytochorion: 36a. Blatensko
datum: 2019-08-20
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13822111

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Chrášťovice: meze podél silnice směr Leskovice VJV od obce
nejbližší obec: Chrášťovice, okres Strakonice
souřadnice: 49°19'51.69''N, 13°54'26.68''E, ± 50m
nadmořská výška: 495 m
fytochorion: 36a. Blatensko
datum: 2019-06-05
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13822110

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



162

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Distr. Strakonice. In limite ad viam publicam 0.5 km situ merid. a pago Chrašťovice
nejbližší obec: Chrášťovice, okres Strakonice
souřadnice: 49°19'31.41''N, 13°53'58.96''E
nadmořská výška: 475 m
fytochorion: 36a. Blatensko
datum: 2007-05-25
nálezce: Radim Paulič
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Sparse; ex herb. Radim Paulič, Strakonice
ID: 14517226

6649d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Rohozná: dlouhá travnatá stráň v polích JJV od osady
nejbližší obec: Rohozná, okres Strakonice
souřadnice: 49°18'2.00''N, 13°58'20.00''E
nadmořská výška: 445-450 m
fytochorion: 35d. Březnické Podbrdsko
datum: 2009-10-03
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9992634

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Velká Turná – viz náčrt na kart. lístku
nejbližší obec: Velká Turná, okres Strakonice
souřadnice: 49°20'24.72''N, 13°57'31.32''E, ± 2000m
fytochorion: 36a. Blatensko
datum: 1956-07-22
nálezce: J. Hartl
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ex herb. Josef Hartl; rev. Skalický, V.; pomnožené C plátky u rostliny označ. A, druhá rostlina měla za syrova všechny C
růžově červené bez odstínu do modra
ID: 14517236

6650b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Břeh Otavy u Jistce (l. b.)
nejbližší obec: Jistec, okres Písek
souřadnice: 49°23'9.71''N, 14°8'53.34''E, ± 500m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1921-07-11
nálezce: I. Klášterský
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: původní nezalesněné břehy vhodné pro výskyt druhu dnes pod vodou v. n. Orlík
ID: 14521027

6650d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Písek; písčina na levém břehu Otavy (proti host. Sulan) SSV od města
nejbližší obec: Písek, okres Písek
souřadnice: 49°19'14.19''N, 14°9'22.07''E, ± 100m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1963-06
nálezce: R. Slaba
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: exs. no 1724 B9639/2
ID: 14517232

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



163

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Distr. Písek: in rupibus, apud Koňské jatky dictis, supra fl. Otava, apud Písek, 378 m s.m., solo lapidoso, gneiss, exp. S,
copiose.
nejbližší obec: Písek, okres Písek
souřadnice: 49°19'10.40''N, 14°8'45.00''E, ± 200m
nadmořská výška: 378 m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1942-08-10
nálezce: Václav Ambrož
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525381

6651a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Skály nad Otavou pod Dědovicemi (Písek)
nejbližší obec: Dědovice, okres Písek
souřadnice: 49°23'47.54''N, 14°10'21.16''E, ± 500m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1922-05-27
nálezce: I. Klášterský
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: původní nezalesněné skály vhodné pro výskyt druhu dnes pod vodou v. n. Orlík
ID: 14521026

6651b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Povltaví – zatopená oblast Orlíka; pravý břeh, skalní step pod Saníkem
nejbližší obec: Jetětice, okres Písek
souřadnice: 49°22'22.00''N, 14°15'47.00''E, ± 400m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1959-08-12
nálezce:  Blažková
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: det. Holub
ID: 14517258

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Jižní Čechy. Podél cesty na l. b. Vltavy u Červené, asi 310 m n.m.
nejbližší obec: Jetětice, okres Písek
souřadnice: 49°22'1.62''N, 14°15'58.08''E, ± 1000m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1938-08-04
nálezce: A. Z. Hnízdo
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525258

6653a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Malšice: pole při žlutě značené cestě asi 1,05 km Z od kostela Nejsvětější Trojice
nejbližší obec: Malšice, okres Tábor
souřadnice: 49°21'41.79''N, 14°33'53.04''E
nadmořská výška: 465 m
fytochorion: 42b. Táborsko-vlašimská pahorkatina
datum: 2021-06-24
nálezce: Karel Boublík; David Svoboda
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14123490

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



164

6654c

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Roudná u Soběslavi.
nejbližší obec: Roudná, okres Tábor
souřadnice: 49°18'2.79''N, 14°43'15.85''E, ± 1000m
fytochorion: 39. Třeboňská pánev
datum: 1900-06-13
nálezce: K. Stejskal
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525264

6658b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Dvorce (7 km ZJZ od Jihlavy), u silnice do obce, asi 10 m od odbočky ze silnice Jihlava - Pelhřimov
nejbližší obec: Dvorce, okres Jihlava
souřadnice: 49°22'57.19''N, 15°29'46.32''E, ± 50m
nadmořská výška: 525 m
fytochorion: 67. Českomoravská vrchovina
datum: 1974-06-30
nálezce: Ivan Růžička
herbář: MJ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14446417

6659c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Vílanecká střelnice
nejbližší obec: Vílanec, okres Jihlava
souřadnice: 49°20'25.73''N, 15°33'23.29''E, ± 542m
fytochorion: 67. Českomoravská vrchovina
datum: 2011
nálezce: Dana Kořínková
pramen: Kodet. V., Kořínková D. Monitoring ptáků a biotopů Vílanecké střelnice. Pobočka České společnosti ornitologické na
Vysočině, 2011.
projekt: NDOP
ID: 7280497

6660c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 26.(72R) Střížov: suchý travnatý svah se skalními výchozy nad L břehem Brtnice, 700-1000 m JV-VJV obce
nejbližší obec: Střížov, okres Jihlava
souřadnice: 49°20'13.00''N, 15°43'2.00''E
nadmořská výška: 460-470 m
fytochorion: 67. Českomoravská vrchovina
datum: 1972
nálezce: Ivan Růžička
pramen: Růžička I. & Zlámalík J. (1997): Materiál ke květeně údolí řeky Brtnice jihovýchodně od Jihlavy. - Vlastiv. Sborník Vysočiny,
sect. sci. natur. 13: 11-56.
projekt: FLDOK
ID: 9368317

6663d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: Vel. Bíteš. U potoka u Svatoslavy. S. m. 482 m
nejbližší obec: Svatoslav, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°18'15.00''N, 16°18'23.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 482 m
fytochorion: 67. Českomoravská vrchovina
datum: 1929-05-26
nálezce: J. Vybíralová
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 67 Českomoravská vrchovina;
ID: 14526507

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



165

6664b

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: Tišnov: in agris pr. Lomnička
nejbližší obec: Lomnička, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°22'7.00''N, 16°25'58.00''E, ± 1000m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1926-05-22
nálezce: Anežka Uhrová
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 68 Moravské podhůří Vysočiny;
ID: 14526496

6664d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Česká republika: Brno-venkov, Tišnov, nádraží. ca 260 m s.m.
nejbližší obec: Tišnov, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°20'50.00''N, 16°25'9.00''E
nadmořská výška: 260 m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1969-05-31
nálezce: Karel Sutorý
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516818

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Čebín: kamenité stepní svahy na jižní straně Čebínky.
nejbližší obec: Čebín, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°18'58.20''N, 16°29'7.06''E, ± 200m
nadmořská výška: 380 m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1961-06-18
nálezce: Josef Dvořák
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516902

6665c

původní jméno: orig.: Anchusa azurea, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Kuřim. Zplanělá u školní zahrady.
nejbližší obec: Kuřim, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°18'18.56''N, 16°32'6.22''E
nadmořská výška: 320 m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1948-06-25
nálezce: F. Šmarda
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516815

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Kuřim: travnatá mez při polní cestě k Čebínu
nejbližší obec: Kuřim, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°18'5.17''N, 16°31'25.00''E, ± 2000m
nadmořská výška: 290 m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1979-06-13
nálezce: Jaroslav Čáp
herbář: VYM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14526309

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



166

6666a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Ostrov u Macochy (BK), závrt asi 1,8 km ZSZ od kostela v obci.
souřadnice: 49°23'1.00''N, 16°44'17.00''E
nadmořská výška: 508 m
fytochorion: 70. Moravský kras
datum: 2002-05-22
nálezce: T. Vymyslický
projekt: ČNFD
ID: 2845702

6669b

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Kojetín, okraj lesa.
nejbližší obec: Kojetín, okres Přerov
souřadnice: 49°21'10.41''N, 17°18'14.02''E, ± 2000m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1961-05-08
nálezce: L. Reitmayerová
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516892

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Haná, Kojetín, hráz na louce u luž. lesa.
nejbližší obec: Kojetín, okres Přerov
souřadnice: 49°21'49.45''N, 17°19'6.57''E, ± 1000m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1970-07-18
nálezce: L. Reitmayerová
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522841

6670a

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica. Distr. Kojetín: SZ Vlčích Dolů, na rumištní skládce Technoplastu Chropyně na okraji obce, u panelové cesty .
S. m. 280 m
nejbližší obec: Vlčí Doly, okres Kroměříž
souřadnice: 49°22'14.00''N, 17°21'50.00''E, ± 200m
nadmořská výška: 280 m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1993-07-19
nálezce: Marie Rubanová
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 21b Hornomoravský úval;
ID: 14526464

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: Hornomoravský úval. Chropyně, u rybníka, ca 50 m od Technoplastu
nejbližší obec: Chropyně, okres Kroměříž
souřadnice: 49°21'25.00''N, 17°22'15.00''E, ± 50m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1980-06-21
nálezce: Jiřina Dolníčková
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 21b Hornomoravský úval;
ID: 14526403

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



167

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Haná, násep železniční trati mezi Chropyní a Kojetínem.
nejbližší obec: Kojetín, okres Přerov
souřadnice: 49°21'18.23''N, 17°20'18.30''E, ± 900m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1970-07-19
nálezce: L. Reitmayerová
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14526924

6670c

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Na mezi u silnice u Plešovce, asi 190 m n.m., půda hlinitopísčitá (alluvium).
nejbližší obec: Chropyně, okres Kroměříž
souřadnice: 49°20'21.76''N, 17°22'52.43''E, ± 1500m
nadmořská výška: 190 m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1931-06-15
nálezce: Hynek Zavřel
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516869

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Střední Morava: na mezi u Plešovce u Kroměříže, asi 190 m n.m., půda hlinitopísčitá.
nejbližší obec: Chropyně, okres Kroměříž
souřadnice: 49°20'20.09''N, 17°22'47.22''E, ± 1000m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1932-06-15
nálezce: Hynek Zavřel
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525279

6671c

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: Holešov
nejbližší obec: Holešov, okres Kroměříž
souřadnice: 49°19'60.00''N, 17°34'42.00''E, ± 2000m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1923-07
nálezce: František Polášek
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 21b Hornomoravský úval;
ID: 14526461

6672d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Držková: úhor na s. okraji obce, 390 m
nejbližší obec: Držková, okres Zlín
souřadnice: 49°19'20.07''N, 17°47'18.12''E, ± 400m
fytochorion: 81. Hostýnské vrchy
datum: 2000-07-11
nálezce: Marie Sedláčková
pramen: FAS 26/4
projekt: Slavíkův archiv
poznámka: herbNJM
ID: 13597910

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



168

6745b

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis b) angustifolia; K. Šumberová 2022: Anchusa officinalis;
lokalita: Sušice: úklon u Kolince
nejbližší obec: Kolinec, okres Klatovy
souřadnice: 49°15'1.00''N, 13°19'43.00''E, ± 500m
fytochorion: 34. Plánický hřeben
datum: 1916-06-11
nálezce: František Maloch
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 34 Plánický hřeben;
ID: 14526431

6746b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Kolinec: stráň nad silnicí 200 m ZJZ od obce
nejbližší obec: Kolinec, okres Klatovy
souřadnice: 49°17'43.93''N, 13°25'49.86''E, ± 50m
nadmořská výška: 542 m
fytochorion: 34. Plánický hřeben
datum: 2019-04-11
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13782076

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Jižní Čechy, Sušicko. V údolí u potoka u Lešíšova asi 680 m. n/m.
nejbližší obec: Lešišov, okres Klatovy
souřadnice: 49°15'44.52''N, 13°27'44.35''E, ± 1000m
fytochorion: 34. Plánický hřeben
datum: 1964-07-10
nálezce: V. Horák
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525959

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Jindřichovice u Malonic, po levé str. silnice do Kolince
souřadnice: 49°17'43.20''N, 13°25'6.59''E
fytochorion: 34. Plánický hřeben
datum: 1979-06-10
nálezce: L. Knížetová
pramen: Rivolová Ludmila et Rivola Milan (2014): soukromá kartotéka
projekt: NDOP
ID: 12016163

6746d

původní jméno: pilát
lokalita: Na palouku pod Liběticemi, 600 m
nejbližší obec: Libětice, okres Klatovy
souřadnice: 49°14'2.58''N, 13°25'22.73''E, ± 1000m
fytochorion: 34. Plánický hřeben
datum: 1916
nálezce: František Maloch
pramen: Maloch F. (1936): Rostlinné útvary a společnosti sušického okresu. - 89 p., Plzeň.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13950661

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



169

původní jméno: orig.: Anchusa angustifolia; K. Šumberová 2022: Anchusa officinalis;
lokalita: Plánice: palouk v údolí potoka pod Libějicemi [= Libětice] trs
nejbližší obec: Hlavňovice, okres Klatovy
souřadnice: 49°14'3.75''N, 13°25'0.28''E, ± 500m
fytochorion: 34. Plánický hřeben
datum: 1916-06-12
nálezce: František Maloch
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr.
ID: 14526435

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Svatobor, nahoře u vrcholku, u Sušice, Šumava
nejbližší obec: Sušice, okres Klatovy
souřadnice: 49°14'7.51''N, 13°29'14.43''E, ± 200m
fytochorion: 37a. Horní Pootaví
datum: 1972-08-10
nálezce: Josef Šachl
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ex herb. J. Šachla
ID: 14536410

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: /18/ Sušice: při polní cestě na Dolní Staňkov, ojediněle ve stráni, krystalické břidlice, flores.
nejbližší obec: Sušice, okres Klatovy
souřadnice: 49°13'11.00''N, 13°29'15.00''E
nadmořská výška: 550-600 m
fytochorion: 37a. Horní Pootaví
datum: 1947-05-26
nálezce: V. Brožík
pramen: Brožík V. [ed. Sofron J.] (2004): Příspěvek k poznání květeny Sušicka. - Erica 12: 33-49.
projekt: FLDOK
ID: 7944201

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: /Pch/ Masív Svatoboru (845m) u Sušice: rozloha sled.území cca 13km /čtv./, převážna část sledování se nachází ve V
polovině zákl.pole 6746 map. sítě, 1/3 v nejzápadnější části pole 6747, soupis cévnatých rostlin /rozděleno dle sběratel.nebo publ. v
literat.příp.pozn. z exkurzí/
nejbližší obec: Sušice, okres Klatovy
souřadnice: 49°14'2.00''N, 13°29'20.00''E
nadmořská výška: 845 m
fytochorion: 37a. Horní Pootaví
datum: 2000
nálezce: František Procházka
pramen: Procházka F. (2001): Květena Svatoboru u Sušice (Horní Pootaví). - Erica 9: 55-68.
projekt: FLDOK
ID: 9582916

6747a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita:  Dobršín: písčité meze se skalkami nad polní cestou 200 m Z od obce
nejbližší obec: Dobršín, okres Klatovy
souřadnice: 49°15'43.60''N, 13°33'27.10''E
nadmořská výška: 500-525 m
fytochorion: 37b. Sušicko-horažďovické vápence
datum: 2009-07-21
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: písčitá rula či granodiorit
ID: 9992632

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



170

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Dobršín: meze a louka na vápenci na svahu pod silnicí 0,5 km SSV od obce
nejbližší obec: Dobršín, okres Klatovy
souřadnice: 49°16'0.60''N, 13°33'51.30''E
nadmořská výška: 500 m
fytochorion: 37b. Sušicko-horažďovické vápence
datum: 2016-06-23
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13235503

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Dobršín: mez s křovinami 150 m západně od obce
nejbližší obec: Dobršín, okres Klatovy
souřadnice: 49°15'41.80''N, 13°33'22.60''E, ± 100m
nadmořská výška: 497 m
fytochorion: 37b. Sušicko-horažďovické vápence
datum: 2017-05-03
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13484133

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Sušice: strmý svah nad jižní hranou lomu na návrší "Ostrá" S od železničního nádraží Sušice
nejbližší obec: Sušice, okres Klatovy
souřadnice: 49°14'59.60''N, 13°32'33.30''E, ± 100m
nadmořská výška: 490 m
fytochorion: 37b. Sušicko-horažďovické vápence
datum: 2017-05-14
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13484138

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Sušice: činný lom na návrší "Ostrá" severně od železničního nádraží Sušice
nejbližší obec: Sušice, okres Klatovy
souřadnice: 49°15'3.30''N, 13°32'25.20''E, ± 50m
nadmořská výška: 470-550 m
fytochorion: 37b. Sušicko-horažďovické vápence
datum: 2018-06-17
nálezce: Radim Paulič
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13762416

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Bohemia austr.: montes Hercynici Šumava, distr. Prachatice: in lapicidina calcarea vetera prope pag. Dobršín apud opp.
Sušice, 500 m s. m.
nejbližší obec: Dobršín, okres Klatovy
souřadnice: 49°15'21.35''N, 13°33'8.94''E
nadmořská výška: 500 m
fytochorion: 37b. Sušicko-horažďovické vápence
datum: 1972-07-14
nálezce: Josef Dostál
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522804

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



171

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Sušicko-horažďovické vápence, Klatovy: Dobršín-intravilán obce, ca 470 m s.m. Coor. (WGS-84): N49°16', E13°37', quadr.:
6747.
nejbližší obec: Dobršín, okres Klatovy
souřadnice: 49°15'40.13''N, 13°33'38.69''E, ± 1000m
nadmořská výška: 470 m
fytochorion: 37b. Sušicko-horažďovické vápence
datum: 1999-05-23
nálezce: Jaroslava Nesvadbová; Ivona Matějková
herbář: PL
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Na schedě uvedeny chybné souřadnice.
ID: 14536344

6747b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Čepice: u silnice při JV úpatí vrchu Chanovce (kóta 555,4) SV od osady
nejbližší obec: Čepice, okres Klatovy
souřadnice: 49°16'18.08''N, 13°36'15.70''E
nadmořská výška: 455 m
fytochorion: 37b. Sušicko-horažďovické vápence
datum: 2010-06-05
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9992636

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Rabí: suché pastviny s vápencovými skalkami a rozptýlenými křovinami na JV svahu návrší 0,7 km SSZ od vrcholu kóty 563,4
m (vrch Spravedlnost) S od obce
nejbližší obec: Rabí, okres Klatovy
souřadnice: 49°17'23.50''N, 13°36'50.30''E
nadmořská výška: 490-520 m
fytochorion: 37b. Sušicko-horažďovické vápence
datum: 2009-06-17
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9992631

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Čímice: výslunné meze při okrajích lesa na JV svahu návrší Zlatnice (kóta 570,1) 1 km Z od obce
nejbližší obec: Čímice, okres Klatovy
souřadnice: 49°15'6.10''N, 13°35'23.00''E
nadmořská výška: 540 m
fytochorion: 37b. Sušicko-horažďovické vápence
datum: 2016-05-08
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13235501

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Bojanovice: louka na levém břehu Otavy JJV od osady
nejbližší obec: Bojanovice, okres Klatovy
souřadnice: 49°17'20.40''N, 13°38'36.40''E
nadmořská výška: 435 m
fytochorion: 37b. Sušicko-horažďovické vápence
datum: 2016-05-20
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: 5 rostlin
ID: 13235499

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



172

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Rabí: vápencové skály pod JZ úpatím zdí zříceniny hradu Rabí
nejbližší obec: Rabí, okres Klatovy
souřadnice: 49°16'43.40''N, 13°37'3.70''E
nadmořská výška: 510 m
fytochorion: 37b. Sušicko-horažďovické vápence
datum: 2016-06-25
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13235507

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Čímice: severní okraj řepkového pole na J svahu vrchu Křešňovce (kóta 596,1) SSZ od obce, silikát
nejbližší obec: Čímice, okres Klatovy
souřadnice: 49°15'29.20''N, 13°36'4.70''E, ± 100m
nadmořská výška: 525 m
fytochorion: 37b. Sušicko-horažďovické vápence
datum: 2017-05-28
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13484131

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Čímice: louka na J svahu návrší (kóta 506,3) nad pravým břehem Nezdického potoka VSV od obce, vápenec
nejbližší obec: Čímice, okres Klatovy
souřadnice: 49°15'19.70''N, 13°37'18.10''E, ± 500m
nadmořská výška: 460-480 m
fytochorion: 37b. Sušicko-horažďovické vápence
datum: 2017-05-18
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13484130

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Čímice: suchá louka na J svahu pahorku 500 m západně od obce
nejbližší obec: Čímice, okres Klatovy
souřadnice: 49°15'10.10''N, 13°35'53.80''E, ± 100m
nadmořská výška: 520 m
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 2017-05-18
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13484132

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Horažďovicko – Rabí – Spravedlnost [Šibeník]
nejbližší obec: Rabí, okres Klatovy
souřadnice: 49°17'3.37''N, 13°36'57.69''E, ± 300m
fytochorion: 37b. Sušicko-horažďovické vápence
datum: 1960-06-22
nálezce: J. Vaněček
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: exs. no 1724
ID: 14517265

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



173

původní jméno: orig.: -; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Horažďovice: zřícenina hradu Rábí
nejbližší obec: Rabí, okres Klatovy
souřadnice: 49°16'44.82''N, 13°37'6.01''E
fytochorion: 37b. Sušicko-horažďovické vápence
datum: 1971-07-02
nálezce: B. Deylová
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522842

původní jméno: orig.: - ; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Bohemia merid.: distr. Horažďovice: in agris apud pag. Bojanovice non procul opp. Rabí, 450 m s.m., solo calcareo-argilloso.
nejbližší obec: Rabí, okres Klatovy
souřadnice: 49°17'8.30''N, 13°37'55.92''E, ± 500m
fytochorion: 37b. Sušicko-horažďovické vápence
datum: 1944-07-09
nálezce: J. Dostál
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525272

6747c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Sušice, chatová osada Hamr, travnatý svážek na kraji silnice Sušice–Tedražice, cca 600 m SZ–ZSZ od nádraží
souřadnice: 49°14'57.29''N, 13°32'4.40''E
fytochorion: 37a. Horní Pootaví
datum: 2020-06-06
nálezce: Jan Prančl
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13950879

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Sušice: chatová osada Hamr, travnatý svah zářezu silnice na Tedražice, asi 40 m J od chaty ev. č. 62
souřadnice: 49°14'57.25''N, 13°32'5.08''E
fytochorion: 37a. Horní Pootaví
datum: 2022-07-28
nálezce: Jan Prančl
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14163360

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Sušice (okr. Klatovy): chatová osada Hamr, travnatý zářez silnice Sušice–Tedražice asi 210 m ZSZ od jejího mostu přes
Ostružnou, 467 m n. m., 49°14'57.3"N, 13°32'4.9"E (WGS 84)
souřadnice: 49°14'57.30''N, 13°32'4.90''E
nadmořská výška: 467 m
fytochorion: 37a. Horní Pootaví
datum: 2023-05-28
nálezce: Jan Prančl
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14445607

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Sušice č. pod Andělem str.
nejbližší obec: Sušice, okres Klatovy
souřadnice: 49°14'6.44''N, 13°31'37.43''E, ± 500m
fytochorion: 37b. Sušicko-horažďovické vápence
datum: 1938-07
nálezce: J. Vodička
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516822

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



174

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Sušice – Štěbetka
nejbližší obec: Sušice, okres Klatovy
souřadnice: 49°13'51.13''N, 13°30'32.07''E, ± 400m
fytochorion: 37a. Horní Pootaví
datum: 1971-07-14
nálezce: J. Vaněček
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: exs. no 1724
ID: 14517249

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Pod vrchem Žižkovem u Sušice.
nejbližší obec: Sušice, okres Klatovy
souřadnice: 49°13'18.12''N, 13°31'20.40''E, ± 300m
fytochorion: 37b. Sušicko-horažďovické vápence
datum: 1935-07-28
nálezce: Eduard Hejný
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525236

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Jihozápadní Čechy: na svahu vrchu Žižkova u Sušice.
nejbližší obec: Sušice, okres Klatovy
souřadnice: 49°13'18.12''N, 13°31'20.40''E
fytochorion: 37b. Sušicko-horažďovické vápence
datum: 1935-07-28
nálezce: Eduard Hejný
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525251

6747d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Dražovice: u polní cesty na J až V úpatí návrší "Kolmanův vrch" (kóta 541) SV od obce
nejbližší obec: Dražovice, okres Klatovy
souřadnice: 49°13'43.60''N, 13°37'9.40''E, ± 200m
nadmořská výška: 515-525 m
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 2007-06-17
nálezce: Radim Paulič;  et al.
projekt: ND JčP ČBS
poznámka: nadm. výška: 515 - 525. Údaje získané při kolektivní exkursi Jihočeské pobočky ČBS do okolí Nezdic, Rozsedel a Žihobců;
ID: 8529618

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Dražovice: sušší pastviny nad silnicí na V svazích pahorku (kóta 534,6) S od obce
nejbližší obec: Dražovice, okres Klatovy
souřadnice: 49°13'55.60''N, 13°36'29.40''E, ± 400m
nadmořská výška: 500-525 m
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 2004-07-04
nálezce: Radim Paulič
projekt: ND JčP ČBS
poznámka: nadm. výška: 500 - 525;
ID: 8529694

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



175

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: /3/ Volyňské Předšumavví: Dražovice: u rozcestí silnic 0,5km JV od obce. (čtver.sít.map.6747d)
nejbližší obec: Dražovice, okres Klatovy
souřadnice: 49°13'8.00''N, 13°36'51.00''E
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 2004-07-04
pramen: Paulič R. (2007): Zajímavější nálezy rostlinných druhů v západních Čechách. - Calluna 12: 5-8.
projekt: FLDOK
ID: 7961544

6748a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Hejná: vápencový velkolom na západ. svahu vrchu "Radvanka" S od obce
nejbližší obec: Hejná, okres Klatovy
souřadnice: 49°17'39.60''N, 13°40'33.70''E
nadmořská výška: 550 m
fytochorion: 37b. Sušicko-horažďovické vápence
datum: 2012-09-04
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9992648

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Hejná: mez při polní cestě VSV od obce
nejbližší obec: Hejná, okres Klatovy
souřadnice: 49°17'25.56''N, 13°40'51.25''E, ± 50m
nadmořská výška: 505 m
fytochorion: 37b. Sušicko-horažďovické vápence
datum: 2020-05-22
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13958460

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Kalenice: na západním okraji obce
nejbližší obec: Kalenice, okres Strakonice
souřadnice: 49°16'19.37''N, 13°42'56.09''E, ± 50m
nadmořská výška: 515 m
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 2020-08-18
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13970159

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Horažďovicko; Velké Hydčice – při silnici do Hejné na J okraji obce
nejbližší obec: Velké Hydčice, okres Klatovy
souřadnice: 49°17'49.33''N, 13°40'0.95''E, ± 100m
nadmořská výška: 445 m
fytochorion: 37b. Sušicko-horažďovické vápence
datum: 2004-05-26
nálezce: R. Paulič
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14517252

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



176

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Horažďovicko – Hejná, náves
nejbližší obec: Hejná, okres Klatovy
souřadnice: 49°17'21.17''N, 13°40'23.92''E, ± 200m
fytochorion: 37b. Sušicko-horažďovické vápence
datum: 1974-07-24
nálezce: J. Vaněček
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: exs. no 1724
ID: 14517250

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Horažďovicko – Hejná – silnice na Velké Hydčice
nejbližší obec: Hejná, okres Klatovy
souřadnice: 49°17'26.25''N, 13°40'19.25''E, ± 400m
fytochorion: 37b. Sušicko-horažďovické vápence
datum: 1962-08-29
nálezce: J. Vaněček
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: exs. no 1724
ID: 14517267

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Bohemia, distr. Klatovy, Hejná. Hejná u Klatov, cesta k SPR Pučanka
nejbližší obec: Hejná, okres Klatovy
souřadnice: 49°17'17.00''N, 13°40'12.00''E, ± 200m
fytochorion: 37b. Sušicko-horažďovické vápence
datum: 1975-07-20
nálezce: Josef Malý
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: herb. J. Malý no 6582; coll. J. Malý (1949–2013), Velké Meziříčí; distr. phytogeogr. 37b Sušicko-horažďovické vápence /
37e Volyňské Předšumaví;
ID: 14526437

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Velké Hydčice: při silnice do Hejné na J okraji obce
nejbližší obec: Velké Hydčice, okres Klatovy
souřadnice: 49°17'49.16''N, 13°40'2.37''E, ± 100m
nadmořská výška: 445 m
fytochorion: 37b. Sušicko-horažďovické vápence
datum: 2004-05-26
nálezce: Radim Paulič
projekt: ND JčP ČBS
ID: 8529713

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Frymburk: stráňka nad silnicí (nad můstem přes potok) SV od obce
nejbližší obec: Frymburk, okres Klatovy
souřadnice: 49°15'2.19''N, 13°42'30.63''E, ± 100m
nadmořská výška: 490 m
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 2004-05-25
nálezce: Radim Paulič; David Průša; Václav Chán
projekt: ND JčP ČBS
ID: 8529619

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



177

6748b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Štěchovice: opuštěný lom na západ. svahu vápencového návrší (kóta 473,9) 0,5 km V od obce
nejbližší obec: Štěchovice, okres Strakonice
souřadnice: 49°15'19.60''N, 13°46'22.80''E
nadmořská výška: 460 m
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 2012-08-02
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9992644

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Střelské Hoštice: návrší Na Stankově vršku (kóta 440,6) 1 km JV od železniční stanice Střelské Hoštice
nejbližší obec: Střelské Hoštice, okres Strakonice
souřadnice: 49°17'50.80''N, 13°47'14.10''E
nadmořská výška: 435-441 m
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 2012-07-29
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9992647

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Střelské Hoštice: okraj řepkového pole nad silnicí na V svahu návrší "Na Stankově vršku" (kóta 440,6) 1 km JV od železniční
stanice Střelské Hoštice
nejbližší obec: Střelské Hoštice, okres Strakonice
souřadnice: 49°17'51.50''N, 13°47'25.50''E, ± 100m
nadmořská výška: 430 m
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 2017-05-27
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13484137

6748c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Mačice: při silnici SV Mačic
nejbližší obec: Mačice, okres Klatovy
souřadnice: 49°13'36.09''N, 13°40'52.21''E, ± 5000m
datum: 1961-05-24
nálezce: Josef Hartl
projekt: ND JčP ČBS
poznámka: hojně. et V. Chán.
ID: 8529773

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Frymburk: při silnici V Želenova
nejbližší obec: Frymburk, okres Klatovy
souřadnice: 49°14'58.40''N, 13°42'30.00''E, ± 100m
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 1961-05-24
nálezce: Josef Hartl
projekt: ND JčP ČBS
poznámka: hojně. et V. Chán.
ID: 8526010

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



178

6748d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Zvotoky : okraj trnkových křovin u cesty při S okraji obce
nejbližší obec: Zvotoky, okres Strakonice
souřadnice: 49°12'50.50''N, 13°45'31.20''E
nadmořská výška: 530 m
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 2012-08-12
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9992641

původní jméno: orig.: Cynoglossum officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Šumava a Předšumaví. Sev. okraj lesa 500 m V od Zvotok.
nejbližší obec: Zvotoky, okres Strakonice
souřadnice: 49°12'41.19''N, 13°45'51.30''E
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 1969-09-03
nálezce: J. Albrecht
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525222

6749a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita:  Strakonice: travnaté stráňky před paneláky (č.p. 800) podél silnice v ulici Husova
nejbližší obec: Strakonice, okres Strakonice
souřadnice: 49°15'47.86''N, 13°53'48.77''E, ± 100m
nadmořská výška: 412 m
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 2014-03-28
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9991853

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Droužetice: na okraji pole kolem lesíka na návrší (kóta 456,2) mezi Dražským rybníkem a vrchem Ryšovy JZ obce
nejbližší obec: Droužetice, okres Strakonice
souřadnice: 49°16'58.20''N, 13°53'26.40''E
nadmořská výška: 440-450 m
fytochorion: 37f. Strakonické vápence
datum: 2012-04-02
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10021830

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Droužetice: suché okraje lesíka na návrší (kóta 456,2) v polích mezi Dražským rybníkem a vrchem Ryšovy JZ obce
nejbližší obec: Droužetice, okres Strakonice
souřadnice: 49°17'1.10''N, 13°53'20.80''E
nadmořská výška: 440-456 m
fytochorion: 37f. Strakonické vápence
datum: 2010-09-21
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10021829

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



179

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Strakonice: u chodníku na nové zpevňovací hrázi Otavy pod mostem J. Palacha ve Strakonicích
nejbližší obec: Strakonice, okres Strakonice
souřadnice: 49°15'28.90''N, 13°54'16.10''E
nadmořská výška: 397 m
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 2015-07-16
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: 1 trs
ID: 10155709

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Strakonice: jižní svah Šibeničního vrchu
nejbližší obec: Strakonice, okres Strakonice
souřadnice: 49°16'22.90''N, 13°54'33.10''E
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 1958-07-23
nálezce: Josef Hartl
pramen: Hartl J. (1985): Floristické údaje z terénního průzkumu. Kartotéka z let 1936 - 1985. Ms.  [Depon. in: Jihočeské muzeum v
Českých Budějovicích, opis depon. in: R. Paulič, Strakonice.]
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: řídce
ID: 13246711

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Strakonice: na okraji železniční trati (trať ve směru na Volyni) v Tovární ulici
nejbližší obec: Strakonice, okres Strakonice
souřadnice: 49°15'12.70''N, 13°54'37.90''E, ± 100m
nadmořská výška: 395 m
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 2017-05-23
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13484135

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Droužetice – okraj lesíka na návrší (kóta 456) v polích 0.8 km JZ od obce
nejbližší obec: Droužetice, okres Strakonice
souřadnice: 49°17'0.36''N, 13°53'27.20''E, ± 300m
nadmořská výška: 450 m
fytochorion: 37f. Strakonické vápence
datum: 2005-05-11
nálezce: R. Paulič
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14517251

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Strakonice
nejbližší obec: Strakonice, okres Strakonice
souřadnice: 49°15'41.06''N, 13°54'8.53''E, ± 1000m
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 1897
nálezce:  s. coll.
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14517259

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



180

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: In lapidiciniis prope Řepice et sub colle Kuřidlo prope Strakonice.
nejbližší obec: Droužetice, okres Strakonice
souřadnice: 49°16'45.84''N, 13°54'25.95''E, ± 2500m
fytochorion: 37f. Strakonické vápence
datum: 1943-08-15
nálezce: S. Hejný
pramen: not.
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525274

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Katovice: při silnici V obce
nejbližší obec: Katovice, okres Strakonice
souřadnice: 49°16'18.53''N, 13°50'29.59''E, ± 200m
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 1961-05-24
nálezce: Josef Hartl
projekt: ND JčP ČBS
poznámka: hojně. et V. Chán.
ID: 8526822

6749b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Slaník: kamenité tarasy a meze u křížku na JZ úpatí návrší Na Hájcích (kóta 442,4) SZ od obce
nejbližší obec: Slaník, okres Strakonice
souřadnice: 49°16'14.26''N, 13°56'34.81''E
nadmořská výška: 405 m
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 2012-08-25
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9992645

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Strakonice: skládka stavebního odpadu u železničního mostu přes Otavu na S úpatí Káního vrchu při V okraji města
nejbližší obec: Strakonice, okres Strakonice
souřadnice: 49°15'48.40''N, 13°55'11.60''E
nadmořská výška: 388 m
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 2011-05-25
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9992640

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Strakonice: náplavy a levé břehy řeky Otavy mezi Slaníkem a Strakonicemi
nejbližší obec: Strakonice, okres Strakonice
souřadnice: 49°15'45.00''N, 13°55'36.00''E
nadmořská výška: 387 m
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 2011-05-25
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9992639

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



181

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita:  Slatina u Štěkně: hráz rybníka Silniční při Z okraji osady
nejbližší obec: Slatina u Štěkně, okres Strakonice
souřadnice: 49°16'52.30''N, 13°59'27.10''E
nadmořská výška: 430 m
fytochorion: 35d. Březnické Podbrdsko
datum: 2009-07-29
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9992633

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Přešťovice: pod stromy v příkopu silnice 1 km Z od obce
nejbližší obec: Přešťovice, okres Strakonice
souřadnice: 49°16'33.10''N, 13°57'30.20''E
nadmořská výška: 400 m
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 2016-05-29
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13235506

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Řepice: na kraji polní cesty 100 m západně od obce
nejbližší obec: Řepice, okres Strakonice
souřadnice: 49°16'49.80''N, 13°55'42.10''E, ± 20m
nadmořská výška: 415 m
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 2016-09-23
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13287918

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Modlešovice u Strakonic: železniční zastávka Modlešovice, v kolejišti a na svazích náspu trati
nejbližší obec: Modlešovice, okres Strakonice
souřadnice: 49°15'23.41''N, 13°58'34.21''E, ± 100m
nadmořská výška: 387 m
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 2017-05-23
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13484134

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Strakonice: svah náspu železniční trati na vých. úpatí Káního vrch (kóta 407) na východ. okraji města
nejbližší obec: Strakonice, okres Strakonice
souřadnice: 49°15'41.50''N, 13°55'19.90''E, ± 50m
nadmořská výška: 392 m
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 2018-05-18
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13762415

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



182

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Rovná: okraj trnkových křovin v polích 1 km ZSZ od obce
nejbližší obec: Rovná, okres Strakonice
souřadnice: 49°17'27.50''N, 13°56'14.39''E, ± 50m
nadmořská výška: 440 m
fytochorion: 37f. Strakonické vápence
datum: 2020-08-07
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ojediněle
ID: 13967470

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Rovná (distr. Strakonice), edge of field ca 270 m SSW of chapel in village
nejbližší obec: Rovná, okres Strakonice
souřadnice: 49°17'4.00''N, 13°57'13.00''E
nadmořská výška: 420 m
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 2017-05-31
nálezce: Petr Lepší
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: lane ca 10×1m; ex herb. Libor Ekrt
ID: 14517222

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Distr. Strakonice. In locis siccis ad marginem merid.–occid. et merid. silvae collis "Na Hájcích" (cota 442.4) situ sept.–occid. a
pago Slaník
nejbližší obec: Slaník, okres Strakonice
souřadnice: 49°16'15.85''N, 13°56'32.37''E
nadmořská výška: 405-415 m
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 2008-08-23
nálezce: Radim Paulič
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Copiose; ex herb. Radim Paulič, Strakonice
ID: 14517225

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Strakonice – skály a strmé stráně na západním svahu Káního vrchu (kóta 406) na V okraji města
nejbližší obec: Strakonice, okres Strakonice
souřadnice: 49°15'48.40''N, 13°55'11.60''E, ± 800m
nadmořská výška: 400-406 m
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 2004-06-08
nálezce: R. Paulič
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14517246

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Strakonice – mez nedaleko jatek na SV okraji města
nejbližší obec: Strakonice, okres Strakonice
souřadnice: 49°15'59.26''N, 13°55'1.31''E, ± 200m
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 1958-07-06
nálezce:  Chán
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: hojně
ID: 14517247

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



183

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: JZ ČECHY; Strakonice; štěrkoviště na pravém břehu Otavy u železničního mostu přes Otavu V od Strakonic; roztroušeně; cca
390-400 m.
nejbližší obec: Strakonice, okres Strakonice
souřadnice: 49°15'51.90''N, 13°55'10.50''E, ± 200m
nadmořská výška: 390-400 m
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 1947-07-22
nálezce: J. Holub
herbář: PRA
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: 3145/3146
ID: 14524542

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Bohemia merid., distr. Strakonice, declivibus saxosis ad sinistram ripam fluvii Otava in Slaník prope Strakonice, ca 390 m.
s.m., "gneiss", Lactuca saligna 5; 4.
nejbližší obec: Slaník, okres Strakonice
souřadnice: 49°16'2.62''N, 13°57'18.49''E
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 1943-08-15
nálezce: S. Hejný
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525267

6749c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Kapsova Lhota: příkop silnice směr Strakonice 0,75 km SSZ od osady
nejbližší obec: Kapsova Lhota, okres Strakonice
souřadnice: 49°14'24.00''N, 13°54'51.25''E, ± 20m
nadmořská výška: 425 m
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 2021-07-24
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14109518

6750a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Dobev: trávník v obci (u silnice)
nejbližší obec: Dobev, okres Písek
souřadnice: 49°17'47.30''N, 14°2'42.50''E
nadmořská výška: 392 m
fytochorion: 35d. Březnické Podbrdsko
datum: 2016-08-06
nálezce: Radim Paulič
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13235502

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: u Sudoměře na Pláňce (v křovinatém porostu za obecními poli)
nejbližší obec: Sudoměř, okres Strakonice
souřadnice: 49°15'17.00''N, 14°3'35.00''E
fytochorion: 38. Budějovická pánev
datum: 1952-05-22
nálezce: Josef Hartl
pramen: Hartl J. (1985): Floristické údaje z terénního průzkumu. Kartotéka z let 1936 - 1985. Ms.  [Depon. in: Jihočeské muzeum v
Českých Budějovicích, opis depon. in: R. Paulič, Strakonice.]
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13246710

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



184

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Sudoměř – Štěkeňsko; v křovinatém porostu na pravém břehu Otavy ("Na Pláňce")
nejbližší obec: Čejetice, okres Strakonice
souřadnice: 49°15'15.39''N, 14°3'36.70''E, ± 400m
fytochorion: 38. Budějovická pánev
datum: 1952-05-22
nálezce: J. Hartl
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ex herb. Josef Hartl; rev. Skalický, V.
ID: 14517235

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Stará Dobev: v obci
nejbližší obec: Stará Dobev, okres Strakonice
souřadnice: 49°16'28.53''N, 14°2'23.67''E, ± 2500m
nadmořská výška: 390 m
fytochorion: 35d. Březnické Podbrdsko
datum: 2006-08-22
nálezce: Václav Chán; Radim Paulič; Pavel Leischner
projekt: ND JčP ČBS
ID: 8529700

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Sudoměř: u Sudoměře na Pláňce (v křovinatém porostu za obecními poli)
nejbližší obec: Sudoměř, okres Strakonice
souřadnice: 49°15'17.00''N, 14°3'35.00''E, ± 100m
fytochorion: 38. Budějovická pánev
datum: 1952-05-22
nálezce: Josef Hartl
projekt: ND JčP ČBS
ID: 8512910

6750b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Kestřany, okraj pole ca 1.3 km v. od kostela v obci
nejbližší obec: Kestřany, okres Písek
souřadnice: 49°16'9.17''N, 14°5'28.34''E
nadmořská výška: 350 m
fytochorion: 38. Budějovická pánev
datum: 2005-09-03
nálezce: M. Lepší
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14517253

6752d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 141. Týn n. Vlt.: ve městě v části na P břehu Vltavy
nejbližší obec: Týn nad Vltavou, okres České Budějovice
souřadnice: 49°13'26.21''N, 14°25'18.47''E, ± 1000m
fytochorion: 40a. Písecko-hlubocký hřeben
datum: 1976
pramen: Skůpa F. (1983): Floristický materiál ke květeně okolí Týna nad Vltavou. - Sborn. Jihočes. Muz. České Budějovice - Přír. Vědy
23: 49-60.
projekt: FLDOK
ID: 8893041

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



185

6754a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Soběslav: kolem cest při severní a jižní straně hřbitova Z od města
nejbližší obec: Soběslav, okres Tábor
souřadnice: 49°15'48.30''N, 14°42'7.20''E
fytochorion: 39. Třeboňská pánev
datum: 1970-06-06
nálezce: Josef Hartl
pramen: Hartl J. (1985): Floristické údaje z terénního průzkumu. Kartotéka z let 1936 - 1985. Ms.  [Depon. in: Jihočeské muzeum v
Českých Budějovicích, opis depon. in: R. Paulič, Strakonice.]
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: hojně
ID: 13246719

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Soběslav: pastvina na pravém břehu Lužnice J Špačkova mlýna Z města
nejbližší obec: Soběslav, okres Tábor
souřadnice: 49°16'0.68''N, 14°41'52.07''E, ± 200m
nadmořská výška: 400 m
fytochorion: 39. Třeboňská pánev
datum: 1977-05-21
nálezce: J. Kaisler
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: roztroušeně
ID: 14517242

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Čechy jižní, Soběslav, na zahradě učitel. ústavu
nejbližší obec: Soběslav, okres Tábor
souřadnice: 49°15'34.10''N, 14°42'59.15''E, ± 50m
fytochorion: 39. Třeboňská pánev
datum: 1933-06-21
nálezce: R. Kurka
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ex herb. Kurka
ID: 14517230

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Soběslavsko: na stoce u cesty k Novému hřbitovu (kde končí domky).
nejbližší obec: Soběslav, okres Tábor
souřadnice: 49°15'48.00''N, 14°42'21.10''E, ± 300m
fytochorion: 39. Třeboňská pánev
datum: 1943-05-15
nálezce:  Hojovec
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522834

6754c

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Soběslav, trávník suchý za nov. hřbitovem a na mezi pod Švadlačkami.
nejbližší obec: Soběslav, okres Tábor
souřadnice: 49°14'26.46''N, 14°43'5.21''E, ± 300m
fytochorion: 39. Třeboňská pánev
datum: 1954-09-28
nálezce: B. Vopravil
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Lokalizace na schedě se vztahuje ke dvěma různým místům v okolí Soběslavi, nález umísťuji k druhému z nich.
ID: 14522833

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



186

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Soběslav: při cestě u Dráchova, násyp (hráz) železné dráhy u Roudné
nejbližší obec: Dráchov, okres Tábor
souřadnice: 49°13'35.00''N, 14°42'35.00''E, ± 1000m
fytochorion: 39. Třeboňská pánev
datum: 1880-05
nálezce: Josef Vitoušek
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 39 Třeboňská pánev;
ID: 14526505

6761c

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Poušov.
nejbližší obec: Třebíč, okres Třebíč
souřadnice: 49°13'9.82''N, 15°51'13.00''E
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1898
nálezce: R. Dvořák
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516837

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Třebíč – zámecký park
nejbližší obec: Třebíč, okres Třebíč
souřadnice: 49°12'58.66''N, 15°52'15.47''E, ± 300m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1923-06-18
nálezce: František Jičínský
herbář: ZMT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14524756

6761d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: MORAVA: Vladislav, stráně nad Mlýnským potokem, 0,5 km od obce, cca 450 m n.m.
nejbližší obec: Vladislav, okres Třebíč
souřadnice: 49°12'52.89''N, 15°59'25.63''E, ± 200m
nadmořská výška: 450 m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1984-06-01
nálezce: Eva Uhlířová
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516903

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Vladislav, údolí Jihlavy, levobřežní údolní svah, trať u Božovce, svahy zmeliorovaného potoka cca 1 km sv. od kostela
Nejsvětější Trojice v obci; lada na hraně údolí
nejbližší obec: Smrk, okres Třebíč
souřadnice: 49°13'1.00''N, 15°59'49.00''E
nadmořská výška: 435 m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 2014-09-26
nálezce: H. Houzarová
herbář: ZMT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14524753

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



187

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Am Wegrande bei der "Taborer Mühle" [= Táborský mlýn u Ptáčova]
nejbližší obec: Kožichovice, okres Třebíč
souřadnice: 49°12'35.24''N, 15°55'39.82''E, ± 1200m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1880-06-09
nálezce: František Zavřel
herbář: OP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525422

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Při vladislavské silnici u Třebíče
nejbližší obec: Třebíč, okres Třebíč
souřadnice: 49°12'52.00''N, 15°55'9.00''E, ± 2000m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1908-05-29
nálezce: Jindřich Suza
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 68 Moravské podhůří Vysočiny;
ID: 14526514

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Morava. Táborský mlýn u Třebíče
nejbližší obec: Třebíč, okres Třebíč
souřadnice: 49°12'52.00''N, 15°55'45.00''E, ± 300m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1903-07
nálezce: Richard Picbauer
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 68 Moravské podhůří Vysočiny;
ID: 14526451

6762a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Na travnatém svahu pod silnicí k obci Tasov na východním okraji obce Oslava
nejbližší obec: Dolní Heřmanice, okres Žďár nad Sázavou
souřadnice: 49°17'7.41''N, 16°3'48.12''E, ± 200m
nadmořská výška: 400 m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1975-06-05
nálezce: J. Skryja
herbář: ZMT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14524747

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica. Distr. Vel. Meziříčí: výslunná travnatá mez na západním okraji vesnice Oslava. S. m. cca 400 m
nejbližší obec: Oslava, okres Žďár nad Sázavou
souřadnice: 49°17'12.00''N, 16°3'25.00''E, ± 300m
nadmořská výška: 400 m
fytochorion: 67. Českomoravská vrchovina
datum: 1972-09-02
nálezce: Josef Skryja
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 67 Českomoravská vrchovina;
ID: 14526473

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



188

6764a

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Paseka u Šmelcovny k Veverské Bítíšce - Brno.
nejbližší obec: Javůrek, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°15'59.76''N, 16°21'14.37''E, ± 500m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1927-07-03
nálezce: F. Švestka
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516852

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: distr. Brno venkov, 8,5 km Z od Veverské Bítýšky, levý břeh Bílého potoka, louka 200 m JV od m. zv.
Šmelcovna. S. m. 330 m
nejbližší obec: Veverská Bítýška, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°15'55.00''N, 16°21'25.00''E, ± 100m
nadmořská výška: 330 m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1994-06-11
nálezce: Helena Ženíšková
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 68 Moravské podhůří Vysočiny;
ID: 14526513

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: Brno, v údolí Bílého potoka pod Šmelcovnou [ad pag. Maršov]
nejbližší obec: Maršov, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°16'8.00''N, 16°21'22.00''E
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1939-06-11
nálezce: Josef Podpěra
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 68 Moravské podhůří Vysočiny;
ID: 14526458

6764b

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica. Veverská Bityška. In praticulo, ad viam, solo arenoso sicco
nejbližší obec: Veverská Bítýška, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°16'33.00''N, 16°26'13.00''E, ± 800m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1924-08-14
nálezce: Grigorij Ivanovič Širjaev
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: 3 sheets (see BRNU 039117 through 039117-b); distr. phytogeogr. 68 Moravské podhůří Vysočiny;
ID: 14526490

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Brno-Bystrc: Brněnská přehrada, Mečkov, oba břehy (k. ú. Bystrc/Kníničky), část území PR Břenčák, většina území PP Na
skalách
nejbližší obec: Brno-Bystrc, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°16'6.24''N, 16°26'46.36''E, ± 1030m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 2017
nálezce: Martin Harásek
pramen: Harásek M. (2018): Vegetace v okolí západní části Brněnské přehrady. – Bakalářská práce, Masarykova univerzita, Brno,
URL: https://is.muni.cz/th/sw165/.
projekt: Květena Brna
ID: 14407687

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



189

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Veverská Bítýška: Veverská Bítýška (východ obce) a Chudčice (jih obce)
nejbližší obec: Veverská Bítýška, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°16'51.24''N, 16°26'46.32''E, ± 1030m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 2021
nálezce: Petr Filippov
projekt: Květena Brna
ID: 14429353

6764c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Domašov
nejbližší obec: Domašov, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°14'43.18''N, 16°20'37.74''E, ± 1000m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1938-06
nálezce: V. Lang
herbář: VYM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14526312

6764d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Brno-Bystrc: Podkomorské lesy, kopec Vrtačka
nejbližší obec: Brno-Bystrc, okres Brno-město
souřadnice: 49°14'36.20''N, 16°28'1.34''E, ± 1030m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 2021-06-01
nálezce: Ilona Knollová
projekt: Květena Brna
poznámka: datum do: 2021-09-30
ID: 14433400

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Brno-Bystrc: Podkomorské lesy, dolní partie západních svahů kopce Vrtačka, pravé břehy potoka Veverka nad Novým
Dvorem
nejbližší obec: Brno-Bystrc, okres Brno-město
souřadnice: 49°14'36.24''N, 16°26'46.36''E, ± 1030m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 2021-06-01
nálezce: Ilona Knollová
projekt: Květena Brna
poznámka: datum do: 2021-09-30
ID: 14432926

6765b

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Skládka v Řečkovicích u nádraží (okr. Brno).
nejbližší obec: Brno-Řečkovice, okres Brno-město
souřadnice: 49°15'2.49''N, 16°35'25.59''E, ± 500m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1970-07-14
nálezce: F. Grüll
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516875

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



190

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Skládka v Řečkovicích u nádraží (okr. Brno)
nejbližší obec: Řečkovice, okres Brno-město
souřadnice: 49°15'2.00''N, 16°35'26.00''E, ± 300m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1970-07-14
nálezce: František Grüll
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: 3 sheets (BRNU 450811, 450812, 451103); distr. phytogeogr. 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina;
ID: 14526411

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: Trať železniční za Jehnickou stanicí
nejbližší obec: Brno-Jehnice, okres Brno-město
souřadnice: 49°16'18.00''N, 16°34'56.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 350 m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1930-08
nálezce: Robert Weighart
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 68 Moravské podhůří Vysočiny;
ID: 14526508

6765c

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Na pobřeží řeky Svratky u Bystrce (Brno).
nejbližší obec: Brno-Bystrc, okres Brno-město
souřadnice: 49°13'55.09''N, 16°31'11.12''E, ± 2000m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1926-06-07
nálezce: F. Švestka
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516851

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Wegränder, Sandboden, Jundorf, Brünn.
nejbližší obec: Brno-Jundrov, okres Brno-město
souřadnice: 49°12'28.65''N, 16°33'13.04''E, ± 500m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1895-07-06
nálezce:  s. coll.
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516849

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Komín u Brna
nejbližší obec: Brno-Komín, okres Brno-město
souřadnice: 49°13'42.97''N, 16°32'43.47''E, ± 2500m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1883-05-29
nálezce: E. Formánek
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516838

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



191

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Svah nedokončené dálnice na jih od Bystrce, podklad hlinitý, asi 260 m n. m.
nejbližší obec: Brno, okres Brno-město
souřadnice: 49°12'45.95''N, 16°31'18.23''E, ± 500m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1952-06-15
nálezce:  Šindelář
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522840

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica, distr. Brno. Výslunný, kameny zpevněný levý břeh Svratky u hráze Brněnské přehrady asi 0,5 km S od okraje
Brna-Bystrce. S. m. ca 300 m
nejbližší obec: Brno-Bystrc, okres Brno-město
souřadnice: 49°13'57.00''N, 16°31'12.00''E, ± 100m
nadmořská výška: 300 m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1995-05-24
nálezce: Marika Hladíková
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 16 Znojemsko-brněnská pahorkatina;
ID: 14526415

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: Brno, na levém břehu Svratky nedaleko hráze přehrady. S. m. cca 210 m
nejbližší obec: Brno-Bystrc, okres Brno-město
souřadnice: 49°13'57.00''N, 16°31'11.00''E, ± 200m
nadmořská výška: 210 m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1986-06-06
nálezce: H. Zehnulová
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 16 Znojemsko-brněnská pahorkatina;
ID: 14526512

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: in decliviis saxosis prop p. Bystrc, Brno
nejbližší obec: Brno-Bystrc, okres Brno-město
souřadnice: 49°13'54.00''N, 16°31'10.00''E, ± 2000m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1923-07
nálezce: Grigorij Ivanovič Širjaev
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 16 Znojemsko-brněnská pahorkatina;
ID: 14526491

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Brno-Komín: letiště Medlánky, severní část, jižní část východního hřebene přírodního parku Baba, kopec Bosně (k. ú.
Komín/Medlánky)
nejbližší obec: Brno-Komín, okres Brno-město
souřadnice: 49°14'36.24''N, 16°33'1.33''E, ± 1030m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 2019-06-20
nálezce: Vendula Klepalová
pramen: Klepalová V. (2021): Botanický průzkum území mezi Řečkovicemi a Jinačovicemi u Brna. – Bakalářská práce, Masarykova
univerzita, Brno, URL: https://is.muni.cz/th/xzutf/.
projekt: Květena Brna
ID: 14425528

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



192

6765d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Brno-Židenice, hřbitov, jižní část část, 625 m SSV od kostela sv. Cyrila a Metoděje; na zanedbaných hrobech, v okolní
nitrofilní vegetaci a na cestičkách mezi hroby
nejbližší obec: Brno-Židenice, okres Brno-město
souřadnice: 49°12'14.62''N, 16°38'54.96''E, ± 150m
fytochorion: 20b. Hustopečská pahorkatina
datum: 2018-10-15
nálezce: K. Šumberová; M. Ducháček
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13731104

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Obřany u Brna.
nejbližší obec: Brno-Obřany, okres Brno-město
souřadnice: 49°13'44.98''N, 16°38'39.59''E, ± 2000m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: s. d.
nálezce: E. Formánek
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516841

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Moravia, okolí Brna, distr. Brno. Brno-Židenice: u nádraží v Brně-Židenicích. Zem. souř.: 491218 s. š., 163810 v. d.
nejbližší obec: Brno-Židenice, okres Brno-město
souřadnice: 49°12'18.00''N, 16°38'10.00''E
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1997-05-15
nálezce: Petr Filippov
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: herb. P. Filippov no 206; distr. phytogeogr. 20b Hustopečská pahorkatina;
ID: 14526406

původní jméno: P. Filippov: Nonea pulla; J. Danihelka 2004-04-29: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Moravia, okolí Brna, distr. Brno. Brno-Židenice: u železnice mezi nádražím v Židenicích a překladištěm v Maloměřicích. Zem.
souř.: 491234 s. š., 163824 v. d.
nejbližší obec: Brno-Židenice, okres Brno-město
souřadnice: 49°12'34.00''N, 16°38'24.00''E
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1995-07-10
nálezce: Petr Filippov
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: herb. P. Filippov no 155; distr. phytogeogr. 20b Hustopečská pahorkatina;
ID: 14526405

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: Brno: in ruderatis ad facult. jurist.
nejbližší obec: Brno-Veveří, okres Brno-město
souřadnice: 49°12'29.00''N, 16°35'30.00''E, ± 150m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1935-06-21
nálezce: Vladimír Krist
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: 2 sheets (see BRNU 310246); distr. phytogeogr. 16 Znojemsko-brněnská pahorkatina;
ID: 14526427

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



193

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: Brno: in ruderatis ad facult. jurisd.
nejbližší obec: Brno-Veveří, okres Brno-město
souřadnice: 49°12'29.00''N, 16°35'30.00''E, ± 150m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1935-06-18
nálezce: Vladimír Krist
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 16 Znojemsko-brněnská pahorkatina;
ID: 14526428

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Brno, jezdecké kasárny
nejbližší obec: Brno-Černá Pole, okres Brno-město
souřadnice: 49°12'53.38''N, 16°37'9.85''E, ± 300m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1929-05-30
nálezce: J. Jedlička
herbář: GM
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: tzv. nová jezdecká kasárna, vybudovaná ve 20. letech 20. století, se nacházela v Brně-Černých Polích, na rohu ul.
Provazníkova a Generála Píky;
ID: 14534599

6766c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Brno – jižně od SPR Hády na J stráňce
nejbližší obec: Brno, okres Brno-město
souřadnice: 49°13'0.05''N, 16°40'34.57''E, ± 600m
nadmořská výška: 400 m
fytochorion: 20b. Hustopečská pahorkatina
datum: 1977-05-11
nálezce: Jindřich Hanousek
herbář: VYM
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ex herb. Jindřich Hanousek
ID: 14526310

6770a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Kroměříž: na nezastavěném pozemku na místě bývalých Žižkových kasáren asi 0,3 km JV od JV cípu Květné zahrady ( ulice 3.
pluku); roztroušeně už po cca 10 let
nejbližší obec: Kroměříž, okres Kroměříž
souřadnice: 49°17'34.86''N, 17°23'16.22''E, ± 20m
nadmořská výška: 200 m
fytochorion: 21a. Hanácká pahorkatina
datum: 2020-07-22
nálezce: Viktor Pluhař
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13973468

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Kroměřížsko: na železničním náspu u zastávky v Šelešovicích, asi 220 m n.m., jen 1 rostlina.
nejbližší obec: Šelešovice, okres Kroměříž
souřadnice: 49°14'59.77''N, 17°21'49.92''E
nadmořská výška: 220 m
fytochorion: 21a. Hanácká pahorkatina
datum: 1965-09-30
nálezce: Hynek Zavřel
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516901

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



194

6770d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: distr. Zlín. Odkaloviště popílku nad obcí Bělov, na obnažené půdě při závěru nádrže
nejbližší obec: Nová Dědina, okres Kroměříž
souřadnice: 49°12'51.00''N, 17°28'1.00''E, ± 500m
fytochorion: 77c. Chřiby
datum: 1993-06-02
nálezce: Jiří Unar
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 77c Chřiby;
ID: 14526498

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Otrokovice - u mostu, pod lomem. V ex.
nejbližší obec: Otrokovice, okres Zlín
souřadnice: 49°13'3.75''N, 17°29'42.11''E, ± 500m
nadmořská výška: 190 m
fytochorion: 21a. Hanácká pahorkatina
datum: 1953-07-24
nálezce: Emanuel Opravil
herbář: OP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534274

6771c

původní jméno: orig.: Saponaria officinalis, Nonnea pulla; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Morava. Otrokovice - Tlumačov. Výslunné meze podél cesty do Tlumačova a podél bažantnice
nejbližší obec: Tlumačov, okres Zlín
souřadnice: 49°14'7.00''N, 17°30'24.17''E, ± 1000m
fytochorion: 21a. Hanácká pahorkatina
datum: 1959
nálezce: F. Kubát
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Na schedě jsou postupně uvedena (a zase škrtnuta) dvě nesprávná jména druhu, ale asi jde o záměnu mezi druhy
(hlavně záměny mezi Nonea pulla a Anchusa officinalis se vyskytují běžně), nikoli záměnu sched; rok vypadá na první pohled jako
1939, ale při bližším prozkoumání je vidět, že v letopočtu velmi pravděpodobně nejde o číslici 3, nýbrž 5 (psáno téměř prázdným
perem, stopa je přerušovaná), což je v souladu s dalšími údaji téhož nálezce v databázi PLADIAS – žádný údaj není starší než z roku
1949;
ID: 14522836

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Otrokovice: Haud procul ad - hradlo na Skalce
nejbližší obec: Otrokovice, okres Zlín
souřadnice: 49°13'51.45''N, 17°30'56.43''E, ± 300m
fytochorion: 21a. Hanácká pahorkatina
datum: 1936-06-03
nálezce: F. Weber
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522807

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Morava východní, Otrokovice, železniční násep, štěrkovitá, 185 m, hojně.
nejbližší obec: Otrokovice, okres Zlín
souřadnice: 49°12'29.42''N, 17°31'46.15''E, ± 1500m
fytochorion: 21a. Hanácká pahorkatina
datum: 1943-07-16
nálezce: J. Tomášek
herbář: PRC;GM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525277

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



195

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Okolí Baťova. Okolí silnice z Bahňáku k Tlumačovu, c. 185m, hojně.
nejbližší obec: Otrokovice, okres Zlín
souřadnice: 49°13'38.65''N, 17°30'48.97''E, ± 500m
nadmořská výška: 185 m
fytochorion: 21a. Hanácká pahorkatina
datum: 1943-08-09
nálezce: Leopold Křístek
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525289

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Moravia, Bílé Karpaty, distr. Zlín. Otrokovice: silnice u mostu blízko dálnice
nejbližší obec: Otrokovice, okres Zlín
souřadnice: 49°12'22.00''N, 17°33'2.00''E, ± 500m
fytochorion: 21a. Hanácká pahorkatina
datum: 2004-06-28
nálezce: Zdenka Otýpková
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 21a Hanácká pahorkatina;
ID: 14526443

6771d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Morava východní. Otrokovice, Skalka, hlinitý násep.
nejbližší obec: Zlín, okres Zlín
souřadnice: 49°12'16.43''N, 17°36'2.59''E, ± 300m
fytochorion: 79. Zlínské vrchy
datum: 1976-06-23
nálezce: J. Tomášek
herbář: GM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14530135

6772a

původní jméno: Anchusa officinalis
souřadnice: 49°17'5.92''N, 17°41'6.17''E, ± 1500m
fytochorion: 79. Zlínské vrchy
datum: s. d.
nálezce:  Tomášek
pramen: Fond Bohumila Slavíka
projekt: Slavíkovy formuláře
ID: 8662437

6772c

původní jméno: Anchusa officinalis
souřadnice: 49°13'32.56''N, 17°40'2.83''E, ± 3000m
fytochorion: 79. Zlínské vrchy
datum: s. d.
nálezce:  Tomášek
pramen: Fond Bohumila Slavíka
projekt: Slavíkovy formuláře
ID: 8662476

6772d

původní jméno: Anchusa officinalis
souřadnice: 49°13'33.71''N, 17°48'34.94''E, ± 1500m
fytochorion: 79. Zlínské vrchy
datum: s. d.
nálezce:  Tomášek
pramen: Fond Bohumila Slavíka
projekt: Slavíkovy formuláře
ID: 8662518

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



196

6773c

původní jméno: Anchusa officinalis
souřadnice: 49°13'11.38''N, 17°51'4.32''E, ± 1500m
fytochorion: 79. Zlínské vrchy
datum: s. d.
nálezce:  Tomášek
pramen: Fond Bohumila Slavíka
projekt: Slavíkovy formuláře
ID: 8662575

6847a

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Česká republika: Žlíbek (u Kašperských Hor): navážka zeminy ve vsi, 360 m S od Zámeckého vrchu. 875 m s.m. (WGS84)
49°9'45.403''N, 13°34'36.515''E.
nejbližší obec: Kašperské Hory, okres Klatovy
souřadnice: 49°9'45.40''N, 13°34'36.52''E
nadmořská výška: 875 m
fytochorion: 88c. Javorník
datum: 2020-05-30
nálezce: Ivona Matějková
herbář: PL
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Poznámka zapisovatele: exkurze Západočeské pobočky ČBS.
ID: 14536336

6847c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Kašperské Hory (distr. Klatovy), ca 450 ENE of St. Markéta church, disturbed urban lawn
nejbližší obec: Kašperské Hory, okres Klatovy
souřadnice: 49°8'43.12''N, 13°33'41.47''E
nadmořská výška: 750 m
fytochorion: 37a. Horní Pootaví
datum: 2021-09-26
nálezce: Martin Lepší
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: one individual; ex herb. Petr Lepší, Český Krumlov
ID: 14517221

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Sušicko – Kašperské Hory – školní zahrada
nejbližší obec: Kašperské Hory, okres Klatovy
souřadnice: 49°8'42.37''N, 13°33'36.02''E, ± 100m
fytochorion: 37a. Horní Pootaví
datum: 1969-08-10
nálezce: J. Vaněček
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: v herbCB dvě položky
ID: 14517268

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis b) angustifolia; K. Šumberová 2022: Anchusa officinalis;
lokalita: Kašperské Hory: Palouk nad Rejštýnem
nejbližší obec: Rejštejn, okres Klatovy
souřadnice: 49°8'31.00''N, 13°31'4.00''E, ± 800m
fytochorion: 37a. Horní Pootaví
datum: 1916-07-16
nálezce: František Maloch
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 37a Horní Pootaví;
ID: 14526436

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



197

6848c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: skalnaté stráně na levém břehu Sputky jižně Nespic
nejbližší obec: Nespice, okres Prachatice
souřadnice: 49°6'45.00''N, 13°44'37.00''E
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 1967-05-27
nálezce: Josef Hartl
pramen: Hartl J. (1985): Floristické údaje z terénního průzkumu. Kartotéka z let 1936 - 1985. Ms.  [Depon. in: Jihočeské muzeum v
Českých Budějovicích, opis depon. in: R. Paulič, Strakonice.]
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13246717

6848d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Bohumilice: výslunná stráň (JJV exposice) pod hlavní silnicí nad soutokem Spulky a Volyňky, mezi silnicí a Spulkou Z od
mlýna, rula, asi 560 m n. m.
nejbližší obec: Bohumilice, okres Prachatice
souřadnice: 49°6'1.90''N, 13°48'23.70''E
fytochorion: 37d. Čkyňské vápence
datum: 1966-07-27
nálezce: Josef Hartl; Václav Chán
pramen: Hartl J. (1985): Floristické údaje z terénního průzkumu. Kartotéka z let 1936 - 1985. Ms.  [Depon. in: Jihočeské muzeum v
Českých Budějovicích, opis depon. in: R. Paulič, Strakonice.]
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13246716

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Bohumilice: jižní úpatí skalnaté stráně (při silnici) nad dřevař. závodem "Dřevostroj Čkyně" ZSZ od obce
nejbližší obec: Bohumilice, okres Prachatice
souřadnice: 49°6'0.60''N, 13°48'11.70''E, ± 50m
nadmořská výška: 557 m
fytochorion: 37d. Čkyňské vápence
datum: 2018-05-20
nálezce: Radim Paulič
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13762412

původní jméno: Nonea pulla
lokalita: Vimpersko; křovinatá stráň pod kótou 608, která je JV od obce Spůle
nejbližší obec: Čkyně, okres Prachatice
souřadnice: 49°6'17.33''N, 13°47'57.83''E, ± 500m
fytochorion: 37d. Čkyňské vápence
datum: 1982-05-27
nálezce: M. Vansa
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: rev.: Lepší, Martin (2014)
ID: 14517227

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Na suché hlinité stráni nad řekou Volyňkou u Čkyně.
nejbližší obec: Čkyně, okres Prachatice
souřadnice: 49°6'45.07''N, 13°49'46.90''E, ± 1000m
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 1940-08-10
nálezce: Miroslav Protiva
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525245

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



198

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Bohumilice: na J úpatí stráně nad potokem Sputkou u Dřevařských závodů (při silnici), Z od obce
nejbližší obec: Bohumilice, okres Prachatice
souřadnice: 49°6'1.00''N, 13°48'13.10''E, ± 100m
nadmořská výška: 565 m
fytochorion: 37d. Čkyňské vápence
datum: 2004-07-04
nálezce: Radim Paulič
projekt: ND JčP ČBS
ID: 8529722

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Spůle: J svah vrchu JV od Spůle
nejbližší obec: Spůle, okres Prachatice
souřadnice: 49°6'9.20''N, 13°48'7.60''E, ± 200m
fytochorion: 37d. Čkyňské vápence
datum: 1956-08-15
nálezce: Jaroslav Moravec
pramen: Moravec J. (1972): Floristické údaje z terénního průzkumu jižních a jihozápadních Čech. (Kartotéka z let 1945–1972). – Ms.,
depon. R. Paulič, Strakonice [opis].
projekt: ND JčP ČBS
ID: 9971992

6849a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: na vysoké mezi jižně silnice k Litochovicům, JV od Volyně
nejbližší obec: Volyně, okres Strakonice
souřadnice: 49°9'45.00''N, 13°54'25.20''E
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 1962-07-05
nálezce: Josef Hartl
pramen: Hartl J. (1985): Floristické údaje z terénního průzkumu. Kartotéka z let 1936 - 1985. Ms.  [Depon. in: Jihočeské muzeum v
Českých Budějovicích, opis depon. in: R. Paulič, Strakonice.]
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: asi 10 rostlin
ID: 13246713

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: ve vysoké, terašené mezi na J svazích vršku "Brda" SV od Volyně
nejbližší obec: Volyně, okres Strakonice
souřadnice: 49°10'28.60''N, 13°54'0.90''E
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 1962-07-05
nálezce: Josef Hartl
pramen: Hartl J. (1985): Floristické údaje z terénního průzkumu. Kartotéka z let 1936 - 1985. Ms.  [Depon. in: Jihočeské muzeum v
Českých Budějovicích, opis depon. in: R. Paulič, Strakonice.]
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: velmi hojně
ID: 13246714

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Nihošovice: hned za vsí na J svahu silnice k Radkovicům
nejbližší obec: Nihošovice, okres Strakonice
souřadnice: 49°11'22.20''N, 13°51'28.10''E
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 1960-11-01
nálezce: Josef Hartl
pramen: Hartl J. (1985): Floristické údaje z terénního průzkumu. Kartotéka z let 1936 - 1985. Ms.  [Depon. in: Jihočeské muzeum v
Českých Budějovicích, opis depon. in: R. Paulič, Strakonice.]
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: 2 rostliny (v roce 1961 více rostlin)
ID: 13246712

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



199

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Nihošovice – pod silnicí k Radkovicům hned za vsí v terasné mezi
nejbližší obec: Nihošovice, okres Strakonice
souřadnice: 49°11'22.53''N, 13°51'26.94''E, ± 200m
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: s. d.
nálezce: J. Hartl
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ex herb. Josef Hartl; asi 6–8 rostlin
ID: 14517241

6849c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Malenice: výslunné stráňky a pastviny na J - JZ svazích vrchu Pátku (kóta 586) S od obce
nejbližší obec: Malenice, okres Strakonice
souřadnice: 49°7'55.90''N, 13°52'54.20''E, ± 200m
nadmořská výška: 530 m
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 2005-05-07
nálezce: Radim Paulič
projekt: ND JčP ČBS
ID: 8529592

6850d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Bavorov:Bavorovské Svobodné Hory,polní cesta na JJV svazích Haniperku
nejbližší obec: Křepice u Vodňan, okres Strakonice
souřadnice: 49°6'44.94''N, 14°6'39.27''E
fytochorion: 37h. Prachatické Předšumaví
datum: 1968
nálezce: Milan Rivola
pramen: Rivola M. Sběr floristických dat. 1969.
projekt: NDOP
ID: 7084622

6851c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: J Čechy – Strakonice – město – trávník u ČSAD
nejbližší obec: Strakonice, okres Strakonice
souřadnice: 49°8'47.63''N, 14°10'41.01''E, ± 50m
fytochorion: 38. Budějovická pánev
datum: 1993-05-19
nálezce: V. Žíla
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534508

6854a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Jižní Čechy, pánev třeboňská; na stráni u Veselí nad Lužnicí
nejbližší obec: Veselí nad Lužnicí, okres Tábor
souřadnice: 49°11'3.47''N, 14°41'50.41''E, ± 3000m
nadmořská výška: 427 m
fytochorion: 39. Třeboňská pánev
datum: 1941-07-06
nálezce: R. Kurka
herbář: CB;PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: v herbCB dvě položky; ex herb. Kurka; rev Rohlena, J.
ID: 14517244

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



200

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Jižní Čechy, pánev třeboňská; Veselí nad Lužnicí, na stráni u řeky Lužnice u Větráku
nejbližší obec: Veselí nad Lužnicí, okres Tábor
souřadnice: 49°11'48.95''N, 14°42'14.89''E, ± 50m
nadmořská výška: 418 m
fytochorion: 39. Třeboňská pánev
datum: 1940-09-01
nálezce: R. Kurka
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: rev. Rohlena, J.
ID: 14517240

6854b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Jižní Čechy, pánev třeboňská; na návsi v Pleších
nejbližší obec: Pleše, okres Jindřichův Hradec
souřadnice: 49°11'45.26''N, 14°49'19.87''E, ± 100m
fytochorion: 39. Třeboňská pánev
datum: 1943-06-20
nálezce: R. Kurka
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ex herb. Kurka
ID: 14517239

6855b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Na železniční trati mezi Jindřichovým Hradcem a Děbolínem
nejbližší obec: Jindřichův Hradec, okres Jindřichův Hradec
souřadnice: 49°9'30.73''N, 14°58'18.77''E, ± 1500m
nadmořská výška: 478 m
fytochorion: 67. Českomoravská vrchovina
datum: 1960-06-16
nálezce: F. Hrobař
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14517255

6856c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Jindřichův Hradec
nejbližší obec: Jindřichův Hradec, okres Jindřichův Hradec
souřadnice: 49°8'40.04''N, 15°0'7.63''E, ± 2000m
fytochorion: 67. Českomoravská vrchovina
datum: 1879-06
nálezce: K. Beneš
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14521036

6857a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Strmilov.
nejbližší obec: Strmilov, okres Jindřichův Hradec
souřadnice: 49°9'38.84''N, 15°11'58.79''E, ± 5000m
fytochorion: 67. Českomoravská vrchovina
datum: 1931
nálezce:  Eck
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Za názvem "Strmilov" v levém dolním rohu schedy je něco jako "b. Zl.", ale lokalitu začínající na "Zl." se nepodařilo v okolí
nalézt; mohlo by jít také o číslice (značně nečitelné) označující  měsíc a den – 6. 21., přičemž letopočet je uveden jinde, v levém
horním rohu schedy;
ID: 14534497

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



201

6859c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Červený Hrádek (9 km JJV od Telče), stráňka na ostrohu Vápovky v obci
nejbližší obec: Červený Hrádek, okres Jindřichův Hradec
souřadnice: 49°7'14.34''N, 15°32'28.09''E, ± 100m
nadmořská výška: 500 m
fytochorion: 67. Českomoravská vrchovina
datum: 1972-06-18
nálezce: Jaromír Švarc
herbář: MJ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14446415

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Jihočeský kraj, Jindřichův Hradec; Červený Hrádek u Dačic: pasený kopec zvaný "Zámek" při J okraji obce nad říčkou Vápovka
ca 320 m JJV od kaple v obci; xerotermní trávníky na J svahu
nejbližší obec: Červený Hrádek, okres Jindřichův Hradec
souřadnice: 49°7'14.00''N, 15°32'28.00''E
nadmořská výška: 515 m
fytochorion: 67. Českomoravská vrchovina
datum: 2013-06-11
nálezce: Ester Ekrtová
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14517228

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Květena Dačicka. Červený Hrádek: stráně nad potokem J od vsi: 510 m [n. m.], J [expozice]
nejbližší obec: Červený Hrádek, okres Jindřichův Hradec
souřadnice: 49°7'4.00''N, 15°31'57.46''E, ± 500m
fytochorion: 67. Českomoravská vrchovina
datum: 1958-08-14
nálezce: Adolf Češka
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14521422

6862b

lokalita: Náměšť nad Oslavou, stráňka nad cestou 50 - 150 m Z od JV konce železničního mostu, cca 1,3 km JJZ od zámku ve městě
nejbližší obec: Náměšť nad Oslavou, okres Třebíč
souřadnice: 49°11'53.40''N, 16°9'23.20''E
nadmořská výška: 360 m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 2016-06-01
nálezce: Luděk Čech
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14517596

lokalita: Náměšť nad Oslavou, okraj cesty a křovin u brány kachní farmy 350 m Z od J konce železničního mostu, cca 1,1 km JJZ od
kostela ve městě
nejbližší obec: Náměšť nad Oslavou, okres Třebíč
souřadnice: 49°11'53.50''N, 16°9'8.50''E
nadmořská výška: 356 m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 2012-06-14
nálezce: Luděk Čech
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14517595

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



202

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Suchá mez pod žel. mostem, Náměšť n. Oslavou. S. m. 400 m
nejbližší obec: Náměšť nad Oslavou, okres Třebíč
souřadnice: 49°11'56.00''N, 16°9'26.00''E, ± 300m
nadmořská výška: 400 m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 2004-07-03
nálezce: Jan Voborník
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Herbář Pedagogické fakulty MU, Brno; distr. phytogeogr. 68 Moravslé podhůří Vysočiny;
ID: 14526506

6862d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Údolí Jihlavy, Dukovany: pravobřežní údolní svah v okolí hráze vyrovnávací nádrže vodního díla Dalešice, regenerující
porosty (10-leté) na býv. staveništi
nejbližší obec: Slavětice, okres Třebíč
souřadnice: 49°7'17.39''N, 16°7'21.71''E, ± 1000m
nadmořská výška: 310 m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1987-07-23
nálezce: S. Ondráčková
herbář: ZMT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14524749

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica. Třebíč: Dalešický mlýn. S. m. ca 320 m
nejbližší obec: Dalešice, okres Třebíč
souřadnice: 49°8'28.00''N, 16°6'17.00''E, ± 300m
nadmořská výška: 320 m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1931-09
nálezce: Jindřich Suza
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 68 Moravské podhůří Vysočiny;
ID: 14526488

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: PB - zaplevelení - Dalešice
souřadnice: 49°6'52.41''N, 16°5'3.49''E
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 2015-05-07
nálezce: Miloš Pelc
pramen: Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský (2015): Monitoring zaplevelení - Metodika a vyhodnocení: Průzkum výskytu
a rozšíření plevelů v ČR v roce 2014. ÚKZÚZ 2015. http://eagri.cz/public/web/file/427367/_2014_plevele.pdf
projekt: NDOP
ID: 13128073

6863c

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: U Ketkovického mlýna.
nejbližší obec: Ketkovice, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°8'16.56''N, 16°14'38.58''E, ± 200m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1913-08-09
nálezce: R. Dvořák
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516835

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



203

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Moravia austro-occid.: distr. Třebíč, ad ripam rivi Jihlava pr. pag. Mohelno, cca 260 m s. m., solo serpentinico
nejbližší obec: Mohelno, okres Třebíč
souřadnice: 49°6'27.89''N, 16°11'9.11''E
nadmořská výška: 260 m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1967-06-24
nálezce: Josef Dostál
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522805

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Údolí Jihlavy, Mohelno: Mohelenská hadcová step, v pobřežním pásmu papírny
nejbližší obec: Mohelno, okres Třebíč
souřadnice: 49°6'17.34''N, 16°11'5.91''E, ± 200m
nadmořská výška: 280 m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1966-07-08
nálezce: S. Ondráčková
herbář: ZMT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14524752

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Na pokraji lesa naproti Dukovanské elektrárně
nejbližší obec: Lhánice, okres Třebíč
souřadnice: 49°6'0.09''N, 16°12'49.15''E, ± 1500m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1922-06-05
nálezce: František Jičínský
herbář: ZMT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14524757

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Na hadcové stepi u Mohelna
nejbližší obec: Mohelno, okres Třebíč
souřadnice: 49°6'30.72''N, 16°11'3.30''E, ± 600m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1934-05-02
nálezce: Rudolf Dvořák
herbář: ZMT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536730

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Mohelno. Hadcová step
nejbližší obec: Mohelno, okres Třebíč
souřadnice: 49°6'30.72''N, 16°11'3.30''E, ± 600m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1906-05-06
nálezce: Rudolf Dvořák
herbář: ZMT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536734

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



204

6863d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Mez u Biskoupek.
nejbližší obec: Biskoupky, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°6'14.58''N, 16°16'21.69''E, ± 1500m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1943-06-14
nálezce: F. Švestka
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516845

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Plánice u Čučic.
nejbližší obec: Čučice, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°8'24.07''N, 16°15'57.67''E, ± 500m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1913-06-15
nálezce: R. Dvořák
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516836

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: distr. Ivančice, obec Biskoupky. Okraj silnice u Biskoupek. S. m. ca 320 m
nejbližší obec: Biskoupky, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°6'7.00''N, 16°16'58.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 320 m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1983-05-17
nálezce: Dana Sedlářová
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina;
ID: 14526470

6864b

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: distr. Brno. Násep trati 1 km JZ od Omic. S. m. 300 m
nejbližší obec: Omice, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°9'56.00''N, 16°26'27.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 300 m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1985-06-19
nálezce: Milada Hyclová
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 68 Moravské podhůří Vysočiny;
ID: 14526421

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: Moravské podhůří Českomoravské vrchoviny, okres Brno-venkov. Tetčice, cesta pod Omickým lesem asi 300
m V od Tetčického Mlýna. S. m. cca 300 m
nejbližší obec: Tetčice, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°10'17.00''N, 16°25'24.00''E, ± 100m
nadmořská výška: 300 m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1978-05-15
nálezce: Alena Foralová
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 68 Moravské podhůří Vysočiny;
ID: 14526409

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



205

6864c

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Brno venkov, Oslavany, elektrárenská halda nad nádražím, cca 1 km JV obce západní svahy, cca 270 m s.m.
nejbližší obec: Oslavany, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°7'12.51''N, 16°20'50.29''E, ± 200m
nadmořská výška: 270 m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 2009-06-14
nálezce: Karel Sutorý
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516833

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Eibenschitz.
nejbližší obec: Ivančice, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°6'5.20''N, 16°22'39.06''E, ± 2000m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1882-08
nálezce: Adolf Schwöder
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516844

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica. Distr. Zastávka u Brna, ca 0,1 km Z od železniční stanice v Oslavanech, u silnice. S. m. 215 m
nejbližší obec: Oslavany, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°7'10.00''N, 16°20'40.00''E, ± 100m
nadmořská výška: 215 m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1980-06-14
nálezce: Zdeňka Schusterová
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 68 Moravské podhůří Vysočiny;
ID: 14526472

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Oslawan [= Oslavany], Mh.
nejbližší obec: Oslavany, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°7'37.00''N, 16°20'14.00''E, ± 1000m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1898-06
nálezce: Karl Rothe
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 68 Moravské podhůří Vysočiny; fl. roseo;
ID: 14526462

6865a

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: MORAVA: Brno, rumiště u domu Preslova 26.
nejbližší obec: Brno-Stránice, okres Brno-město
souřadnice: 49°11'47.34''N, 16°34'46.58''E, ± 200m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1983-05-25
nálezce: V. Pospíšil
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516855

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



206

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Pisárky (Schreibwald) u Brna.
nejbližší obec: Brno-Pisárky, okres Brno-město
souřadnice: 49°11'44.46''N, 16°34'33.47''E, ± 1500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: s. d.
nálezce: E. Formánek
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516842

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Schreibwald bei Brünn [Brno-Pisárky]
nejbližší obec: Brno-Pisárky, okres Brno-město
souřadnice: 49°11'17.60''N, 16°33'37.46''E, ± 1000m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1876-08
nálezce: A. Oborny
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525383

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica. Brünn [= Brno]: Acker beim Schreibwald [= Pisárky]
nejbližší obec: Brno-Pisárky, okres Brno-město
souřadnice: 49°11'13.00''N, 16°33'7.00''E, ± 2000m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1889-05-19
nálezce: Carl Hanáček
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 16 Znojemsko-brněnská pahorkatina;
ID: 14526412

6865b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Czernowitz bei Brünn
nejbližší obec: Brno-Černovice, okres Brno-město
souřadnice: 49°10'23.94''N, 16°38'35.86''E, ± 1200m
fytochorion: 20b. Hustopečská pahorkatina
datum: 1926-07
nálezce: A. Wildt
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14515869

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Břeh Svratky, Komárov.
nejbližší obec: Komárov, okres Brno-město
souřadnice: 49°10'25.37''N, 16°37'10.30''E, ± 1000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2014-05-13
nálezce:  s. coll.
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516829

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



207

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Flora moravica: Brno-H. Heršpice na železničním náspu tratě na Vyškov.
nejbližší obec: Horní Heršpice, okres Brno-město
souřadnice: 49°10'4.64''N, 16°36'27.22''E, ± 1500m
nadmořská výška: 200 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1977-05-05
nálezce: J. Čáp
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516827

původní jméno: Nonea pulla
lokalita: Brno-Horní Heršpice, na náspu železniční tratě, na ulici Pěšina
nejbližší obec: Brno, okres Brno-město
souřadnice: 49°10'23.18''N, 16°37'6.55''E, ± 50m
nadmořská výška: 190 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1977-09-30
nálezce: Jaroslav Čáp
herbář: VYM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14526307

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: Moravia centr.-merid., Brno: ad ripam sinistram fluminis Svratka inter pontem viae ferreae et suburbium
Brno-Komárov. S. m. cca 200 m
nejbližší obec: Brno-Komárov, okres Brno-město
souřadnice: 49°10'19.00''N, 16°37'13.00''E, ± 300m
nadmořská výška: 200 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1972-07-02
nálezce: Miroslav Smejkal
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 18a Dyjsko-svratecký úval;
ID: 14526476

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Želzniční trať za Komárovem směrem ku továrně na drogy
nejbližší obec: Brno-Komárov, okres Brno-město
souřadnice: 49°10'32.00''N, 16°37'46.00''E, ± 1000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1918-06-06
nálezce: Vilém Filkuka
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 18a Dyjsko-svratecký úval;
ID: 14526407

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Brünn
nejbližší obec: Brno, okres Brno-město
souřadnice: 49°11'43.00''N, 16°36'29.00''E, ± 3000m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1867
nálezce: Franz Czermak
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 16 Znojemsko-brněnská pahorkatina;
ID: 14526396

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



208

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Kumrowitz [= Brno-Komárov]
nejbližší obec: Brno-Komárov, okres Brno-město
souřadnice: 49°10'15.00''N, 16°37'36.00''E, ± 700m
nadmořská výška: 190 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1865-06
nálezce: Ignác Czižek
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 18a Dyjsko-svratecký úval;
ID: 14526397

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Brno: historické centrum Brna, Moravské náměstí, Malinovského náměstí, východní okraj parku Špilberk, Denisovy sady,
Nové sady, Hlavní nádraží, ulice Bratislavská, Cejl, Křenová a Dornych, Ponávka, areál bývalé Mosilany (k. ú.
Brno-město/Trnitá/Zábrdovice/Staré
nejbližší obec: Brno, okres Brno-město
souřadnice: 49°11'36.24''N, 16°36'46.33''E, ± 1030m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 2015-10-01
nálezce: Lubomír Tichý; Martin Jiroušek; Pavel Veselý
projekt: Květena Brna
ID: 14365234

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Brno-Brněnské Ivanovice: jižní část zástavby Komárov, jz. část zástavby Černovice: průmyslové areály, jv. část zástavby Horní
Heršpice, ulice Hněvkovského, Sokolova a Kaštanová, Ráječek, Pastviska, Královka, OC Baumax a sev. část OC Makro, rozhledna
Komec, Svratka a Svitava, že
nejbližší obec: Brno-Brněnské Ivanovice, okres Brno-město
souřadnice: 49°10'6.20''N, 16°38'1.36''E, ± 1030m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2016
nálezce: Petr Filippov
projekt: Květena Brna
ID: 14396984

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Brno-Brněnské Ivanovice: křížení dálnic D1 a D2, vých. část zástavby Dolní Heršpice, průmyslové areály, sz. část zástavby
Brněnské Ivanovice, Avion Shopping Park, jižní část OC Makro, ulice Kaštanová a Pěstitelská, Svratka a Svitava, U Jezírka, Malá
Pastviska, Celiny, Balbínův
nejbližší obec: Brno-Brněnské Ivanovice, okres Brno-město
souřadnice: 49°9'21.20''N, 16°38'1.36''E, ± 1030m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2016
nálezce: Petr Filippov
projekt: Květena Brna
ID: 14397261

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Brno-Brněnské Ivanovice: většina zástavby Brněnské Ivanovice, sv. část zástavby Holásky, ulice Kaštanová, Tuřanská,
Popelova a Jahodová, Ivanovický potok, Nad Dráhou, železniční trať, stř. část PP Holásecká jezera: Typfl, Kmuníčkovo jezero a
Roučkovo jezero (k. ú. Brněnské Ivan
nejbližší obec: Brno-Brněnské Ivanovice, okres Brno-město
souřadnice: 49°9'21.17''N, 16°39'16.34''E, ± 1030m
fytochorion: 20b. Hustopečská pahorkatina
datum: 2016
nálezce: Petr Filippov
projekt: Květena Brna
ID: 14398072

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



209

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Brno-Černovice: jv. část zástavby Černovice: průmyslové areály, Černovické terasy: JZ, Staré Černovice, ulice Vinohradská,
chat. osada Vinohrady, Dlouhý lis, Čtvrtě, dálnice D1, železniční trať, většina území PR Černovický hájek (k. ú. Černovice/Brněnské
Ivanovice/Tuřany
nejbližší obec: Brno-Černovice, okres Brno-město
souřadnice: 49°10'6.17''N, 16°39'16.34''E, ± 1030m
fytochorion: 20b. Hustopečská pahorkatina
datum: 2016
nálezce: Petr Filippov
projekt: Květena Brna
ID: 14398513

6865d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Chirlitz bei Brünn [= Chrlice]
nejbližší obec: Brno-Chrlice, okres Brno-město
souřadnice: 49°8'2.40''N, 16°39'12.42''E, ± 1500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1923-08
nálezce: A. Wildt
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: v BRNM 2 položky
ID: 14515865

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Holasek bei Brünn [= Holásky]
nejbližší obec: Brno-Holásky, okres Brno-město
souřadnice: 49°8'40.20''N, 16°39'4.07''E, ± 1000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1923-06
nálezce: A. Wildt
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14515866

původní jméno: Anchusa officinalis var. angustifolia
lokalita: Mähren: Rebeshowitz bei Brünn. Selten.
nejbližší obec: Rebešovice, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°6'26.41''N, 16°38'20.18''E, ± 1000m
fytochorion: 20b. Hustopečská pahorkatina
datum: 1912-07
nálezce: A. Wildt
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14515871

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica. Železniční násep u Holásek - Rosenberka
nejbližší obec: Holásky, okres Brno-město
souřadnice: 49°8'18.00''N, 16°39'23.00''E, ± 300m
fytochorion: 20b. Hustopečská pahorkatina
datum: s. d.
nálezce: Stanislav Staněk
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ex herb. J. Podpěra; distr. phytogeogr. 18a Dyjsko-svratecký úval;
ID: 14526483

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



210

6866a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Brno-Líšeň: 6866-A-A-b_Brno-město
nejbližší obec: Brno-Líšeň, okres Brno-město
souřadnice: 49°11'36.20''N, 16°41'46.36''E, ± 1030m
fytochorion: 20b. Hustopečská pahorkatina
datum: 2013
nálezce: Marie Vymazalová
projekt: Květena Brna
ID: 14366835

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Brno-Slatina: severozápad a střed zástavby Slatina, ulice Ostravská, Hviezdoslavova, Řípská a Tilhonova, železniční trať,
sportovní letiště, část Černovické terasy (k. ú. Slatina/Černovice)
nejbližší obec: Brno-Slatina, okres Brno-město
souřadnice: 49°10'51.17''N, 16°40'31.37''E, ± 1030m
fytochorion: 20b. Hustopečská pahorkatina
datum: 2019-04-05
nálezce: Petr Filippov
projekt: Květena Brna
poznámka: datum do: 2019-09-05
ID: 14416206

6866c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Brno-Dvorska: většina zástavby Dvorska, silnice Tuřany–Dvorska 417, dostihové závodiště, solární elektrárna, Františky,
Šorky, Klínky, Hruštičky, Dolní Kobylnická šíře, potok Dunávka s vodní nádrží (k. ú. Dvorska/Tuřany)
nejbližší obec: Brno-Dvorska, okres Brno-město
souřadnice: 49°8'36.20''N, 16°41'46.36''E, ± 1030m
fytochorion: 20b. Hustopečská pahorkatina
datum: 2016
nálezce: Marie Vymazalová
projekt: Květena Brna
ID: 14399066

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Brno-Tuřany: většina zástavby Tuřany, silnice Tuřany–Dvorska 417 a Tuřany–Sokolnice 380, Lučina, Hruštičky, Malé trávníky,
hřbitov, Na Samotě (k. ú. Tuřany/Chrlice)
nejbližší obec: Brno-Tuřany, okres Brno-město
souřadnice: 49°8'36.17''N, 16°40'31.37''E, ± 1030m
fytochorion: 20b. Hustopečská pahorkatina
datum: 2019-04-06
nálezce: Petr Filippov
projekt: Květena Brna
poznámka: datum do: 2019-09-04
ID: 14416929

6866d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: PR Špice
nejbližší obec: Újezd u Brna, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°6'46.33''N, 16°46'11.11''E
fytochorion: 20b. Hustopečská pahorkatina
datum: 1985
nálezce: Jiří Dražil; Jana Krutilová; Jaroslava Bučková; Jaromír Kolejka
pramen: Bučková J.,Dražil J.,Kolejka J.,Krutilová J.  : Inventarizační průzkum SPR Špice.  , 1985. ISBN  .
projekt: NDOP
ID: 6602116

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



211

6867b

původní jméno: Nonea pulla
lokalita: Letonice: výslunné stráně na Malém Větrníku cca 2 km S od obce
nejbližší obec: Letonice, okres Vyškov
souřadnice: 49°11'43.21''N, 16°58'10.32''E, ± 1000m
fytochorion: 20a. Bučovická pahorkatina
datum: 1980-05-14
nálezce: Vlastimil Tlusták
herbář: VYM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14526306

6867c

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Slavkov: in graminosis ad pagum Křenovice.
nejbližší obec: Slavkov u Brna, okres Vyškov
souřadnice: 49°8'58.12''N, 16°51'12.49''E, ± 500m
fytochorion: 20b. Hustopečská pahorkatina
datum: 1948-05-27
nálezce: V. Skřivánek
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516898

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Slavkov, Křenovice: trávníky podél železniční tratě u Dolního nádraží
nejbližší obec: Křenovice, okres Vyškov
souřadnice: 49°8'39.50''N, 16°50'2.80''E, ± 500m
fytochorion: 20b. Hustopečská pahorkatina
datum: 1948-05-27
nálezce: V. Skřivánek jun.
herbář: VYM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14526311

6868b

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Brankovice, okr. Vyškov, travnaté meze u nádraží.
nejbližší obec: Brankovice, okres Vyškov
souřadnice: 49°9'1.26''N, 17°8'2.17''E, ± 200m
nadmořská výška: 270 m
fytochorion: 20a. Bučovická pahorkatina
datum: 1990-05-26
nálezce: Jaroslav Čáp
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516886

6871a

původní jméno: Anchusa officinalis
souřadnice: 49°10'36.19''N, 17°32'14.47''E, ± 500m
fytochorion: 79. Zlínské vrchy
datum: s. d.
nálezce:  Tomášek
pramen: Fond Bohumila Slavíka
projekt: Slavíkovy formuláře
ID: 8665201

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



212

6874c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Brumov, Matka - 6874-33
nejbližší obec: Brumov, okres Zlín
souřadnice: 49°6'45.00''N, 18°1'14.98''E, ± 1578m
fytochorion: 82. Javorníky
datum: 2004-06-27
nálezce: J. Mládek
pramen: Jongepier Jan W. VaV Biodiverzita. 2011.
projekt: NDOP
ID: 7516956

6947c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Bohemia australis, montes Šumava, opp. Vimperk, pagus Kvilda: in locis glareosis secum viam (= via turistica caerulee
signata) prope peripheriam merid. pagi Kvilda. Alt. ca. 1060 m s.m. Coord. geogr. (WGS - 84): 49°00'40"N, 13°34'35"E
nejbližší obec: Kvilda, okres Prachatice
souřadnice: 49°0'40.00''N, 13°34'35.00''E
nadmořská výška: 1060 m
fytochorion: 88b. Šumavské pláně
datum: 2015-08-28
nálezce: J. Štěpánek
herbář: PRA
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: 3151/3152
ID: 14524544

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: /5/ Šumavské pláně (88b/6947c): Kvilda (distr.Prachatice): u asfaltové cesty vedoucí z Kvildy k pramenům Teplé Vltavy, cca
800m J od kostela v obci, několik desítek rostlin.
nejbližší obec: Kvilda, okres Prachatice
souřadnice: 49°0'45.00''N, 13°34'40.00''E
nadmořská výška: 1060 m
fytochorion: 88b. Šumavské pláně
datum: 2009-07
nálezce: P. Filippov
pramen: Hadinec J. & Lustyk P. [eds] (2011): Additamenta ad floram Reipublicae Bohemicae. IX.. - Zpr. Čes. Bot. Společ. 46: 51-160.
projekt: FLDOK
ID: 8340635

6948b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Bohumilice: v terase státní silnice nad Dřevařskými závody západně Bohumilic
nejbližší obec: Bohumilice, okres Prachatice
souřadnice: 49°5'52.76''N, 13°48'9.14''E, ± 200m
fytochorion: 37d. Čkyňské vápence
datum: 1967-07-17
nálezce: Josef Hartl
projekt: ND JčP ČBS
poznámka: dosti hojně.
ID: 8526216

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Bohumilice: Čkyňsko. Výslunná stráň (JJV exposice) pod hlavní silnicí nad soutokem Sputky a Volyňky, mezi silnicí a Sputkou
Z mlýna.
nejbližší obec: Bohumilice, okres Prachatice
souřadnice: 49°5'52.76''N, 13°48'9.14''E, ± 200m
nadmořská výška: 560 m
fytochorion: 37d. Čkyňské vápence
datum: 1966-07-27
nálezce: Josef Hartl
projekt: ND JčP ČBS
poznámka: Rula, asi 560 m n. m. S V. Chánem; et V. Chán.
ID: 8509583

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



213

6949b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Husinec
nejbližší obec: Husinec, okres Prachatice
souřadnice: 49°3'17.85''N, 13°59'13.10''E, ± 2000m
fytochorion: 37h. Prachatické Předšumaví
datum: 1909-06-07
nálezce: E. Jirášek
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14517234

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Husinec: stráňka v polích na J svahu kóty 586, 1,5 km Z obce
nejbližší obec: Husinec, okres Prachatice
souřadnice: 49°3'1.73''N, 13°57'57.39''E, ± 200m
fytochorion: 37h. Prachatické Předšumaví
datum: s. d.
pramen: Chán V. & Lukáš J. (1968): Příspěvek ke květeně prachatické části Předšumaví I. - Sborn. Jihočes. Muz. České Budějovice -
Přír. Vědy 8: 29-57.
projekt: FLDOK
ID: 8853958

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Husinec: vrch Homolina (kóta 573) S obce, stráňky v polích na J-VJV svazích vrchu
nejbližší obec: Husinec, okres Prachatice
souřadnice: 49°3'26.77''N, 13°59'38.73''E, ± 1000m
fytochorion: 37h. Prachatické Předšumaví
datum: s. d.
pramen: Chán V. & Lukáš J. (1968): Příspěvek ke květeně prachatické části Předšumaví I. - Sborn. Jihočes. Muz. České Budějovice -
Přír. Vědy 8: 29-57.
projekt: FLDOK
ID: 8853955

6949c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: /5/ Volyňské Předšumaví: Šumavské Hoštice (37e/6949c):
nejbližší obec: Šumavské Hoštice, okres Prachatice
souřadnice: 49°1'50.83''N, 13°52'25.41''E
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 2006
nálezce: D. Půbal
pramen: Ekrt L. & Půbal D. (2008): Novinky v květeně cévnatých rostlin české Šumavy a přiléhajícího Předšumaví I.. - Silva Gabreta
14: 19-38.
projekt: FLDOK
poznámka: dle nálezce druh na lokalitě stále roste (2023);
ID: 8362787

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: /5/ Volyňské Předšumaví: (6949c): Šumavské Hoštice: 1000m J od kostela v obci, výslunná mez nad pastvinou na L svahu
Cikánského údolí, exp.J. (Půbal: Výsledky flor. průzkumu pro Diplom.práci Lesnícké a dřevař. fakulty, 1997- 2004)
nejbližší obec: Šumavské Hoštice, okres Prachatice
souřadnice: 49°1'50.83''N, 13°52'25.41''E
nadmořská výška: 755 m
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 1998-05-03
nálezce: D. Půbal
pramen: Půbal D. (2006): Rozšíření ohrožených a zvláště chráněných druhů cévnatých rostlin ve východní části Boubínsko-stožecké
hornatiny a v přiléhajícím Šumavsko-novohradském podhůří. - Silva Gabreta 12: 57-94.
projekt: FLDOK
poznámka: dle nálezce druh na lokalitě stále roste (2023);
ID: 8083581

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



214

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Šumavské Hoštice
souřadnice: 49°1'50.83''N, 13°52'25.41''E
fytochorion: 37e. Volyňské Předšumaví
datum: 1998-05-03
nálezce: David Půbal
pramen: Kolektiv autorů (2014): Nálezová data NP a CHKO Šumava
projekt: NDOP
poznámka: Půbal D, (2006): Rozšíření ohrožených a zvláště chráněných druhů cévnatých rostlin ve východní části
Boubínsko-stožecké hornatiny a v přiléhajícím Šumavsko-novohradském podhůří, - Silva Gabreta, 12: 57-94; dle nálezce druh na
lokalitě dosud roste (2023);
ID: 11324471

6950a

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Bohemia merid., distr. Prachatice, declivibus ad SD spectantibus ad ripam sinistram rivi Zlatý ca 300 m S a Svojnice prope
Strunkovice n. Bl., ca 490 m s.m., "gneiss", Artemisia absinthium 6; 4.
nejbližší obec: Hracholusky, okres Prachatice
souřadnice: 49°3'46.83''N, 14°4'39.95''E, ± 500m
fytochorion: 37h. Prachatické Předšumaví
datum: 1943-07-23
nálezce: S. Hejný
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525265

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Těšovice: stráň na L břehu Blanice u lomu JJZ obce
nejbližší obec: Těšovice, okres Prachatice
souřadnice: 49°3'9.53''N, 14°1'7.06''E, ± 400m
fytochorion: 37h. Prachatické Předšumaví
datum: s. d.
pramen: Chán V. & Lukáš J. (1968): Příspěvek ke květeně prachatické části Předšumaví I. - Sborn. Jihočes. Muz. České Budějovice -
Přír. Vědy 8: 29-57.
projekt: FLDOK
ID: 8853950

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Těšovice: lesnatý vrch Podlipí (kóta 613) SZ obce, mez při okraji lesa
nejbližší obec: Těšovice, okres Prachatice
souřadnice: 49°3'35.04''N, 14°0'58.25''E, ± 500m
fytochorion: 37h. Prachatické Předšumaví
datum: s. d.
pramen: Chán V. & Lukáš J. (1968): Příspěvek ke květeně prachatické části Předšumaví I. - Sborn. Jihočes. Muz. České Budějovice -
Přír. Vědy 8: 29-57.
projekt: FLDOK
ID: 8853952

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Husinec: stráň na L břehu Blanice 1 km V obce
nejbližší obec: Husinec, okres Prachatice
souřadnice: 49°3'15.03''N, 14°0'1.81''E, ± 800m
fytochorion: 37h. Prachatické Předšumaví
datum: s. d.
pramen: Chán V. & Lukáš J. (1968): Příspěvek ke květeně prachatické části Předšumaví I. - Sborn. Jihočes. Muz. České Budějovice -
Přír. Vědy 8: 29-57.
projekt: FLDOK
ID: 8853957

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



215

6950b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Protivec u Strunkovic n.Bl.: vrch (kóta 529) JJV osady, mez v polích na J svahu vrchu
nejbližší obec: Protivec u Strunkovi, okres Prachatice
souřadnice: 49°4'17.04''N, 14°5'27.78''E, ± 300m
fytochorion: 37h. Prachatické Předšumaví
datum: s. d.
pramen: Chán V. & Lukáš J. (1968): Příspěvek ke květeně prachatické části Předšumaví I. - Sborn. Jihočes. Muz. České Budějovice -
Přír. Vědy 8: 29-57.
projekt: FLDOK
ID: 8853947

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Čichtice: skalnatá stráň na L břehu Zlatého potoka JZ obce
nejbližší obec: Čichtice, okres Strakonice
souřadnice: 49°5'45.52''N, 14°5'5.73''E, ± 500m
fytochorion: 37h. Prachatické Předšumaví
datum: s. d.
pramen: Chán V. & Lukáš J. (1968): Příspěvek ke květeně prachatické části Předšumaví I. - Sborn. Jihočes. Muz. České Budějovice -
Přír. Vědy 8: 29-57.
projekt: FLDOK
ID: 8853945

6951a

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Netolice - Na Jáně.
nejbližší obec: Netolice, okres Prachatice
souřadnice: 49°3'2.87''N, 14°12'9.74''E
fytochorion: 38. Budějovická pánev
datum: 1889-06
nálezce:  Hampl
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525239

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Netolice: skládka v bývalé pískovně nad tratí ca 1,5 km SV Netolic.
nejbližší obec: Netolice, okres Prachatice
souřadnice: 49°3'42.30''N, 14°12'39.10''E, ± 100m
nadmořská výška: 440 m
fytochorion: 38. Budějovická pánev
datum: 2001-07-05
nálezce: Leoš Lippl; J. Štěpánek
pramen: Lepší M., Lepší P. & Štech M. [eds.] (2005): Výsledky floristického kurzu ČBS v Českých Budějovicích 2001. – Zpr. Čes. Bot.
Společ. 40, suppl. 2: 71–135.
projekt: ND JčP ČBS
ID: 8459804

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 398.Netolice, skládka v bývalé pískovně nad tratí ca 1,5 km SV od Netolic, 440 m n. m., 6951a; J. Štěpánek a L. Lippl.
souřadnice: 49°3'42.27''N, 14°12'39.09''E, ± 100m
fytochorion: 38. Budějovická pánev
datum: s. d.
nálezce: Leoš Lippl; Jan Štěpánek
pramen: Lepší M., Lepší P. & Štech M. (2005): Výsledky floristického kurzu ČBS v Českých Budějovicích 2001 (1.-7. 7. 2001). - Zpr. Čes.
Bot. Společ., suppl. 2005/2: 71-135.
projekt: FLDOK
ID: 9824605

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



216

6952a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: při trati západně Zlivi
nejbližší obec: Zliv, okres České Budějovice
souřadnice: 49°4'13.00''N, 14°21'18.00''E
fytochorion: 38. Budějovická pánev
datum: 1966-06-12
nálezce: Josef Hartl; Václav Chán; Milan Rivola; Rudolf Slaba; Vladimír Skalický
pramen: Hartl J. (1985): Floristické údaje z terénního průzkumu. Kartotéka z let 1936 - 1985. Ms.  [Depon. in: Jihočeské muzeum v
Českých Budějovicích, opis depon. in: R. Paulič, Strakonice.]
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: hojně
ID: 13246715

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Zliv u Českých Budějovic – cesty poblíž železniční trati v obci
nejbližší obec: Zliv, okres České Budějovice
souřadnice: 49°3'55.85''N, 14°21'41.81''E, ± 1000m
fytochorion: 38. Budějovická pánev
datum: 1997-09-18
nálezce: Libor Ekrt
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: det.: Rektoris, Ladislav; ex herb. Libor Ekrt
ID: 14517223

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Zliv: okraj cesty u nádraží
nejbližší obec: Zliv, okres České Budějovice
souřadnice: 49°3'55.74''N, 14°21'42.36''E, ± 200m
fytochorion: 38. Budějovická pánev
datum: 1966-06-12
nálezce: M. Rivola
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14517260

původní jméno: Anchusa
lokalita: Zbudovská blata, na travnatém valu u strážního domku za Zlivským nádražím
nejbližší obec: Zliv, okres České Budějovice
souřadnice: 49°3'55.87''N, 14°21'42.70''E, ± 500m
fytochorion: 38. Budějovická pánev
datum: 1960-06-08
nálezce:  Blažková
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14517254

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Zliv: při trati západně Zlivi
nejbližší obec: Zliv, okres České Budějovice
souřadnice: 49°3'37.61''N, 14°22'19.05''E, ± 5000m
datum: 1966-06-12
nálezce: Josef Hartl
projekt: ND JčP ČBS
poznámka: hojně. et Houfek, Skalický, Chán, Vaněček, Slaba, Rivola, Kaisler.
ID: 8525939

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



217

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 459.Zliv, vlakové nádraží, 390 m n. m., 6952a; K. Šumberová.
souřadnice: 49°3'54.10''N, 14°21'43.90''E, ± 300m
fytochorion: 38. Budějovická pánev
datum: s. d.
nálezce: Kateřina Šumberová
pramen: Lepší M., Lepší P. & Štech M. (2005): Výsledky floristického kurzu ČBS v Českých Budějovicích 2001 (1.-7. 7. 2001). - Zpr. Čes.
Bot. Společ., suppl. 2005/2: 71-135.
projekt: FLDOK
ID: 9825361

6952b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: /50/ Hluboká n. Vlt.: v údolí Libochovského potoka v Nové oboře
nejbližší obec: Hluboká nad Vltavou, okres České Budějovice
souřadnice: 49°4'50.66''N, 14°29'10.56''E, ± 800m
nadmořská výška: 430 m
fytochorion: 40a. Písecko-hlubocký hřeben
datum: 1954
pramen: Hartl J. (1968): Příspěvek ke květeně Českobudějovicka I. - Zpr. Čs. Bot. Společ. 3: 165-172.
projekt: FLDOK
ID: 9294342

6952d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: /51/ Hluboká n. Vlt.: mezi silnicí a Svoleňovským rybníkem
nejbližší obec: Hluboká nad Vltavou, okres České Budějovice
souřadnice: 49°2'21.54''N, 14°25'51.81''E, ± 200m
nadmořská výška: 380 m
fytochorion: 38. Budějovická pánev
datum: 1954
pramen: Hartl J. (1968): Příspěvek ke květeně Českobudějovicka I. - Zpr. Čs. Bot. Společ. 3: 165-172.
projekt: FLDOK
ID: 9294343

6953a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: /49/ Lhotice: pole u silnice Z obce
nejbližší obec: Lhotice, okres České Budějovice
souřadnice: 49°3'10.70''N, 14°31'30.29''E, ± 500m
nadmořská výška: 480 m
fytochorion: 40c. Lhotický perm
datum: 1943
pramen: Hartl J. (1968): Příspěvek ke květeně Českobudějovicka I. - Zpr. Čs. Bot. Společ. 3: 165-172.
projekt: FLDOK
ID: 9294341

6955a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Jižní Čechy, pánev třeboňská; Stráž nad Nežárkou: zámecká zahrada
nejbližší obec: Stráž nad Nežárkou, okres Jindřichův Hradec
souřadnice: 49°4'5.73''N, 14°54'38.28''E, ± 200m
fytochorion: 67. Českomoravská vrchovina
datum: 1948-06
nálezce: R. Kurka
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ex herb. Kurka
ID: 14517238

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



218

6959c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Jemnické cvičiště
nejbližší obec: Jemnice, okres Třebíč
souřadnice: 49°1'40.88''N, 15°34'27.80''E, ± 453m
fytochorion: 67. Českomoravská vrchovina
datum: 2011
nálezce: Dana Kořínková
pramen: Kodet. V., Kořínková D., Hobza P., Čutka M. Monitoring ptáků a biotopů Jemnického cvičiště. Pobočka České společnosti
ornitologické na Vysočině, 2011.
projekt: NDOP
ID: 7281960

6959d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Okolí Lhotice, okr. Lišov: suché pole, permský útvar, 490 m, dosti hojný.
nejbližší obec: Lhotice, okres Třebíč
souřadnice: 49°1'28.25''N, 15°36'9.60''E, ± 500m
fytochorion: 67. Českomoravská vrchovina
datum: 1943-06-20
nálezce: Jan Hartl
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525268

6961b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Příštpo
nejbližší obec: Příštpo, okres Třebíč
souřadnice: 49°4'22.15''N, 15°56'7.66''E, ± 800m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1928
nálezce:  Kalášek
herbář: ZMT
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: v ZMT 2 položky
ID: 14536731

původní jméno: Cynoglossum officinale
lokalita: Příštpo, Jaroměřice [nad Rokytnou]
nejbližší obec: Příštpo, okres Třebíč
souřadnice: 49°4'22.15''N, 15°56'7.66''E, ± 800m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1928
nálezce:  Kalášek
herbář: ZMT
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: rev. Karel Sutorý jako Anchusa officinalis;
ID: 14536732

6962b

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Československo, okr. Třebíč: Skryje, pravý břeh řeky Jihlavy, nad přehradou, cca 1,5 km severovýchodně obce, okraj lesa. cca
360 m n.m.
nejbližší obec: Dukovany, okres Třebíč
souřadnice: 49°5'57.03''N, 16°9'34.85''E, ± 200m
nadmořská výška: 360 m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1990-06-06
nálezce: Karel Sutorý
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516867

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



219

6963a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Mohelno (10 km J od Náměště nad Oslavou): u NPR Mohelenská hadcová step, nad levým břehem řeky Jihlavy u mostu při
silnici do Dukovan (1700 m J obce)
nejbližší obec: Mohelno, okres Třebíč
souřadnice: 49°5'57.79''N, 16°11'42.60''E, ± 100m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1963-05-24
nálezce: Ivan Růžička
herbář: MJ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14446416

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Údolí Jihlavy, Mohelno: na dně údolí mezi Dukovanským mlýnem a Havránkem
nejbližší obec: Dukovany, okres Třebíč
souřadnice: 49°5'53.87''N, 16°11'48.07''E, ± 2000m
nadmořská výška: 280 m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1973-05-30
nálezce: S. Ondráčková
herbář: ZMT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14524751

6963b

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Řeznovice, okr. Třebíč, mez u silnice východně obce.
nejbližší obec: Ivančice, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°5'12.40''N, 16°19'34.97''E, ± 500m
nadmořská výška: 220 m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1990-06-24
nálezce: J. Čáp
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516859

původní jméno: orig.: Anchusa, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: MORAVA: Hrubšice, stráně k severu cca 1,5 km Z obce (hadec), 240 m n.m.
nejbližší obec: Ivančice, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°5'32.22''N, 16°17'1.76''E, ± 500m
nadmořská výška: 240 m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1978-06-01
nálezce: Karel Sutorý
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516877

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Mor. Krumlov: in graminosis ad pagum Rokytná.
nejbližší obec: Moravský Krumlov, okres Znojmo
souřadnice: 49°3'43.32''N, 16°19'6.50''E, ± 1000m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1946-05-30
nálezce: V. Skřivánek
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516895

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



220

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Morava: kraje cesty u Hrubšic
nejbližší obec: Hrubšice, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°5'33.05''N, 16°18'25.60''E, ± 1000m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1904-06
nálezce: K. Vandas
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522812

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Údolí Jihlavy, Biskoupky: hadcové území 500 m jz. od obce, v pobřežní vegetaci
nejbližší obec: Biskoupky, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°5'45.02''N, 16°16'26.46''E, ± 300m
nadmořská výška: 220 m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1988-08-31
nálezce: S. Ondráčková; H. Houzarová
herbář: ZMT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14524748

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis;
lokalita: Moravia, distr. Brno-venkov. Hrubšice: podél řeky Jihlavy asi 3 m J od mostu a 770 m Z od kaple v Hrubšicích; 222 m s. m.
Zem. souř.: 490541,5 N & 161737,9 E
nejbližší obec: Hrubšice, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°5'41.50''N, 16°17'37.90''E
nadmořská výška: 222 m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 2020-05-16
nálezce: Eliška Řeřuchová
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: herb. E. Řeřuchová no 78; distr. phytogeogr. 16 Znojemsko-brněnská pahorkatina;
ID: 14526467

6963c

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Česká republika, okr. Znojmo: Tulešice, na levém břehu řeky Rokytné u Oulehlova mlýna, cca 2 km jihovýchodně obce,
xerofytní místa nad sklepy. 250 m n.m.
nejbližší obec: Tulešice, okres Znojmo
souřadnice: 49°1'49.45''N, 16°13'43.63''E, ± 200m
nadmořská výška: 250 m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1993-06-07
nálezce: Karel Sutorý
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516894

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Vémyslice, hráz řeky Rokytné, 240 m.
nejbližší obec: Vémyslice, okres Znojmo
souřadnice: 49°1'39.25''N, 16°14'52.45''E
nadmořská výška: 240 m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1942-06-10
nálezce: Jaroslav Horňanský
herbář: BRNM;PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516873

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



221

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Vémyslice, Kuchyňkův mlýn, písčina.
nejbližší obec: Tulešice, okres Znojmo
souřadnice: 49°1'50.33''N, 16°14'31.38''E
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1942-06-29
nálezce: J. Horňanský
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525283

6963d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Česká republika, okr. Znojmo: Moravský Krumlov, severozápadní břeh Týnského rybníka cca 2 km jižně obce, okraj cesty.
220 m n.m.
nejbližší obec: Moravský Krumlov, okres Znojmo
souřadnice: 49°1'42.32''N, 16°18'4.47''E, ± 200m
nadmořská výška: 220 m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1994-05-20
nálezce: Karel Sutorý
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516885

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: "Slatina" u Mor. Krumlova, silniční příkop.
nejbližší obec: Moravský Krumlov, okres Znojmo
souřadnice: 49°1'13.21''N, 16°19'4.99''E
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1964-06-24
nálezce: Jaroslav Horňanský
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: v BRNM 2 položky;
ID: 14516863

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Rybníky, stráň v trati "Topanov".
nejbližší obec: Rybníky, okres Znojmo
souřadnice: 49°1'9.77''N, 16°18'0.43''E, ± 700m
nadmořská výška: 250 m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1946-06-15
nálezce: Jaroslav Horňanský
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: v BRNM 2 položky;
ID: 14516848

6964a

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Navážka před mostem na Rénu.
nejbližší obec: Ivančice, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°5'57.10''N, 16°23'14.20''E, ± 150m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 2008-05-22
nálezce: Zuzana Lotreková
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516828

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



222

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: distr. Ivančice. Břeh Jihlavy asi 0,5 km V od Ivančic-Němčic. S. m. ca 210 m
nejbližší obec: Němčice, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°5'48.00''N, 16°22'58.00''E, ± 300m
nadmořská výška: 210 m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1984-07-04
nálezce: Zuzana Hetešová
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 16 Znojemsko-brněnská pahorkatina;
ID: 14526414

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: Ivančice, distr. Brno: In monte conglomeratico permico Pekárka dicto supra pagum Letkovice. S. m. ca 230
m
nejbližší obec: Ivančice, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°5'22.00''N, 16°20'33.00''E, ± 200m
nadmořská výška: 230 m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1971-05-25
nálezce: Anežka Hrabětová
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 16 Znojemsko-brněnská pahorkatina;
ID: 14526419

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: Ivančice, distr. Brno. In locis graminosis collis Letkovický kopec pr. vicum Letkovice ad oppidum Ivančice
(substr. conglomer.). S. m. ca 230 m
nejbližší obec: Letkovice, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°5'43.00''N, 16°20'41.00''E, ± 300m
nadmořská výška: 230 m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1969-05-18
nálezce: Anežka Hrabětová
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 16 Znojemsko-brněnská pahorkatina;
ID: 14526418

6964b

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: MORAVA: Moravské Bránice, levý břeh řeky Jihlavy J obce, 186 m n.m.
nejbližší obec: Moravské Bránice, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°4'39.00''N, 16°26'12.00''E
nadmořská výška: 186 m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1977-05-10
nálezce: Karel Sutorý
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516879

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: U Dol. Kounic.
nejbližší obec: Dolní Kounice, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°4'21.41''N, 16°27'48.76''E, ± 2500m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1930-05-25
nálezce: A. Uhrová
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516860

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



223

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Moravia: Dolní Kounice: v údolí Jihlavky
nejbližší obec: Dolní Kounice, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°4'12.00''N, 16°27'33.00''E, ± 2000m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1930-05-25
nálezce: Josef Podpěra
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 16 Znojemsko-brněnská pahorkatina;
ID: 14526460

6964c

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Vedrovice, na příkopu u silnice, 230 m.
nejbližší obec: Vedrovice, okres Znojmo
souřadnice: 49°0'54.80''N, 16°23'24.31''E, ± 1500m
nadmořská výška: 230 m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1947-06-02
nálezce: Jaroslav Horňanský
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: v BRNM 2 položky
ID: 14516850

6965b

původní jméno: Nonea pulla
lokalita: Rajhradice, okr. Brno-venkov, travnaté a křovinaté meze severně obce k Rebešovicím, 200 m s. m.
nejbližší obec: Rajhradice, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°5'55.27''N, 16°37'44.37''E, ± 300m
nadmořská výška: 200 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1991-06-05
nálezce: Jaroslav Čáp
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14520990

6965c

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Na mezi, mezi Medlovem Němčicemi u Pohořelic.
nejbližší obec: Medlov, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°2'42.91''N, 16°30'55.70''E, ± 500m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1952-06-12
nálezce: Jaroslav Horňanský
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516871

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Smolín u Pohořelic, silniční příkop.
nejbližší obec: Pohořelice, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°0'20.96''N, 16°33'0.42''E, ± 1500m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1952-06-12
nálezce: Jaroslav Horňanský
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516872

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



224

6965d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: U Hrušovan.
nejbližší obec: Hrušovany u Brna, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°2'4.49''N, 16°35'13.31''E, ± 1500m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1910-06
nálezce: V. Skřivánek
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516897

6966d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Visengrunty
nejbližší obec: Bošovice, okres Vyškov
souřadnice: 49°2'39.18''N, 16°49'34.62''E, ± 406m
fytochorion: 20b. Hustopečská pahorkatina
datum: 1981
nálezce: Jindřich Hanousek
pramen: Hanousek J. Inventarizace MCHÚ, CHPV Viesgrunty.. 1983.
projekt: NDOP
ID: 6394642

6967a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: hřebenová část vrchu Písečná (kóta 374,4), S od vrcholu, 2,5–3,5 km J od kostela sv. Jiljí v obci, les a okraj cesty
nejbližší obec: Kobeřice u Brna, okres Vyškov
souřadnice: 49°4'8.22''N, 16°53'32.33''E, ± 500m
nadmořská výška: 330-370 m
fytochorion: 77a. Ždánický les
datum: 2006-07-12
nálezce: J. Chrtek
pramen: Grulich V. [ed.] (2007): Výsledky floristického kursu České botanické společnosti ve Slavkově u Brna (9–14. července 2006). -
Zpr. Čes. Bot. Společ. 42, Příl. 2007/2: 1–60.
projekt: FK ČBS
ID: 8792644

6968c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: NPP Na Adamcích
nejbližší obec: Želetice u Kyjova, okres Hodonín
souřadnice: 49°0'25.09''N, 17°0'5.40''E
fytochorion: 20b. Hustopečská pahorkatina
datum: 1985
nálezce: František Grüll
pramen: Grüll František.  : Inventarizační průzkum vegetačního krytu SPR Na Adamcích.  , 1986. ISBN  .
projekt: NDOP
ID: 6602172

6968d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Kyjov.
nejbližší obec: Kyjov, okres Hodonín
souřadnice: 49°0'36.64''N, 17°7'21.10''E, ± 3500m
fytochorion: 20b. Hustopečská pahorkatina
datum: 1940-08
nálezce: J. Novotný
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516874

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



225

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: 20b. Hustopečská pahorkatina, 6968d, Kyjov (distr. Hodonín), kolejiště v severní části nádraží, 49°01'04''N, 17°07'25''E, ca
200 m n.m.
nejbližší obec: Kyjov, okres Hodonín
souřadnice: 49°1'4.00''N, 17°7'25.00''E
fytochorion: 20b. Hustopečská pahorkatina
datum: 2020-05-17
nálezce: P. Batoušek
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14526911

6970b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Flora moravica: Uh. Hradiště – Staré Město, okraj silnice od nádraží k podjezdu (směr na Polešovice), 1 km JZ nádraží
nejbližší obec: Staré Město u Uherského Hradiště, okres Uherské Hradiště
souřadnice: 49°4'9.00''N, 17°24'54.00''E, ± 200m
nadmořská výška: 180 m
fytochorion: 20b. Hustopečská pahorkatina
datum: 2000-05-19
nálezce: Z. Krupičková
herbář: OL
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14258006

6970c

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Moravia, distr. Uherské Hradiště. Nedakonice: cyklostezka do Kostelan nad Moravou asi 1,3 km SV od železniční stanice,
menší louka u řeky Moravy. S. m. 176 m
nejbližší obec: Nedakonice, okres Uherské Hradiště
souřadnice: 49°2'17.00''N, 17°23'30.00''E
nadmořská výška: 176 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 2011-07-08
nálezce: Hana Galušková
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: collection no HG11-023; distr. phytogeogr. 18b Dolnomoravský úval;
ID: 14526410

6972a

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Trať u Luhačovic.
nejbližší obec: Luhačovice, okres Zlín
souřadnice: 49°5'24.27''N, 17°44'11.21''E, ± 500m
fytochorion: 78. Bílé Karpaty lesní
datum: 1919-07-06
nálezce: Alois Zlatník
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516899

6974a

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Okr. Gottw.: obec Bylnice, u řeky Vláry pod olšemi jižně od vlak. nádraží, 305 mnm, vzácně.
nejbližší obec: Bylnice, okres Zlín
souřadnice: 49°4'0.87''N, 18°0'48.96''E, ± 200m
fytochorion: 78. Bílé Karpaty lesní
datum: 1984-07-06
nálezce: Petr Batoušek
herbář: GM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14530136

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



226

6974c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Vlára, u říčky
nejbližší obec: Sidonie, okres Zlín
souřadnice: 49°1'56.20''N, 18°3'21.41''E, ± 600m
fytochorion: 78. Bílé Karpaty lesní
datum: 1955-09
nálezce: Alois Richter
herbář: GM
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Rostliny na 2 arších papíru, ale jen na jednom je scheda;
ID: 14534600

7048b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Kubova Huť: bukové křoviny pod lesem a pod tratí asi 600 m JV od nádraží Kubova Huť
nejbližší obec: Kubova Huť, okres Prachatice
souřadnice: 48°58'51.00''N, 13°46'37.00''E
fytochorion: 88d. Boubínsko-stožecká hornatina
datum: 1968-05-25
nálezce: Josef Hartl
pramen: Hartl J. (1985): Floristické údaje z terénního průzkumu. Kartotéka z let 1936 - 1985. Ms.  [Depon. in: Jihočeské muzeum v
Českých Budějovicích, opis depon. in: R. Paulič, Strakonice.]
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13246718

7052b

původní jméno: Nonea pulla
lokalita: České Budějovice, bývalá botanická zahrada
nejbližší obec: České Budějovice, okres České Budějovice
souřadnice: 48°58'20.14''N, 14°28'15.56''E, ± 400m
fytochorion: 38. Budějovická pánev
datum: 1950-07-08
nálezce:  Baťa
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14517729

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: /2/ Čes. Budějovice-Mladé: pískovna SV obce
nejbližší obec: Čes. Budějovice-Mlad, okres České Budějovice
souřadnice: 48°57'43.20''N, 14°29'48.90''E, ± 400m
nadmořská výška: 400 m
fytochorion: 38. Budějovická pánev
datum: 1955
pramen: Hartl J. (1968): Příspěvek ke květeně Českobudějovicka I. - Zpr. Čs. Bot. Společ. 3: 165-172.
projekt: FLDOK
ID: 9294284

7055b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Chlum u Třeboně; u cesty pod Dancingrů vrškem
nejbližší obec: Chlum u Třeboně, okres Jindřichův Hradec
souřadnice: 48°57'44.45''N, 14°55'40.76''E, ± 5000m
fytochorion: 39. Třeboňská pánev
datum: 1886-07-18
nálezce: A. Weidmann
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Dancingrů (či Danzingrů, Danzingerů atd.) vršek nenalezen, ve stejný den se nálezce pohyboval poblíž hráze
Staňkovského rybníka (dle datování jiné položky), pravděpodobně tedy vršek leží někde severně od Chlumu poblíž obce Staňkov.
Zatím ale nechávám souřadnice v Chlumu u Třeboně s velkým rozsahem přesnosti, protože podle jedné další položky ze stejného
dne není možné trasu dostatečně přesně odhadnout.
ID: 14517245

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



227

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Třeboň. Chlumec. Kraj lesa.
nejbližší obec: Chlum u Třeboně, okres Jindřichův Hradec
souřadnice: 48°57'47.40''N, 14°55'49.11''E, ± 1000m
fytochorion: 39. Třeboňská pánev
datum: 1884-07-21
nálezce: A. Křížek
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522783

7058a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Slavonice: vrcholová nelesnatá část vrchu Šibeník VSV bývalého mlýna Šibeňák JV od města
nejbližší obec: Slavonice, okres Jindřichův Hradec
souřadnice: 48°59'19.03''N, 15°22'0.54''E, ± 250m
fytochorion: 67. Českomoravská vrchovina
datum: 1968
nálezce: V. Skalický
pramen: Chán V. et al. (2005): Floristický materiál ke květeně Dačicka. – Acta Rer. Natur. (Jihlava) 1: 17-44.
projekt: ND JčP ČBS
poznámka: S 69
ID: 8444948

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 245. 7058a/201. Slavonice: prostor hadcového podloží JV od města (u vrcholu vrchu Šibeník).
nejbližší obec: Slavonice, okres Jindřichův Hradec
souřadnice: 48°59'24.00''N, 15°21'52.00''E
fytochorion: 67. Českomoravská vrchovina
datum: 1968
nálezce: S. Kučera
pramen: Chán V., Růžička I., Lepší P., Boublík K. & al. (2005): Floristický materiál ke květeně Dačicka. - Acta Rer. Natur., Přírod. Sborn.
Vysočiny 1: 17-44.
projekt: FLDOK
ID: 8218131

7058b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 338. 7058b/202. Nové Sady u Písečného: v osadě.
nejbližší obec: Nové Sady u Písečnéh, okres Jindřichův Hradec
souřadnice: 48°58'0.00''N, 15°28'15.00''E
nadmořská výška: 470 m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1999
pramen: Chán V., Růžička I., Lepší P., Boublík K. & al. (2005): Floristický materiál ke květeně Dačicka. - Acta Rer. Natur., Přírod. Sborn.
Vysočiny 1: 17-44.
projekt: FLDOK
ID: 8219803

7059b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Dobrá Voda: skály nad Rakovcem 0,5km JV od obce
nejbližší obec: Mladoňovice na Moravě, okres Třebíč
souřadnice: 48°59'45.05''N, 15°39'6.50''E, ± 160m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1974
nálezce: Pavel Šimek
pramen: FAS 29/2
projekt: Slavíkův archiv
poznámka: Šimek P. (1976): Floristický průzkum jižního povodí Želetavky. – Ms. [depon. in: Floristický archiv dr. Slavíka. Botanický
ústav AV ČR, Průhonice, Taxonomické oddělení]
ID: 13668022

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



228

7059d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Lubnice (9 km JJV od Jemnice): svahy nad Želetavkou, cca 0,7 km SZ od kostela v obci
nejbližší obec: Lubnice, okres Znojmo
souřadnice: 48°56'33.00''N, 15°36'25.00''E
nadmořská výška: 420 m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 2009-09-09
nálezce: Libor Ekrt
herbář: MJ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14446418

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Lubnice (9 km JJV od Jemnice), skalnatý svah pod školou, nad levým břehem Želetavky na Z okraji obce, podklad vápenec
nejbližší obec: Lubnice, okres Znojmo
souřadnice: 48°56'32.46''N, 15°36'26.98''E, ± 200m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1968-07-09
nálezce: Ivan Růžička
herbář: MJ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14446411

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Údolí Želetavky, Lubnice: pastviny na levobřežním údolním svahu 300 m záp. obce
nejbližší obec: Lubnice, okres Znojmo
souřadnice: 48°56'24.05''N, 15°36'31.78''E, ± 300m
nadmořská výška: 410 m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1991-06-11
nálezce: S. Ondráčková; H. Houzarová
herbář: ZMT
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: v herbZMT dvě položky
ID: 14524746

7060a

původní jméno: orig.: Anchusa, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Znojmo - Zblovice, trávníky vápencový lom.
nejbližší obec: Zblovice, okres Znojmo
souřadnice: 48°57'55.00''N, 15°42'27.78''E
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1969-07-08
nálezce: Valentin Pospíšil
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516891

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Zblovice, údolí Želetavky, trať Marničky, okolí historické vápenky cca 600 m severoseverovýchodně kaple v obci
nejbližší obec: Zblovice, okres Znojmo
souřadnice: 48°57'43.00''N, 15°42'36.00''E
nadmořská výška: 496 m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 2014-06-03
nálezce: H. Houzarová
herbář: ZMT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14524754

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



229

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Velký Dešov, údolí Želetavky, trať Marničky, lada na severní hraně vápencového lomu cca 1 km severně kaple v obci;
ruderalizovaný porost okolo cesty na severní hraně lomu
nejbližší obec: Dešov, okres Třebíč
souřadnice: 48°58'1.00''N, 15°42'29.00''E
nadmořská výška: 490 m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 2014-07-30
nálezce: H. Houzarová
herbář: ZMT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14524755

původní jméno: P. Šmarda: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !
lokalita: Moravia, Bítovská pahorkatina, distr. Znojmo. Zblovice: přiléhající východně k zemědělskému družstvu, acidofilní suchý
trávník. S. m. 438–446 m
nejbližší obec: Zblovice, okres Znojmo
souřadnice: 48°57'22.00''N, 15°42'9.00''E, ± 200m
nadmořská výška: 438-446 m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 2005-07-03
nálezce: J. Runkasová
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 68 Moravské podhůří Vysočiny;
ID: 14526465

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: distr. Znojmo. [Zblovice:] Výslunná travnatá stráň na levém břehu Želetavky nad Koberovým mlýnem. S. m.
370 m
nejbližší obec: Zblovice, okres Znojmo
souřadnice: 48°57'32.00''N, 15°41'3.00''E, ± 300m
nadmořská výška: 370 m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1968-06-15
nálezce: Karel Bitner
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 68. Moravské podhůří Vysočiny;
ID: 14526392

7060c

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Moravia: Bítov u Znojma.
nejbližší obec: Bítov, okres Znojmo
souřadnice: 48°56'2.24''N, 15°43'21.40''E, ± 1500m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1924
nálezce: J. Vítek
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516846

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: Vranovská přehrada, svah přehrady pod hradem Bítovem
nejbližší obec: Vranov nad Dyjí, okres Znojmo
souřadnice: 48°56'16.00''N, 15°42'6.00''E, ± 300m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1960-06-21
nálezce: Jiří Unar
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: herb. J. Unar; distr. phytogeogr. 68 Moravské podhůří Vysočiny;
ID: 14526497

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



230

7060d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: distr. Znojmo. V příkopu u silnice Vranov n. D.–Lančov, asi 2 km od křižovatky Vranov n. D.–hráz–Lančov. S.
m. ca 445 m
nejbližší obec: Lančov, okres Znojmo
souřadnice: 48°54'17.00''N, 15°47'26.00''E, ± 300m
nadmořská výška: 445 m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1978-08-27
nálezce: Dana Mašková
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 68 Moravské podhůří vysočiny;
ID: 14526441

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Vranov n. D., ad marginem viae bitumine stratae quae ad lacum structile currit, habitatio glareosa soli exposita, cum
graminis variis cohabitans, ca. 350 m s.m., singulatim.
nejbližší obec: Vranov nad Dyjí, okres Znojmo
souřadnice: 48°54'12.81''N, 15°49'6.18''E, ± 1000m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1983-07-15
nálezce: T. Homola
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14526917

7062a

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Znojmo, pag. Vevčice, O in dedivibus supra fl. Jevišovka.
nejbližší obec: Vevčice, okres Znojmo
souřadnice: 48°57'39.67''N, 16°2'34.99''E, ± 1000m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1963-07-17
nálezce: Valentin Pospíšil
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516888

7062c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: EVL Kopečky u Únanova
nejbližší obec: Únanov, okres Znojmo
souřadnice: 48°54'40.70''N, 16°4'22.99''E, ± 301m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 2009
nálezce: Radomír Němec
pramen: AQ - Service, s.r.o.,. (Natura 2000 - implementace v Jihomoravském kraji, 2.etapa, REALIZACE PRŮZKUMŮ A
INVENTARIZACÍ): Zpráva o výsledcích k provedenému botanickému průzkumu na EVL CZ0622162 - Kopečky u Únanova. 2009.
projekt: NDOP
ID: 6960683

7063a

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Džbánice, cesta ke Skalici, 310m.
nejbližší obec: Džbánice, okres Znojmo
souřadnice: 48°59'49.90''N, 16°12'33.48''E, ± 2000m
nadmořská výška: 310 m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1940-06-19
nálezce: Jaroslav Horňanský
herbář: BRNM;PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516870

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



231

7063b

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Hostěradice, na mezi u polí, 220 m.
nejbližší obec: Hostěradice, okres Znojmo
souřadnice: 48°57'6.47''N, 16°15'38.46''E, ± 2200m
nadmořská výška: 220 m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1946-05-28
nálezce: Jaroslav Horňanský
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516862

7065a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Pohořelice-Velký Dvůr, zbytky suchých trávníků (zarůstající krovinami) podél železniční trati Pohořelice-Vranovice, mezi
severním cípem areálu rybích sádek a přejezdem polní silničky vedoucí do Pohořelic (trať již několik let mimo provoz, ale stále se
stříká herbicidy)
nejbližší obec: Pohořelice, okres Brno-venkov
souřadnice: 48°57'56.50''N, 16°32'26.90''E, ± 20m
nadmořská výška: 180 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2016-08-25
nálezce: Kateřina Šumberová
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13265225

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Pohořelice, příkopy u Vel. Dvora.
nejbližší obec: Pohořelice, okres Brno-venkov
souřadnice: 48°57'41.52''N, 16°31'52.43''E, ± 500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1970-06-09
nálezce: Jaroslav Horňanský
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: v BRNM 2 položky;
ID: 14516864

7065b

původní jméno: orig.: Echium rubrum, rev: Sutorý K.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Vlhká loučka u viaduktu přes Svratku jjv Vranovic.
nejbližší obec: Vranovice, okres Brno-venkov
souřadnice: 48°57'4.36''N, 16°37'10.21''E, ± 200m
nadmořská výška: 177 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1950-07-24
nálezce: Dušan Novák
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516830

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Hustopeče: U trati z Vranovic do Pouzdřan.
nejbližší obec: Vranovice, okres Brno-venkov
souřadnice: 48°57'0.25''N, 16°37'12.10''E, ± 1000m
nadmořská výška: 180 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1950-07-24
nálezce: František Černoch
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516856

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



232

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: "Hájek" u Vranovic.
nejbližší obec: Vranovice, okres Brno-venkov
souřadnice: 48°57'26.66''N, 16°35'39.31''E, ± 500m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1887-05-31
nálezce: E. Formánek
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516840

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Brannowitz [= Vranovice], Mähren, am Feldweg zw. den Wiesen
nejbližší obec: Vranovice, okres Brno-venkov
souřadnice: 48°57'42.00''N, 16°35'58.00''E, ± 2000m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1912-06-06
nálezce: Otto Thenius
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 18a Dyjsko-svratecký úval;
ID: 14526495

7065c

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: distr. Břeclav, Ivaň, louka při rybárně u Vrkoče. S. m. ca 170 m
nejbližší obec: Ivaň, okres Brno-venkov
souřadnice: 48°55'35.00''N, 16°34'1.00''E, ± 200m
nadmořská výška: 170 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1993-08-12
nálezce: Petra Čumíčková
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 18a Dyjsko-svratecký úval;
ID: 14526400

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: distr. Břeclav, Ivaň, louka před rybárnou. S. m. ca 170 m
nejbližší obec: Ivaň, okres Brno-venkov
souřadnice: 48°55'35.00''N, 16°34'1.00''E, ± 200m
nadmořská výška: 170 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1992-07-31
nálezce: Petra Čumíčková
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 18a Dyjsko-svratecký úval;
ID: 14526401

7065d

původní jméno: Nonea pulla
lokalita: Květena ČR: Pouzdřanská step
nejbližší obec: Pouzdřany, okres Břeclav
souřadnice: 48°56'32.00''N, 16°38'31.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 270 m
fytochorion: 20b. Hustopečská pahorkatina
datum: 1994-05-01
nálezce: D. Švarc
herbář: OL
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14257930

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



233

původní jméno: orig.: Anchusa, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: MORAVA: Mušov, jámy mezi silnicemi na Iváň ana Novou ves, 1 km SZ obce, 170 m n. m.
nejbližší obec: Pasohlávky, okres Brno-venkov
souřadnice: 48°54'5.26''N, 16°35'34.52''E
nadmořská výška: 170 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1975-05-28
nálezce: Karel Sutorý
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516876

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Moravia, distr. Břeclav, Pouzdřany. Pouzdřanská step
nejbližší obec: Pouzdřany, okres Břeclav
souřadnice: 48°56'32.00''N, 16°38'37.00''E, ± 400m
fytochorion: 20b. Hustopečská pahorkatina
datum: 1973-07-09
nálezce: Josef Malý
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: herb. J. Malý no 6581; coll. J. Malý (1949–2013), Velké Meziříčí; distr. phytogeogr. 20b Hustopečská pahorkatina;
ID: 14526439

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Pausram [= Pouzdřany]
nejbližší obec: Pouzdřany, okres Břeclav
souřadnice: 48°56'6.93''N, 16°37'33.69''E, ± 1500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1907-06
nálezce: H. Laus
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534459

7066c

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: U Strachotína.
nejbližší obec: Strachotín, okres Břeclav
souřadnice: 48°54'6.22''N, 16°40'21.92''E, ± 1500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1910-06
nálezce: V. Skřivánek
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: v BRNM 2 položky
ID: 14516896

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Auspitz [= Hustopeče]: Ruderal bei Poppitz
nejbližší obec: Popice, okres Břeclav
souřadnice: 48°55'27.76''N, 16°40'13.37''E, ± 1500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1930-08
nálezce: H. Laus
herbář: OP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525417

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



234

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Auspitz [= Hustopeče], Mh.
nejbližší obec: Hustopeče, okres Břeclav
souřadnice: 48°56'44.00''N, 16°43'56.00''E, ± 2000m
fytochorion: 20b. Hustopečská pahorkatina
datum: 1895-06
nálezce: Karl Rothe
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 20b Hustopečská pahorkatina; flos alba;
ID: 14526463

7068a

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Šardice u Kyjova.
nejbližší obec: Šardice, okres Hodonín
souřadnice: 48°57'51.26''N, 17°1'48.07''E, ± 1500m
fytochorion: 20b. Hustopečská pahorkatina
datum: s. d.
nálezce: E. Formánek
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516843

7068b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Svatobořice-Mistřín, severní část obce, podél hlavní silnice v úseku mezi autobusovými zastávkami "Svatobořice-Mistřín,
textilka" a "Svatobořice-Mistřín, rest."; suché ruderální trávníky, okraje chodníků, předzahrádky a vinné sklepy porostlé drnem
nejbližší obec: Svatobořice-Mistřín, okres Hodonín
souřadnice: 48°59'14.35''N, 17°5'52.76''E, ± 510m
fytochorion: 20b. Hustopečská pahorkatina
datum: 2017-07-14
nálezce: Kateřina Šumberová
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13597173

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Milotice.
nejbližší obec: Milotice, okres Hodonín
souřadnice: 48°57'18.64''N, 17°8'9.69''E, ± 1000m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: s. d.
nálezce: Josef Churý
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516900

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis;
lokalita: Moravia, distr. Hodonín. Milotice: severozápadní část přírodní rezervace Písečný rybník, 1,1 km SSV od kostela v obci; 183 m
s. m. Zem. souř.: 485745,9 N & 170854,5 E
nejbližší obec: Milotice, okres Hodonín
souřadnice: 48°57'45.90''N, 17°8'54.50''E
nadmořská výška: 183 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 2021-09-19
nálezce: Nikol Selucká
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: collection no NS2/003; distr. phytogeogr. 18b Dolnomoravský úval;
ID: 14526471

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



235

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: Kyjov: in arenosis inter Vracov et Milotice
nejbližší obec: Vracov, okres Hodonín
souřadnice: 48°57'50.00''N, 17°9'45.00''E, ± 1000m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1921-06-26
nálezce: Josef Podpěra
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ex herb. J. Podpěra; distr. phytogeogr. 18b Dolnomoravský úval;
ID: 14526459

7068c

původní jméno: orig.: Anchusa, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: MORAVA: Mutěnice, borový lesík severně silnice 2 km SV obce, 180 m n.m..
nejbližší obec: Mutěnice, okres Hodonín
souřadnice: 48°55'2.00''N, 17°2'54.00''E
nadmořská výška: 180 m
fytochorion: 20b. Hustopečská pahorkatina
datum: 1981-06-09
nálezce: Karel Sutorý
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516881

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Moravia. In arenis ad Mutěnice
nejbližší obec: Mutěnice, okres Hodonín
souřadnice: 48°54'14.00''N, 17°1'55.00''E, ± 1000m
fytochorion: 20b. Hustopečská pahorkatina
datum: 1922-06-18
nálezce: Josef Podpěra
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ex herb. J. Podpěra; distr. phytogeogr. 18b Dolnomoravský úval;
ID: 14526457

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Dubňany u Hodonína: kolem cesty k žel. nádraží. S.M. ca 190 m.
nejbližší obec: Dubňany, okres Hodonín
souřadnice: 48°55'13.60''N, 17°4'36.69''E, ± 300m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1965-08-03
nálezce: M. Vondráčková
herbář: GM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14530140

7068d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Česká republika, distr. Hodonín, Dubňany, svah u silnice u hřbitova na V konci obce
nejbližší obec: Dubňany, okres Hodonín
souřadnice: 48°55'17.00''N, 17°6'37.00''E
nadmořská výška: 205 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 2015-06-07
nálezce: R. Kalous
herbář: OL
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14258002

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



236

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: Moravia merid.-orient., distr. Hodonín: příkop silnice Ratíškovice–Dubňany u Ratíškovic. S. m. ca 220 m
nejbližší obec: Ratíškovice, okres Hodonín
souřadnice: 48°55'15.00''N, 17°8'22.00''E
nadmořská výška: 220 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1972-06-03
nálezce: Anna Ivanová
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 18b Dolnomoravský úval;
ID: 14526422

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Dubňany u Hodonína: podél trati Dubňany - Svatobořice, dosti hojně. S.M. ca 200 m.
nejbližší obec: Dubňany, okres Hodonín
souřadnice: 48°56'37.42''N, 17°5'11.83''E, ± 2000m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1968-05-27
nálezce: M. Vondráčková
herbář: GM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14530144

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Hodonínsko: u žel. trati Dubňany - Svatobořice, roztroušeně. S.M. ca 180 m.
nejbližší obec: Dubňany, okres Hodonín
souřadnice: 48°56'37.42''N, 17°5'11.83''E, ± 2000m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1964-06-08
nálezce: M. Vondráčková
herbář: GM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14530143

7069a

původní jméno: Anchusa officinalis vergens ad angustifoliam
lokalita: Sandboden bei Wlkosch (Bez. Gaya) [= Vlkoš, okr. Kyjov]
nejbližší obec: Vlkoš, okres Hodonín
souřadnice: 48°59'27.49''N, 17°9'57.88''E, ± 1000m
fytochorion: 20b. Hustopečská pahorkatina
datum: s. d.
nálezce: A. Wildt
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14515872

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Wilkosch bei Gaya. Mähren. Sandige Kieferwälder
nejbližší obec: Vlkoš, okres Hodonín
souřadnice: 48°58'36.00''N, 17°10'32.00''E, ± 1000m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1942-06-10
nálezce: Otto Thenius
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ex herb. Thenius; distr. phytogeogr. 18b Dolnomoravský úval;
ID: 14526494

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



237

7069b

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: 18b. Dolnomoravský úval, 7069b, Moravský Písek (distr. Hodonín), travnatá místa v kolejišti železničního nádraží
48°58'45,0''N, 17°18'59,7''E - 48°58'32,0''N 17°18'47,3''E, 175 m n.m.
nejbližší obec: Moravský Písek, okres Hodonín
souřadnice: 48°58'38.03''N, 17°18'52.97''E, ± 200m
nadmořská výška: 175 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 2018-07-14
nálezce: P. Batoušek
herbář: BRNM;OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516906

původní jméno: orig.: Anchusa, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: MORAVA: Bzenec, severní okraje lesa, 1 km J až JV obce, 180 m n. m..
nejbližší obec: Bzenec, okres Hodonín
souřadnice: 48°57'50.00''N, 17°15'42.00''E
nadmořská výška: 180 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1981-07-16
nálezce: Karel Sutorý
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516882

původní jméno: –
lokalita: In collibus Horní hory supra oppidum Bzenec.
nejbližší obec: Bzenec, okres Hodonín
souřadnice: 48°58'53.72''N, 17°16'32.25''E, ± 600m
fytochorion: 20b. Hustopečská pahorkatina
datum: 1968-06-02
nálezce: M. Deyl
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14521424

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Moravia meridionalis: In locis arenosis ad viad. prop. stat. viae ferr. Mor. Písek.
nejbližší obec: Moravský Písek, okres Hodonín
souřadnice: 48°58'34.73''N, 17°18'49.71''E
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1971-06-04
nálezce: F. Weber
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522808

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Distr. Hodonín: Moravský Písek, loučka u nádraží.
nejbližší obec: Moravský Písek, okres Hodonín
souřadnice: 48°59'25.84''N, 17°19'46.19''E, ± 200m
fytochorion: 20b. Hustopečská pahorkatina
datum: 1983-06-28
nálezce:  Grulich
herbář: MMI
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14526282

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



238

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: jihovýchodní Morava, Moravský Písek, na svazích při nádraží. S. m. ca 200 m
nejbližší obec: Moravský Písek, okres Hodonín
souřadnice: 48°58'32.00''N, 17°18'59.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 200 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1973-09-09
nálezce: František Dvořák
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 18b Dolnomoravský úval;
ID: 14526404

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Morava. Uher. Ostroh: Bzenec: vojenské cvičiště
nejbližší obec: Bzenec, okres Hodonín
souřadnice: 48°57'32.00''N, 17°17'23.00''E, ± 300m
nadmořská výška: 190 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1921-07-08
nálezce: Stanislav Staněk
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 18b Dolnomoravský úval;
ID: 14526484

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Moravia. Důbrava pr. Bzenec
nejbližší obec: Bzenec, okres Hodonín
souřadnice: 48°57'23.00''N, 17°16'32.00''E, ± 2000m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1905-08-14
nálezce: František Čouka
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ex herb. F. Čouka; distr. phytogeogr. 18b Dolnomoravský úval;
ID: 14526399

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Moravský Písek: podél žel. trati z Mor. Písku do Strážnice Přívoz. S.M. ca 185 m.
nejbližší obec: Bzenec, okres Hodonín
souřadnice: 48°57'26.85''N, 17°18'7.38''E, ± 2000m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1966-09-27
nálezce: M. Vondráčková
herbář: GM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14530141

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Flora moravica: Moravský Písek: váté písky.
nejbližší obec: Bzenec, okres Hodonín
souřadnice: 48°57'45.66''N, 17°18'23.39''E
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1958-05-30
nálezce: M. Rivola
herbář: GM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14530139

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



239

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Bzenec: na rumišti u stodol při okraji písečné pláně k Lideřovicím. ca 220 m.
nejbližší obec: Bzenec, okres Hodonín
souřadnice: 48°57'30.00''N, 17°17'30.00''E, ± 200m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1944-06-21
nálezce: J. Jedlička
herbář: GM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14530138

7069c

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Písky u Ratiškovic.
nejbližší obec: Ratíškovice, okres Hodonín
souřadnice: 48°55'16.77''N, 17°9'55.17''E, ± 1500m
nadmořská výška: 200 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1946-06-22
nálezce: F. Šmarda
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516819

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Moravia merid.-orient.: in ruderatis in vico Vacenovice situ septentr. ab oppido Hodonín, alt. cca 219m s.m.
nejbližší obec: Vacenovice, okres Hodonín
souřadnice: 48°56'39.06''N, 17°10'25.04''E, ± 1000m
nadmořská výška: 219 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1939-07-09
nálezce: K. Domin; V. Jirásek
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525288

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Ratíškovice u Hodonína: písčiny podél žel. trati (vlečky) do Rohatce. S.M. ca 180 m.
nejbližší obec: Ratíškovice, okres Hodonín
souřadnice: 48°54'40.02''N, 17°11'1.15''E, ± 1500m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1974-08-15
nálezce: M. Elsnerová
herbář: GM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14530134

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Rohatec u Hodonína: Soboňky, kolem žel. trati dosti hojně. S.M. ca 170 m.
nejbližší obec: Rohatec, okres Hodonín
souřadnice: 48°53'59.08''N, 17°12'44.60''E, ± 500m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1972-06-15
nálezce: M. Elsnerová
herbář: GM
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: V GM 2 položky.
ID: 14530137

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



240

7069d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Bzenec (8 km ZSZ od Veselí n.Mor.), NPP Váté písky, podél želez. trati do Rohatce za želez. stanicí Bzenec-Přívoz, 4 km J obce
nejbližší obec: Bzenec, okres Hodonín
souřadnice: 48°56'36.63''N, 17°17'42.82''E, ± 200m
nadmořská výška: 200 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1995-06-08
nálezce: Ivan Růžička
herbář: MJ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14446420

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: 18b. Dolnomoravský úval, 7069d, Bzenec (distr. Hodonín), Bzenec-Přívoz, písčiny kolem silnice od nádraží k pískovně 70-340
m JZ od nádražní budovy Bzenec-Přívoz, 48°56'09''N, 17°17'19''E, 190 m n. m.
nejbližší obec: Bzenec, okres Hodonín
souřadnice: 48°56'9.00''N, 17°17'19.00''E
nadmořská výška: 190 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 2015-07-26
nálezce: P. Batoušek
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516817

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Morav. Sahara, 190 m.n.m. u pomníku J. B. Bechtla. Bzenec Přívoz.
nejbližší obec: Bzenec, okres Hodonín
souřadnice: 48°56'30.92''N, 17°17'29.48''E
nadmořská výška: 190 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1981-06-30
nálezce: Jiří Stonawski
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516854

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Lideřowitz b. Bisenz
nejbližší obec: Bzenec-Přívoz, okres Hodonín
souřadnice: 48°56'15.00''N, 17°17'31.00''E, ± 500m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1906-07
nálezce: Heinrich Laus
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 18b Dolnomoravský úval;
ID: 14526429

7070a

původní jméno: orig.: -; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: In pratis ad fl. Morava prope oppidum Veselí nad Moravou.
nejbližší obec: Veselí nad Moravou, okres Hodonín
souřadnice: 48°57'25.06''N, 17°22'43.02''E, ± 1500m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1949-06-07
nálezce: Miloš Deyl
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522850

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



241

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Moravia merid. ad viam publicam inter opp. Veselí n. Mor. et Mor. Písek.
nejbližší obec: Veselí nad Moravou, okres Hodonín
souřadnice: 48°58'3.54''N, 17°21'15.34''E, ± 2000m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1935-05-24
nálezce: F. Weber
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522798

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica. Distr. Hodonín. Veselí n. M. – louky směrem k Mor. Písku. S. m. ca 172 m
nejbližší obec: Veselí nad Moravou, okres Hodonín
souřadnice: 48°57'53.00''N, 17°21'30.00''E, ± 1000m
nadmořská výška: 172 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: s. d.
nálezce: Ivana Horníčková
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 18b Dolnomoravský úval;
ID: 14526417

7070c

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora Moraviae: Veselí n. M., in desertis
nejbližší obec: Veselí nad Moravou, okres Hodonín
souřadnice: 48°56'43.00''N, 17°23'42.00''E, ± 2000m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1942-06-21
nálezce: Josef Podpěra
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 18b Hornomoravský úval;
ID: 14526454

7070d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Tasov - 7070-43
nejbližší obec: Lipov, okres Hodonín
souřadnice: 48°54'45.00''N, 17°26'14.98''E, ± 1591m
fytochorion: 19. Bílé Karpaty stepní
datum: 1887
nálezce: E. Formánek
pramen: Formánek E.  : Květena Moravy a rakouského Slezska I. vlastní náklad autora, Brno, 1887.
projekt: NDOP
ID: 7333851

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Tasov - 7070-43
nejbližší obec: Lipov, okres Hodonín
souřadnice: 48°54'45.00''N, 17°26'14.98''E, ± 1591m
fytochorion: 19. Bílé Karpaty stepní
datum: 1886
nálezce: E. Formánek
pramen: Formánek E. Österr. Bot. Zeitschr. 36: 181-185, 232-237, 271-276, 293-298, 336-341, 371-378, 406-409: Beitrag zur Flora der
Karpathen und des Hochgesenkes.  , 1886.
projekt: NDOP
ID: 7365646

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



242

7071a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 7. Kobylí hlava - ostatní plochy: v okolí Kobylí hlavy se nachází několik lokalit step.flóry, zejména na loukách Miliovy v
katastru obce Blatnice, v okolí myslivecké chaty MS Hluk, či v úvozových cestách, také přilehlé pole a kult.louky
nejbližší obec: Blatnice, okres Hodonín
souřadnice: 48°57'8.00''N, 17°30'54.00''E
fytochorion: 19. Bílé Karpaty stepní
datum: s. d.
pramen: Hájek M. (1996): Floristický materiál z okolí Hluku. - Sborn. Přírod. Klubu Uherské Hradiště 1: 18-27.
projekt: FLDOK
ID: 9690420

7071c

původní jméno: Anchusa officinalis
souřadnice: 48°56'9.61''N, 17°31'45.76''E, ± 1000m
fytochorion: 19. Bílé Karpaty stepní
datum: s. d.
nálezce:  Tomášek
pramen: Fond Bohumila Slavíka
projekt: Slavíkovy formuláře
ID: 8670832

7072a

původní jméno: K. Fajmon: Anchusa officinalis; J. Danihelka: !; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Moravia, Bílé Karpaty, distr. Uherské Hradiště, Suchá Loz: okraj obce, asi 750 m VJV od kostela; okraj mezofilního porostu
vysokých ruderálních bylin (Aegopodion). S. m. 305 m
nejbližší obec: Suchá Loz, okres Uherské Hradiště
souřadnice: 48°58'2.00''N, 17°43'24.00''E, ± 300m
nadmořská výška: 305 m
fytochorion: 19. Bílé Karpaty stepní
datum: 2003-06-27
nálezce: M. Kozáková
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: collection no KF02/101; extravilán; distr. phytogeogr. 19 Bílé Karpaty stepní; pole síť. mapování 7072a4;
ID: 14526426

7072d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Březová, Velký Lopeník - 7072-43
nejbližší obec: Březová u Uherského Brodu, okres Uherské Hradiště
souřadnice: 48°54'45.00''N, 17°46'14.98''E, ± 1586m
fytochorion: 78. Bílé Karpaty lesní
datum: 2004
nálezce: L. Filipová
pramen: Jongepier Jan W. VaV Biodiverzita. 2011.
projekt: NDOP
ID: 7577431

7151d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Auf Feldränder ober dem Kalkenfelsenberg bei Krummau gegen Turkowic
nejbližší obec: Český Krumlov, okres Český Krumlov
souřadnice: 48°49'7.59''N, 14°18'9.72''E, ± 1000m
fytochorion: 37l. Českokrumlovské Předšumaví
datum: s. d.
nálezce: J. Jungbauer
pramen: JUNGBAUER J. T. (1842): Alphabetisch geordnete botanische Topographie der Phanerogamen um Goldenkron. – Ms., 426 p.
+ 5 p. sine pagin.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13973450

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



243

7160a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Šafov; 100 m J od kostela
souřadnice: 48°51'57.50''N, 15°44'5.10''E, ± 20m
nadmořská výška: 438 m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 2007-07-13
nálezce: K. Žáková
projekt: ČNFD
ID: 1503036

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: b0026_332216_106_K4C
nejbližší obec: Podhradí nad Dyjí, okres Znojmo
souřadnice: 48°53'47.80''N, 15°40'26.94''E, ± 153m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 2001
nálezce: Radmila Dvořáková
pramen: Radmila Dvořáková. b0026: b0026. 2001.
projekt: NDOP
ID: 4969602

7161a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: NP Podyjí: Ledové sluje nachází se v údolí řeky Dyje 2,5 km VJV Vranova n.Dyj.,stud.území leží na L břehu řeky S
omez.asfalt.silničkou k Čížovu, z ní odboč.k Vranovské bráně
nejbližší obec: Vranov nad Dyjí, okres Znojmo
souřadnice: 48°52'23.00''N, 15°51'4.00''E
nadmořská výška: 298-430 m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: s. d.
pramen: Grulich V. (1996): Květena lokality Ledové sluje. - Příroda 3: 95-106.
projekt: FLDOK
ID: 9578295

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Pod Býčí horou
nejbližší obec: Vranov nad Dyjí, okres Znojmo
souřadnice: 48°52'39.68''N, 15°50'57.87''E, ± 506m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1993
nálezce: Jaroslav Čáp
pramen: Anonymus. Pracovní záznamy. 2007.
projekt: NDOP
ID: 6475153

7161b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Mašovice: PP Mašovický lom, V od obce, zatopený lom a postupně zarůstající obnažené plochy a skládky štěrku na jeho J
břehu
nejbližší obec: Mašovice, okres Znojmo
souřadnice: 48°51'28.19''N, 15°59'10.65''E, ± 150m
nadmořská výška: 340-355 m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 2020-07-07
nálezce: Petr Koutecký
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: FK Znojmo 2020
ID: 14517969

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



244

7161c

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: Okres Znojmo, Nový Hrádek nad Dyjí
nejbližší obec: Lukov, okres Znojmo
souřadnice: 48°50'16.00''N, 15°54'22.00''E, ± 500m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1949-05-29
nálezce: František Švestka
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 68 Moravské podhůří Vysočiny;
ID: 14526492

7161d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Morava, okr. Znojmo: Hnanice, Devět mlýnů, okraj cesty v nivě Dyje 2,2 km SZ obce
nejbližší obec: Hnanice, okres Znojmo
souřadnice: 48°48'37.00''N, 15°58'50.00''E, ± 200m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1991-06-12
nálezce: Petr Bureš; Vít Grulich
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 16 Znojemsko-brněnská pahorkatina;
ID: 14526393

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: okres Znojmo, na mezi u Devíti mlýnů
nejbližší obec: Hnanice, okres Znojmo
souřadnice: 48°48'38.00''N, 15°58'53.00''E, ± 300m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1950-04-30
nálezce: František Švestka
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 16 Znojemsko-brněnská pahorkatina;
ID: 14526493

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Hnanice: asi 3 km SZ od obce, na břehu řeky Dyje (pod vinicí Šobes), asi 300m od pěší lávky přes
souřadnice: 48°48'49.00''N, 15°58'28.80''E, ± 100m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 2010-06-17
nálezce: Jana Kůrová
pramen: Kůrová J. (2012): Vztah půdní semenné banky a aktuální vegetace na loukách a úhorech v NP Podyjí. - Ms. [Dipl. pr.; depon.
in: knih. Úst. bot. a zool., PřF MU, Brno.]
projekt: ČNFD
ID: 2919460

7162a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Mähren. Feldrainen um Znaim.
nejbližší obec: Znojmo, okres Znojmo
souřadnice: 48°51'27.17''N, 16°3'3.16''E, ± 2000m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1871-09-17
nálezce: B. Schwarzel; F. Schwarzel
herbář: MJ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14446406

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



245

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Znaim
nejbližší obec: Znojmo, okres Znojmo
souřadnice: 48°51'27.17''N, 16°3'3.16''E, ± 2000m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1871-09-17
nálezce: B. Schwarzel; F. Schwarzel
herbář: MJ
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: v MJ 3 položky
ID: 14446407

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Mähren: Znaim, Thajatal.
nejbližší obec: Znojmo, okres Znojmo
souřadnice: 48°51'19.29''N, 16°2'14.13''E, ± 400m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1918-05-18
nálezce: A. Oborny
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525281

7162b

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Suchohrdly, dist. Znojmo, ad limitem secundum viam turisticam viride marginatam quae ab silva ad pagum fert, ca 0,5 km
ad septentrionem a pago, ca 320 m s. m.
nejbližší obec: Suchohrdly, okres Znojmo
souřadnice: 48°52'4.30''N, 16°5'42.03''E, ± 600m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 2004-08-04
nálezce: T. Homola
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14526913

7162c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Havraníky (6 km JJZ od Znojma), CHÚ Havranické vřesoviště, za obcí (mezi obcí a kótou Staré vinice - 339 m, 0,5–1 km Z
obce)
nejbližší obec: Havraníky, okres Znojmo
souřadnice: 48°48'48.21''N, 15°59'56.07''E, ± 500m
nadmořská výška: 339 m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1981-10-06
nálezce: Ivan Růžička
herbář: MJ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14446412

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: MORAVA: Popice u Znojma, svahy údolí 700 m Z obce, 305 m n.m.
nejbližší obec: Popice, okres Znojmo
souřadnice: 48°49'18.77''N, 16°0'24.64''E
nadmořská výška: 305 m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1975-08-20
nálezce: Karel Sutorý
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516878

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



246

původní jméno: orig.: Anchusa, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Znojmo-Havraníky, pastvina při silnici.
nejbližší obec: Havraníky, okres Znojmo
souřadnice: 48°48'26.52''N, 16°0'21.38''E, ± 1000m
nadmořská výška: 280 m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1969-07-23
nálezce: Valentin Pospíšil
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516890

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Havraníky u Znojma: vřesoviště Staré vinice sev. obce
nejbližší obec: Znojmo, okres Znojmo
souřadnice: 48°49'14.86''N, 16°0'24.01''E, ± 600m
nadmořská výška: 300 m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1981-10-06
nálezce: S. Ondráčková
herbář: ZMT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14524750

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Moravia meridionalis, distr. Znojmo, okolí kapličky na okraji vřesoviště SZ od obce Havraníky, SV okraj NP Podyjí, cca 340 m
n.m.
nejbližší obec: Havraníky, okres Znojmo
souřadnice: 48°48'48.47''N, 16°0'11.49''E
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 2005-10-14
nálezce: V. Rejzlová
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525214

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Popice u Znojma, Havranické vřesoviště, JZ od obce
nejbližší obec: Popice u Znojma, okres Znojmo
souřadnice: 48°49'6.00''N, 16°0'44.00''E
nadmořská výška: 300 m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 2012-06-01
nálezce: Věra Samková
herbář: HR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525301

původní jméno: Š. Pelikánová & Z. Lososová: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Moravia, distr. Znojmo, Znojmo: trávník u parkoviště u obchodního domu Albert na Brněnské ulici. S. m. 219 m. Souřadnice:
485043 s. š., 160404 v. d.
nejbližší obec: Znojmo, okres Znojmo
souřadnice: 48°50'43.00''N, 16°4'4.00''E
nadmořská výška: 219 m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 2016-04-23
nálezce: Šárka Pelikánová
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: collection no ŠP16/030; distr. phytogeogr. 16 Znojemsko-brněnská pahorkatina;
ID: 14526446

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



247

původní jméno: Š. Pelikánová & Z. Lososová: Anchusa officinalis;
lokalita: Moravia, distr. Znojmo. Znojmo: trávník u parkoviště u obchodního domu Albert na Brněnské ulici; 215 m s. m. Zem. souř.:
485042 N & 160401 E
nejbližší obec: Znojmo, okres Znojmo
souřadnice: 48°50'42.00''N, 16°4'1.00''E
nadmořská výška: 215 m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 2016-07-26
nálezce: Šárka Pelikánová
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: collection no ŠP16/260; distr. phytogeogr. 16 Znojemsko-brněnská pahorkatina;
ID: 14526447

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica. Distr. Znojmo, Havraníky, vřesoviště. S. m. ca 330 m
nejbližší obec: Havraníky, okres Znojmo
souřadnice: 48°49'4.00''N, 16°0'12.00''E, ± 300m
nadmořská výška: 330 m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1985-07-08
nálezce: V. Crlíková
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 16 Znojemsko-brněnská pahorkatina;
ID: 14526395

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica. Distr. Znojmo, Popice, vřesoviště "U kaple". S. m. c. 302 m
nejbližší obec: Popice, okres Znojmo
souřadnice: 48°49'10.00''N, 16°0'42.00''E, ± 100m
nadmořská výška: 302 m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1985-05-27
nálezce: Stanislav Palatka
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 16 Znojemsko-brněnská pahorkatina;
ID: 14526444

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica. Distr. Znojmo, Popice, "Popický vrch" u cesty. S. m. c. 310 m
nejbližší obec: Popice, okres Znojmo
souřadnice: 48°49'35.00''N, 16°1'10.00''E, ± 100m
nadmořská výška: 310 m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1984-06-25
nálezce: Stanislav Palatka
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 16 Znojemsko-brněnská pahorkatina;
ID: 14526445

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Sedlešovice, Znojmo: Kraví hora.
nejbližší obec: Znojmo, okres Znojmo
souřadnice: 48°50'37.87''N, 16°1'23.20''E
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1932-06-11
nálezce: F. Kvapilík
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14526926

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



248

7162d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: sandige Raine, haüfig; u. d. Pelzberg b. Mühlfraun [= vrch Palice u obce Dyje]
nejbližší obec: Dyje, okres Znojmo
souřadnice: 48°50'41.30''N, 16°6'4.20''E, ± 500m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1915-05-30
nálezce:  Teuber
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Herbarium Teuber
ID: 14515868

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: MORAVIA MERIDIONALIS: Dyje u Znojma, k jihu orientované výslunné stráně na levém břehu Dyje, cca 1 km JJV obce.
nejbližší obec: Dyje, okres Znojmo
souřadnice: 48°50'20.65''N, 16°7'27.66''E, ± 200m
nadmořská výška: 220 m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1986-05-15
nálezce: Karel Sutorý
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516853

původní jméno: orig.: Nonnea pulla, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Tasovice u Znojma, okraj polní cesty.
nejbližší obec: Tasovice, okres Znojmo
souřadnice: 48°50'6.51''N, 16°8'40.63''E, ± 1000m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1967-05-11
nálezce: Jaroslav Horňanský
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516907

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica. Znojmo. Stráň za splavem u Tasovic. S. m. 233 m
nejbližší obec: Tasovice, okres Znojmo
souřadnice: 48°49'51.00''N, 16°8'23.00''E, ± 200m
nadmořská výška: 233 m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1968-07-26
nálezce: Drahomíra Hříbková
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 16 Znojemsko-brněnská pahorkatina;
ID: 14526420

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Na stráni mezi Dobšicemi a Milfrounem [= obec Dyje] – okres Znojmo.
nejbližší obec: Dyje, okres Znojmo
souřadnice: 48°50'52.39''N, 16°6'19.79''E, ± 500m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1923-05-27
nálezce: F. Jičínský
herbář: ZMT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536733

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



249

7163c

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica, distr. Znojmo. Na louce na pravém břehu Dyje asi 2,5 km SV od obce Micmanice. S. m. ca 195 m
nejbližší obec: Strachotice, okres Znojmo
souřadnice: 48°47'59.00''N, 16°12'23.00''E, ± 2000m
nadmořská výška: 195 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1987-07-14
nálezce: Naděžda Strnadová
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 18a Dyjsko-svratecký úval;
ID: 14526487

7163d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Božice u Znojma, rumiště u železniční stanice
souřadnice: 48°49'22.00''N, 16°17'29.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 220 m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 2002-05-13
nálezce: K. Boublík
projekt: ČNFD
ID: 1618459

7164b

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Jižní Morava: výslunné meze při silnici Drnholec-Pasohlávky.
nejbližší obec: Drnholec, okres Břeclav
souřadnice: 48°52'57.98''N, 16°29'50.25''E, ± 2000m
nadmořská výška: 190 m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1973-05-29
nálezce: Josef Dvořák
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516889

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: Drnholec: teplá mez při silnici Pasohlávky–Brod n. D.
nejbližší obec: Drnholec, okres Břeclav
souřadnice: 48°52'16.00''N, 16°28'30.00''E, ± 500m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1953-07-10
nálezce: František Slavoňovský
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 16 Znojemsko-brněnská pahorkatina;
ID: 14526474

7164c

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Pravice u Znojma, lesík u železniční stanice.
nejbližší obec: Pravice, okres Znojmo
souřadnice: 48°50'55.38''N, 16°22'12.78''E, ± 250m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1968-05-20
nálezce: Jaroslav Horňanský
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: Nonea pulla admixt.; v BRNM ještě jedna položka, obsahuje pouze Anchusa officinalis;
ID: 14516865

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



250

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Distr. Znojmo: Pravice, násep trati 1,4 km JV obce.
nejbližší obec: Pravice, okres Znojmo
souřadnice: 48°50'1.88''N, 16°22'25.72''E, ± 200m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1983-06-30
nálezce:  Grulich
herbář: MMI
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14526283

7164d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Jevišovka u Mikulova, příkop u silnice.
nejbližší obec: Jevišovka, okres Břeclav
souřadnice: 48°49'53.57''N, 16°27'40.41''E, ± 1200m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1967-06-05
nálezce: Jaroslav Horňanský
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: v BRNM 2 položky;
ID: 14516861

7165a

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: MORAVA: Pasohlávky, stráň na levém břehu Dyje, 1500 m JV obce, 180 m n. m.
nejbližší obec: Pasohlávky, okres Brno-venkov
souřadnice: 48°53'40.20''N, 16°33'31.11''E, ± 200m
nadmořská výška: 180 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1975-05-28
nálezce: Karel Sutorý
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516880

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Distr. Břeclav: Brod nad Dyjí, okraj vinohradů na V svahu Syslíku asi 2 km J od obce.
nejbližší obec: Brod nad Dyjí, okres Břeclav
souřadnice: 48°51'21.90''N, 16°31'56.25''E, ± 200m
fytochorion: 17a. Dunajovické kopce
datum: 1980-07-04
nálezce: Vít Grulich
herbář: MMI
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14526284

7165b

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Dvořák J.: Anchusa officinalis, Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Sand u Dolních Věstonic.
nejbližší obec: Dolní Věstonice, okres Břeclav
souřadnice: 48°53'23.30''N, 16°38'34.42''E, ± 1000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1962-06
nálezce: Jan Šmarda; L. Vaněčková
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516868

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



251

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Dolní Věstonice: na písčině
nejbližší obec: Dolní Věstonice, okres Břeclav
souřadnice: 48°53'28.09''N, 16°38'36.99''E, ± 1000m
nadmořská výška: 200 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1968-05-18
nálezce: Vlastimil Tlusták
herbář: VYM
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ex herb. Vlastimil Tlusták; roztroušeně
ID: 14526308

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Moravia, distr. Břeclav, Klentnice. Pálava – Soutězka
nejbližší obec: Klentnice, okres Břeclav
souřadnice: 48°51'41.00''N, 16°38'41.00''E, ± 300m
fytochorion: 17b. Pavlovské kopce
datum: 1973-07-09
nálezce: Josef Malý
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: herb. J. Malý no 6580; coll. J. Malý (1949–2013), Velké Meziříčí; distr. phytogeogr. 17b Pavlovské kopce;
ID: 14526440

7165d

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: NPR Tabulová, Růžový vrch a Ko
nejbližší obec: Klentnice, okres Břeclav
souřadnice: 48°50'26.94''N, 16°38'16.17''E
fytochorion: 17b. Pavlovské kopce
datum: 1979
nálezce: Jiří Unar
pramen: Unar Jiří.  : Studie o vegetačních a floristických poměrech SPR Stolová hora, Tabulová.  , 1979. ISBN  .
projekt: NDOP
ID: 6597710

7166a

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Frequentissima in graminosis ad Šakvice.
nejbližší obec: Šakvice, okres Břeclav
souřadnice: 48°53'45.00''N, 16°43'27.44''E, ± 1000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1898-05-18
nálezce: Bohumil Fleischer
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525280

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Moravia, distr. Břeclav, niva Dyje: Šakvice, kraj obilného pole u cesty, 2,2 km JJV od kostela ve vsi. 185 m s.m. Quadr.
7166a09.
nejbližší obec: Šakvice, okres Břeclav
souřadnice: 48°52'50.04''N, 16°43'51.67''E, ± 300m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2002-07-01
nálezce: J. Danihelka
herbář: MMI
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14526286

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



252

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Moravia, distr. Břeclav, niva Dyje: Šakvice, kraj obilného pole u cesty, 2,2 km JJV od kostela ve vsi. S. m. 185 m
nejbližší obec: Šakvice, okres Břeclav
souřadnice: 48°52'55.00''N, 16°43'49.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 185 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2002-07-01
nálezce: Jiří Danihelka
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: collection no DA02/376; 3 sheets (BRNU 577302 through 577302-b); grid reference: 7166a09; distr. phytogeogr. 18a
Dyjsko-svratecký úval;
ID: 14526402

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: dolní Podyjí, písčitý stepní pahorek v aluviu Dyje JZ osady Šakvice. S. m. ca 170 m
nejbližší obec: Šakvice, okres Břeclav
souřadnice: 48°53'19.00''N, 16°41'47.00''E, ± 300m
nadmořská výška: 170 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1958-06-16
nálezce: Jiří Vicherek
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 18a Dyjsko-svratecký úval;
ID: 14526501

původní jméno: Nonea pulla
lokalita: Šakvice, travnatý břeh Dyje JZ od vsi
nejbližší obec: Šakvice, okres Břeclav
souřadnice: 48°53'18.18''N, 16°41'55.80''E, ± 800m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1983-05-29
nálezce: Jaroslav Čáp
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: lokalita dnes pod hladinou přehradní nádrže Nové Mlýny – dolní;
ID: 14534458

7166c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 198. Bulhary: opuštěná pískovna u cesty, 1,3 km S-SSV kostela v obci
nejbližší obec: Bulhary, okres Břeclav
souřadnice: 48°50'30.30''N, 16°44'51.70''E, ± 50m
nadmořská výška: 160 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-07-09
nálezce: Pavel Lustyk
pramen: Danihelka J. & Grulich V. (1996): Výsledky floristického kursu v Břeclavi (1995). - Zpr. Čes. Bot. Společ., suppl. 1996/1: 1-86.
projekt: FLDOK
ID: 9053882

7166d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Jižní Morava: Lednice
nejbližší obec: Lednice, okres Břeclav
souřadnice: 48°47'59.76''N, 16°48'11.57''E, ± 1500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1923
nálezce: F. Weber
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522839

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



253

7167a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 235. Rakvice: rumiště podél trati S nájezdu přes Trkmanku, cca 1,5 km V-VJV kostela v obci
nejbližší obec: Rakvice, okres Břeclav
souřadnice: 48°51'17.27''N, 16°50'7.80''E, ± 100m
nadmořská výška: 165 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-07-09
nálezce: Jiří Sádlo
pramen: Danihelka J. & Grulich V. (1996): Výsledky floristického kursu v Břeclavi (1995). - Zpr. Čes. Bot. Společ., suppl. 1996/1: 1-86.
projekt: FLDOK
ID: 9055285

7167b

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Mutěnice u Hodonína: les Kapansko. S.M. ca 220 m.
nejbližší obec: Mutěnice, okres Hodonín
souřadnice: 48°53'16.01''N, 16°59'23.73''E, ± 1000m
fytochorion: 20b. Hustopečská pahorkatina
datum: 1964-07-07
nálezce: M. Vondráčková
herbář: GM
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: V GM 3 položky.
ID: 14530142

7167c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Ladná, železniční zastávka, u nástupiště pro vlaky jedoucí na Brno
nejbližší obec: Ladná, okres Břeclav
souřadnice: 48°48'47.90''N, 16°52'51.07''E
nadmořská výška: 165 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2015-06-26
nálezce: Kateřina Šumberová
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 13208257

7168a

původní jméno: Anchusa officinalis forma angustifolia
lokalita: Sandboden bei Göding (Gayen Mutenitz [= Mutěnice])
nejbližší obec: Mutěnice, okres Hodonín
souřadnice: 48°53'52.70''N, 17°1'46.39''E, ± 2500m
fytochorion: 20b. Hustopečská pahorkatina
datum: 1902-08
nálezce: A. Wildt
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14515870

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: Hodonín, Mutěnice, písčiny u myslivny Zbrod
nejbližší obec: Mutěnice, okres Hodonín
souřadnice: 48°53'11.00''N, 17°4'0.00''E, ± 500m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1939-06-26
nálezce: Richard Picbauer
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: com. J. Podpěra; distr. phytogeogr. 18b Dolnomoravský úval;
ID: 14526452

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



254

7168b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Okr. Hodonín: Hodonín: štěrková plocha při okraji kolejiště železniční stanice. 177 m n. m.
nejbližší obec: Hodonín, okres Hodonín
souřadnice: 48°51'25.10''N, 17°7'21.80''E, ± 10m
nadmořská výška: 177 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 2022-11-11
nálezce: Zdeněk Kaplan
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14251563

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: FLORA MORAVICA: Dolnomoravský úval, Hodonín, les Dúbrava-Č. Domky, pustá místa u nové silnice ca 100m SZ od háj.
Červené Domky, u SZ okraje města, vz. SM 170m.
nejbližší obec: Hodonín, okres Hodonín
souřadnice: 48°51'56.90''N, 17°6'35.91''E
nadmořská výška: 170 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1987-06-02
nálezce: R. Řepka
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516884

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica. Distr. Hodonín. Příkop u ratíškovické silnice. S. m. 200 m
nejbližší obec: Hodonín, okres Hodonín
souřadnice: 48°53'33.00''N, 17°9'10.00''E, ± 2000m
nadmořská výška: 200 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1984-06-20
nálezce: Dana Stesková
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 18b. Dolnomoravský úval;
ID: 14526485

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Flora moravica: Hodonín - Pánov: písčiny SV od města. S.M. ca 200 m.
nejbližší obec: Hodonín, okres Hodonín
souřadnice: 48°53'16.69''N, 17°8'17.84''E, ± 500m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1991-06-23
nálezce: M. Elsnerová
herbář: GM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14530132

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 217.Hodonín, Pánov, skládka písku u autodromu Svazarmu
nejbližší obec: Hodonín, okres Hodonín
souřadnice: 48°53'17.84''N, 17°8'36.01''E, ± 500m
nadmořská výška: 200 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1987
nálezce: Josef Dostál; Z. Svobodová
pramen: Grulich V. (1989): Výsledky floristického kursu ČSBS v Uherském Hradišti 1987. - Odbor kultury ONV, Uherské Hradiště.
projekt: FLDOK
ID: 8685033

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



255

7168c

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: distr. Hodonín, Mikulčice: žel. násep 100 m od žel. stanice Lužice v obci Mikulčice. S. m. ca 180 m
nejbližší obec: Mikulčice, okres Hodonín
souřadnice: 48°49'37.00''N, 17°3'36.00''E
nadmořská výška: 180 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 2000-07-12
nálezce: Stanislav Kalužík
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 18b Dolnomoravský úval;
ID: 14526424

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: distr. Hodonín, Mikulčice, žel. násep 50 m od žel. stanice Lužice v obci Mikulčice. S. m. ca 180 m
nejbližší obec: Lužice, okres Hodonín
souřadnice: 48°49'39.00''N, 17°3'43.00''E, ± 50m
nadmořská výška: 180 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 2000-05-18
nálezce: Stanislav Kalužík
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: 2 sheets (see BRNU 561022); distr. phytogeogr. 18b Dolnomoravský úval;
ID: 14526425

7169a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Rohatec (distr. Hodonín): severní okraj železniční trati Přerov–Břeclav (č. 330) pod nadjezdem silnice I/55, ca 760 m JZ od
železniční stanice Rohatec
nejbližší obec: Rohatec, okres Hodonín
souřadnice: 48°53'20.90''N, 17°11'25.40''E, ± 5m
nadmořská výška: 185 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 2022-06-17
nálezce: Pavel Lustyk; Vlastimil Rybka; David Hlisnikovský; Lubomír Adamec;  et al.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: exkurze pracovní skupiny ČBS pro studium makrofyt vod a mokřadů
ID: 14172348

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Rohatec (distr. Hodonín): jižní strana náspu železniční trati Přerov–Břeclav (č. 330) a okraje souběžné cesty (zelená turistická
značka) v úseku od jižního pilíře nadjezdu silnice I/55 po železniční stanici Rohatec
nejbližší obec: Rohatec, okres Hodonín
souřadnice: 48°53'24.40''N, 17°11'35.40''E, ± 200m
nadmořská výška: 176-184 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 2022-06-17
nálezce: Pavel Lustyk; Vlastimil Rybka; David Hlisnikovský; Lubomír Adamec;  et al.
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: exkurze pracovní skupiny ČBS pro studium makrofyt vod a mokřadů
ID: 14172379

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Okr. Hodonín: Rohatec: štěrkové plochy při okraji kolejiště železniční stanice Rohatec. 185 m n. m.
nejbližší obec: Rohatec, okres Hodonín
souřadnice: 48°53'31.10''N, 17°11'49.50''E, ± 100m
nadmořská výška: 185 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 2022-11-13
nálezce: Zdeněk Kaplan
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14251585

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



256

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Česká republika, distr. Hodonín, Sudoměřice, břeh Baťova kanálu mezi výklopníkem a přístavem
nejbližší obec: Sudoměřice, okres Hodonín
souřadnice: 48°52'23.00''N, 17°13'40.00''E
nadmořská výška: 180 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 2015-06-07
nálezce: R. Kalous
herbář: OL
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14258001

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Hodonín: Rohatec, písčité úhory v okolí železnice cca severovýchodně železniční stanice Rohatec, cca 190 m s.m.
nejbližší obec: Rohatec, okres Hodonín
souřadnice: 48°53'39.72''N, 17°11'58.35''E, ± 200m
nadmořská výška: 190 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1995-06-28
nálezce: Karel Sutorý
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516832

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Rohatec, okolí žst., u železničního přejezdu; okraj silnice
nejbližší obec: Rohatec, okres Hodonín
souřadnice: 48°53'40.00''N, 17°12'5.00''E
nadmořská výška: 185 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 2010-06-12
nálezce: Tereza Tejklová; Jan Kramoliš
herbář: HR
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: det. V. Samková
ID: 14525300

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Hodonín: pís. pole u Rohatce.
nejbližší obec: Rohatec, okres Hodonín
souřadnice: 48°52'48.10''N, 17°10'52.48''E, ± 1500m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1929-08
nálezce: H. Laus
herbář: OP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14525416

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Distr. Hodonín: Sudoměřice, mez u cesty 0,1 km Z nádraží.
nejbližší obec: Sudoměřice, okres Hodonín
souřadnice: 48°52'17.62''N, 17°14'33.01''E, ± 100m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1984-08-18
nálezce:  Grulich
herbář: MMI
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14526279

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



257

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: Moravia merid.-orient., distr. Hodonín: Rohatec-Kolonie, ruderalizované trávníky u nádraží. S. m. cca 185 m
nejbližší obec: Rohatec, okres Hodonín
souřadnice: 48°53'33.00''N, 17°12'44.00''E, ± 300m
nadmořská výška: 185 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1998-05-09
nálezce: Martin Hnilo
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 18b Dolnomoravský úval;
ID: 14526416

7169b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Sudoměřice
nejbližší obec: Sudoměřice, okres Hodonín
souřadnice: 48°52'3.37''N, 17°15'23.09''E, ± 2000m
fytochorion: 19. Bílé Karpaty stepní
datum: 1937-05-29
nálezce: O. Leneček
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: v PRC 2 položky, na jedné z nich vvíce rostlin a schedy i pro sběr z Olomouce;
ID: 14525366

7170a

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: CHKO Bílé Karpaty, Kněždub, Skleněný vrch, před mysliveckou chatou, NÚ [= mapovací segment] 23/351122
nejbližší obec: Kněždub, okres Hodonín
souřadnice: 48°52'32.68''N, 17°24'43.94''E, ± 200m
fytochorion: 19. Bílé Karpaty stepní
datum: 2005-06-04
nálezce: J. W. Jongepier
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 19 Bílé Karpaty stepní; pole síťového mapování 7170-12; 1 ex.;
ID: 14526423

7171a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Velká nad Veličkou - 7171-11
nejbližší obec: Velká nad Veličkou, okres Hodonín
souřadnice: 48°53'15.00''N, 17°31'14.98''E, ± 1590m
fytochorion: 19. Bílé Karpaty stepní
datum: 1887
nálezce: E. Formánek
pramen: Formánek E.  : Květena Moravy a rakouského Slezska I. vlastní náklad autora, Brno, 1887.
projekt: NDOP
ID: 7762750

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Velká nad Veličkou - 7171-11
nejbližší obec: Velká nad Veličkou, okres Hodonín
souřadnice: 48°53'15.00''N, 17°31'14.98''E, ± 1590m
fytochorion: 19. Bílé Karpaty stepní
datum: 1886
nálezce: E. Formánek
pramen: Formánek E. Österr. Bot. Zeitschr. 36: 181-185, 232-237, 271-276, 293-298, 336-341, 371-378, 406-409: Beitrag zur Flora der
Karpathen und des Hochgesenkes.  , 1886.
projekt: NDOP
ID: 7449320

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



258

7172a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Strání - 7172-12
nejbližší obec: Strání, okres Uherské Hradiště
souřadnice: 48°53'15.00''N, 17°43'44.98''E, ± 1587m
fytochorion: 78. Bílé Karpaty lesní
datum: 2003-06-24
nálezce: J. W. Jongepier
pramen: Jongepier Jan W. Kompilace nepublikovaných záznamů. 2011.
projekt: NDOP
ID: 7313704

7262b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Ječmeniště; nevyhraněné porosty na strmých svazích starých agrárních teras, řada významných druhů
souřadnice: 48°45'7.04''N, 16°8'16.75''E, ± 337m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 2013-07-04
nálezce: Karin Hustáková
pramen: Hustáková Karin (2014): Aktualizace mapovacího okrsku cz1021 - Aktualizace vrstvy mapování biotopů ČR
projekt: NDOP
poznámka: T3.3B
ID: 12315304

7263a

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: distr. Znojmo. Na mezi u vodního příkopu mezi řekou Dyjí a Jaroslavickým rybníkem asi 2 km JZ od obce
Křídlůvky. S. m. ca 190 m
nejbližší obec: Křídlůvky, okres Znojmo
souřadnice: 48°46'35.00''N, 16°13'37.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 190 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1987-06-13
nálezce: Naděžda Strnadová
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 18a Dyjsko-svratecký úval;
ID: 14526486

7263b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Morava, okres Znojmo, obec Dyjákovice: příkop
nejbližší obec: Dyjákovice, okres Znojmo
souřadnice: 48°46'18.60''N, 16°18'3.50''E, ± 2000m
nadmořská výška: 200 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1967-06-06
nálezce: M. Frank
herbář: OP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534272

7263c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: b0109_341319_5_T3.3A
nejbližší obec: Jaroslavice, okres Znojmo
souřadnice: 48°44'41.10''N, 16°12'13.00''E, ± 185m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 2002
nálezce:  Dvořáková;  Reiter
pramen: Dvorakova, Reiter. b0109: b0109. 2002.
projekt: NDOP
ID: 4989619

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



259

7264a

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Distr. Znojmo: Hevlín, trávník v obci.
nejbližší obec: Hevlín, okres Znojmo
souřadnice: 48°45'8.02''N, 16°22'49.88''E, ± 1000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1983-08-02
nálezce:  Grulich
herbář: MMI
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14526281

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Hevlín : obec, lesíky a pole S-SV obce.
souřadnice: 48°45'45.00''N, 16°23'54.00''E, ± 2000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1983
nálezce: Vít Grulich
pramen: Fond Bohumila Slavíka
projekt: Slavíkovy formuláře
ID: 8675752

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: b0156_341411_49_K3
nejbližší obec: Hevlín, okres Znojmo
souřadnice: 48°45'57.13''N, 16°23'10.86''E, ± 100m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2002-11
nálezce: Robert Albín
pramen: Robert Albín. b0156: b0156. 2002.
projekt: NDOP
ID: 4992873

7266a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Okr. Břeclav: Mikulov: opuštěná pískovna u S okraje osady Mušlov 2 km VJV od obce. 186–200 m n. m.
nejbližší obec: Mikulov, okres Břeclav
souřadnice: 48°47'28.44''N, 16°40'48.06''E, ± 75m
nadmořská výška: 186-200 m
fytochorion: 17c. Milovicko-valtická pahorkatina
datum: 2021-08-25
nálezce: Zdeněk Kaplan
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14102709

původní jméno: –
lokalita: Czech Republic: South Moravia, Lednice Fishponds – Nesyt Fishpond.
nejbližší obec: Valtice, okres Břeclav
souřadnice: 48°46'14.20''N, 16°43'9.20''E, ± 1500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1985-09-15
nálezce: Š. Husák
herbář: PRA
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: 3262/3263
ID: 14524547

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



260

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Lednice, břeh Nesytu u výpusti. S. m. ca 170 m
nejbližší obec: Hlohovec, okres Břeclav
souřadnice: 48°46'42.00''N, 16°44'41.00''E, ± 100m
nadmořská výška: 170 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1930-06-06
nálezce: Jindřich Zapletálek
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 18a Dyjsko-svratecký úval;
ID: 14526509

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: Valtice: secus viam versus Sedlec, locis stepp.
nejbližší obec: Valtice, okres Břeclav
souřadnice: 48°45'48.00''N, 16°42'57.00''E, ± 2000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1926-05-30
nálezce: Josef Podpěra
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: 2 sheets (see BRNU 136208-a); distr. phytogeogr. 18a Dyjsko-svratecký úval;
ID: 14526456

původní jméno: orig.: Anchusa; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Jižní Morava, mezi obcí Sedlec u Mikulova a městem Mikulov, při pravé straně vedlejší silnice vedoucí na severovýchod pod
obec Mušlov, více trsů na slunném místě, asi 190 m n. m.
nejbližší obec: Sedlec, okres Břeclav
souřadnice: 48°47'0.09''N, 16°41'24.50''E, ± 200m
fytochorion: 17c. Milovicko-valtická pahorkatina
datum: 1990-05-20
nálezce: Pavel Kusák
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14526908

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: EVL Skalky u Sedlece
nejbližší obec: Sedlec u Mikulova, okres Břeclav
souřadnice: 48°46'14.47''N, 16°40'34.09''E, ± 1136m
fytochorion: 17c. Milovicko-valtická pahorkatina
datum: 2009
nálezce: Slavomír Dostalík; Michal Krátký
pramen: Krátký Michal, Dostalík Slavomír, AQ-Service, s.r.o. Natura 2000 - implementace v Jihomoravském kraji, 2.etapa, REALIZACE
PRŮZKUMŮ A INVENTARIZACÍ: Zpráva o výsledcích k provedenému botanickému průzkumu na EVL CZ0620048 - Skalky u Sedlece.
2009.
projekt: NDOP
ID: 7074802

7266b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Valtice (okr. Břeclav), Ladenská cesta (Ladenská alej) v červeně značeném úseku (turistická trasa vedoucí od zámečku
Rendezvous do Valtic), kraj cesty, 200 m n. m.
souřadnice: 48°45'15.29''N, 16°46'41.19''E, ± 530m
nadmořská výška: 200 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2004-08-20
nálezce: Jan Prančl
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14012069

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



261

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Břeclav, Valtice, okolí Sv. Huberta, ca 4 km SV obce. 190 m s.m.
nejbližší obec: Valtice, okres Břeclav
souřadnice: 48°45'39.52''N, 16°48'22.44''E, ± 200m
nadmořská výška: 190 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2011-08-03
nálezce: Karel Sutorý
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516834

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Česká republika: Břeclav. Lednice na Moravě, jihovýchodní břeh Mlýnského rybníka, nedaleko zámečku Apollo. Písčité louky
pod zámečkem "Apollo", cca 170 m s.m.
nejbližší obec: Charvátská Nová Ves, okres Břeclav
souřadnice: 48°47'1.17''N, 16°49'24.54''E, ± 200m
nadmořská výška: 170 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2002-05-14
nálezce: Karel Sutorý
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516831

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: Charvatská Nová Ves, NW ad ripam merid. piscinae Mlýnský.
nejbližší obec: Charvátská Nová Ves, okres Břeclav
souřadnice: 48°46'48.97''N, 16°49'15.50''E, ± 1000m
nadmořská výška: 164 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1968-07-01
nálezce: Valentin Pospíšil
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: v BRNM 2 položky;
ID: 14516887

původní jméno: orig.: -; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Moravia australis: In arenosis inter vicos Lednice et Charvátská Nová Ves.
nejbližší obec: Charvátská Nová Ves, okres Břeclav
souřadnice: 48°46'50.19''N, 16°49'52.43''E, ± 1500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1962-08-30
nálezce: Miloš Deyl
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522847

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Lednice, Boří les. S. m. 184 m
nejbližší obec: Lednice, okres Břeclav
souřadnice: 48°45'26.00''N, 16°48'43.00''E, ± 1500m
nadmořská výška: 184 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1931-06-30
nálezce: Jindřich Zapletálek
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 18a Dyjsko-svratecký úval;
ID: 14526511

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



262

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica: Lednice. Pravý břeh Mlýnského ryb. S. m. ca 170 m
nejbližší obec: Lednice, okres Břeclav
souřadnice: 48°47'9.00''N, 16°48'53.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 170 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1930-07-29
nálezce: Jindřich Zapletálek
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 18a Dyjsko-svratecký úval;
ID: 14526510

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica. Valčice: písčiny u Lohovce
nejbližší obec: Hlohovec, okres Břeclav
souřadnice: 48°45'54.00''N, 16°45'26.00''E, ± 2000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1921-10
nálezce: Josef Podpěra
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: ex herb. J. Podpěra; distr. phytogeogr. 18a Dyjsko-svratecký úval;
ID: 14526455

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Umgebung Eisgrub [= Lednice].
nejbližší obec: Lednice, okres Břeclav
souřadnice: 48°47'49.29''N, 16°48'8.81''E, ± 2000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1899-05-19
nálezce:  s. coll.
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14534496

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Lednice: okolí kompostu v areálu ZF, ca 930 m JJZ od zámku Lednice
nejbližší obec: Lednice, okres Břeclav
souřadnice: 48°47'40.67''N, 16°47'50.30''E, ± 9m
nadmořská výška: 174 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2019-05-02
nálezce: Daniel Szokala
herbář: herb. D. Szokala
projekt: ND MSP ČBS
poznámka: početnost: poskrovnu
ID: 13802765

7266c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 404. Valtice: kolejiště stanice Valtice, pole, okraje silnice k hraničnímu přechodu, 1,3 km ZSZ až 1,5 km Z kostela na náměstí
nejbližší obec: Valtice, okres Břeclav
souřadnice: 48°44'40.20''N, 16°44'34.70''E, ± 700m
nadmořská výška: 185-250 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-07-09
nálezce: Viktor Pluhař; Jiří Danihelka
pramen: Danihelka J. & Grulich V. (1996): Výsledky floristického kursu v Břeclavi (1995). - Zpr. Čes. Bot. Společ., suppl. 1996/1: 1-86.
projekt: FLDOK
ID: 9060798

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



263

7266d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis, rev.: Šumberová K., 2022: Anchusa officinalis
lokalita: MORAVA: Valtice, u cesty v lese mezi Valticemi a "Randezvous" cca 1,5 km SV obce, cca 200 m n.m.
nejbližší obec: Valtice, okres Břeclav
souřadnice: 48°44'45.31''N, 16°46'33.42''E
nadmořská výška: 200 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1979-06-20
nálezce: Karel Sutorý
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14516883

7267a

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Okr. Břeclav: Břeclav: ruderální trávník při okraji kolejiště železniční stanice 150–200 m SSV od hlavní staniční budovy. 158
m n. m.
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°45'38.90''N, 16°53'57.50''E, ± 25m
nadmořská výška: 158 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2022-08-30
nálezce: Zdeněk Kaplan
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14180485

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Charvatská N. Ves, rumiště u silnice
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°45'57.00''N, 16°50'51.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 165 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1987-06-18
nálezce: Jan Vlček
herbář: OL
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14258009

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; K. Šumberová 2022: !;
lokalita: Flora moravica, distr. Břeclav, Břeclav, paseka vpravo při turistické cestě do Lednice, u rybníka. S. m. ca 163 m
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°45'46.00''N, 16°52'23.00''E, ± 1000m
nadmořská výška: 163 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1983-07-19
nálezce: Marcela Hermanová
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: distr. phytogeogr. 18a Dyjsko-svratecký úval;
ID: 14526413

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Břeclav, porost na břehu Dyje, ojediněle. S.M. 130 m.
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°45'26.65''N, 16°53'4.71''E, ± 2000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1966-06-05
nálezce: J. Jindra
herbář: GM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14530133

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



264

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Břeclav: železniční nádraží Břeclav (osobní i nákladové)
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°45'39.95''N, 16°53'59.99''E, ± 9m
nadmořská výška: 156 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2022-07-05
nálezce: David Hlisnikovský; Bohumil Trávníček
pramen: Hlisnikovský D. (2022) Terénní zápisky 2022
projekt: ND MSP ČBS
poznámka: 2022: výrazně herbicidováno
ID: 14170772

7267b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Hrušky, travnatý železniční násep mezi obcí a místní částí Hrušky-nádraží, ca 700 m V od železničního přejezdu
nejbližší obec: Hrušky, okres Břeclav
souřadnice: 48°47'2.34''N, 16°57'27.47''E, ± 100m
nadmořská výška: 170 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2015-05-31
nálezce: Kateřina Šumberová
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9954692

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis;
lokalita: Moravia, distr. Břeclav. Tvrdonice: polní cesta ca 750 m JZ od kostela sv. Mikuláše, hojně; 170 m s. m. Zem. souř.: 484525.3
N & 165902.5 E ± 10 m
nejbližší obec: Tvrdonice, okres Břeclav
souřadnice: 48°45'25.30''N, 16°59'2.50''E, ± 10m
nadmořská výška: 170 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2020-05-18
nálezce: Daniel Szokala
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: collection no DS-008; distr. phytogeogr. 18a Dyjsko-svratecký úval;
ID: 14526489

7267c

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Boří les, stráně nad železniční tratí Břeclav-Vídeň, proti Františkovu rybníku
souřadnice: 48°43'4.00''N, 16°52'1.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 165 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1997-06-08
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2518903

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 7267-c03
nejbližší obec: Poštorná, okres Břeclav
souřadnice: 48°44'42.11''N, 16°52'30.01''E, ± 641m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2003-09-16
nálezce: Jiří Danihelka
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6334313

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



265

7267d

původní jméno: orig.: -; K. Šumberová 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Distr. Břeclav: Lanžhot, in pago et in vicinitate pagi
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°43'27.59''N, 16°58'1.12''E, ± 1000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1976-08-20
nálezce: Štěpán Husák
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14522845

původní jméno: Lycopsis arvensis
lokalita: Lanžhot: in prato ad rivum Kyjovka.
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°43'31.72''N, 16°58'28.03''E, ± 600m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1977-06-02
nálezce: E. Opravil
herbář: OP
projekt: Excerpce Atlas
poznámka: v OP 2 položky
ID: 14525430

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: Kostice, u cesty k lesu k řece Moravě
nejbližší obec: Kostice, okres Břeclav
souřadnice: 48°44'33.56''N, 16°59'16.97''E, ± 800m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1970-07-20
nálezce: Josef Šachl
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14536412

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 7267-d14
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°43'30.07''N, 16°58'30.00''E, ± 641m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995
nálezce: Vít Grulich
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6313809

7367b

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 551. Lanžhot: Dúbravka, areál bývalé pily, hrúd, louka a les, cca 4,8 km JJZ kostela v obci
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°41'26.91''N, 16°56'3.76''E, ± 500m
nadmořská výška: 153 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-07-09
nálezce: Jiří Danihelka
pramen: Danihelka J. & Grulich V. (1996): Výsledky floristického kursu v Břeclavi (1995). - Zpr. Čes. Bot. Společ., suppl. 1996/1: 1-86.
projekt: FLDOK
ID: 9066451

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024



266

původní jméno: Anchusa officinalis
lokalita: 553. Lanžhot: SV cíp rezervace Ranšpurk, okolí Dúbravenské cesty a hrúd mezi oplocenkami, 7,0-7,5 km S-SSV soutoku
Moravy a Dyje
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°40'52.53''N, 16°57'17.92''E, ± 300m
nadmořská výška: 153 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-07-09
nálezce: Jaroslav Rydlo; Kateřina Šumberová
pramen: Danihelka J. & Grulich V. (1996): Výsledky floristického kursu v Břeclavi (1995). - Zpr. Čes. Bot. Společ., suppl. 1996/1: 1-86.
projekt: FLDOK
ID: 9066598

7367d

původní jméno: orig.: Anchusa officinalis; rev.: Šumberová K., 2023: Anchusa officinalis
lokalita: Distr. Břeclav: Lanžhot: Polínský vrch, písčitý hrúd 9 km J obce.
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°38'35.00''N, 16°57'34.00''E
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1983-07-19
nálezce:  Grulich
herbář: MMI
projekt: Excerpce Atlas
ID: 14526280

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 96: 1–96, 2024




